
Návrh 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje -  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

  

 

 

 

 

NÁVRH 1. AKTUALIZACE  

ZÁSAD ÚZEMNÍHO 

ROZVOJE ÚSTECKÉHO 

KRAJE 

 

 

 

Vyhodnocení vlivů na udržitelný 
rozvoj území  

 

 

 

 

 
Srpen 2016 



Návrh 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje -  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

  

OBJEDNATEL: 

 

Ústecký kraj 
Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 

 

POŘIZOVATEL: 
 

Krajský úřad Ústeckého kraje,  
odbor územního plánování a stavebního řádu 

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem 

 

PROJEKTANT: 

 

Ing. arch. Hana Vrchlavská  
Smolnice 4, 439 14 Smolnice 

 

Ve spolupráci 
Atelier T-plan, s.r.o.  

Na Šachtě 9, 170 00 Praha 7 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………… 

Ing. arch. Hana Vrchlavská  

hlavní projektant 
autorizace ČKA č. 0650 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Návrh 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje -  Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

  

 

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1. AKTUALIZACE ZÚR ÚSTECKÉHO 
KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
 

 

Svazek I 

A. Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy stavebního zákona 

 

Svazek II 

B. Vyhodnocení vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti  

 

Svazek III 

C. Vyhodnocení vlivů na skutečnosti zjištěné v územně analytických podkladech 

D. Vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením avšak 
nepodchycené v územně analytických podkladech 

E. Vyhodnocení přínosu k naplnění priorit územního plánování obsažených v Politice 

územního rozvoje ČR 

F. Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území - shrnutí 
 

 

Obsah je uveden na začátku každého svazku. Součástí svazků A a B je výkresová část 
v měřítku 1:100 000. 

 

 

 

 



SVAZEK I. 

 

A. Vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

dle přílohy zákona č. 183/2006 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

……………………………… 

Mgr. Alena Kubešová, Ph.D. 

zodpovědný řešitel 

autorizace dle § 19 zák. č. 100/2001 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů, čj. 14168/ENV/16 

 

 

 

 

 

 

 

Srpen 2016 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 1  

KOLEKTIV ZPRACOVATELŮ 

 

Atelier T-plan, s.r.o. 

Mgr. Alena Kubešová, Ph.D.  

Ing. Tomáš Daněk 

Ing. Sylva Kajnarová 

Ing. Michal Nosál, Dis 

Bc. Cyril Mrva 

Konzultace 

Ing. arch. Karel Beránek, CSc. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 2  

OBSAH TEXTOVÉ ČÁSTI 

Úvod ...................................................................................................................................... 6 

Metodika hodnocení .......................................................................................................... 7 

Způsob hodnocení .......................................................................................................... 9 

Postup zpracování grafických příloh ..............................................................................11 

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ 1. AKTUALIZACE ZÚR ÚK, VZTAH 

K JINÝM KONCEPCÍM .........................................................................................................13 

1.1. Stručné shrnutí obsahu a hlavních cílů 1.a ZÚR ÚK ...............................................13 

1.2. Vztah 1.A ZÚR ÚK k jiným koncepcím ...................................................................15 

2. Zhodnocení vztahu 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje k cílům 

ochrany životního prostředí přijatým na vnitrostátní úrovni ...................................................27 

3. Údaje o současném stavu životního prostředí v řešeném území a jeho předpokládaném 

vývoji, pokud by nebyly uplatněny Zásady územního rozvoje ...............................................47 

3.1. Ovzduší .....................................................................................................................47 

3.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) ......................................................52 

3.3. Povrchové a podzemní vody ......................................................................................55 

3.4. Půdy ..........................................................................................................................60 

3.4.1. Zemědělský půdní fond (ZPF) .............................................................................60 

3.4.2. Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) ....................................................64 

3.5. Horninové prostředí ...................................................................................................68 

3.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost ...........................................................................73 

3.7. Krajina .......................................................................................................................86 

3.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky ..............................91 

4. Charakteristiky životního prostředí, které by mohly být uplatněním Zásad územního 

rozvoje významně ovlivněny .................................................................................................98 

4.1. Složková analýza ...................................................................................................98 

4.1.1. Ovzduší ............................................................................................................. 102 

4.1.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí ...................................................................... 102 

4.1.3. Povrchové a podzemní vody ............................................................................. 102 

4.1.4. Půdy .................................................................................................................. 103 

4.1.5. Horninové prostředí ........................................................................................... 103 

4.1.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost .................................................................. 103 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 3  

4.1.7. Krajina ............................................................................................................... 104 

4.1.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky ...................... 104 

4.2. Prostorová analýza .................................................................................................. 105 

5. Současné problémy a jevy životního prostředí, které by mohly být uplatněním zásad 

územního rozvoje významně ovlivněny, zejména s ohledem na zvláště chráněná území a 

ptačí oblasti ........................................................................................................................ 110 

5.1. Současné problémy životního prostředí dle rozboru udržitelného rozvoje území .. 110 

5.1.1.  Současné slabé stránky životního prostředí dle ÚAP Ústeckého kraje ......... 110 

5.1.2.  Současné hrozby životního prostředí dle ÚAP Ústeckého kraje ................... 112 

5.2. Současné problémy životního prostředí dle sledovaných složek ŽP ..................... 113 

5.2.1.  Ovzduší ........................................................................................................ 113 

5.2.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí ...................................................................... 114 

5.2.3. Povrchové a podzemní vody ............................................................................. 114 

5.2.4. Půdy .................................................................................................................. 115 

5.2.5. Horninové prostředí ........................................................................................... 116 

5.2.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost .................................................................. 117 

5.2.7. Krajina ............................................................................................................... 117 

5.2.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky ...................... 118 

6. Zhodnocení stávajících a předpokládaných vlivů variant 1.A ZÚR úK ......................... 120 

6.1. Souhrnné hodnocení vlivu záměrů na životní prostředí ........................................ 121 

6.2. Hodnocení kumulativních a synergických vlivů ..................................................... 132 

6.2.1. Metodologie hodnocení kumulativních a synergických vlivů .............................. 133 

6.2.2.  Výsledky vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů ........................... 136 

6.3. Hodnocení vlivů přesahujících hranice kraje ........................................................ 141 

7. Porovnání zjištěných nebo předpokládaných kladných a záporných vlivů variant řešení a 

jejich zhodnocení, popis použitých metod vyhodnocení včetně jejich omezení ................... 146 

8. Popis navrhovaných opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci všech 

zjištěných nebo předpokládaných závažných záporných vlivů na životní prostředí ............. 147 

9. Zhodnocení způsobu zapracování vnitrostátních cílů ochrany životního prostředí do 1.A 

ZÚR ÚK .............................................................................................................................. 149 

11. Návrh požadavků na rozhodování ve vymezených plochách a koridorech z hlediska 

minimalizace negativních vlivů na životní prostředí ............................................................ 151 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH ÚDAJŮ ........................................ 155 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 4  

12.1. Předmět vyhodnocení a jeho struktura .............................................................. 155 

12.2. Metodika hodnocení ......................................................................................... 156 

12.3. Stručná charakteristika stavu životního prostředí .............................................. 157 

12.3.1. Ovzduší ........................................................................................................... 157 

12.3.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí .................................................................... 157 

12.3.3. Povrchové a podzemní vody ........................................................................... 157 

12.3.4. Půda ................................................................................................................ 158 

12.3.5. Horninové prostředí ......................................................................................... 159 

12.3.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost ................................................................ 159 

12.3.7. Krajina ............................................................................................................. 160 

12.3.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky .................... 160 

12.4. Shrnutí výsledků hodnocení 1.A ZÚR ÚK ......................................................... 161 

12.5. Porovnání variant řešení ................................................................................... 165 

12.6. Závěr hodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na EVL a PO dle § 45i zákona o ochraně 

přírody a krajiny, v platném znění ................................................................................... 165 

13. Stanovisko SEA  ke koncepci 1.A ZÚR ÚK .............................................................. 166 

14. Seznam použitých zkratek ....................................................................................... 173 

 

TABELÁRNÍ PŘÍLOHY 

Příloha č. 1: Hodnocení koridorů 1.A ZÚR ÚK 

 

GRAFICKÉ PŘÍLOHY 

Příloha č. 1 – Složkové indikátory 

VVURÚ.I.A1: Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí (2014) 

VVURÚ.I.B1: Vodohospodářský význam území 

VVURÚ.I.B2: Záplavová území a jejich význam 

VVURÚ.I.C1a: Podíl ZPF 

VVURÚ.I.C1b: Změna podílu ZPF v období 2004 - 2014 

VVURÚ.I.C2a: Podíl nejkvalitnější půdy na celkové výměře ZPF v obci 

VVURÚ.I.D1a: Lesnatost území dle obcí 

VVURÚ.I.D1b: Změna lesnatosti v období 2004 - 2014 dle obcí 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 5  

VVURÚ.I.E1: Zátěž území těžbou nerostných surovin 

VVURÚ.I.E2: Geologické podmínky pro umisťování staveb 

VVURÚ.I.F1: Přírodní potenciál území 

VVURÚ.I.G1: Fragmentace krajiny významnými liniovými stavbami 

VVURÚ.I.G2a: Podíl zastavěných a ostatních ploch na rozloze obce 

VVURÚ.I.G2b: Změna výměry zastavěných a ostatních ploch v období 2004 - 2014 

VVURÚ.I.G3: Podíl krajinných hodnot na rozloze obce 

 

Příloha č. 2 – Syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.A-s: 
Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí - syntéza 

indikátorů 

VVURÚ.II.C-s: Zemědělská půda - syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.D-s: Pozemky určené k plnění funkcí lesa - syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.E-s Horninové prostředí – syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.G-s: Krajina - syntéza indikátorů 

 

OBSAH VÝKRESOVÉ ČÁSTI 

VVURÚ.1: Obyvatelstvo a vlivy na kulturně historické hodnoty  

VVURÚ.2: Povrchové a podzemní vody  

VVURÚ.3: Příroda (fauna, flóra, biologická rozmanitost) a krajina  

VVURÚ.4: Horninové prostředí  

VVURÚ.5: ZPF a PUPFL  

VVURÚ.6: Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 6  

ÚVOD 

Důvody a cíle hodnocení Aktualizace č. 1 Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

Součástí 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je dle § 36 stavebního 

zákona Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na 

udržitelný rozvoj území (VV 1.A ZÚR ÚK URÚ), jehož součástí dle § 19 odstavce 2 

stavebního zákona je mj. (část A v obsahu VV 1.A ZÚR ÚK URÚ dle přílohy č. 5 k vyhlášce 

č. 500/2006 Sb., v platném znění) Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje 

Ústeckého kraje na životní prostředí (VV 1.A ZÚR ÚK ŽP), s obsahem daným přílohou 

stavebního zákona. 

 

Tab. 1 Přehled koridorů vymezených návrhem 1.A ZÚR ÚK 
a dotčených správních území 

Kód Název ORP Dotčené obce 

E2 (1.A.) 

Dvojité vedení 400 kV v úseku 
elektrická stanice Vernéřov - 
elektrická stanice Hradec - hranice 
ÚK - (elektrická stanice Vítkov, 
elektrická stanice Přeštice) 

Kadaň 

Kadaň 

Klášterec nad Ohří 

Mašťov 

Radonice 

Rokle 

Vilémov 

Podbořany 

Lubenec 

Nepomyšl 

Podbořanský Rohozec 

Vroutek 

E10a (1.A) 
Dvojité vedení 400 kV, v úseku TR 
Výškov - TR Chotějovice 

Bílina 

Hostomice 

Hrobčice 

Lukov 

Měrunice 

Ohníč 

Světec 

Louny 
Břvany 

Výškov 

Most 

Bečov 

Bělušice 

Skršín 

Volevčice 

Teplice 

Bžany 

Kostomlaty pod 
Milešovkou 

E10b (1.A) 
Dvojité vedení 400 kV, v úseku TR 
Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon)  

Litoměřice 
Brňany 

Brozany nad Ohří 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 7  

Kód Název ORP Dotčené obce 

Dolánky nad Ohří 

Drahobuz 

Chotiněves 

Liběšice 

Oleško 

Polepy 

Rochov 

Úštěk 

Vrutice 

Louny 

Dobroměřice 

Chožov 

Chraberce 

Koštice 

Lenešice 

Louny 

Raná 

Výškov 

Lovosice 

Žerotín 

Čížkovice 

Chodovlice 

Keblice 

Klapý 

Lkáň 

Sedlec 

Siřejovice 

Třebenice 

Úpohlavy 

Roudnice nad Labem 

Doksany 

Hrobce 

Chodouny 

Libotenice 

Vrbice 

 

METODIKA HODNOCENÍ  

Postup hodnocení 1. Aktualizace ZÚR ÚK vychází z Metodického doporučení pro 

vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí vydaného ve Věstníku MŽP ČR č. 

02/2015. Hodnocení vlivů 1. Aktualizace ZÚR ÚK na životní prostředí je metodicky založeno 

na hodnocení celého obsahu ZÚR, v míře podrobnosti dané měřítkem tiskových výstupů 

výkresové části 1. Aktualizace ZÚR ÚK (měřítko 1:100 000). Grafická část Vyhodnocení vlivů 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 8  

na životní prostředí Aktualizace č.1 ZÚR ÚK byla zpracována v měřítku 1:100 000. 

Z vymezení rámcového obsahu jednotlivých kapitol vyhodnocení vlivů na životní prostředí 

v příloze stavebního zákona lze dále dovodit rozdělení postupu posuzování na tři hlavní části 

– „analytickou“ (kap. 1. až 5.) „hodnotící“ (kap. 6, 7 a 9) a část „závěry a doporučení“ (kap. 8, 

10, 11, 12, 13). 

Hodnocení vlivů na obyvatelstvo a složky ŽP ve všech případech vychází z identifikace 

potenciálních vlivů a z expertního odhadu jejich rozsahu a významnosti. Míra podrobnosti 

hodnocení včetně kvantifikace jejich rozsahu a významnosti odpovídá míře podrobnosti, 

v jaké je konkrétní jev (záměr/požadavek) v rámci aktualizace ZÚR definován nebo 

vymezen. 

Návrhová část 1. Aktualizace ZÚR ÚK s konkrétním územním průmětem ve výkresové 

části (koridory) jsou (s výjimkou vlivů na ovzduší) posuzovány především na základě své 

prostorové superpozice vůči průmětům environmentálních limitů zobrazitelných v měřítku 

1:100 000: 

Ø Obyvatelstvo a hygienu prostředí – posuzováno ve vztahu k zastavěnému území. 

Ø Podzemní a povrchové vody – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy na ochranná pásma 

přírodních léčivých a minerálních zdrojů, vodní toky, vodní plochy, záplavová území, 

povodňové ohrožení, CHOPAV, svrchní útvary podzemních vod a ochranná pásma 

vodních zdrojů. 

Ø Půdu – vyhodnoceny jsou vlivy na zemědělský půdní fond (třídy ochrany ZPF) a 

pozemky určené k plnění funkcí lesa – plochy PUPFL (kategorie PUPFL – lesy 

hospodářské, lesy zvláštního určení, lesy ochranné). 

Ø Horninové prostředí – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy na ložiska nerostných surovin 

(včetně CHLÚ a dobývacích prostorů), prognózní zdroje, poddolovaná území, stará 

důlní díla, svahové deformace, chráněná území pro zvláštní zásahy do zemské kůry. 

Ø Flóru, faunu a biologickou rozmanitost – vyhodnoceno ve vztahu ke zvláště chráněným 

územím přírody (maloplošné, velkoplošné), lokalitám výskytu zvláště chráněných druhů 

rostlin a živočichů s národním významem, skladebným prvkům ÚSES nadregionální a 

regionální významnosti, lokalitám Natura 2000 a migračně významným koridorům. 

Ø Krajinu – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy ploch a koridorů ve vztahu k přírodním, 

kulturním a civilizačním hodnotám území včetně jejich potenciálních vizuálních vlivů. 

Ø Kulturní, architektonické, archeologické dědictví a hmotné statky – vyhodnoceny jsou 

potenciální vlivy na národní nemovité kulturní památky, městské a vesnické památkové 

zóny a rezervace, archeologické rezervace, krajinné památkové zóny, území s výskytem 

archeologických nálezů (ÚAN I. – III. kategorie), zastavěná území. 

Hodnocen je vždy vymezený koridor daného záměru, technické řešení není v rámci 

hodnocení zohledněno. Vlastní identifikace vlivů hodnocených záměrů na sledované složky 

životního prostředí byla provedena v pracovních mapách měřítka 1:100 000.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 9  

Koridory vypuštěné z vydaných Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje nebyly 

hodnoceny. Vypuštění koridoru nemá vliv na sledované složky životního prostředí.  

 

Způsob hodnocení 

Odhad významnosti vlivu vyjádřený v 5ti stupňové Likertově škále (popis kategorií). 

-2 - potenciálně významný negativní vliv 

Uplatnění dané části (daného článku) 1. Aktualizace ZÚR ÚK je pravděpodobně spojeno 

s potenciálně významným negativním vlivem na danou složku životního prostředí, sledovaný 

jev nebo charakteristiku. Zjištění vlivu však automaticky neznamená, že k významně 

negativnímu ovlivnění vždy dojde. Při hodnocení v této kategorii musí být součástí opatření k 

vyloučení, minimalizaci nebo kompenzaci vlivů vždy návrh na obsahovou úpravu daného 

článku 1. Aktualizace ZÚR ÚK. 

-1 - potenciálně mírně negativní vliv  

Při uplatnění článku 1. Aktualizace ZÚR ÚK nelze vyloučit vlivy na danou složku 

životního prostředí, sledovaný jev nebo charakteristiku. Uplatnění článku je možné za 

předpokladu zohlednění navrhovaných opatření k vyloučení, omezení nebo kompenzaci vlivů 

v rámci každého jednotlivého uplatnění příslušného článku 1. Aktualizace ZÚR ÚK.  

0 - bez vlivu nebo zanedbatelný vliv  

V podrobnosti měřítka 1. Aktualizace ZÚR ÚK nebyl identifikován negativní vliv na 

danou složku životní prostředí; zpracovatel hodnocení nepředpokládá ovlivnění sledovaných 

jevů nebo charakteristik. 

+1 - potenciálně mírně pozitivní vliv  

V důsledku uplatnění článku se předpokládá mírně pozitivní vliv na danou složku 

životního prostředí, její charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území.  

+2 - potenciálně významný pozitivní vliv 

Uplatnění článku významně pozitivně ovlivní danou složku životního prostředí, její 

charakteristiky nebo sledované jevy v dotčeném území. 

- vliv nebyl identifikován, uvedený jev se v území nevyskytuje 

V případě přetrvávajících nejistot při hodnocení nebo při nedostatku potřebných údajů je 

možné vyjádřit odhad významnosti vlivu vyjádřit jako zlomek vyjadřující hodnoty dvou 

sousedních kategorií (tzn. 0/-1, -1/-2 atp.). 

Kromě vlivů na jednotlivé složky životního prostředí se dále vyhodnocují vlivy 

kumulativní a synergické (metodika hodnocení K+S vlivů je uvedena v kapitole 6.). 

Z hlediska dotčeného území jsou jednotlivé vlivy definovány následovně: 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 10  

Ø kumulativní – vlivy dvou nebo více částí koncepce na jeden sledovaný jev nebo 

charakteristiku v rámci dané složky životního prostředí, resp. hodnoceného „tématu1“. 

Ø synergické – vlivy dvou nebo více částí na dva nebo více sledovaných jevů nebo 

charakteristik dané složky životního prostředí, případně vlivy dvou nebo více výroků na 

složky životního prostředí v prostorově omezené části řešeného území. 

Ø Krátkodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provádění 

realizace záměru.  

Ø Střednědobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jenž není spojen 

výhradně s realizací záměru, ale nastane v případě realizace záměru v etapách.  

Ø Dlouhodobý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí po dobu provozu 

(užívání) zrealizovaného záměru.  

Ø Trvalý vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí, jehož působení je při 

zachování realizovaného záměru nevratné.  

Ø Přechodný vliv je vliv, jehož působení je dáno časově omezenými poměry v území.  

Ø Přímý vliv je vliv přímo působící na danou složku životního prostředí.  

Ø Sekundární vliv je vliv působící na danou složku životního prostředí nepřímo přes jinou 

(druhou) složku životního prostředí (např. ovlivnění zdravotního stavu dřevin v důsledku 

ovlivnění kvality půd).  

Zjištěné vlivy na sledované složky životního prostředí jsou souhrnně prezentovány 

v hodnotících tabulkách. Pro každý z posuzovaných záměrů byla zpracována samostatná 

tabulka uvádějící hodnocení daného záměru (koridoru) ve vztahu ke sledovaným složkám 

životního prostředí. V každé z prezentovaných tabulek jsou uvedena navrhovaná doporučení 

k omezení či vyloučení identifikovaných negativních vlivů a závěr hodnocení. 

Návrh opatření SEA (opatření k vyloučení či omezení identifikovaných negativních vlivů) 

je uveden v kapitole 8. textové části SEA na základě zjištění a vyhodnocení potenciálních 

vlivů. Uvedená  jsou opatření projektová stanovující požadavky na řešení identifikovaných 

problémů v dalších fázích projektové přípravy záměrů včetně „projektové“ EIA. Jiný typ 

opatření - opatření „koncepční“ a „prostorová“ formulován nebyl.  

Zjištěné střety jsou komentovány v kapitole 6. na základě tabelární přílohy č. 1. 

Výsledky hodnocení jsou následně stručně popsány v kap. 12. Tato kapitola je formulována 

jako stručný a všestranně srozumitelný výtah jednotlivých kapitol této dokumentace. 

Dokumentace VV 1.A ZÚR ÚK ŽP je prezentována textovou a grafickou částí. Textová 

část je doplněna tabelární přílohou č. 1. Grafická část je tvořena tématickými výkresy (viz. 

níže) a grafickou přílohou č. 1. 

 

                                                

1 Viz příloha č. 4. - témata A. až I (Věstník MŽP ročník XV – únor 2015 – částka 2). 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 11  

Postup zpracování grafických příloh 

Pro potřeby SEA byla vyhotovena sada kartogramů (grafických schémat), jejichž 

skladba a postup tvorby vychází z Metodiky vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní 

prostředí (Atelier T-plan, s.r.o., 2014) zveřejněné ve Věstníku MŽP ročník XV – únor 2015 – 

částka 2. Tyto grafické přílohy a jejich následná syntéza slouží jako podklad pro provedení 

složkové a prostorové analýzy (kap. 4. a 5.) a vyhodnocení kumulativních a synergických 

vlivů (kap. 6.). Jde zejména o identifikaci aktuálního stavu v území včetně zmapování vývoje 

v období 2004-2014 pro vybrané složky ŽP a následně o vymezení limitně zatížených území. 

Řazení jednotlivých témat je následující: 

Ø A – Ovzduší  

Ø B – Povrchové a podzemní vody 

Ø C – Zemědělský půdní fond 

Ø D – Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Ø E – Horninové prostředí  

Ø F – Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

Ø G – Krajina 

 

DATOVÉ PODKLADY A ZPŮSOB VÝPOČTU 

Aktuální datové podklady pocházejí z průběžně aktualizované sady ÚAP Ústeckého 

kraje (2015), úhrnných hodnot druhů pozemků (ÚHDP k 31.12.2014) a vlastních modelových 

výpočtů. Detailní popis způsobu výpočtu tzv. indikátorů je popsán v metodice. Obecně se 

jedná o podíl územního rozsahu sledovaného jevu/jevů na rozloze obce v jejích 

administrativních hranicích. Význam a územní překryv jednotlivých prvků je řešen pomocí 

tzv. diferenciačních koeficientů. Výsledná hodnota pro danou obec je pak stanovena 

v procentech nebo jako bezrozměrné číslo (míra). Pro potřeby vizualizace bylo zvoleno 

klasifikační schéma využívající směrodatnou odchylku (σ) v kroku 1σ. Hodnoty jsou 

rozmístěny v třídách dle toho, jak moc se jejich hodnoty liší od průměru. V grafických 

schématech jsou pro přehlednost uvedeny i skutečné hodnoty v jednotlivých třídách 

(procenta, míra). 

 

STANOVENÍ LIMITNĚ ZATÍŽENÝCH ÚZEMÍ  

Limitně zatížená území byla stanovena pro témata ovzduší, zemědělský půdní fond (C), 

pozemky určené k plnění funkcí lesa (D) a krajina (G). Výběr témat, pro které byla stanovena 

limitně zatížená území, vycházel z expertního odhadu na základě výsledků zobrazených v 

dílčích grafických přílohách (grafická příloha č. 1).  

Postup pro stanovení limitně zatížených území byl následující:  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 12  

Ø Témata C, D a G - Z dílčích tematických kartogramů byly vybrány ty obce, jejichž 

hodnoty jsou vzdáleny od průměru více jak 0,5 σ tím směrem, který vystihuje charakter 

sledovaného jevu. Toto bylo expertním odhadem použito jako „extrémní“ míra ať už 

na kladné nebo záporné straně od průměru. Limitně zatížené území je pak takové, na 

kterém dochází k jejich překryvu. Výběr dílčích kartogramů pro jednotlivé syntézy je 

uveden na příslušných syntetických kartogramech.  

 

STANOVENÍ ÚZEMÍ S RIZIKEM OVLIVNĚNÍ VÍCE SLOŽEK ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

Území s rizikem ovlivnění více složek životního prostředí je stanovena jako průnik dvou 

a více limitně zatížených území - obcí (viz výše) a je prezentováno ve výkrese A.VI 

Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů (včetně dílčích limitně zatížených území za 

sledované složky ŽP). 
 

Obr. 1 Schéma stanovení území s rizikem ovlivnění více složek ŽP 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dílčí 

kartogramy 
Limitně 

zatížená území 

Území s rizikem 

ovlivnění více složek 

ŽP 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 13  

1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH 
CÍLŮ 1. AKTUALIZACE ZÚR ÚK, VZTAH K 

JINÝM KONCEPCÍM 

 

1.1. STRUČNÉ SHRNUTÍ OBSAHU A HLAVNÍCH CÍLŮ 1.A ZÚR ÚK  

1.Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je zpracována s cílem 

vymezení/zrušení koridorů technické infrastruktury. 

1.A ZÚR ÚK nově vymezují koridory: 

Ø E2 (1.A) - dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - elektrická stanice 

Hradec - hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice Přeštice). 

Þ Koridor je vymezen pro záměr „V223/224 – přestavba stávajícího dvojitého vedení 

220 kV na dvojité vedení 400kV“. Tento záměr již prošel procesem EIA a dne 

15.11.2013 mu bylo dle č.j. 80063/ENV/13 uděleno souhlasné stanovisko EIA.  

Þ Koridor je od hranice s Karlovarským krajem až po obec Rokle vymezen v trase (na 

osu) stávající dvojité linky VVN 220 kV určené k přestavbě. V úseku od hranice 

kraje po obec Radonice současně dochází k souběhu koridoru 1.A ZÚR ÚK 

s nadzemním vedeném ZVN 400 kV, které se poté od koridoru odklání 

severovýchodním směrem. V úseku od Radonic po Klášterec nad Ohří (tj. přibližně 

od TR Hradec po TR Vernéřov) je koridor vymezen v nové trase. Nicméně stále 

dochází k souběhu koridoru ZÚR s jednou až třemi stávajícími linkami ZVN 400 KV 

a jednou linkou VVN 110 kV. Pouze v cca 1,5 km dlouhém úseku před TR Vernéřov 

bude v koridoru umístěno zcela nové nadzemní vedení, které současně nebude 

v souběhu s již existujícími nadzemními vedeními ZVN nebo VVN.  

Ø E10a (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - TR Chotějovice. 

Þ Koridor je vymezen v trase (na osu) již realizovaného nadzemního vedení ZVN 400 

kV, které je v současné době provozováno kombinovaně o napěťových hladinách 

400/220 kV. Výstavbě záměru „V480 Chotějovice – Výškov, nové vedení 400 kV“ 

předcházelo posouzení EIA. Dne 10.7.2007 mu bylo dle č.j. 51510/ENV/07 uděleno 

souhlasné stanovisko EIA.  

Þ Účelem vymezení koridoru v 1.A ZÚR ÚK je realizace dvojitého vedení ZVN 400 

kV, tj. vedení o jednotné napěťové hladině 400/400 kV, čehož bude docíleno 

výměnou potahu o hladině 220 kV na potah 400 kV. Výměna proběhne převážně 

na stávajících stožárech. K úpravě trasy vedení může dojít zejména před 

jednotlivými trafostanicemi. Záměr „V480 Chotějovice – Výškov, změna vedení 

220/400 kV na 400/400 kV“ již prošel procesem EIA a dne 21.5.2008 mu bylo dle 

č.j. 40579/ENV/08 uděleno souhlasné stanovisko EIA.      



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 14  

Ø E10b (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon). 

Þ Koridor je vymezen pro záměr „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové 

schopnosti vedení 400 kV“. Tento záměr již prošel procesem EIA a dne 7.8.2012  

mu bylo dle č.j. 65301/ENV/12 uděleno souhlasné stanovisko EIA. 

Þ Koridor je v celé své délce vymezen v trase (na osu) stávající linky jednoduchého 

nadzemního vedení ZVN 400 kV určeného k přestavbě.  

 

1.A ZÚR ÚK ruší plochy a koridory územních rezerv: 

Ø ER1 – koridor pro územní ochranu vedení 400 kV v úseku TR Vernéřov - TR Hradec - 

hranice ÚK - (TR Vítkov, TR Přeštice). Koridor zahrnuje též plochu pro TR 400/110 kV 

Vernéřov. Koridor zrušen z důvodu vymezení koridoru VPS E2 (1.A), bez plochy pro TR 

Vernéřov. 

Ø ER3 – koridor pro územní ochranu zdvojení stávajícího vedení 400 kV TR Výškov - TR 

Čechy střed. Koridor vypuštěn z důvodu zobrazení jako stav.   

Ø ER4 – koridor pro územní ochranu vedení 400 kV TR Výškov - TR Řeporyje. Koridor 

vypuštěn z důvodu upuštění od záměru.  

Ø ER5 – koridor pro územní ochranu dvojnásobného vedení 400 kV, TR Chotějovice - TR 

Výškov. Koridor zrušen z důvodu vymezení koridoru VPS E10a (1.A).   

Ø ER6 – koridor pro územní ochranu zdvojení stávajícího vedení 400 kV TR Výškov - TR 

Babylon. Koridor zrušen z důvodu vymezení koridoru VPS E10b (1.A). 

Ø ER7 – plocha pro prověření umístění TR Chotějovice. Plocha vypuštěna z důvodů 

zobrazení jako stav.   

Zapracování uvedených nově vymezených koridorů veřejně prospěšných staveb se 

promítá do níže uvedených kapitol 1.A ZÚR ÚK.  

Ø 4. Zpřesnění vymezení ploch a koridorů vymezených v Aktualizaci č.1 PÚR ČR a 

vymezení plocha koridorů nadmístního významu. ovlivňující území více obcí, včetně 

ploch a koridorů veřejné infrastruktury, ÚSES a územních rezerv. 

Ø 7. Vymezení veřejně prospěšných staveb a opatření, staveb a opatření k zajišťování 

obrany a bezpečnosti státu a asanačních území nadmístního významu, pro které lze 

práva k pozemkům vyvlastnit.   

Ø 8. Stanovení požadavků nadmístního významu na koordinaci územně plánovací činnost 

obcí.  

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 15  

1.2. VZTAH 1.A ZÚR ÚK K JINÝM KONCEPCÍM 

V rámci hodnocení vlivů 1. Aktualizace ZÚR ÚK je věnována pozornost strategickým a 

koncepčním dokumentům, které problematiku životního prostředí řeší přímo, či jejichž 

naplňování může ovlivnit kvalitu sledovaných složek životního prostředí. 

Konkrétní vztah 1. Aktualizace ZÚR ÚK k Politice územního rozvoje ČR (ve znění 

Aktualizace č. 1 PÚR ČR) a národním a krajským strategickým dokumentům je vyjádřen 

pomocí tabelárního přehledu a jednoduché symboliky, která vyjadřuje, do jaké míry 1. 

Aktualizace ZÚR ÚK v rámci svých kompetencí definovaných zákonem č. 183/2006 Sb., o 

územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších přepisů (dále také stavební 

zákon) reflektují problematiku řešenou předmětnými koncepcemi, resp. zda 1.Aktualizace 

ZÚR ÚK přispívá k naplňování priorit a cílů příslušné koncepce. 
 

Tab. 1.1 Hodnocení vzájemných vztahů 

3 velmi silný (přímý) vztah 
Koncepce ve vztahu k 1. Aktualizaci ZÚR ÚK obsahuje podněty, požadavky, 
priority nebo cíle s konkrétně definovaným územním nárokem, který vyžaduje 
řešení v rámci 1. Aktualizace ZÚR ÚK vymezením plochy nebo koridoru. 

2 silný (přímý) vztah 

Koncepce ve vztahu k 1. Aktualizaci ZÚR ÚK obsahuje podněty, požadavky, 
priority nebo cíle bez definovaných územních nároků, které jsou do 1. 
Aktualizace ZÚR ÚK promítnuty ve formě priorit, požadavků nebo podmínek 
(verbální výroky). 

1 slabý nebo nepřímý vztah 
Koncepce ve vztahu k 1. Aktualizaci ZÚR ÚK obsahuje podněty, požadavky, 
priority, cíle bez přímé vazby na 1. Aktualizaci ZÚR ÚK, které však mohou 
přeneseně k naplňování koncepce přispívat. 

0 bez vztahu 
Koncepce ve vztahu k 1. Aktualizaci ZÚR ÚK obsahuje podněty, požadavky, 
priority, cíle, které nevyžadují řešení v 1. Aktualizaci ZÚR ÚK. 

 

REPUBLIKOVÉ STRATEGIE A KONCEPCE 

Tab. 1.2 Politika územního rozvoje ČR  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

(14) 
Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. 

Krajina je živým v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí avšak citlivý přístup 
k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly zachovány její kulturní, přírodní a užitné 
hodnoty. 

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku nedostatku lidských zásahů.  

2 

(19) 
Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat zastavěné 
území a zajistit ochranu nezastavěného území zejména zemědělské a lesní půdy) 
a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její fragmentace. 

0 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 16  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

(20) 
Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. 
S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, 
respektovat veřejné zájmy např. biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména 
formou důsledné ochrany zvláště chráněných území, lokalit Natura 2000, mokřadů, 
ochranných pásem vodních zdrojů, chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného 
bohatství, ochrany zemědělského a půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro 
implementaci a respektování územních systémů ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního 
charakteru v zastavěných územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. 
V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu 
s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro využití přírodních 
zdrojů 

3 

(21) 
Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně (zelené pásy) v rozvojových oblastech 
a v rozvojových osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je krajina negativně 
poznamenána lidskou činností, s využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování 
souvislých pásů nezastavěného území v bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro 
nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik a rozvoj lesních porostů a zachování 
prostupnosti krajiny. 

0 

(23) 
Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění 
dopravní a technické infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. Při umísťování dopravní 
a technické infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a minimalizovat rozsah fragmentace 
krajiny; je-li to z těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení souběžně. 

3 

(24) 
Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti 
obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet 
v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. železniční, cyklistickou). 

0 

(25) 
Vytvářet podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na 
strukturu osídlení a kulturní krajinu, jako alternativy k umělé akumulaci vod. 

0 

(27) 
Při řešení problémů udržitelného rozvoje území využívat regionálních seskupení (klastrů) 
k dialogu všech partnerů, na které mají změny v území dopad a kteří mohou posilovat 
atraktivitu území investicemi ve prospěch územních rozvoje. 

0 

(31) 
Vytvářet územní podmínky pro rozvoj decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s cílem minimalizace jejich negativních 
vlivů a rizik při respektování přednosti zajištění bezpečného zásobování území energiemi. 

3 

 

Tab. 1.3 Státní politika životního prostředí 2012 – 2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů: 

Ø Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu; 

Ø Prevence a omezování vzniku odpadů a jejich negativního vlivu na životní prostředí; 

Ø Ochrana a udržitelné využívání půdy a nerostných zásob. 

2 

Ochrana klimatu a zlepšení kvality ovzduší: 

Ø Snižování emisí skleníkových plynů; 

Ø Snížení úrovně znečištění ovzduší; 

Ø Efektivní a přírodě šetrné využívání obnovitelných zdrojů energie. 

1 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 17  

Ochrana přírody a krajiny: 

Ø Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny; 

Ø Zachování přírodních a krajinných hodnot; 

Ø Zlepšení kvality prostředí v sídlech. 

1 

 

Tab. 1.4 Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR 2010 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Společnost, člověk a zdraví: 

Ø Zlepšování podmínek pro zdravý život; 

Ø Zlepšování životního stylu a zdravotního stavu populace. 

1 

Rozvoj území: 

Ø Upevňování územní soudržnosti; 

Ø Zvyšování kvality života obyvatel území. 

2 

Krajina, ekosystémy a biodiverzita: 

Ø Ochrana krajiny jako předpoklad pro ochranu druhové diverzity; 

Ø Odpovědné hospodaření v zemědělství a lesnictví; 

Ø Adaptace na změny klimatu. 

1 

 

Tab. 1.5 Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Ochrana a udržitelné využívání zdrojů v regionech. 2 

Odstraňování starých ekologických zátěží, revitalizace brownfields a území po bývalé těžbě 
nerostných surovin. 

0 

Snížení produkce komunálních odpadů a zvýšení jejich materiálního využití. 0 

Využívání obnovitelných zdrojů energie a podpora úspor energie ve vazbě na místní 
podmínky. 

3 

Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na obyvatelstvo a krajinu. 0 

Udržitelné využívání vodních zdrojů. 0 

Ochrana přírody a krajiny, kvalitní a bezpečné prostředí pro život. 2 

Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot. 0 

Posílení preventivních opatření proti vzniku živelných pohrom. 0 

Obnova území po vzniku živelných pohrom. 0 

 

Tab. 1.6 Program rozvoje venkova ČR na období 2014 – 2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Zachovat a obnovit cenná stanoviště zemědělské a lesní půdy a biodiverzitu, zvýšit 
ekologickou i estetickou hodnotu krajiny 

0 

Posílit prevenci degradace půdy, posílit retenční schopnost půdy a krajiny 0 

Bránit degradaci vodních ekosystémů 0 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 18  

Tab. 1.7 Plán hlavních povodí České republiky 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Ochrana vod jako složky životního prostředí – chránit povrchové a podzemní vody, umožnit 
udržitelné a vyvážené užívání vodních zdrojů, udržení a systematické zvyšování biologické 
rozmanitosti původních druhů. 

2 

Ochrana před povodněmi a dalšími škodlivými účinky vod. 0 

 

Tab. 1.8 Státní program ochrany přírody a krajiny ČR 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Udržet a zvyšovat ekologickou stabilitu krajiny – s mozaikou vzájemně propojených 
biologicky funkčních prvků a částí, schopných odolávat vnějším negativním vlivům, udržet 
a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny, zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku 
především omezením zástavby krajiny, zachováním jejich prostupnosti a omezením další 
fragmentace s přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně, 
zajistit odpovídající péči o optimalizovanou soustavu ZCHÚ a vymezený ÚSES. 

2 

Obnovit přirozené hydro-ekologické funkce krajiny a posílit schopnosti krajiny odolávat 
a přizpůsobovat se očekávaným klimatickým změnám, zajistit udržitelné využívání vodního 
bohatství jako celku, zachovávat a zvýšit biologickou rozmanitost vodních a mokřadních 
ekosystémů obnovením volné prostupnosti vodního prostředí a omezit jeho další fragmentaci. 

0 

Zabezpečit ochranu půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního zdroje. 0 

Zajistit vyšší kvalitu života v sídlech zapojením přírodních nebo přírodě blízkých prvků do 
struktury sídel. 

0 

 

Tab. 1.9 Státní energetická koncepce 2015 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Vrcholové strategické cíle: 

Ø Bezpečnost dodávek energie – zajištění nezbytných dodávek energie pro spotřebitele 
v běžném provozu i při skokové změně vnějších podmínek (výpadky dodávek 
primárních zdrojů, cenové výkyvy na trzích, poruchy a útoky) v kontextu EU; cílem je 
garantovat rychlé obnovení dodávek v případě výpadku a současně garantovat plné 
zajištění dodávek všech druhů energie v rozsahu potřebném pro „nouzový režim“ 
fungování ekonomiky a zásobování obyvatelstva při jakýchkoliv nouzových situacích 

Ø Konkurenceschopnost (energetiky a sociální přijatelnost) - konečné ceny energie 
(elektřina,  plyn, ropné produkty) pro průmyslové spotřebitele i pro domácnosti 
srovnatelné v porovnání se zeměmi regionu a dalšími přímými konkurenty + 
energetické podniky schopné dlouhodobě vytvářet ekonomickou přidanou hodnotu 

Ø Udržitelnost (udržitelný rozvoj) - struktura  energetiky, která je dlouhodobě udržitelná 
z pohledu životního prostředí (nezhoršování kvality ŽP), finančně-ekonomického 
(finanční stabilita energetických podniků a schopnost zajistit potřebné investice do 
obnovy a rozvoje), lidských zdrojů (vzdělanost) a sociálních dopadů (zaměstnanost) a 
primárních zdrojů (dostupnost) 

3 

Strategické priority:  

Ø I. Vyvážený energetický mix 

Ø II. Úspory a účinnost 

Ø III. Infrastruktura a mezinárodní spolupráce 

Ø IV. Výzkum, vývoj a inovace 

Ø V. Energetická bezpečnost 

3 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 19  

Tab. 1.10 Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Vytváření podmínek pro konkurenceschopnost ČR. 

Modernizovat a dobudovat dopravní infrastrukturu v mezinárodním kontextu (prioritně síť 
TEN-T) s ohledem na konkurenceschopnost ČR a s ohledem na potřeby průmyslu, rozvoje 
cestovního ruchu a ostatních sektorů hospodářství. ČR se nesmí stát periferií uprostřed 
Evropy. 

0 

Vytváření podmínek pro soudržnost regionů. 

Modernizovat dopravní infrastrukturu s ohledem na zajištění kvalitní dostupnosti všech krajů 
a s ohledem na podporu regionů definovanou ve Strategii regionálního rozvoje. Stav dopravní 
infrastruktury nesmí být příčinou zvyšování meziregionálních rozdílů ekonomické výkonnosti 
jednotlivých regionů. 

0 

Nákladní doprava jako součást logistického procesu. 

Hledat účinná a udržitelná logistická řešení s využitím principu komodality s cílem podpořit 
multimodalitu přeprav, optimalizovat kapacitu dopravní infrastruktury a využití energií  

0 

 

Tab. 1.11 Národní program snižování emisí 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Snížit, s důrazem na podporu nových environmentálně šetrných technologií a využití 
potenciálu energetických úspor, zátěž životního prostředí látkami poškozujícími ekosystémy 
a vegetaci a vytvořit předpoklady pro regeneraci postižených složek životního prostředí a pro 
snižování rizik pro lidské zdraví, která plynou ze znečištění ovzduší. 

2 

Plnit stanovené hodnoty národních emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy dusíku, těkavé 
organické látky a amoniak. 

2 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 pod platné imisní limity. 2 

Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem pod platný cílový imisní limit. 2 

 

Tab. 1.12 Národní program na zmírnění dopadů změny klimatu v ČR 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Zajištění přístupu k rozvodným sítím a decentralizované výroby elektřiny. 3 

Zvýšení podílu obnovitelných zdrojů na výrobě energie. 3 

Zvýšení průjezdnosti silničních komunikací. 0 

Podpora cyklodopravy výstavbou cyklostezek a doprovodné infrastruktury. 0 

Realizace opatření vedoucích ke zvýšení retenční vlastnosti krajiny pro vodu, revitalizace 
dílčích systémů, zamezování znehodnocení vody kontaminacemi, bezpečností vodních děl 
proti přelití, změně ovladatelného retenčního prostoru, zvětšení kapacity bezpečnostního 
přelivu. 

0 

Dosažení vyšší flexibility a efektivnosti vodohospodářských soustav a komplexního 
a integrovaného využívání vodních zdrojů 

0 

Průběžné zajišťování bezpečného průchodu povodní větších parametrů dotčeným územím 
a soustavné zvyšování schopnosti krajiny zadržovat vodu. 

0 

Zajištění reprodukce půdní úrodnosti, zvýšení stability půd z hlediska jejich erozního ohrožení 
či zlepšení a rozšíření využití závlah pro produkci speciálních plodin. 

0 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 20  

Tab. 1.13 Strategie ochrany před povodněmi pro území ČR 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Pro efektivní ochranu před povodněmi je třeba vycházet z kombinace opatření v krajině, která 
zvyšují přirozenou akumulaci a retardaci vody v území a technických opatření k ovlivnění 
povodňových průtoků. 

0 

S ohledem na charakter území a geografickou polohu ČR je nezbytné řešit ochranu před 
povodněmi v mezinárodním kontextu, zejména v rámci stávajících mezinárodních dohod 
o spolupráci v povodích řek přesahujících hranice státu. 

0 

 

Tab. 1.14 Akční plán zdraví a životního prostředí ČR 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Obnovovat území devastovaná hornickou činností. 0 

Zajistit takovou strukturu využívání území, která povede ke zlepšení přírodní infrastruktury 
a bude podmínkou efektivity složkové ochrany (ochrana vod, horninového prostředí, půdy 
a klimatu a snižování hlučnosti). 

1 

Chránit podzemní i povrchové vody před kontaminací. 2 

 

Tab. 1.15 Zdraví 21 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Snižovat vliv dopravy na životní prostředí a zdraví obyvatel. 0 

 

Tab. 1.16 Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

 Záchrana biotopů a ekosystémů a vytváření vhodných podmínek pro jejich další existenci. 0 

 Podporovat obnovu a vytváření ekologicky významných krajinných segmentů (meze, 
remízky, liniová i mimolesní zeleň, travní porosty zvláště pak nivní louky atd.). 

0 

 Zachovat nebo zvýšit současnou výměru lesů jako minimální základ pro uplatňování potřeb 
ochrany lesní biodiverzity při zachování všech ostatních funkcí lesa. 

2 

 Zlepšit retenční funkci krajiny diverzifikací využíváním krajiny a krajinných prvků 
a odstraněním melioračních úprav v zemědělsky neperspektivních částech krajiny. 

0 

 Prosadit v kulturní krajině účinná protipovodňová opatření s využitím přirozených 
hydroekologických funkcí. 

0 

 Podporovat význam zvláště chráněných území a ekologických sítí (zejména ÚSES) pro 
migraci složek biodiverzity. 

2 

 Podporovat ekologicky šetrnou dopravu, zejména v chráněných krajinných oblastech 
a národních parcích. 

0 

 

Tab. 1.17 Surovinová politika v oblasti nerostných surovin a jejich zdrojů 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Zabezpečení ochrany surovinových zdrojů. 2 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 21  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Regulace využívání nerostných zdrojů v území. 0 

 

Tab. 1.18 Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe 2015-2021 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A ZÚR ÚK 

Zabránění vzniku nového rizika a snížení rozsahu ploch v nepřijatelném riziku 0 

Snížení míry povodňového nebezpečí 0 

Zvýšení připravenosti obyvatel a odolnosti staveb, objektů infrastruktury, hospodářských a 
jiných aktivit vůči negativním účinkům povodní 

0 

 

KRAJSKÉ KONCEPČNÍ A STRATEGICKÉ DOKUMENTY 

Tab. 1.19 Program rozvoje Ústeckého kraje 2014 - 2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Dobudovat hlavní páteřní trasy silniční, železniční, vodní a cyklistické dopravy. 0 

Zlepšit technický stav, bezpečnost a zajistit optimální využití silniční, železniční a cyklistické 
infrastruktury v periferních částech Ústeckého kraje 

0 

Zvýšením diverzity energetických zdrojů a zlepšením technického stavu rozvodné sítě posílit 
stabilitu v zásobování energiemi. 

3 

Zredukovat počet a rozsah brownfieldů, nalézt pro tyto plochy smysluplné využití a postupně 
realizovat jejich revitalizaci. 

0 

 

Tab. 1.20 Plán odpadového hospodářství Ústeckého kraje 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Nepodporovat výstavbu nových spaloven komunálního odpadu ze státních prostředků. 0 

Nepodporovat výstavbu nových skládek odpadů ze státních prostředků. 0 

 

Tab. 1.21 Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Snížit podíl individuální automobilové dopravy a silniční nákladní dopravy na celkových 
přepravních výkonech. 

0 

Snížit podíl oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší z celkové rozlohy kraje. 1 

Snížit emise škodlivých látek. 1 

Dobudovat a zkvalitnit systém cyklotras. 0 

Snížit celkovou rozlohu nevyužívaných, zdevastovaných ploch a objektů (“brownfields”). 0 

Snížit rozlohu nově zastavovaných ploch na území kraje. 0 

Zvýšit podíl obcí do 2000 ekvivalentních obyvatel napojených na kanalizaci s koncovou 
čistírnou odpadních vod. 

0 

Zvýšit celkovou plochu mimoletní zeleně. 0 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 22  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Zvyšování kvality ovzduší. 1 

Revitalizace nevyužívaných zdevastovaných ploch a objektů a sanace starých ekologických 
zátěží. 

0 

Podpoření ekologické funkce krajiny. 23 

 

Tab. 1.22 Územní energetická koncepce 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Minimalizace exhalací poškozujících okolní prostředí. 1 

Minimalizace exhalací skleníkových plynů. 1 

Minimalizace ekologického zatížení budoucích generací. 1 

Minimalizace ekologického zatížení z minulých let. 1 

Maximalizace poměru výroby energie z obnovitelných zdrojů. 1 

 

Tab. 1.23 Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Při tvorbě územně-plánovací dokumentace a při povolování staveb zohlednit imisní situaci v 
daných lokalitách (zejména při přípravě a naplňování rozvojových ploch). 

0 

Úpravy komunikací v intravilánu měst a obcí, realizace organizačních dopravních opatření, 
bodování silničních obchvatů, odstraňování bodových závad na komunikacích za účelem 
zvýšení plynulosti dopravy, zavádění moderních technologií a značení na komunikacích. 

0 

Plynofikace obcí nebo jejich částí, rozvoj stávajících sítí CZT, budování nových systémů CZT, 
přeměna topných systémů v domácnostech.  

0 

 

Tab. 1.24 Krajský program snižování emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého 
a oxidů dusíku 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Zajistit snížení emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů dusíku.  1 

 

Tab. 1.25 Strategie rozvoje venkovských oblastí Ústeckého kraje 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Podpora aktivit zaměřených na zlepšení kvality životního prostředí, revitalizaci a ochranu 
krajiny, na nakládání s odpady a jejich využívání. 

0 

Zlepšení místních parametrů kvality složek životního prostředí (vody, půdy, ovzduší). 1 

Zlepšení stavu a vzhledu krajiny. 0 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 23  

Tab. 1.26 ROP Severozápad 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Snižovat zábory půdy. 0 

Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat ochranu a obnovu migračních tras, koridorů a 
zastávek migrujících druhů. 

2 

Zlepšovat retenční funkci krajiny. 0 

Chránit přírodní prvky v zastavěných územích. 0 

Podporovat využívání brownfields. 0 

Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční dopravou. 0 

Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice dopravním hlukem a hlukem z průmyslové 
činnosti. 

0 

 

Tab. 1.27 Koncepce ochrany přírody Ústeckého kraje 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Vytvořit předpoklady pro sladění všech činností v krajině tak (zejména vůči územně 
plánovacím dokumentacím všech stupňů), aby nedocházelo ke snižování přírodních hodnot 
dílčích území i kraje jako celku. 

1 

Zajistit účinnou ochranu lokalit zvýšené přírodovědné i krajinářské hodnoty. 2 

Usilovat o nápravu dřívějších škod a o celkovou revitalizaci krajinného prostoru kraje. 0 

Vytvořit ucelený systém ochrany přírody a krajiny v kraji. 2 

Zajistit péči o ÚSES, lesní, zemědělské a vodní ekosystémy, druhy volně žijících zvířat a 
planě rostoucích rostlin a krajinný ráz. 

2 

Zajistit péči o zvláště chráněná území, o území, která jsou součástí sítě NATURA 2000, 
zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a památné stromy. 

2 

 

Tab. 1.28 Strategie rozvoje cestovního ruchu Ústeckého kraje 2010-2015 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Zlepšení dopravní dostupnosti turistických cílů 0 

 

Tab. 1.29 Plán péče o Národní park České Švýcarsko 2009 - 2016 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Úzká spolupráce se Správou NP České Švýcarsko a Správou CHKO Labské pískovce ve 
věcech ochrany přírody, výzkumu, monitoringu a dokumentace přírodního prostředí, práce 
s veřejností (včetně regulace návštěvnosti) a ekologické výchovy s cílem maximální možné 
koordinace aktivit na území jednotného geografického celku Českosaského Švýcarska.  

0 

Postupná přeměna druhové a prostorové skladby lesů v těch částech NP, které byly 
v minulosti intenzivněji lesnicky obhospodařovány, za účelem zvyšování přirozenosti lesních 
ekosystémů a jejich autoregulačních schopností.  

0 

Kontrola dalšího šíření invazních nepůvodních druhů, zejména borovice vejmutovky, a jejich 
postupná eliminace na území národního parku.  

0 

Ponechání říčních a potočních ekosystémů přirozené autoregulaci s výjimkou havarijních 
situací, reintrodukčních programů, monitoringu a výzkumu.  

0 

Reintrodukce autochtonních člověkem vyhubených druhů, u kterých je to smysluplné.  0 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 24  

 

Tab. 1.30 Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast Labské pískovce na období 2011 – 
2020 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Zajistit aktivní ochranu zvláště chráněných a biogeograficky významných druhů rostlin, 
živočichů a hub, s důrazem na druhy kriticky a silně ohrožené (např. sokol stěhovavý, 
drobnokvět pobřežní) 

0 

Zachovat nebo zlepšit stav biotopů a druhů, které jsou předmětem ochrany v EVL a PO 
Labské pískovce. 

0 

Zajistit doplnění sítě MZCHÜ o další cenné lesní, nelesní a geologické lokality vyhlášením 
nových MZCHÜ. 

0 

Prosazovat udržení a zlepšování stavu lesních společenstev, např. zvyšováním zastoupení 
stanovištně původních druhů dřevin, ponecháváním dřevní hmoty, redukováním invazní 
borovice vejmutovky, vhodným způsobem rekonstrukcí náhradních porostů (v oblasti 
Děčínského Sněžníku), snižováním stavu spárkaté zvěře apod. 

0 

Pečovat o cenná nelesní společenstva, zejména o lokality s výskytem zvláště chráněných, 
ohrožených druhů rostlin, živočichů a hub prosazováním a podporováním vhodného způsobu 
hospodaření vlastníků, příp. přímým zajištěním péče.  

0 

Redukovat invazní příp. expanzivní druhy rostlin, živočichů, přednostně nejagresivnější druhy 
(např. Křídlatky, borovice vejmutovka) a v cenných lokalitách (např. zachovalá přírodní 
stanoviště, cenná společenstva a lokality s významnými a chráněnými druhy). 

0 

Zajistit nezbytný monitoring společenstev a rostlinných a živočišných druhů v koordinaci 
s celostátními programy a mezinárodními závazky.  

0 

Udržovat a rozvíjet terénní informační systém a terénní zařízení a regulovat v případě 
ohrožení předmětů ochrany turistický ruch a rekreační aktivity (např. V PR Tiské stěny).  

0 

Rozvíjet a prohlubovat přeshraniční spolupráci s ochranou přírody a krajiny v Sasku, např. se 
Správou Národního parku České Švýcarsko.  

0 

Zajistit revizi a realizaci ÜSES. 0 

Zajišťovat ochranu krajinného rázu, tj. např. prosazovat udržení vyváženého poměru mezi 
zastavěným územím a volnou krajinou, neumožňovat zábor a industralizaci volné krajiny, 
dbát na zachování přírodních a kulturních dominant krajiny a nenarušování krajinných 
horizontů apod. 

0 

Ochránit významné lokality, dochované prvky přírodního prostředí a krajinu před fragmentací, 
případně dalšími negativními vlivy, které mohou způsobit narušení přírodních hodnot území 
(např. Výstavbou dopravní infrastruktury – jez na řece Labi) 

0 

 

Tab. 1.31 Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast České středohoří pro období 2015 - 
2024 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Provést revizi stávají zonace a zpracovat návrh nové zonace CHKO podle platné metodiky a 
nových poznatků o stavu krajinného a přírodního prostředí CHKO  

0 

Odstranit nedostatky zřizovacích předpisů stávajících maloplošných zvláště chráněných 
území  jejich  novým  vyhlášením;  průběžně  zajišťovat  péči  o  předměty  ochrany 
vyhlášených MZCHÚ v souladu se schválenými plány péče o ně. 

0 

Zachovat nebo zlepšit stav přírodních stanovišť a druhů, které jsou předmětem ochrany ve 
vymezených EVL na území CHKO zajištěním péče o tato stanoviště a druhy v souladu se 
schválenými SDO. 

0 

Ve spolupráci s vlastníky a uživateli pozemků zachovat nebo zlepšit stav nelesních 
společenstev charakterizujících České středohoří (zejména společenstva skal a sutí, stepí a 
lesostepí včetně tzv. bílých strání, vlhkých luk apod.), a to prováděním aktivní péče s pomocí 
speciálních managementových opatření nebo podporou tradičních forem zemědělského 
hospodaření (kosení, pastva, vyřezávání dřevin, narušování povrchu aj.). 

0 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 25  

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Ve spolupráci s vlastníky a dalšími uživateli pozemků uchovat či zlepšovat stav populací 
zvláště chráněných a cenných druhů (a jejich biotopů), a to zejména aktivní péčí o jejich 
stanoviště; u zbytkových populací těchto druhů realizovat speciální záchranná opatření či 
péči (např. sysel obecný, modrásek ligrusový, okáč skalní, listonoh letní, ovsík stepní, starček 
celolistý, hvězdnice alpská, tořič hmyzonosný a další vstavačovité, kavyly aj.). 

0 

Monitorovat ochranářsky významné biotopy, výskyt ZCHD a dalších významných druhů a 
managementová opatření realizované na jejich ochranu.  

0 

Chránit cenné lokality před jejich degradací rozšiřováním invazních nebo expanzivních druhů. 0 

Zachovat  typický  krajinný  ráz  Českého  středohoří,  tj.  zejména  chránit  krajinu před 
rozšiřováním zástavby, využíváním pro plošné stavební aktivity (fotovoltaické elektrárny, 
výrobní areály, sportovní areály atd.), umisťováním technických dominant a změnami matrice 
oblastí krajinného rázu, podporovat opatření na zlepšení vzhledu krajiny, biodiverzity, 
migrační prostupnosti a ekologické stability krajiny. 

1 

Podporovat ve spolupráci s vlastníky zlepšování stavu lesních porostů zvyšováním 
zastoupení stanovištně původních druhů dřevin, vytvářením pestré druhové, věkové 
a prostorové struktury, ponecháváním starých stromů na dožití a části dřevní hmoty k zetlení 
(při respektováni požadavků ochrany lesa, bezpečnosti a ochrany zdraví, životů a majetku), 
zajistit zachování rozsahu a kvality skalních, stepních a lesostepních lokalit v lesích. 

0 

Zachovat přírodě blízký charakter vodních toků včetně jejich niv, zajistit migrační propustnost 
toků všech řádů, podporovat opatření na zlepšení kvality vod, revitalizaci míst postižených 
odvodněním a revitalizaci upravených toků, nádrží a rybníků. 

0 

Minimalizovat poškozování unikátní přírody a krajiny CHKO těžbou nerostných surovin. 0 

Zlepšovat prostřednictvím dostupných komunikačních prostředků a aktivit informovanost 
veřejnosti o hodnotách a poslání CHKO České středohoří, podporovat aktivity veřejnosti 
k ochraně CHKO a péči o ní; ve spolupráci s obcemi a dalšími subjekty zachovat trvale 
udržitelné využívání turisticky atraktivních cílů v přírodě CHKO, a to včetně podpory opatření  
k usměrňování, informování a vzdělávání návštěvníků (návštěvnická infrastruktura, sociální 
vybavení apod.).  

0 

 

Tab. 1.32 Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast Lužické hory pro období 2015 - 2024 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah 

 k 1.A ZÚR ÚK 

Monitorovat ochranářsky cenné biotopy a výskyt zvláště chráněných druhů. 0 

Chránit před poškozením lokality výskytu ochranářsky cenných biotopů, chráněných druhů 
rostlin a živočichů a významné prvky neživé přírody. 

0 

Podporovat realizaci záchrany genofondu v Lužických horách ohrožených či vzácných dřevin, 
např. tisu červeného a jedle bělokoré.  

0 

Pravidelnou péčí udržovat nejcennější podmáčené louky a mokřady, nejlépe motivací 
vlastníků těchto ploch.  

0 

Provádět opatření na likvidaci invazních druhů rostlin příp. živočichů na cenných lokalitách. 0 

Podporovat zprůchodňování migračních překážek na vodních tocích a revitalizace vodních 
toků a jejich niv.  

0 

Podporovat obnovu a budování nových přírodě blízkých drobných vodních ploch, biotopů pro 
vodní a na vodu vázané rostliny a živočichy.  

0 

V rámci územního plánování a posuzování staveb dbát na zachování typického charakteru 
sídel, jejich urbanistické struktury a respektování tradičního vzhledu staveb.  

0 

V rámci územního plánování prosazovat opatření vedoucí k ochraně volné krajiny a 
zachování typického krajinného rázu jednotlivých oblastí a míst krajinného rázu vymezených 
na území CHKO:  

0 

Vybudovat vlastní návštěvnické zařízení – informační bod a naučnou stezku Luž s expozicí o 
krajině a přírodě Lužických hor. 

0 

Pokračovat v budování a údržbě kvalitního terénního informačního systému a realizovat 
pravidelné akce pro veřejnost.  

0 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 26  

 

Tab. 1.33 Plán péče o CHKO Kokořínsko - Máchův kraj na období 2014 – 2023 

Priority / cíle životního prostředí 
Vztah  

k 1.A-ZÚR ÚK 

Plně funkční ÚSES, tvořený vzájemně propojeným souborem přírodě blízkých ekosystémů 
(společenstev), schválený v územně plánovacích dokumentacích všech úrovní  

0 

Funkční propojení a návaznost skladebných částí ÚSES uvnitř i vně území CHKO 0 

Na území kokořínské části CHKO zachovaný ráz typické kulturní krajiny pískovcové oblasti s 
vyrovnaným zastoupením lesů a harmonicky působících sídel 

0 

Na území dokeské části CHKO zachovaný ráz krajiny s rozsáhlými komplexy lesů a s 
množstvím rozptýlené nelesní zeleně v otevřené krajině bez narušení objekty, které jsou 
mimo harmonické měřítko krajiny 

0 

Uchování volné krajiny bez zástavby, rozvoj obcí a měst v souladu s místně typickou 
urbanistickou strukturou, charakterem zástavby a architektonickým výrazem staveb 

0 

Doprava s minimálním narušením krajinného rázu, bez zhoršení současné migrační 
propustnosti krajiny a bez zvyšování negativního vlivu na lokality chráněných druhů rostlin a 
živočichů 

0 

Krajina minimálně narušená technickými sítěmi a s omezeným negativním vlivem na krajinný 
ráz, migrační prostupnost a lokality chráněných druhů rostlin a živočichů 

0 

Zachování typického krajinného rázu, relativní neporušenosti krajiny a cenných přírodních 
fenoménů regionu při zohlednění hospodářských, kulturních a sociálně ekonomických potřeb 
obyvatelstva  

0 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 27  

2. ZHODNOCENÍ VZTAHU 1. AKTUALIZACE 

ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO 
KRAJE K CÍLŮM OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ PŘIJATÝM NA VNITROSTÁTNÍ 
ÚROVNI 

 

Zhodnocení vztahu 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je 

zaměřeno na strategickou část koncepce, tj. na hodnocení vazeb priorit ZÚR ÚK (z důvodu 

komplexnosti ve znění 1. Aktualizace) k cílům životního prostředí stanovených národními a 

krajskými strategickými dokumenty. Pro výběr cílů ochrany životního prostředí k hodnocení 

ZÚR ÚK (ve znění 1. Aktualizace) byly použity následující dokumenty: 

 

NÁRODNÍ KONCEPCE  

Ø Politika územního rozvoje ČR (2015) – aktualizace  

Ø Státní politika životního prostředí ČR pro období 2012 – 2020 (2014) – aktualizace  

Ø Strategický rámec udržitelného rozvoje ČR (2010) – aktualizace  

Ø Národní strategie ochrany biologické rozmanitosti (2005)  

Ø Strategie regionálního rozvoje ČR 2014 – 2020 (2013) – aktualizace  

Ø Zásady urbánní politiky (2010) – aktualizace  

Ø Program rozvoje venkova ČR 2014-2020 (2014) – aktualizace  

Ø Plán hlavních povodí České republiky (2007)  

Ø Státní energetická koncepce ČR (2015) – aktualizace  

Ø Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (2009) – aktualizace  

Ø Dopravní politika ČR pro období 2014 – 2020 s výhledem do roku 2050 (koncept 2013) 

– aktualizace  

Ø Státní surovinová politika (2012) – aktualizace  

Ø Národní program snižování emisí České republiky (2007)  

Ø Zdraví 2020 – Národní strategie ochrany a podpory zdraví a prevence nemocí (2014)  

Ø Státní program ochrany přírody a krajiny ČR (1998) 

Ø Dopravní politika ČR 2005 – 2013 (2005) 

Ø Státní surovinová politika (1999) 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 28  

Ø Národní program snižování emisí České republiky (2007) 

Ø Plán pro zvládání povodňových rizik v povodí Labe 2015 – 2021 (2015) 

 

KRAJSKÉ KONCEPCE  

Ø Programu rozvoje Ústeckého kraje 2014 - 2020 (2013) 

Ø Plán odpadového hospodářství Ústeckého kraje (2004) 

Ø Strategie udržitelného rozvoje Ústeckého kraje 2006 – 2020 (2005) 

Ø Integrovaný krajský program ke zlepšení kvality ovzduší Ústeckého kraje (2013) 

Ø Krajský program snižování emisí tuhých znečišťujících látek, oxidu siřičitého a oxidů 

dusíku (2004) 

Ø Strategie rozvoje venkovských oblastí Ústeckého kraje (2003) 

Ø ROP Severozápad (2006) 

Ø Koncepce ochrany přírody Ústeckého kraje (2007) 

Ø Územně energetická koncepce Ústeckého kraje (2004) 

Ø Strategie cestovního ruchu v Ústeckém kraji 2010 – 2015 (2009) 

Ø Plán péče o Národní park České Švýcarsko 2009 – 2016 

Ø Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast Labské pískovce na období 2011 – 2020 

Ø Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast České středohoří pro období 2015 – 2024 

Ø Plán péče o Chráněnou krajinnou oblast Lužické hory pro období 2015 – 2024 

Ø Plán péče o Chráněnou krajinou oblast Kokořínsko - Máchův kraj na období 2014 – 

2023 

 

Předkládané hodnocení vychází z hodnocení SEA k ZÚR ÚK (zpracovatel Ateliér T-

Plan, s.r.o., 2011). Hodnocení je aktualizováno, z důvodu aktualizace některých uvedených 

strategických dokumentů.   

Následující tabulky obsahují hodnocení vazeb relevantních národních koncepcí 

a koncepcí Ústeckého kraje k oblastem priorit řešených v rámci ZÚR ÚK ve znění 1. 

Aktualizace ZÚR ÚK za použití následující stupnice:  

1 – koncepce je relevantní dané prioritě ZÚR ÚK, 

0 – koncepce není relevantní dané prioritě ZÚR ÚK.  

Uvedeny jsou vybrané cíle jednotlivých koncepcí jako základ pro stanovení referenčního 

hodnotícího rámce.  

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 29  

Tab. 2.1 Národní koncepce 

 

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Politika územního 
rozvoje ČR ve 
znění 1. 
aktualizace 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 

ZÚR UK ve znění 1.aktualizace ZÚR ÚK jsou zcela v souladu s PUR ČR. Priority 
stanovené ZUR UK vychází z republikových priorit územního plánování pro zajištění 
udržitelného rozvoje území stanovených PUR ČR ve znění Aktualizace č.1.   

Státní politika 
životního 
prostředí  

1 1 1 0 1 1 1 1 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Zajištění ochrany vod a zlepšování jejich stavu.  

Ø Ochrana a udržitelné využívání půdy a nerostných zásob.  

Ø Snížení úrovně znečištění ovzduší.  

Ø Ochrana a posílení ekologických funkcí krajiny.  

Ø Zachování přírodních a krajinných hodnot.  

Ø Zlepšení kvality prostředí v sídlech. 

Strategický rámec 

udržitelného 

rozvoje ČR 

1 1 1 0 1 1 1 1 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Snižovat zdravotní rizika související s negativními faktory životního prostředí a s 
bezpečností potravin.  

Ø Zkvalitnit a zefektivnit dopravu a zvýšit její bezpečnost.  

Ø Zvýšit a zkvalitnit dopravní dostupnost, technologickou, energetickou a znalostní 
úroveň sídel, a tím dosáhnout i zlepšení životního prostředí v sídlech.  

Ø Udržet a zvýšit ekologickou stabilitu krajiny a podporovat její funkce, zejména 
udržitelným hospodařením v krajině.  

Ø Chránit volnou krajinu.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 30  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Zastavit pokles biologické rozmanitosti.  

Ø Zlepšit vodní režim krajiny. 

Národní strategie 
ochrany 
biologické 
rozmanitosti 

0 0 0 0 1 1 1 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Záchrana biotopů a ekosystémů a vytváření vhodných podmínek pro jejich další 
existenci. 

Ø Podporovat obnovu a vytváření ekologicky významných krajinných segmentů 
(meze, remízky, liniová i mimolesní zeleň, travní porosty zvláště pak nivní louky 
atd.). 

Ø Zachovat nebo zvýšit současnou výměru lesů jako minimální základ pro 
uplatňování potřeb ochrany lesní biodiverzity při zachování všech ostatních 
funkcí lesa. 

Ø Zlepšit retenční funkci krajiny diverzifikací využíváním krajiny a krajinných prvků 
a odstraněním melioračních úprav v zemědělsky neperspektivních částech 
krajiny. 

Ø Prosadit v kulturní krajině účinná protipovodňová opatření s využitím přirozených 
hydroekologických funkcí.  

Ø Podporovat význam zvláště chráněných území a ekologických sítí (zejména 
ÚSES) pro migraci složek biodiverzity. 

Ø Podporovat ekologicky šetrnou dopravu, zejména v chráněných krajinných 
oblastech a národních parcích. 

Strategie 
regionálního 
rozvoje ČR  

1 1 0 0 1 1 1 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Rozšíření a zkvalitnění infrastruktury.  

Ø Modernizace silniční infrastruktury.  

Ø Zlepšení vnitřní a vnější obslužnosti území.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 31  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Omezování negativních vlivů dopravy (hluk, prach atd.) na obyvatelstvo a na 
krajinu.  

Ø Zlepšení kvality prostředí v sídlech, ochrana a rozvoj krajinných hodnot. 

Zásady urbánní 
politiky 2007 – 
2013 

1 1 0 0 1 1 1 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Podporovat spolupráci a propojování sítě měst na národní a nadnárodní úrovni.  

Ø Zlepšovat využití a uspořádání území.  

Ø Pečovat o krajinu a chránit přírodní prostředí ve m ě stech a v silně urbanizované 
krajině (města a příměstské oblasti).  

Ø Chránit plochy zeleně a nezastavěných pozemků s potenciálem naplnění 
rekreačních a ekologických funkcí v zájmu udržitelného rozvoje systému sídelní 
zeleně. 

Program rozvoje 
venkova ČR na 
období 2014-2020 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 
Neobsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace 

Plán hlavních 
povodí České 
republiky  

0 0 0 0 0 1 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Chránit povrchové a podzemní vody, umožnit udržitelné a vyvážené užívání 
vodních zdrojů.  

Ø Zajištění ochrany vodních poměrů v krajině a zlepšování retenční schopnosti 
krajiny.  

Ø Udržení a systematické zvyšování biologické rozmanitosti původních druhů.  

Ø Omezovat aktivity v záplavových územích zhoršující odtokové poměry a zvyšující 
povodňová rizika. 

Státní energetická 0 0 0 0 1 0 0 0 0 Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 32  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

koncepce ČR 2015 aktualizace: 

Ø Struktura energetiky, která je dlouhodobě udržitelná z pohledu životního 
prostředí  (nezhoršování kvality ŽP), finančně-ekonomického (finanční stabilita 
energetických podniků a schopnost zajistit potřebné investice do obnovy a 
rozvoje), lidských zdrojů (vzdělanost) a sociálních dopadů (zaměstnanost) a 
primárních zdrojů (dostupnost).  

Státní program 
ochrany přírody a 
krajiny ČR 

1 0 1 0 1 1 0 0 1 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace: 

Ø Udržet a zvyšovat přírodní a estetické hodnoty krajiny.  

Ø Zajistit udržitelné využívání krajiny jako celku především omezením zástavby 
krajiny, zachováním její prostupnosti a omezením další fragmentace s 
přednostním využitím ploch v sídelních útvarech, případně ve vazbě na ně.  

Ø Zabezpečení ochrany půdy jako nezastupitelného a neobnovitelného přírodního 
zdroje, s uplatněním principů udržitelného rozvoje a s ohledem na ostatní složky 
životního prostředí, omezení negativního trendu snižování rozlohy kvalitní 
zemědělské půdy, snížení negativního působení ohrožujících činitelů na půdu, 
které ohrožují poskytování ekosystémových služeb půdními ekosystémy 
(produkční a ekologické funkce půdy). 

Dopravní politika 
ČR  1 0 1 0 1 0 0 0 1 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace: 

Ø Postupně odstraňovat ekologické zátěže vyvolané stávající infrastrukturou, na 
stávající infrastruktuře uplatňovat opatření na ochranu před hlukem a vibracemi, 
a to přednostně v hustě obydlených místech s překročenými hygienickými limity 
hluku.  

Ø Minimalizovat negativní vlivy dopravy na veřejné zdraví, stabilitu ekosystémů v 
krajině, jejich struktury, vazby a funkce.  

Ø Postupně zvyšovat průchodnost dopravní infrastruktury pro volně žijící organismy 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 33  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

a člověka. Při výstavbě a rekonstrukcích dopravních staveb využívat technická a 
jiná řešení zajišťující funkční prostupnost pro živočichy a zajistit zprůchodnění 
stávajících dopravních staveb v úsecích s prokázaným významným 
fragmentačním vlivem.  

Ø Dopravní koridory a stavby plánovat, navrhovat a realizovat s ohledem na 
požadavek zajištění konektivity populací volně žijících živočichů a zajištění jejich 
dostatečné migrační propustnosti. 

Ø Při přípravě a realizaci projektů rozvoje dopravní infrastruktury minimalizovat 
dopady na jednotlivé složky životního prostředí a na veřejné zdraví. 

Státní surovinová 
politika 

1 0 1 0 1 0 0 0 1 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace: 

Ø Minimalizace emisí poškozujících životní prostředí. 

Národní program 
snižování emisí 
České republiky 

1 0 1 0 1 0 0 0 1 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:   

Ø Snížit, s důrazem na podporu nových environmentálně šetrných technologií a 
využití potenciálu energetických úspor, zátěž životního prostředí látkami 
poškozujícími ekosystémy a vegetaci a vytvořit předpoklady pro regeneraci 
postižených složek životního prostředí a pro snižování rizik pro lidské zdraví, 
která plynou ze znečištění ovzduší. 

Ø Plnit stanovené hodnoty národních emisních stropů pro oxid siřičitý, oxidy 
dusíku, těkavé organické látky a amoniak. 

Ø Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší PM10 pod platné imisní limity. 

Ø Přispět ke snížení úrovně znečištění ovzduší benzo(a)pyrenem pod platný cílový 
imisní limit. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 34  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
ch

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Zdraví 2020 – 

Národní strategie 
ochrany a 
podpory zdraví a 
prevence nemocí 

1 0 1 0 1 0 1 1 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:   

Ø Podílet se na vytváření podmínek pro rozvoj odolných sociálních skupin, tedy 
komunit žijících v prostředí, které je příznivé pro jejich zdraví. 

Plán pro zvládání 
povodňových rizik 
v povodí Labe 
2015-2021 

0 1 0 0 0 0 0 1 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Zabránění vzniku nového rizika a snížení rozsahu ploch v nepřijatelném riziku. 

Ø Snížení míry povodňového nebezpečí. 

Ø Zvýšení připravenosti obyvatel a odolnosti staveb, objektů infrastruktury. 
hospodářských a jiných aktivit vůči negativním účinkům povodní. 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 35  

Tab. 2.2 Krajské koncepce 

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Program rozvoje 
Ústeckého kraje 
2014 - 2020 

1 1 1 0 1 0 1 0 1 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Dobudovat hlavní páteřní trasy silniční, železniční, vodní a cyklistické dopravy. 

Ø Zlepšit technický stav, bezpečnost a zajistit optimální využití silniční, železniční a 
cyklistické infrastruktury v periferních částech Ústeckého kraje. 

Ø Dobudovat hlavní páteřní trasy silniční, železniční, vodní a cyklistické dopravy. 

Ø Zvýšením diverzity energetických zdrojů a zlepšením technického stavu 
rozvodné sítě posílit stabilitu v zásobování energiemi. 

Ø Zredukovat počet a rozsah brownfieldů, nalézt pro tyto plochy smysluplné využití 
a postupně realizovat jejich revitalizaci. 

Plán odpadového 
hospodářství 
Ústeckého kraje 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Nepodporovat výstavbu nových spaloven komunálního odpadu ze státních 
prostředků. 

Ø Nepodporovat výstavbu nových skládek odpadů ze státních prostředků. 

Strategie 
udržitelného 
rozvoje Ústeckého 
kraje 2006 – 2020 

         

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Snížit podíl individuální automobilové dopravy a silniční nákladní dopravy na 
celkových přepravních výkonech. 

Ø Snížit podíl oblastí se zhoršenou kvalitou ovzduší z celkové rozlohy kraje. 

Ø Snížit emise škodlivých látek. 

Ø Dobudovat a zkvalitnit systém cyklotras. 

Ø Snížit celkovou rozlohu nevyužívaných, zdevastovaných ploch a objektů 
(“brownfields”). 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 36  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Snížit rozlohu nově zastavovaných ploch na území kraje. 

Ø Zvýšit podíl obcí do 2000 ekvivalentních obyvatel napojených na kanalizaci s 
koncovou čistírnou odpadních vod. 

Ø Zvýšit celkovou plochu mimoletní zeleně. 

Ø Zvyšování kvality ovzduší. 

Ø Revitalizace nevyužívaných zdevastovaných ploch a objektů a sanace starých 
ekologických zátěží. 

Ø Podpoření ekologické funkce krajiny. 

Integrovaný krajský 
program ke 
zlepšení kvality 
ovzduší Ústeckého 
kraje 

1 1 0 0 1 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Při tvorbě územně-plánovací dokumentace a při povolování staveb zohlednit 
imisní situaci v daných lokalitách (zejména při přípravě a naplňování rozvojových 
ploch). 

Ø Úpravy komunikací v intravilánu měst a obcí, realizace organizačních dopravních 
opatření, bodování silničních obchvatů, odstraňování bodových závad na 
komunikacích za účelem zvýšení plynulosti dopravy, zavádění moderních 
technologií a značení na komunikacích. 

Ø Plynofikace obcí nebo jejich částí, rozvoj stávajících sítí CZT, budování nových 
systémů CZT, přeměna topných systémů v domácnostech.  

Krajský program 
snižování emisí 
tuhých 
znečišťujících látek, 
oxidu siřičitého a 
oxidů dusíku 

1 1 1 1 1 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Snížení emisí. 

Strategie rozvoje 
venkovských 

1 1 0 1 0 0 0 0 0 
Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 37  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

oblastí Ústeckého 
kraje 

Ø Podpora aktivit zaměřených na zlepšení kvality životního prostředí, revitalizaci a 
ochranu krajiny, na nakládání s odpady a jejich využívání. 

Ø Zlepšení místních parametrů kvality složek životního prostředí (vody, půdy, 
ovzduší). 

Ø Zlepšení stavu a vzhledu krajiny. 

ROP Severozápad          

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Snižovat zábory půdy. 

Ø Omezovat fragmentaci krajiny a zabezpečovat ochranu a obnovu migračních 
tras, koridorů a zastávek migrujících druhů. 

Ø Zlepšovat retenční funkci krajiny. 

Ø Chránit přírodní prvky v zastavěných územích. 

Ø Podporovat využívání brownfields. 

Ø Podporovat environmentálně šetrné formy dopravy.  

Ø Snižovat zatížení transitní a nákladní silniční dopravou. 

Ø Snižovat zátěž populace v sídlech z expozice dopravním hlukem a hlukem z 
průmyslové činnosti. 

Koncepce ochrany 
přírody Ústeckého 
kraje 

1 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Vytvořit předpoklady pro sladění všech činností v krajině tak (zejména vůči 
územně plánovacím dokumentacím všech stupňů), aby nedocházelo ke 
snižování přírodních hodnot dílčích území i kraje jako celku. 

Ø Zajistit účinnou ochranu lokalit zvýšené přírodovědné i krajinářské hodnoty. 

Ø Usilovat o nápravu dřívějších škod a o celkovou revitalizaci krajinného prostoru 
kraje. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 38  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Vytvořit ucelený systém ochrany přírody a krajiny v kraji. 

Ø Zajistit péči o ÚSES, lesní, zemědělské a vodní ekosystémy, druhy volně žijících 
zvířat a planě rostoucích rostlin a krajinný ráz. 

Ø Zajistit péči o zvláště chráněná území, o území, která jsou součástí sítě NATURA 
2000, zvláště chráněné druhy rostlin a živočichů a památné stromy. 

Územně 
energetická 
koncepce 
Ústeckého kraje 

         

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Minimalizace exhalací poškozujících okolní prostředí. 

Ø Minimalizace exhalací skleníkových plynů. 

Ø Minimalizace ekologického zatížení budoucích generací. 

Ø Minimalizace ekologického zatížení z minulých let. 

Ø Maximalizace poměru výroby energie z obnovitelných zdrojů. 

Plán péče o Národní 
park České 
Švýcarsko 2009 - 
2016 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Spolupráce se Správou NP České Švýcarsko a Správou CHKO Labské pískovce 
ve věcech ochrany přírody, výzkumu, monitoringu a dokumentace přírodního 
prostředí, práce s veřejností (včetně regulace návštěvnosti) a ekologické výchovy 
s cílem maximální možné koordinace aktivit na území jednotného geografického 
celku Českosaského Švýcarska.  

Ø Postupná přeměna druhové a prostorové skladby lesů v těch částech NP, které 
byly v minulosti intenzivněji lesnicky obhospodařovány, za účelem zvyšování 
přirozenosti lesních ekosystémů a jejich autoregulačních schopností.  

Ø Kontrola dalšího šíření invazních nepůvodních druhů, zejména borovice 
vejmutovky, a jejich postupná eliminace na území národního parku.  

Ø Ponechání říčních a potočních ekosystémů přirozené autoregulaci s výjimkou 
havarijních situací, reintrodukčních programů, monitoringu a výzkumu.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 39  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Reintrodukce autochtonních člověkem vyhubených druhů, u kterých je to 
smysluplné. 

Plán péče o 
Chráněnou 
krajinnou oblast 
Labské pískovce na 
období 2011 – 2020 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Zajistit aktivní ochranu zvláště chráněných a biogeograficky významných druhů 
rostlin, živočichů a hub, s důrazem na druhy kriticky a silně ohrožené (např. sokol 
stěhovavý, drobnokvět pobřežní). 

Ø Zachovat nebo zlepšit stav biotopů a druhů, které jsou předmětem ochrany v 
EVL a PO Labské pískovce. 

Ø Zajistit doplnění sítě MZCHÜ o další cenné lesní, nelesní a geologické lokality 
vyhlášením nových MZCHÜ. 

Ø Prosazovat udržení a zlepšování stavu lesních společenstev, např. zvyšováním 
zastoupení stanovištně původních druhů dřevin, ponecháváním dřevní hmoty, 
redukováním invazní borovice vejmutovky, vhodným způsobem rekonstrukcí 
náhradních porostů (v oblasti Děčínského Sněžníku), snižováním stavu spárkaté 
zvěře apod. 

Ø Pečovat o cenná nelesní společenstva, zejména o lokality s výskytem zvláště 
chráněných, ohrožených druhů rostlin, živočichů a hub prosazováním a 
podporováním vhodného způsobu hospodaření vlastníků, příp. přímým 
zajištěním péče.  

Ø Redukovat invazní příp. expanzivní druhy rostlin, živočichů, přednostně 
nejagresivnější druhy (např. Křídlatky, borovice vejmutovka) a v cenných 
lokalitách (např. zachovalá přírodní stanoviště, cenná společenstva a lokality s 
významnými a chráněnými druhy). 

Ø Zajistit nezbytný monitoring společenstev a rostlinných a živočišných druhů v 
koordinaci s celostátními programy a mezinárodními závazky.  

Ø Udržovat a rozvíjet terénní informační systém a terénní zařízení a regulovat v 
případě ohrožení předmětů ochrany turistický ruch a rekreační aktivity (např. V 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 40  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

PR Tiské stěny).  

Ø Rozvíjet a prohlubovat přeshraniční spolupráci s ochranou přírody a krajiny v 
Sasku, např. se Správou Národního parku České Švýcarsko.  

Ø Zajistit revizi a realizaci ÜSES. 

Ø Zajišťovat ochranu krajinného rázu, tj. např. prosazovat udržení vyváženého 
poměru mezi zastavěným územím a volnou krajinou, neumožňovat zábor a 
industralizaci volné krajiny, dbát na zachování přírodních a kulturních dominant 
krajiny a nenarušování krajinných horizontů apod. 

Ø Ochránit významné lokality, dochované prvky přírodního prostředí a krajinu před 
fragmentací, případně dalšími negativními vlivy, které mohou způsobit narušení 
přírodních hodnot území (např. Výstavbou dopravní infrastruktury – jez na řece 
Labi). 

Plán péče o 
Chráněnou 
krajinnou oblast 
České středohoří 
pro období 2015 - 
2024 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Provést revizi stávají zonace a zpracovat návrh nové zonace CHKO podle platné 
metodiky a nových poznatků o stavu krajinného a přírodního prostředí CHKO.  

Ø Odstranit nedostatky zřizovacích předpisů stávajících maloplošných zvláště 
chráněných území jejich novým vyhlášením; průběžně zajišťovat péči o  
předměty ochrany vyhlášených MZCHÚ v souladu se schválenými plány péče o 
ně. 

Ø Zachovat nebo zlepšit stav přírodních stanovišť a druhů, které jsou předmětem 
ochrany ve vymezených EVL na území CHKO zajištěním péče o tato stanoviště 
a druhy v souladu se schválenými SDO. 

Ø Ve spolupráci s vlastníky a uživateli pozemků zachovat nebo zlepšit stav 
nelesních společenstev charakterizujících České středohoří (zejména 
společenstva skal a sutí, stepí a lesostepí včetně tzv. bílých strání, vlhkých luk 
apod.), a to prováděním aktivní péče s pomocí speciálních managementových 
opatření nebo podporou tradičních forem zemědělského hospodaření (kosení, 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 41  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

pastva, vyřezávání dřevin, narušování povrchu aj.). 

Ø Ve spolupráci s vlastníky a dalšími uživateli pozemků uchovat či zlepšovat stav 
populací zvláště chráněných a cenných druhů (a jejich biotopů), a to zejména 
aktivní péčí o jejich stanoviště; u zbytkových populací těchto druhů realizovat 
speciální záchranná opatření či péči (např. sysel obecný, modrásek ligrusový, 
okáč skalní, listonoh letní, ovsík stepní, starček celolistý, hvězdnice alpská, tořič 
hmyzonosný a další vstavačovité, kavyly aj.). 

Ø Monitorovat ochranářsky významné biotopy, výskyt ZCHD a dalších významných 
druhů a managementová opatření realizované na jejich ochranu.  

Ø Chránit cenné lokality před jejich degradací rozšiřováním invazních nebo 
expanzivních druhů. 

Ø Zachovat  typický  krajinný  ráz  Českého  středohoří,  tj.  zejména  chránit  
krajinu před rozšiřováním zástavby, využíváním pro plošné stavební aktivity 
(fotovoltaické elektrárny, výrobní areály, sportovní areály atd.), umisťováním 
technických dominant a změnami matrice oblastí krajinného rázu, podporovat 
opatření na zlepšení vzhledu krajiny, biodiverzity, migrační prostupnosti a 
ekologické stability krajiny. 

Ø Podporovat ve spolupráci s vlastníky zlepšování stavu lesních porostů 
zvyšováním zastoupení stanovištně původních druhů dřevin, vytvářením pestré 
druhové, věkové a prostorové struktury, ponecháváním starých stromů na dožití 
a části dřevní hmoty k zetlení (při respektováni požadavků ochrany lesa, 
bezpečnosti a ochrany zdraví, životů a majetku), zajistit zachování rozsahu a 
kvality skalních, stepních a lesostepních lokalit v lesích. 

Ø Zachovat přírodě blízký charakter vodních toků včetně jejich niv, zajistit migrační 
propustnost toků všech řádů, podporovat opatření na zlepšení kvality vod, 
revitalizaci míst postižených odvodněním a revitalizaci upravených toků, nádrží a 
rybníků. 

Ø Minimalizovat poškozování unikátní přírody a krajiny CHKO těžbou nerostných 
surovin. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 42  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Zlepšovat prostřednictvím dostupných komunikačních prostředků a aktivit 
informovanost veřejnosti o hodnotách a poslání CHKO České středohoří, 
podporovat aktivity veřejnosti k ochraně CHKO a péči o ní; ve spolupráci s 
obcemi a dalšími subjekty zachovat trvale udržitelné využívání turisticky 
atraktivních cílů v přírodě CHKO, a to včetně podpory opatření  k usměrňování,  
informování  a  vzdělávání  návštěvníků  (návštěvnická infrastruktura, sociální 
vybavení apod.). 

Plán péče o 
Chráněnou 
krajinnou oblast 
Lužické hory pro 
období 2015 - 2024 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Monitorovat ochranářsky cenné biotopy a výskyt zvláště chráněných druhů. 

Ø Chránit před poškozením lokality výskytu ochranářsky cenných biotopů, 
chráněných druhů rostlin a živočichů a významné prvky neživé přírody. 

Ø Podporovat realizaci záchrany genofondu v Lužických horách ohrožených či 
vzácných dřevin, např. tisu červeného a jedle bělokoré.  

Ø Pravidelnou péčí udržovat nejcennější podmáčené louky a mokřady, nejlépe 
motivací vlastníků těchto ploch.  

Ø Provádět opatření na likvidaci invazních druhů rostlin příp. živočichů na cenných 
lokalitách. 

Ø Podporovat zprůchodňování migračních překážek na vodních tocích a 
revitalizace vodních toků a jejich niv.  

Ø Podporovat obnovu a budování nových přírodě blízkých drobných vodních ploch, 
biotopů pro vodní a na vodu vázané rostliny a živočichy.  

Ø V rámci územního plánování a posuzování staveb dbát na zachování typického 
charakteru sídel, jejich urbanistické struktury a respektování tradičního vzhledu 
staveb.  

Ø V rámci územního plánování prosazovat opatření vedoucí k ochraně volné 
krajiny a zachování typického krajinného rázu jednotlivých oblastí a míst 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 43  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

krajinného rázu vymezených na území CHKO.  

Ø Vybudovat vlastní návštěvnické zařízení – informační bod a naučnou stezku Luž 
s expozicí o krajině a přírodě Lužických hor. 

Ø Pokračovat v budování a údržbě kvalitního terénního informačního systému a 
realizovat pravidelné akce pro veřejnost. 

Plán péče o CHKO 
Kokořínsko - 
Máchův kraj na 
období 2014 – 2023 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace: 

Ø Plně funkční ÚSES, tvořený vzájemně propojeným souborem přírodě blízkých 
ekosystémů (společenstev), schválený v územně plánovacích dokumentacích 
všech úrovní.  

Ø Funkční propojení a návaznost skladebných částí ÚSES uvnitř i vně území 
CHKO. 

Ø Na území kokořínské části CHKO zachovaný ráz typické kulturní krajiny 
pískovcové oblasti s vyrovnaným zastoupením lesů a harmonicky působících 
sídel. 

Ø Na území dokeské části CHKO zachovaný ráz krajiny s rozsáhlými komplexy 
lesů a s množstvím rozptýlené nelesní zeleně v otevřené krajině bez narušení 
objekty, které jsou mimo harmonické měřítko krajiny. 

Ø Uchování volné krajiny bez zástavby, rozvoj obcí a měst v souladu s místně 
typickou urbanistickou strukturou, charakterem zástavby a architektonickým 
výrazem staveb. 

Ø Doprava s minimálním narušením krajinného rázu, bez zhoršení současné 
migrační propustnosti krajiny a bez zvyšování negativního vlivu na lokality 
chráněných druhů rostlin a živočichů. 

Ø Krajina minimálně narušená technickými sítěmi a s omezeným negativním vlivem 
na krajinný ráz, migrační prostupnost a lokality chráněných druhů rostlin a 
živočichů. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 44  

Název koncepce 

Oblasti priorit řešené v rámci ZÚR ÚK  
(ve znění 1. Aktualizace) 

Relevantní cíle životního prostředí dané koncepce 

Z
ák

la
d

n
í p

ri
o

ri
ty

 

Ž
iv

o
tn

í p
ro

st
ře

d
í 

H
o

sp
o

d
ář

sk
ý 

ro
zv

o
j 

R
o

zv
o

jo
vé

 o
b

la
st

i a
 o

sy
, 

sp
ec

if
ic

ké
 o

b
la

st
i 

D
o

p
ra

vn
í a

 t
ec

h
n

ic
ká

 
in

fr
a
s
tr

u
k
tu

ra
 

S
íd

el
n

í s
o

u
st

av
a 

a 
re

kr
ea

ce
 

S
o

ci
ál

n
í s

o
u

d
rž

n
o

st
 

o
b

y
v
a
te

l 

O
c
h

ra
n

a 
ú

ze
m

í p
ře

d
 

p
o

te
n

c.
 r

iz
ik

y 
a 

p
ří

ro
d

n
ím

i 
k
a
ta

s
tr

o
fa

m
i 

P
o

kr
yt

í ú
ze

m
í k

ra
je

 
ú

ze
m

n
ím

i p
lá

n
y 

Ø Zachování typického krajinného rázu, relativní neporušenosti krajiny a cenných 
přírodních fenoménů regionu při zohlednění hospodářských, kulturních a 
sociálně ekonomických potřeb obyvatelstva. 

Strategie rozvoje 
cestovního ruchu 
Ústeckého kraje 
2010-2015 

0 0 0 0 1 0 0 0 0 

Obsahuje následující cíle relevantní k hodnoceným záměrům ZÚR ÚK ve znění 1. 
aktualizace:  

Ø Zlepšení dopravní dostupnosti turistických cílů. 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 45 

TÉMATA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ A STANOVENÍ REFERENČNÍHO HODNOTÍCÍHO 

RÁMCE 

Na základě analýzy relevantních národních a krajských dokumentů byla stanovena 

jednotlivá témata ochrany životního prostředí a k nim formulovány odpovídající cíle. Tato 

sada cílů představuje rámec pro hodnocení vazeb priorit ZÚR ÚK (ve znění 1. Aktualizace) k 

tématům ochrany životního prostředí.  

Cíle byly formulovány takovým způsobem, aby vyjadřovaly očekávaný stav pro dané 

téma ochrany životního prostředí a zároveň postihovaly vazbu rozvoje a využití území 

na dané téma. Hlavní otázkou pro hodnocení bylo, zda a jak jsou daná témata 

(reprezentovaná příslušnými cíli ochrany životního prostředí) zohledněna v návrhu 

strategických priorit ZÚR ÚK (ve znění 1. Aktualizace). 

 

Téma: Hygiena životního prostředí 

Ø Referenční cíl: Snížit počet obyvatel vystavených překročeným limitním koncentracím 

škodlivých látek v ovzduší. 

Þ Indikátory: rozloha území s překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší; počet 

obyvatel, žijících v územích s překročenými kritickými zátěžemi z ovzduší 

Þ Zdroj dat: ČHMÚ, ČSÚ 

Ø Referenční cíl: Snižovat hlukovou zátěž z dopravy. 

Þ Indikátory: počet obyvatel žijících v územích, zatížených nadměrným hlukem 

z dopravy; podíl obydlených oblastí zatížených nadměrným hlukem z celkové 

rozlohy obydlených oblastí kraje  

Þ Zdroj dat: Ministerstvo zdravotnictví – hlukové mapy, Zdravotní ústav v Ústeckém 

kraji 

Ø Referenční cíl: Rozvíjet environmentálně šetrné formy dopravy. 

Þ Indikátory: dosažitelnost MHD; počet spojů veřejné dopravy; délka cyklistických 

stezek 

Þ Zdroj dat: IDOS, Český statistický úřad – počet spojů veřejné dopravy, Krajský úřad 

Ústeckého kraje 

Téma: Vodní režim 

Ø Referenční cíl: Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před 

povodněmi. 

Þ Indikátor: počet protipovodňových opatření 

Þ Zdroj dat: Povodí Labe s. p., Krajský úřad Ústeckého kraje 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 46 

Téma: Příroda a biodiverzita 

Ø Referenční cíl: Ochrana přírody a biodiverzity. 

Þ Indikátor: počet výjimek ze zákona č.114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny 

Þ Zdroj dat: krajský orgán ochrany přírody, Ministerstvo životního prostředí  

Téma: Krajina 

Ø Referenční cíl: Omezit fragmentaci krajiny. 

Þ Indikátor: míra fragmentace krajiny dopravou – změna výměry dopravou 

nefragmentovaných území o plošném rozsahu větším než 100 km2 (pozn.: limity 

fragmentace jsou silnice s intenzitou dopravy vyšší než 1000 vozidel/den a 

vícekolejné železniční tratě) 

Þ Zdroj dat: Český statistický úřad – Statistická ročenka Ústeckého kraje 

Ø Referenční cíl: Zvýšit ekologickou stabilitu krajiny. 

Þ Indikátor: koeficient ekologické stability 

Þ Zdroj dat: Český statistický úřad  

Ø Referenční cíl: Ochrana krajinného rázu a přírodních dominant. 

Þ Indikátor: počet zásahů záporně ovlivňujících charakteristiky a hodnoty krajinného 

rázu 

Þ Zdroj dat: krajský orgán ochrany přírody 

Téma: Půda 

Ø Referenční cíl: Omezit zábory nezastavěné půdy, zejména zemědělského půdního 

fondu a pozemků určených k plnění funkcí lesa. 

Þ Indikátory podíl/rozsah nových záborů půdy; podíl plochy vyňaté ze ZPF/PUPFL 

Þ Zdroj dat: Český úřad zeměměřický a katastrální 

Ø Referenční cíl: Přednostně využívat opuštěné dříve využívané plochy - brownfields. 

Þ Indikátor: plocha znovu využitého území (brownfields)  

Þ Zdroj dat: CzechInvest, Krajský úřad Ústeckého kraje 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 47 

3. ÚDAJE O SOUČASNÉM STAVU ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ V ŘEŠENÉM ÚZEMÍ A JEHO 

PŘEDPOKLÁDANÉM VÝVOJI, POKUD BY 

NEBYLY UPLATNĚNY ZÁSADY ÚZEMNÍHO 
ROZVOJE 

 

3.1. OVZDUŠÍ 

IMISNÍ LIMITY 

Imisní limity udávají maximální přípustné koncentrace znečišťujících látek v ovzduší. 

V současné době platí imisní limity stanovené v příloze č. 1 zákona č. 201/2012 Sb., 

o ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů. Rozlišují se imisní limity vyhlášené pro 

ochranu zdraví lidí, imisní limity vyhlášené pro ochranu ekosystémů a vegetace, imisní limity 

pro celkový obsah znečišťující látky v částicích PM10 vyhlášené pro ochranu zdraví lidí a 

imisní limity pro troposférický ozón. U limitů, které mají dobu průměrování kratší než 1 rok, je 

v některých případech uveden přípustný počet překročení limitu během roku.  

Předkládané vyhodnocení je zaměřeno na problematiku překračování imisních limitů pro 

ochranu zdraví lidí, jako hlavní hygienický problém z hlediska kvality ovzduší. Následující 

tabulky tedy uvádějí přehled limitů pro ochranu zdraví lidí a přípustných počtů překročení. 
 

Tab. 3.1 Imisní limity vyhlášené pro ochranu zdraví lidí 

Znečišťující látka Doba průměrování Imisní limit 
Maximální počet 

překročení 

Oxid dusičitý 1 hodina 200 g.m-3 18 

Oxid dusičitý 1 kalendářní rok 40 g.m-3 - 

Oxid siřičitý 1 hodina 350 g.m-3 24 

Oxid siřičitý 24 hodin 125 g.m-3 3 

Oxid uhelnatý max. denní 8hod průměr 10 mg.m-3 - 

Benzen kalendářní rok 5 g.m-3 - 

Suspendované částice PM10 24 hodin 50 g.m-3 35 

Suspendované částice PM10 1 kalendářní rok 40 g.m-3 - 

Suspendované částice PM2,5 1 kalendářní rok 25 g.m-3 - 

Olovo 1 kalendářní rok 0,5 g.m-3 - 

Troposférický ozón max. denní 8hod průměr 120 g.m-3 25 

Arsen (obsah v PM10) 1 kalendářní rok 6 ng.m-3 - 

Kadmium (obsah v PM10) 1 kalendářní rok 5 ng.m-3 - 

Nikl (obsah v PM10) 1 kalendářní rok 20 ng.m-3 - 

Benzo[a]pyren (obsah v PM10) 1 kalendářní rok 1 ng.m-3 - 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 48 

CHARAKTERISTIKA CELKOVÉ SITUACE NA ÚZEMÍ ÚSTECKÉHO KRAJE 

Kvalita ovzduší na území Ústeckého kraje se vyhodnocuje na základě dat získaných z 

automatických měřicích stanic zařazených do Informačního systému kvality ovzduší (ISKO). 

Na území Ústeckého  kraje bylo v roce 2013 provozováno celkem 28 automatických měřicích 

stanic: v okresu Děčín tři stanice (Děčín, Sněžník, Valdek), v okrese Chomutov 6 stanic 

(Droužkovice, Chomutov, Měděnec, Nová Víska u Domašína, Tušimice, Výsluní), 

v okrese Litoměřice 3 stanice (Doksany, Libkovice pod Řípem, Litoměřice), v okrese Louny 2 

stanice (Strojetice, Žatec), v okresu Most 6 stanic (Blažim, Havraň, Lom, Milá, Most, 

Rudolice v Horách), v okrese Teplice 4 stanice  (Komáří Vížka, Kostomlaty pod Milešovkou, 

Krupka, Teplice) a v okrese Ústí nad Labem 4 stanice (Ústí n. L.–ZÚ Pasteurova, Ústí n. L.–

Všebořická, Ústí n. L.–Kočkov, Ústí n. L.–město). 

K překročení imisních limitů došlo v roce 2013 na následujících měřicích stanicích: 

Ø překročení 24 hodinové koncentrace PM10 na stanicích: Most (UMOMA), Ústí nad  

Labem–Všebořická (UULDM), Děčín (UDCMA), Lom (ULOMA), Ústí nad Labem–město  

(UULMA)  a  Krupka (UKRUA), 

Ø překročení roční průměrné koncentrace benzo(a)pyrenu na stanicích Teplice (UTPMP) 

a Ústí nad Labem – ZÚ Pasteurova (UUKPP),  

Ø překročení maximálního denního 8h klouzavého průměru pro ozon na stanicích 

Tušimice (UTUSA), Ústí n. L. – Kočkov (UULKA), Litoměřice (ULTTA), Teplice 

(UTPMA), Lom  (ULOMA), Most (UMOMA) a Ústí n. L. – město (UULMA).  

Ostatní imisní limity nebyly na žádné měřicí stanici umístěné na území Ústeckého kraje 

překročeny. 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 49 

Tab. 3.2 Překročení imisního limitu (LV) v rámci zón/aglomerací, krajů a obcí s rozšířenou působností České republiky, % plochy 
územního celku, 2013, zóna Severozápad 

 Bod 1 přílohy Bod 3 přílohy  Bod 5 
přílohy 

 

K
ra

j 

ORP PM10 PM25 NO2 

S
o

u
h

rn
 p

ře
kr

o
če

n
í 

L
V

  
 

BaP Cd As 

S
o

u
h

rn
 p

ře
kr

o
če

n
í 

L
V

 

C
el

ko
vý

 s
o

u
h

rn
 

p
ře

kr
o

če
n

í b
ez

 O
2 O3 

C
e
lk

o
vý

 s
o

u
h

rn
 

p
ře

kr
o

če
n

í s
 O

3
 

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
40

 µ
g

.m
-3

 

3
6
.m

a
x
 2

4
h

 

p
rů

m
ěr

 ˃
 5

0 
µg

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
25

 µ
g

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
40

 µ
g

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
1
 n

g
.m

-3
 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
5
 n

g
.m

-3
 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
6
 n

g
.m

-3
 

M
ax

.d
en

n
í 8

h
 

kl
o

u
za

vý
 p

rů
m

ěr
 

˃
 1

20
 µ

g
.m

-3
  

K
ar

lo
va

rs
ký

 k
ra

j  

Aš           16,2 16,2 

Cheb           1,9 1,9 

Karlovy Vary           30,9 30,9 

Kraslice            14,1 14,1 

Mariánské 
Lázně 

          39 39 

Ostrov           67,5 67,5 

Sokolov           20,7 20,7 

Kraj/region           27,56 27,56 

Ú
st

ec
ký

 k
ra

j  

Bílina  1,8   1,8 10,7   10,7 11,7  11,7 

Děčín  1,3   1,3  5,2   5,2 5,2 0,4 5,6 

Chomutov           37,2 37,2 

Kadaň           36,5 36,5 

Litoměřice      5,6   5,6 5,6  5,6 

Litvínov   23,6   23,6 9,4   9,4 25,7 45 70,8 

Louny       3   3 3  3 

Lovosice      3,7   3,7 3,7  3,7 

Most  30,2   30,2 18,5   18,5 30,7  30,7 

Podbořany             

Roudnice 
n.L. 

     4   4 4  4 

Rumburk       1,9   1,9 1,9  1,9 

Teplice  1,5   1,5 12,4   12,4 13 31,9 44,9 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 50 

 Bod 1 přílohy Bod 3 přílohy  Bod 5 
přílohy 

 

K
ra

j 

ORP PM10 PM25 NO2 

S
o

u
h

rn
 p

ře
kr

o
če

n
í 

L
V

  
 

BaP Cd As 

S
o

u
h

rn
 p

ře
kr

o
če

n
í 

L
V

 

C
el

ko
vý

 s
o

u
h

rn
 

p
ře

kr
o

če
n

í b
ez

 O
2 O3 

C
e
lk

o
vý

 s
o

u
h

rn
 

p
ře

kr
o

če
n

í s
 O

3
 

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
40

 µ
g

.m
-3

 

3
6
.m

a
x
 2

4
h

 

p
rů

m
ěr

 ˃
 5

0 
µg

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
25

 µ
g

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
40

 µ
g

.m
-3

 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
1
 n

g
.m

-3
 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
5
 n

g
.m

-3
 

R
o

čn
í p

rů
m

ěr
 ˃

 
6
 n

g
.m

-3
 

M
ax

.d
en

n
í 8

h
 

kl
o

u
za

vý
 p

rů
m

ěr
 

˃
 1

20
 µ

g
.m

-3
  

Ústí n.L.      9,6   9,6 9,6 6,6 16,2 

Vandsdorf      5,5   5,5 5,5 1,1 6,6 

Žatec      2   2 2 - 2 

Kraj  2,62   2,62 5,01   5,01 6,32 11,07 17,39 

 Zóna  1,62   1,62 3,09   3,09 3,9 17,39 21,28 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 51 

17,39 % území kraje je zahrnuto mezi oblasti s překročenými cílovými imisními limity pro 

ochranu zdraví včetně zahrnutí přízemního ozonu. Z plošného hlediska je limit nejvíce 

překročen v SO ORP Litvínov (70,8 % území) a Teplice (44,9 %). Podíl území správních 

obvodů ORP, kde došlo v roce 2013 k překročení imisních limitů a cílových imisních limitů 

včetně zahrnutí přízemního ozonu, je uveden v následující tabulce. 

 

ZDROJE ZNEČIŠŤOVÁNÍ (EMISNÍ SITUACE) 

Celková emisní bilance 

Následující tabulka uvádí přehled o produkci emisí na území Ústeckého kraje podle 

kategorií zdrojů, pro jednotlivé znečišťující látky v roce 2013.  

 

Tab. 3.3  Produkce emisí na území Ústeckého kraje dle kategorií zdrojů (2013)  

Rok 

REZZO 1 (zvl. velké 
a velké zdroje) 

REZZO 2  
(střední zdroje) 

REZZO 3  
(malé zdroje)* 

REZZO 4  
(mobilní zdroje) Celkem 

(t/rok) % (t/rok) % (t/rok) % (t/rok) 

TZL 1 771,0 18,3 2,6 11,3 1 707,2 6,6 412,5 3 893,3 

SO2 39 900,0 33,7 0,3 7,1 1 671,4 8,9 7,7 41 579,4 

NOx 33 187,6 35,3 36,8 5,9 500,5 6,2 4 573,5 38 298,4 

CO 9 192,2 6,0 8,9 5,8 17 368,8 6,2 5 403,7 31 973,6 

VOC 992,2 7,0 2,0 6,2 5 888,6 6,5 1 400,4 8 283,2 

amoniak 156,4 43,1 0,0 0 2 895,8 4,4 117,1 3 178,3 

*) Skupina REZZO 3 zahrnuje lokální vytápění a emise ze stavebních činností, chovů hosp. zvířat, aplikace 
minerálních hnojiv a nesledovaných zdrojů použití rozpouštědel. 
Zdroj: ČHMÚ 

 

Ústecký kraj je nejvýznamnějším producentem emisí SO2 a NOx v České republice, 

v produkci tuhých znečišťujících látek se řadí na třetí místo.  

V rámci kraje bylo největší množství emisí SO2 v roce 2013 produkováno na území 

okresů Most a Chomutov, nejvyšší podíl emisí NOx na území okresů Chomutov a Louny. 

Celková emisní bilance Ústeckého kraje má dlouhodobě klesající tendenci. Tento trend je 

dán zejména pokračující komplexní obnovou uhelných bloků tepelných elektráren a 

mírnějšími zimami.  

Nejvíce celkových emisí ze zdrojů REZZO 3 je emitováno na území ORP Děčín a Ústí 

nad Labem. Nejvíce emisí je ze zdrojů REZZO 4 emitováno na území ORP Ústí nad 

Labem.V Ústeckém kraji mají vyjmenované zdroje významný podíl na emisích. Na emisích 

PM2,5 a PM10 se významně podílí mobilní zdroje REZZO 4. Na emisích NOx a SO2 se zcela 

dominantně podílí zdroje REZZO 1. Na emisích benzenu a benzo(a)pyrenu se podílí 

zejména zdroje REZZO 3 (vytápění domácností) s významným vlivem mobilních zdrojů 

REZZO 4. Jejich vzájemný poměr v jednotlivých ORP kolísá pravděpodobně v souvislosti s 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 52 

délkou topné sezóny a intenzity dopravy. V Ústeckém kraji je vytápěno pevnými palivy (uhlí, 

koks, dřevo) cca 15 % bytů, 28 % je vytápěno zemním plynem a cca 45 % je vytápěno z 

kotelny mimo dům. 

Významným zdrojem znečištění ovzduší je také automobilová silniční doprava, kdy jsou 

nejvýznamnějšími zdroji znečištění nejzatíženější silniční úseky. Jde především o úseky 

dálnice D8 a silnic I/30, I/13, I/8, I/7 a II/817. 

Vybrané stávající spalovací zdroje znečišťování ovzduší, které jsou zahrnuty do  

národního  programu  snižování  emisí (spalovací  zdroje  s  celkovým  jmenovitým tepelným 

příkonem nad 50 MW), mají stanoveny individuální emisní stropy pro TZL, SO2 a NOx. Tyto 

emisní stropy jsou součástí závazných  podmínek  provozu  jejich  integrovaných  povolení  a  

jsou dle současné právní úpravy platné do 31.12.2015. Na území Ústeckého kraje je 

provozováno celkem 14  těchto zdrojů znečišťování ovzduší:  elektrárna  Ledvice,  elektrárna 

Tušimice II, elektrárna Počerady, elektrárna Prunéřov I, elektrárna Prunéřov II, teplárna 

Komořany, teplárna Trmice, teplárna Chomutov společnosti ACTHERM, spol.  s  r.o., kotelna  

společnosti  ENERGY Ústí nad Labem, a.s., teplárna Varnsdorf, uhelná kotelna společnosti 

Lovochemie, a.s., kotelna společnosti Mondi Štětí a.s., teplárna T700 společnosti  

UNIPETROL RPA, s.r.o. a energoblok společnosti UNIPETROL RPA, s.r.o. Provozovatel  

dvou a více spalovacích zdrojů může namísto plnění emisních stropů pro tyto zdroje  

jednotlivě plnit emisní stropy, které jsou součtem emisních stropů stanovených těmto 

zdrojům (součtové emisní stropy). Provozovatelé výše uvedených spalovacích zdrojů si  

mohou  části svých stanovených emisních stropů mezi sebou vzájemně vyměňovat. Výměna 

probíhá tak, že část emisního stropu, o kterou bude emisní strop u jednoho zdroje navýšen,  

převezme jiný zdroj, jehož emise se o převzatou část sníží. Součtové emisní stropy i výměny 

částí emisních stropů jsou zaznamenány v integrovaných povoleních. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

V případě neprovedení koncepce 1. Aktualizace ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění kvality 

ovzduší a nedojde k ovlivnění emisní zátěže území. Výstavba nadzemních elektrických 

vedení nemá vliv na ovzduší.  

 

3.2. OBYVATELSTVO A HYGIENA PROSTŘEDÍ (HLUKOVÁ ZÁTĚŽ) 

Sledovaná složka životního prostředí je graficky znázorněna ve výkrese č. 1.  

OBYVATELSTVO 

V Ústeckém kraji žilo k 31.12.2014 823 972 obyvatel, z toho bylo 50,5 % žen. Počtem 

obyvatel byl pátým největším krajem České republiky. Demografický vývoj v kraji, byl od 

počátku 90. let nadále nepříznivý a to zejména z pohledu stárnutí populace. K významné 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 53 

změně došlo u přirozeného přírůstku obyvatel,který byl v letech 2007-2011 kladný a v roce 

2012 (-744) i v roce 2013 (-1 217) se dostal do záporných hodnot. Migrační saldo bylo v kraji 

řadu let aktivní a v letech 2005, 2007 a 2008mělo rozhodující podíl na kladném celkovém 

přírůstku. V roce 2009 (-422), 2010 (-516), 2011 (-226), 2012 (-518) a 2013 (-427) dosáhlo 

migrační saldo opět záporných hodnot. 

Naděje na dožití u mužů i žen je v Ústeckém kraji, i přes mírně se zvyšující hodnotu, 

trvale nejnepříznivější ze všech krajů České republiky. Jestliže se v České republice muž 

narozený v roce 2013 dožije v průměru 75,2 let, pak v kraji za období let 2012 a 2013 je 

střední délka života pouze 73,0 roků. Zatímco ženy v ČR se v průměru dožijí 81,1 let, v kraji 

pouze 79,0 roků. 

Hustota obyvatel (155 obyvatel/km2) je vyšší než vykazuje celostátní průměr (133 

obyvatel/km2) a je po Hlavním městě Praze, Moravskoslezském a Jihomoravském kraji 

čtvrtou nejzalidněnější oblastí. Nejhustěji je osídlena podkrušnohorská hnědouhelná pánev, 

méně oblast Krušných hor a okresy Louny a Litoměřice, kde se vyskytují především menší 

venkovská sídla. 

Charakteristickým rysem kraje je relativně mladé obyvatelstvo, průměrný věk se 

pohybuje okolo 39 let. Kraj se společně se Středočeským krajem řadí na první místo v počtu 

živě narozených na 1000 obyvatel (10,9), ale je zde jedna z nejvyšších úmrtností v republice 

(10,6 zemřelých na 1000 obyvatel).  

V kraji bylo za rok 2011 hlášeno 6 273 nových onemocnění zhoubnými novotvary a 

novotvary in situ a počet nových onemocnění na 100 tisíc obyvatel kraje za posledních 5 let  

výrazně vzrostl. Obě pohlaví se na počtu nových onemocnění podílela shodně. Přestože 

incidence nádorových onemocnění u mužů i u žen v kraji vzrostla, zůstává pod  

republikovým průměrem. V okrese Chomutov byla stále alarmující hodnota u žen (871 

případů na 100 tisíc obyvatel), byla vysoko nad republikovým průměrem (ČR 766 případů).  

Incidence  u mužů  se  v kraji  pohybovala  od  667  do  864  případů,  nejnižší  byla v okrese 

Teplice a nejvyšší v okrese Ústí nad Labem. 

 

HYGIENA PROSTŘEDÍ  

Hlukové limity 

Ochrana před vnějším hlukem je zakotvena v zákoně č. 258/2000 Sb., o ochraně 

veřejného zdraví, samotné limity pro vnější hluk pak stanovuje nařízení vlády č. 272/2011 

Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací. Limit je stanoven vždy jako 

součet základní hladiny a korekce podle typu území a zdroje hluku. V následujícím přehledu 

jsou uvedeny limitní hladiny pro chráněný venkovní prostor staveb (u bytových domů, 

rodinných domů, staveb pro školní a předškolní výchovu a pro zdravotní a sociální účely), k 

nimž je vztaženo předkládané vyhodnocení.  

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 54 

Tabulka 3.4 Použité hlukové limity 

Zdroj hluku Denní doba – Ld (dB) Noční doba – Ln (dB) 

Silniční doprava – stará zátěž  
(vzniklá před koncem roku 2000) 

70 60 

Silniční doprava – hlavní komunikace  
(dálnice a silnice I. a II. třídy) 

60 50 

Železniční doprava  
(mimo ochranné pásmo drah) 

55 50 

Letecká doprava  
(mimo ochranné hlukové pásmo letiště) 

60 50 

 

Dalším legislativním podkladem, který řeší ochranu před hlukem je výše uvedená 

směrnice 2002/49/ES o hodnocení a snižování hluku ve venkovním prostředí. Směrnice 

stanoví dva hlukové deskriptory, a to pro den-večer-noc (Ldvn) a pro noc (Ln). Pro oba 

ukazatele pak stanoví tzv. mezní hodnoty, uvedené v následující tabulce.  

 

Tabulka 3.5 Mezní hodnoty hlukových ukazatelů definovaných v České republice 

Zdroj hluku den-večer-noc, Ldvn(dB) noc, Ln(dB) 

Silniční doprava 70 60 

Železniční doprava 70 65 

Letecká doprava 60 50 

 

Charakteristika celkové situace na území Ústeckého kraje 

Hlavním zdrojem hluku v území obecně je doprava, především doprava automobilová, v 

blízkosti železničních koridorů a ve městech v ulicích, kde jsou vedeny tramvaje pak též hluk 

z dopravy kolejové. Komunikace a dráhy působí jako liniový zdroj hluku. Úroveň hladiny 

hluku emitované vozidlem je závislá zejména na jeho rychlosti – zatímco u nižších rychlostí 

je rozhodujícím zdrojem hluku motor, se stoupající rychlostí se zvyšuje význam hluku 

emitovaného z převodové soustavy. Ve vyšších rychlostech začíná převažovat hluk ze styku 

pneumatika – vozovka (kolo/kolejnice) a u velmi vysokých rychlostí je rozhodující 

aerodynamický hluk. Mezi další faktory, které ovlivňují hluk z dopravy, patří zejména stáří 

vozidel, jejich technický stav a způsob jízdy. Díky technickému vývoji se na komunikacích a 

drahách pohybuje stále větší podíl vozidel s příznivějšími hlukovými charakteristikami, avšak 

pro vysoké rychlosti je omezování hluku z dopravy zlepšováním technické úrovně vozidel 

problematické.  

Hluk z automobilové dopravy 

Pro území Ústeckého kraje bylo provedeno vyhodnocení hlavních zdrojů hluku 

způsobovaného automobilovou dopravou. Jako podklad byla použita Strategická hluková 

mapa pro vybrané hlavní silnice s intenzitami dopravy vyšší než 6 mil. vozidel za rok a data 

získaná výpočtem hlukové emise jednotlivých úseků silnic, kde byla vypočtena vzdálenost, 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 55 

do níž zasahuje limitní izofona pro noční hluk. Na základě tohoto podkladu byly vybrány 

komunikace s nejvyšší hlukovou zátěží, v tomto případě se jedná o úseky silnic a dálnic, 

které se na území Ústeckého kraje nacházejí. 

Nejvýznamnější komunikace s nejvyšší hlukovou zátěží na území Ústeckého kraje jsou: 

Ø dálnice D8 (hranice kraje – Lovosice), 

Ø silnice I/7 a rychlostní silnice R7 (Chomutov), 

Ø silnice I/7 a rychlostní silnice R7 (Louny), 

Ø silnice I/13 (Chomutov – Most – Bílina – Teplice, Děčín), 

Ø silnice I/15 (Litoměřice), 

Ø silnice II/613 (Ústí n. L), 

Ø silnice I/30 (Lovosice – Ústí n. L), 

Ø silnice I/62 (Ústí n. L. – Děčín).  

Hluk z železniční dopravy 

 Železniční doprava může být velmi významným zdrojem hluku zejména v úsecích tzv. 

koridorů, kde se velké dopravní zatížení spojuje s rychlostmi vlaků až 160 km/h. Hluk z 

železniční dopravy je méně vyrovnaný než hluk z dopravy automobilové, průjezdy vlaku mají 

menší frekvenci, o to však vyšší špičkové hladiny hluku. Kromě hluku způsobuje železniční 

doprava i významnější vibrace. 

V oblasti železniční dopravy je podkladem pro hodnocení hluku strategická hluková 

mapa železniční dopravy, kterou pro MZd ČR vypracoval Zdravotní ústav Ostrava v r. 2007. 

Toto mapování se ale zabývalo pouze nejvíce zatíženými úseky tratí (nad 60 tisíc vlaků za 

rok). Na území Ústeckého kraje se takto zatížené úseky nenacházejí.  

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Bez provedení koncepce 1. Aktualizace ZÚR ÚK nebudou vytvořeny předpoklady pro 

kvalitní zásobování obyvatel elektrickým proudem, a to jak na území Ústeckého kraje, tak na 

území sousedních regionů.  

 

3.3. POVRCHOVÉ A PODZEMNÍ VODY 

Sledované jevy ochrany vod jsou znázorněny ve výkrese č. 2.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 56 

VODNÍ REŽIM 

Ústecký kraj patří, s výjimkou severovýchodní části okresu Děčín, k povodí Labe, které 

má přítoky jak na území Česka, tak v Sasku. Pouze okolí Rumburka a Varnsdorfu je 

odvodňováno řekou Mandavou a Podlužským potokem (Lužničkou) do Lužické Nisy a Odry. 

Krajem tedy prochází evropské rozvodí mezi úmořími Baltského a Severního moře.  

Nejvýznamnějším vodním tokem území je Labe, které je důležitou dopravní cestou, 

zdrojem vody pro průmysl a je využíváno také pro energetiku. Charakteristickým rysem toku 

Labe je rozkolísanost průtoků (v rozmezí 200 – 500 m.s-1 v dlouhodobém průměru). Labe na 

území Ústeckého kraje vtéká cca 10 km po svém soutoku s Vltavou u Mělníka, nedaleko H. 

Počapel, území směrem do Saska opouští u Hřenska. Ústeckým krajem protéká v délce 99 

km. Labe je od ústí Vltavy až po zdymadlo Střekov kanalizováno - jeho břehy jsou vyzděny 

nebo zpevněny těžkým kamenným záhozem. 

Dalším významným vodním tokem Ústeckého kraje je Ohře, která je druhým (po Vltavě) 

nejvýznamnějším levostranným přítokem Labe. Pramení v bavorských Smrčinách, na území 

Ústeckého kraje vstupuje v okrese Chomutov u obce Lužný. Do Labe ústí u Litoměřic, po 

141,5 km délky úseku v Ústeckém kraji. Jejími největšími přítoky zprava jsou Libocký potok a 

Blšanka, zleva Chomutovka. Dalším levostranným přítokem Labe je Bílina pramenící v 

Krušných horách v Klínovecké hornatině. Bílina protéká celou Mosteckou pánví a má velmi 

nevyrovnané poměry z důvodu silného antropogenního ovlivnění toku a krajiny, kterou 

protéká. V území mezi Chomutovem a Mostem je Bílina zatrubněna, další významné úpravy 

jsou provedeny spojovacími koryty za účelem ochrany povrchových dolů. Bílina do Labe ústí 

v Ústí nad Labem, po 84,2 km délky svého toku. Posledním významným levostranným 

přítokem Labe je Jílovský potok, pramenící u Nakléřova a ústící do Labe v Děčíně. Přijímá 

řadu malých přítoků z Krušných hor, Českého středohoří a Děčínské vrchoviny. Režim jeho 

odtoku je značně nevyrovnaný, ovlivněný mj. též silnými antropogenními zásahy v povodí. 

Nevyrovnanost průtoků levostranných přítoků Labe je dána nerovnoměrnou distribucí srážek, 

odlesněním, svažitostí a způsobem využití krajiny v oblastech odvodňovaných uvedenými 

toky.   

Nejvýznamnějším pravostranným přítokem Labe na území Ústeckého kraje je 

Ploučnice, která pramení pod Ještědem a do Labe ústí v Děčíně. Délka toku na území 

Ústeckého kraje je pouze 19 km. Oproti levostranným přítokům jsou její odtokové poměry 

méně rozkolísané. Pravostranným přítokem Labe na území Ústeckého kraje je dále 

Kamenice, která vzniká soutokem Srbské a Chřibské Kamenice. Kamenice je využívána jako 

zdroj pitné vody pro Děčín a okolí. Z dalších pravostranných přítoků Labe je možno uvést 

Obrtku a Úštěcký potok.  

Stojaté vody jsou v území zastoupeny rybníky, účelovými nádržemi a vodními plochami 

v terénních depresích po těžbě. Přirozená vodní nádrž (jezero) se na území kraje 

nevyskytuje. Vodní plochy jsou rozloženy nerovnoměrně a účelově, jejich rozložení 

neodpovídá přírodním podmínkám území. 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 57 

Tab. 3.6 Nejvýznamnější vodní plochy a nádrže Ústeckého kraje 

Název Okres Charakteristika 

Bechlín  Litoměřice Rozsáhlá vodní plocha po těžbě štěrkopísků; těžba stále probíhá a plocha 
se tedy zvětšuje. Napájena je prosakující vodou z Labe.  

Dobroměřický 
rybník 

Louny Průtočný rybník na levém přítoku Ohře, 22 ha. 

Fláje Most Vodní nádrž na Flájském potoce. Pilířová hráz 56 m vysoká, v koruně 459 
m, vzdutí 3,5 km. Využití ve vodárenství a v hydroenergetice.  

Jezero Most Most Napouštěné jezero v místě bývalého lomu hnědého uhlí Most-Ležáky. 
Celková rozloha jezera bude cca 311 ha a max. hloubka 75 m. Jezero bude 
plnit rekreační a přírodní funkce.   

Kamencové 
jezero 

Chomutov Zaplavená jáma po těžbě kamencové břidlice. Rekreační využití, 16,3 ha. 

Kněžický Dolní a 
Horní rybník 

Louny Průtočný, na potoce Leska, 11 ha. 

Křimov Chomutov Vodní nádrž; betonová hráz 46 m vysoká, v koruně 201 m dlouhá. Délka 
vzdutí 0,6 km. Využití ve vodárenství. 

Kyjice Chomutov Vodní nádrž; zemní hráz 17 m vysoká, v koruně 1800 m dlouhá. Vodní 
plocha 115 ha. Vybudována k ochraně povrchových dolů před velkými 
vodami. 

Lenešický rybník Louny Průtočný rybník na Hrádeckém potoce, 72 ha. 

Milada Ústí n. L. Napouštěná nádrž v místě býv. lomu Chabařovice mezi Chabařovicemi a 
Trmicemi. Plocha nádrže je cca 247,6 ha, max. hloubku až 23 m. Jezero je 
využívané především pro rekreaci.   

Nechranice Chomutov Největší vodní nádrž Ústeckého kraje (na Ohři). Sypaná zemní hráz 50 m 
vysoká, v koruně 3280 m dlouhá. Vodní plocha 1338 ha, délka vzdutí 8,5 
km. 

Přísečnice Chomutov Kamenná hráz 52 m vysoká, v koruně 470 m dlouhá. Vodní plocha 364 ha. 
Využití ve vodárenství. 

Rybnišťský velký 
rybník 

Děčín Průtočný rybník. Plocha 36 ha.  

Světlík Děčín Průtočný rybník na pravém přítoku Mandavy. Plocha 14 ha.  

Velký Rohozec Louny Průtočný rybník na pravém přítoku Doláneckého potoka. Plocha 14 ha.  

Viněřský rybník Chomutov Průtočný rybník na levém přítoku Libockého potoka. Plocha 7 ha.  

 

 

VODNÍ ZDROJE A PŘÍRODNÍ LÉČIVÉ A MINERÁLNÍ ZDROJE 

Území severních Čech je z vodohospodářského hlediska méně významné, což je 

podmíněno geologickou stavbou. Sopečné horniny a třetihorní usazeniny obsahují v 

kolektorech mělce vyvinutých vod pod povrchem pouze nevelké zdroje podzemních vod, 

které postačují jen pro malé odběry místního zásobování.  

Zdrojově bohatší oblasti jsou chráněny v smyslu vodního zákona č. 254/2001 Sb., v 

platném znění, jako chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Na území 

Ústeckého kraje zasahují dvě CHOPAV. CHOPAV Krušné hory vyhlášená Nařízením vlády 

ČSR č. 10/1979 Sb. a CHOPAV Severočeská křída vyhlášená Nařízením vlády ČSR č. 

85/1981 Sb. 

U povrchových zdrojů jsou z hlediska kvality vody ve výhodě především velké 

vodárenské nádrže. Významné vodárenské nádrže v Ústeckém kraji jsou především nádrž 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 58 

Přísečnice (ORP Kadaň), Fláje (ORP Litvínov), Křimov, Kamenička a Jirkov (ORP 

Chomutov). U přímých odběrů z toků se výrazně projevuje kolísání kvality vody v závislosti 

na klimatických podmínkách a ročním období. Kvalitu povrchových zdrojů negativně ovlivnilo 

rozsáhlé odlesnění Krušných hor, které bylo způsobeno imisemi z tepelných elektráren. V 

poslední době se situace postupně zlepšuje, ale proces zlepšení kvality povrchových zdrojů 

bude dlouhodobý. 

Mezi významné zdroje podzemních vod v Ústeckém kraji patří Ostrov, Sebuzín (ORP 

Ústí nad Labem), Hřensko (ORP Děčín), Velké Žernoseky, Malešov (ORP Litoměřice) a 

Staré Fláje (ORP Litvínov). Obecně jsou vodní zdroje podzemních vod nejvíce 

koncentrovány ve východní části kraje (ORP Děčín, Ústí nad Labem a Litoměřice). 

V Ústeckém kraji se nachází mnoho pramenů, většinou jsou málo až nepatrně vydatné. 

Nejčastějším, avšak nejméně vydatným typem jsou prameny suťové. Vydatnější jsou 

prameny vrstevní na hranici více a méně propustných vrstev, např. pískovec/slínovec, a také 

prameny puklinové. V okolí Vlastislavi a Třebívlic jsou využívány artéské prameny z 

křídových pískovců. 

Oblast výskytu termálních vod je soustředěna především na region pískovců na bázi 

křídy od Teplic a Děčína po okolí Úštěka a Benešova nad Ploučnicí. Termy dosahují teploty 

cca 30 °C a místně byly či jsou využívány pro rekreační a průmyslové účely (koupaliště Brná, 

Klíše, továrna Vlnola). 

Nejvýznamnějšími léčivými vodami jsou teplické hydrogenuhličitano-sodné termy v 

ryolitu. Lázně Teplice byly v 19. stol. nejvýznamnější v Čechách, avšak průvaly termálních 

vod do hnědouhelných dolů v letech 1879-1897 měly za následek zánik přírodních přelivů a 

pokles teploty z původních 49 °C na současných 39 °C. Nejznámější jsou prameny Pravřídlo 

a Horský pramen. Druhým nejvýznamnějším zdrojem léčivých minerálních vod je rovněž 

hydrogenuhličitano-sodná Bílinská kyselka, jímaná z ortorul v několikasetmetrové hloubce. 

Ve Břvanech je z cenomanských pískovců jímána slabě mineralizovaná, 

hydrogenuhličitanová sodno-vápenato-hořečnatá kyselka se zvýšeným obsahem fluoru. V 

Lounech byla navrtána v žulách v hloubce 1 100 m silně mineralizovaná hydrogenuhličitano-

sodná kyselka. Ve srážkovém stínu Krušných hor a Českého středohoří v prostoru od 

Zaječic přes Lenešice, Třtěno, Vojnice k Čížkovicím se rozkládá území perspektivní pro 

výskyt silně mineralizovaných sírano-hořečnatých hořkých vod. 

 

POVODŇOVÁ RIZIKA A OHROŽENÍ  

Dne 26. listopadu 2007 vstoupila v platnost směrnice Evropského parlamentu a Rady 

2007/60/ES o vyhodnocování a zvládání povodňových rizik tzv. „Povodňová směrnice“. 

Cílem této směrnice je předejít nepříznivým dopadům povodní v identifikovaných oblastech s 

významným povodňovým rizikem nebo je omezit. Na základě této směrnice byly na území 

Ústeckého kraje, resp. celé ČR, zpracovány mapy povodňového nebezpečí, ohrožení a rizik. 

Ohroženost území, tj. záplavového území s periodicitou max. Q500, je kategorizována do čtyř 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 59 

skupin a to na ohrožení vysoké, střední, nízké a zbytkové (reziduální). Kategorie ohrožení 

v kombinaci s funkčním využitím území (stávajícím, navrhovaným a ve výhledu dle ÚPD) 

poté odráží reálnou zranitelnost území (povodňové riziko).  

V roce 2015 byl usnesením vlády č. 1082 schválen Plán pro zvládání povodňových rizik 

v povodí Labe.  

 

Tab. 3.7 Vodní toky s vymezeným povodňovým rizikem 

Tok Úsek (od – do) (ř. km) Dotčené obce s rozšířenou působností 

Ohře 0,0- 30,5 Litoměřice, Lovosice, Roudnice nad Labem, 
Žatec 

Ohře 51,5 - 80,2 Louny, Žatec 

Ploučnice 0,4- 5,9 Děčín 

Ploučnice 9,1- 10,9 Děčín 

Bílina 17,7 - 19,5 Teplice 

Bílina 45,0 - 46,4 Most 

Bílina 66,8 - 68,9 Chomutov 

Blšanka 25,8 - 29,0 Podbořany 

Blšanka 37,4 - 38,5 Podbořany 

Chomutovka 0,0- 6,3 Louny, Žatec 

Chomutovka 23 - 31,8 Chomutov 

Liboc 18,9 - 25,8 Kadaň 

Kamenice 0,0- 1,3 Děčín 

Kamenice 20,1 - 20,8 Děčín 

Prunéřovský potok 0,0- 8,6 Chomutov, Kadaň 

Dolánecký potok 6,3- 8,6 Podbořany 

Bystřice 2,0- 3,3 Teplice 

Jílovský potok 0,0- 6,4 Děčín 

Bílý potok (včetně odlehčovacího 
koryta) 

0,0- 8,0 Litvínov 

Bílý potok (včetně odlehčovacího 
koryta) 

0,0- 2,5 Litvínov 

Černá voda 6,6- 7,0 Kadaň 

Ždírnický potok 0,0- 1,9 Ústí nad Labem 

Loupnice 5,1- 8,5 Litvínov 

Vilémovský potok 4,8- 7,3 Rumburk 

Radčický potok 5,1- 7,0 Litvínov 

Syčivka 0,0- 1,5 Bílina 

Liščí potok 0,0- 7,8 Rumburk 

Hučivý potok 0,0- 5,1 Kadaň 

Malodolský potok 0,0- 2,4 Kadaň 

Bělský potok 0,0- 3,0 Děčín 

Divoký potok 0,0- 3,0 Litvínov 

Labe 727,0 – 838,0 Děčín, Ústí nad Labem, Lovosice, Litoměřice, 
Roudnice nad Labem 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 60 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Koridory elektroenergetiky pro umístění nadzemních elektrických vedení zpravidla 

nejsou spojeny s významně negativními vlivy. Lze proto konstatovat, že uplatnění i 

neuplatnění koncepce bude mít na sledovanou složku životního prostřední takřka stejný 

dopad.      

 

3.4. PŮDY 

Katastrální zákona č. 256/2013 Sb., v platném znění, člení jednotlivé pozemky 

evidované v katastru nemovitostí na ornou půdu, trvalé travní porosty, ovocné sady, zahrady, 

chmelnice, vinice, vodní plochy, lesní pozemky, zastavěné plochy a nádvoří a ostatní plochy. 

 

Tab. 3.8 Zastoupení druhů pozemků v Ústeckém kraji (k 30.6.2015) 

2015 (ha/%) 

Celková výměra kraje  533 457,02  100 

 Zemědělská půda  275 323,59  51,61 

v tom:  

orná půda 181 266,30 65,84 

zahrady 8 932,70 3,24 

ovocné sady 5 960,90 2,17 

trvalé travní porosty 72 655,54 26,39 

chmelnice 6 106,03 2,22 

vinice 402,12 0,15 

 Nezemědělská půda 258 133,43 48,39 

v tom:  

lesní plochy 162 370,60 62,90 

vodní plochy 10 369,75 4,02 

zastavěné plochy a nádvoří 9 374,73 3,63 

ostatní plochy 76 018,35 29,45 

Zdroj: ČSÚ 

 

3.4.1. Zemědělský půdní fond (ZPF) 

Zemědělskou půdu tvoří orná půda, zahrady, ovocné sady, chmelnice, vinice a trvalé 

travní porosty. Charakter ZPF, resp. jeho třídy ochrany jsou znázorněny v grafické části SEA 

ve výkrese č. 5. 

Za specifikum Ústeckého kraje je nutno považovat ztrátu ZPF vyplývající z velkoplošné 

povrchové těžby hnědého uhlí v Podkrušnohorských pánví, kde se nacházely půdy vysokých 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 61 

produkčních kvalit. V prostoru Mostecké pánve byl rostlý terén na území ložisek odstraněn. 

Nicméně v rámci procesu rekultivací jednotlivých lomů bude postupně zajišťována jeho 

obnova. Trend v posledních letech v ČR obdobně jako v Ústeckém kraji znamená postupný 

úbytek ZPF s výraznější ztrátou orné půdy a mírným nárůstem trvalých travních porostů 

(louky, pastviny, neobdělávaná orná půda). Rovněž dochází k mírnému nárůstu lesnatosti. 

Značná část ZPF není dlouhodobě využívána. Důvody jsou to především ekonomické. 

Zejména v 90. letech 20. století nebylo zemědělství lukrativním oborem, na začátku 21. 

století je zemědělství v ČR výrazněji dotováno, zejména jeho méně intenzivní formy. 

Specifikem je lokální nárůst ploch ZPF v důsledku dokončených rekultivací ploch po těžbě 

avšak navrácení produkčních schopností nové zemědělské půdě bude jevem dlouhodobým.  

        

CHARAKTER ZPF 

 Ústecký kraj náleží ke krajům s průměrným podílem zemědělského půdního fondu – 

51,61 % z celkové rozlohy kraje. Je mírně pod průměrem ČR (podíl ČR 53,5 %). V porovnání 

s lesními porosty dosahuje zastoupení ZPF v kraji přibližně srovnatelných hodnot. Výměra 

zemědělské půdy se v Ústeckém kraji neustále mírně snižuje v důsledku stavební činnosti, 

těžbě nerostných surovin nebo zalesňování. Nejvyšší podíl zemědělské půdy mají SO ORP v 

jižní podkrušnohorské části kraje s lepšími zemědělskými podmínkami – především 

Roudnice nad Labem (77,4 %), Louny (74,2 %), Lovosice (72,2 %) a Žatec (70,4 %), naopak 

nejnižší podíl je registrován u SO ORP Litvínov (12,3 %).  

Oblasti vhodnější pro zemědělskou prvovýrobu se nacházejí především 

v Podkrušnohoří na území Mostecké pánve a Dolnooharské tabule jimiž protéká řeka Ohře. 

Její údolní polohy (včetně údolí významnějších přítoků) lze v rámci kraje považovat za 

nejúrodnější s vysokým procentem zornění ZPF. V tomto směru je orná půda v ORP Louny, 

Žatec, Lovosice, Roudnice nad Labem, Podbořany a Most zastoupena ve více jak 80 % 

z celkové rozlohy ZPF. Vyšší zastoupení orné půdy lze zaznamenat i v ORP Litoměřice. S  

vzrůstající nadmořskou výškou směrem ke Krušným horám se ideální podmínky pro 

zemědělství postupně snižují, klesá i úrodnost a podíl zornění zemědělské půdy.  

Pro oblasti s méně příznivými podmínkami pro zemědělství je naopak typický vyšší podíl 

trvalých travních porostů (TTP), což nepřímo indikuje větší zaměření na extenzivní typ 

zemědělské výroby. Nejvýraznější podíl TTP mají SO ORP na severu kraje, kde zastoupení 

TTP přesahuje 60 % z rozlohy ZPF (ORP Varnsdorf, Rumburk, Děčín, Ústí nad Labem, 

Litvínov).  

Téměř ve všech SO ORP sledovaného území přesahuje zastoupení speciálních 

zemědělských kultur (chmelnice, vinice, ovocné sady, zahrady) v rámci zemědělské půdy 

průměr ČR (5,7 %). Nejvyšších hodnot dosahuje SO ORP Litvínov (přes 13 %), kde je však 

vysoká hodnota zkreslena nízkou výměrou zemědělské půdy. Z hlediska podílu vůči celkové 

rozloze ZPF jsou speciální zemědělské kultury dále nejvíce zastoupeny v SO ORP Louny, 

Litoměřice, Varnsdorf, Lovosice, Teplice a Žatec (přes 9 %). 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 62 

 

OCHRANA ZPF 

Zemědělská půda je dle bonitovaných půdně ekologických jednotek (BPEJ) zařazena do 

tříd ochrany. Legislativně jsou jednotlivé BPEJ zakotveny ve vyhlášce č. 48/2011 Sb., 

v platném znění. Dle metodického pokynu MŽP OOLP/1067/96 jsou třídy ochrany 

následující: 

Ø I. třída ochrany: nejcennější zemědělské půdy v jednotlivých klimatických regionech, 

převážně v plochách rovinných nebo jen mírně sklonitých, které je možno odejmout ze 

zemědělského půdního fondu pouze výjimečně, a to převážně na záměry související s 

obnovou ekologické stability krajiny, případně pro liniové stavby zásadního významu. 

Ø II. tříd ochrany: zemědělské půdy, které mají v rámci jednotlivých klimatických regionů 

nadprůměrnou produkční schopnost. Ve vztahu k ochraně zemědělského půdního fondu 

jde o půdy vysoce chráněné, jen podmíněně odnímatelné a s ohledem na územní 

plánování také jen podmíněně zastavitelné. 

Ø III. třída ochrany: půdy v jednotlivých klimatických regionech s průměrnou produkční 

schopností a středním stupněm ochrany, které je možno územním plánováním využití 

pro eventuální výstavbu. 

Ø IV. třída ochrany: půdy s převážně podprůměrnou produkční schopností v rámci 

příslušných klimatických regionů, s jen omezenou ochranou, využitelné i pro výstavbu. 

Ø V. třída ochrany: půdy s velmi nízkou produkční schopností včetně půd mělkých, velmi 

svažitých, hydromorfních, štěrkovitých až kamenitých a erozně nejvíce ohrožených. 

Většinou jde o zemědělské půdy pro zemědělské účely postradatelné. U těchto půd lze 

předpokládat efektivnější nezemědělské využití. 

Z hlediska ochrany ZPF jsou za nejcennější tedy považovány půdy zařazené v I. a II. 

třídy ochrany. Ty se vyskytují zejména v údolních polohách řeky Ohře protékající 

morfologicky méně členitým územím Mostecké pánve a Dolnooharské tabule. Se stoupající 

nadmořskou výškou, složitějšími terénními podmínkami pro hospodaření a změnou půdního 

profilu postupně kvalita půdy klesá. Na území Českého středohoří, Doupovských hor, 

Šluknovské pahorkatiny nebo odlesněných plochách Děčínské vrchoviny, Rakovnické 

pahorkatiny, Krušných a Lužických hor proto převařují půdy v III. – V. třídě ochrany.  

 

PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA 

Pestrost horninového podloží i tvarů georeliéfu Ústeckého kraje předurčuje výskyt velké 

škály půdních typů. Na půdotvorné procesy navíc výrazně působí nejen vegetace a půdní 

organismy, ale v poslední době i člověk. Velké plochy půdního pokryvu byly v souvislosti s 

těžbou nerostných surovin zcela zničeny, naopak vznikly nové půdy (iniciální stádia půd), 

např. na výsypkách. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 63 

Ve fluviálních terasách se již od pliocénu ukládaly náplavové sedimenty nejrůznější 

zrnitosti. Větší areály tvoří např. kolem soutoku Ohře a Labe. Jsou značně rozmanité v 

závislosti na geomorfologickém utváření nivy. Fluvizemě glejové vznikají v nivách s trvale 

vysokou hladinou minerálně chudých vod. V nivě a na terasách Ohře (Žatecká pánev u 

Loun, část Házmburské tabule) se vyskytuje varianta fluvizemí nazývaných vegy (fosilní 

silikátové fluvizemě), které se vyvinuly na přeplavených sedimentech kambizemí a 

permských sedimentů červenohnědého zbarvení, střídajících se s humózními polohami. Na 

bazických a karbonátových sedimentech vznikají nepříliš hojné černice modální (lužní půdy). 

V Terezínské kotlině vznikla na nezpevněných sedimentech zrnitostně lehčí kambizem 

arenická, případně černozem arenická (paračernozem).  

V nejteplejších částech regionu s původně stepní vegetací jsou zpravidla na spraších, 

případně na podobných karbonátových sedimentech, vyvinuty půdní asociace s dominujícími 

černozeměmi, úrodnými hnědočernými až černými půdami bohatými na humus. V Mostecké 

a Žatecké pánvi a Házmburské tabuli se na eolických sedimentech (hlubokých vápnitých 

spraších) vyskytují černozemě modální (typické). Na podkladu terciérních slínitých jílů se v 

Mostecké pánvi výjimečně vyskytují smonice, těžké tmavé půdy vázané na 

montmorillonitické jíly. Jde o jedinou oblast výskytu na území Česka.  

V severovýchodní části Mostecké pánve tvoří zbytky půdního pokryvu slínovatky, půdy 

vázané na křídové jílovce a slínovce, označované souhrnně jako kambizemě pelické. Část 

Terezínské kotliny, sever Řipské tabule a také část Milešovského středohoří vyplňuje 

různorodá kombinace černozemí vertických, slínovatek, pararendzin a kambizemí.  

Hnědozemě nejsou v severních Čechách rozšířeny tolik, jako je obvyklé jinde na území 

státu. Nacházejí se především v Českém středohoří, kde vznikají na bazických úživných 

vyvřelinách – silně humózní hnědozem modální tmavohnědé barvy. Značná část hnědozemí 

vznikla z původních lesních luvizemí (illimerizovaných půd) dlouhodobou druhotnou kultivací 

a hnojením a dnes patří k zemědělsky nejhodnotnějším půdám. 

V místech s nepropustným podložím a špatným odtokem vznikají zamokřené půdy, 

pseudogleje. Jsou to nejtypičtější půdy pánví. Ve Šluknovské pahorkatině, ve sníženině mezi 

Děčínskou vrchovinou a Českým středohořím a ve východní části Verneřického středohoří 

se vyskytují v asociacích s kambizeměmi. 

Vlastní kambizemě jsou nejrozšířenějším půdním typem v České republice. Vznikají v 

reliéfu pahorkatin až hornatin téměř na všech typech horninového podkladu, zejména v 

členitém terénu. V zarovnaném povrchu jsou zastoupeny zejména na terasových štěrcích a 

píscích. Velmi často se jedná o půdy využívané k lesnímu hospodaření (lesní půdy), 

zejména pro jejich nižší produkční schopnost v zemědělství. Pokrývají značnou plochu v 

Doupovských horách (kambizem eutrofní), vyskytují se i v Milešovském středohoří 

(kambizem pelická na karbonátech a slínech, popř. v kombinaci s pararendzinami). 

Kambizemě s pararendzinami se vytvořily rovněž v části Džbánu a Řipské tabule (na 

přemístěných zvětralinách z písčitých slínovců – opuk) a na jižním okraji Českého středohoří 

na Lounsku (na bazických vyvřelinách a jejich pyroklastikách). Kambizemě na svahovinách z 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 64 

karbonátových a bazických hornin se vyskytují ve Verneřickém středohoří. Na kamenitých až 

balvanitých deluviích (splachem a ronem přemístěných zvětralinách) nekarbonátových 

hornin se v Doupovských horách a Českém středohoří vyskytují kambizemě - rankery s 

vysokým obsahem hrubého skeletu. Neutrální až slabě kyselé formy rankerů (eutrofní 

rankery) jsou hojné na vyvřelinách Českého středohoří. Kyselejší formy převažují na 

znělcích, trachytech, trachyandezitech, neutrální až slabě zásadité na čedičích. Kyselá 

(districká) kambizem dominuje severovýchodní části Krušných hor a rovněž poměrně 

souvisle pokrývá západní část Šluknovské pahorkatiny. Na jižním okraji Klínovecké hornatiny 

se vyskytuje i ve výrazně svažitých územích, na nekarbonátových pískovcích je často 

zastoupena společně s rankery a podzoly v Děčínské vrchovině a Lužických horách. 

V nejvyšších částech Krušných hor se vyskytují zejména podzoly, vznikající v chladném 

a vlhkém klimatu ze zvětralých kyselých hornin. Jedná se o podzoly kambické a 

kryptopodzoly, zatímco podzoly arenické (nížinné) se na území Ústeckého kraje vytvořily v 

minimálním rozsahu. Na vrcholových plošinách Krušných hor se místy nachází i vrchovištní 

organozem typická – rašelina. 

Antropogenní půdy reprezentují buď původně přirozené půdy, jejichž vlastnosti člověk 

částečně přeměnil (kultizemě), nebo půdy uměle vytvořené, např. při rekultivaci po těžbě 

nerostných surovin (antropozemě), v jejichž půdním profilu se uplatňuje humusový horizont a 

přeměněný substrát, představující mateční horninu. V Ústeckém kraji se vyskytují především 

v souvislosti s přeměnami krajiny těžební činností v hnědouhelné pánvi. 

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Koncepce ZÚR je primárně zaměřena na rozvoj elektroenergetiky v podobě koridorů pro 

nadzemní elektrická vedení. V měřítku krajské ÚPD jsou potenciální vlivy nadzemních 

elektrických vedení spojeny s málo významnými negativními vlivy na ZPF, neboť reálně 

může být zemědělská půda dotčena pouze v místě stožárových míst. Neuplatnění či 

uplatnění dané koncepce proto nebude mít na sledovanou složku životního prostředí zásadní 

dopad.  

   

3.4.2. Pozemky určené k plnění funkcí lesa (PUPFL) 

Charakter PUPFL, resp. jejich kategorizace jsou znázorněny v grafické části SEA ve 

výkrese č. 5. 

LESNATOST ÚZEMÍ, KATEGORIZACE LESA 

Obdobně jako v případě ZPF i pro podíl PUPFL (30,4 % rozlohy kraje) lze Ústecký kraj 

v porovnání s ČR považovat za průměrný (podíl ČR 33,8 %). Zastoupení lesů je oproti 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 65 

republikovému průměru mírně nižší. V posledních letech dochází k mírnému nárůstu ploch 

lesních pozemků.   

Nejvyšší lesnatostí se vyznačuje severní část kraje. Největší podíl lesní půdy ke své 

rozloze mají SO ORP Litvínov a Děčín, kde pozemky určené k plnění funkcí lesa tvoří více 

než 50 % jejich území. Nicméně i v ORP Varnsdorf, Teplice a Rumburk je zastoupení lesů 

nadprůměrné (přes 40 % jejich rozlohy). Lesy se logicky vyskytují především ve výše 

položených oblastech hornatin, vrchovin a pahorkatin, kde jsou zemědělské funkce území 

stíženými podmínkami pro hospodaření utlumeny. Na významu zde naopak nabývá lesní 

hospodářství. V případě Ústeckého kraje a ve vztahu k výše jmenovaným ORP jsou 

nejlesnatějšími oblastmi zejména Krušné hory, České středohoří, Děčínská vrchovina, 

Lužické hory a Šluknovská pahorkatina. Lesnatost na území Rakovnické a Ralské 

pahorkatiny, které do Ústeckého kraje však zasahují pouze okrajově, je již nižší.  

Z hlediska kategorizace PUPFL není Ústecký kraj krajem, kde by převažovalo čistě 

hospodářské využívání lesů. Lesy hospodářské zaujímají cca 48,5 % rozlohy PUPFL, takřka 

srovnatelné je zastoupení lesů v kategorii zvláštního určení (cca 44,4 %). Lesy ochranné se 

vyskytují pouze v rozsahu cca 7,1 %.  

Lesy zvláštního určení se vyskytují zejména na území vyznačujícím se vyšším 

přírodním potenciálem a vodohospodářským. Tj. CHKO v I. a II. zónách, v NP Českosaské 

Švýcarsko, maloplošných zvláště chráněných území nebo v ochranných pásmech vodních a 

přírodních léčivých zdrojů. Většina lesů Krušných hor, které tvoří převážnou část lesů 

zvláštního určení v kraji, plní zvýšené funkce ochranné, tj. především půdoochranné, 

vodoochranné nebo klimatické. Krušnohorské lesy byly vlivy imisní a emisní zátěže 

v minulosti významně ovlivněny, což se projevilo mj. i na lesních půdách a atmosférických 

srážkách. Zejména ve vyšších nadmořských polohách s výskytem přirozeně chudých půd 

náchylných k překyselení byl dopad na zdravotní stav lesů nejvýznamnější. 

Les ochranné se v podobě menších enkláv nacházejí hlavně na mimořádně 

nepříznivých stanovištích. Tzn. v území ovlivněným těžbou nerostných surovin a 

výsypkovým hospodářstvím v Mostecké pánvi nebo na prudkých svazích (např. prudké 

svahy labského údolí, skalní výchozy na území Labských pískovců a Českosaského 

Švýcarska, apod.).     

 

Tab. 3.9 Kategorizace lesů Ústeckého kraje (k 31.12.2013) 

Kategorie Subkategorie 
Porostní plocha 
(ha) 

Les hospodářský 76 083,06 

Les ochranný 

 mimořádně nepříznivá stanoviště 10 567,14 

 vysokohorské lesy 539,11 

 lesy v klečovém lesním vegetačním stupni 0,00 

 celkem 11 106,25 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 66 

Kategorie Subkategorie 
Porostní plocha 
(ha) 

Les zvláštního 
určení 

 pásma ochrany vodních zdrojů I. stupně 413,38 

 ochranná pásma zdrojů léčivých a minerálních vod 7 006,52 

 území nár. parků a nár. přírodních rezervací 6 400,64 

 1. zóny CHKO, přír. rezervace, přírodní památky 6 814,37 

 lázeňské lesy 0,00 

 příměstské a rekreační lesy 1 121,17 

 lesy sloužící lesnickému výzkumu a výuce 0,00 

 lesy se zvýšenou funkcí ochrannou 45 109,07 

 lesy významné pro uchování biodiverzity 1 967,70 

 uznané obory a samostatné bažantnice 376,82 

 jiný veřejný zájem 479,72 

 celkem 69 689,39 

Úhrnem   156 878,70 

                 Zdroj: ÚHÚL 

 

DRUHOVÁ SKLADBA LESNÍCH POROSTŮ 

Druhová skladba lesních porostů na území Ústeckého kraje, vzhledem k výše 

jmenovaným mimoprodukčním funkcím lesů, obecně vykazuje poměrně vyrovnané 

zastoupené jehličnatých a listnatých dřevin. Tzn. cca 57,4 % jehličnatých a 41,5 % listnatých 

z celkové lesní porostní plochy. Z hlediska jehličnanů je dominantní výskyt smrků včetně 

exotů (cca 37,7 %), méně borovice (cca 10,8 %). Modříny se v porostní skladbě uplatňují cca 

7,7 %. Ve vyšších polohách lze zaznamenat výskyt kosodřeviny (cca 1%). Mezi listnatými 

dřevinami převládají duby a buky (10 resp. 9,3 %) a též břízy (cca 8,7 %). Nad 2 % z celkové 

porostní skladby se dostávají ještě javory a jasany.   

 

ZAŘAZENÍ DO PŘÍRODNÍCH LESNÍCH OBLASTÍ 

Do Ústeckého kraje různým způsobem zasahuje devět přírodních lesních oblastí (PLO). 

Ø PLO 1 – Krušné hory: PLO je charakteristická velkým výškovým převýšením na krátkou 

vzdálenost, nadprůměrnou lesnatostí a zastoupením 2. -  8. lesního vegetačního stupně 

(LVS). V oblasti se vyskytují ochranná pásma zdrojů minerálních a léčivých vod. Patrné 

jsou silné  antropologické vlivy již od středověku, spojené s devastací lesů a změnami 

druhové skladby. Rozsáhlé plochy jsou poddolované. V minulosti, před realizací  

odsiřovacích a denitrifikačních zařízení v energetických zdrojích, způsobila vysoká 

imisní zátěž intenzivnější poškození porostu (hlavně smrku ztepilého) a následně  

vysoký podíl porostu náhradních a přípravných dřevin. Problémem je dále silné 

poškození porostů loupáním a ohryzem jelení zvěří, v menší míře i mufloní. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 67 

Ø PLO 2 – Podkrušnohorské pánve: Jde o nejsušší PLO v ČR. Rozlehlé roviny, příznivé 

teploty a bohaté půdy černozemního charakteru na travnatých stepích vedly již od 

stěhování národů k intenzivnímu využívání prostoru zemědělci. Zastoupen je převážně 

1. a 2. LVS s přesahem do 3. LVS na úpatí svahů. Vysoké zastoupení náhradních a 

přípravných dřevin na rekultivovaných výsypkách souvisí i se značně redukovaným 

věkovou skladbou, kdy převažují porosty do 40 let. 

Ø PLO 4 – Doupovské hory: Pro PLO je charakteristická bohatost podloží (bazický čedič)  

a s tím související silné zabuřeňování ztěžující přirozenou i umělou obnovu lesa, 

zvýšený výskyt hnilob smrku ztepilého a nutnost jeho náhrady stabilnějšími listnáči. V 

oblasti se vyskytují ochranná pásma zdrojů minerálních a léčivých vod, která kladou na 

lesní hospodářství specifické nároky. Je zde vysoké zastoupení listnáčů, převážně 

buku, jasanu, javoru klenu, v nižších polohách i dubu. V okrajích oblasti jsou patrné 

módní vlny v zalesňování některými dřevinami (např. borovicí černou, akátem, topoly). V 

oblasti je nezanedbatelná plocha pozemků s náletovými dřevinami (převážně keřovité 

porosty hlohu, trnky a šípku), jež se prolínají s lesními pozemky a způsobují jejich 

nepřístupnost. Převážná část oblasti má značné imisní zatížení a důsledky z něho 

plynoucí. 

Ø PLO 5 – České středohoří: Lesnatost v této PLO je pod celostátním průměrem. 

Historicky dlouhé osídlení nížinných částí ochranného lesa vedlo k vytlačení lesa na 

svažité terény a mělké, kamenité půdy. Křídové slínovce jsou náchylné na sesuvy. 

Charakteristická je náchylnost k sesuvům a nadprůměrné zastoupení ochranného lesa. 

V minulosti se významně provozovalo výmladkové hospodářství, nyní jsou časté 

nepravé kmenoviny.  

Ø PLO 9 – Rakovnicko - kladenská pahorkatina: Lesní oblast leží ve srážkovém stínu. 

Vlivem nízkých srážek a poměrně vysokých průměrných teplot jsou zde klimatické 

podmínky méně příznivé, vyžadují zvýšené nároky na lesní hospodářství, především na 

zalesňování a volbu dřevinné skladby. Na základě vysokého podílu kambizemí a 

nízkého podílu vodou ovlivněných půd jsou zde lesní porosty poměrně stabilní a odolné 

vůči větrným kalamitám.  

Ø PLO 17 – Polabí: Převaha teplého a relativně suchého klimatu zde předurčuje vysoký 

výskyt dubu a borovice. Obecně je tato oblast jednou z nejcennějších základen 

genofondu nížinné (chlumní) borovice a dubu v republice. Prakticky každý izolovaný les 

v této řídce zalesněné, zemědělsky velmi intenzivně obhospodařované, ale i průmyslově 

zatížené oblasti plní většinu mimoprodukčních funkcí. 

Ø PLO 18 – Severočeská pískovcová plošina a Český ráj: Téměř celá oblast leží v 

CHOPAV Severočeská křída. Geomorfologicky (a krajinářsky) jsou v oblasti významná 

skalní města, časté jsou také dobývací prostory na těžbu kamene a písku. 

Charakteristické je  mimořádně  chudé  podloží  a  nadprůměrná  lesnatost  (zastoupena 

je především borovice), zejména s ohledem na relativně nízkou nadmořskou výšku. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 68 

Ø PLO 19 – Lužická pískovcová vrchovina: Celá PLO náleží do CHOPAV Severočeská 

křída. Lesnatost je zde více než dvojnásobná ve srovnání s celostátním průměrem. 

Charakteristické je vysoké zastoupení lesů na mimořádně nepříznivých stanovištích. 

Nejrozšířenější je 5. (jedlobukový) lesní vegetační stupeň, v druhové skladbě je 

nejvýznamněji zastoupen smrk. Negativem je poškozování oblasti imisemi. 

Ø PLO 20 – Lužická pahorkatina: V této PLO je charakteristický je značný podíl vodou  

ovlivněných stanovišť a nepatrné zastoupení extrémních a exponovaných stanovišť.  

Relativně nízká nadmořská výška a historicky dlouhodobé osídlení oblasti vedly k 

odlesnění již ve středověku. Snadný přístup všech lesních částí vedl k intenzivnímu 

hospodaření a úplné změně druhové skladby, ve které se v současnosti nejvýznamněji 

uplatňuje smrk. V okolí lázní Libverda a Vratislavic jsou vyhlášena ochranná pásma 

léčivých a minerálních vod.   

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Koridory elektroenergetiky se ve vztahu k sledované složce životního prostředí mohou 

negativně projevovat zejména územním průchodem přes lesní porosty. V těchto případech 

dochází k zásahům do PUPFL jak v trasách elektrických vedení, tak jejich ochranných 

pásmech. Koridory 1.A ZÚR ÚK budou přecházet přes lesní porosty, neuplatněním této ÚPD 

by k ovlivnění lesů nedošlo.   

 

3.5. HORNINOVÉ PROSTŘEDÍ 

Sledované jevy jsou graficky zobrazeny ve výkrese č. 4. 

GEOMORFOLOGIE 

Ústecký kraj náleží dle geomorfologického členění do provincie Česká vysočina. 

Následně dle povahy území dochází k jeho dalšímu členění na podrobnější územní celky. 

Značná část kraje je tvořena Krušnohorskou soustavou, na ní na východě přisedá v prostoru 

Šluknovského výběžku Krkonošsko – Jesenická soustava. Jižní část poté spadá do České 

tabule, jihozápadní okraj kraje je součástí Poberounské soustavy.   

Severní okraj kraje v souběhu se stání hranicí ČR/SRN je tvořen výrazným hřebenem 

Krušných hor – ploché hornatiny, který východně přechází v členitou Děčínskou vrchovinu. 

Specifikem této oblast je hluboce zaříznutý Labský kaňon s výskytem řady dalších sklaních 

výchozů. Na tuto vrchovinu následně navazují Lužické hory charakteru ploché hornatiny.  

Šluknovský výběžek, resp. členitá Šluknovská pahorkatina, obdobně jako Lužické hory jsou 

již součástí Krkonošské oblasti.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 69 

Pod Krušnými horami se rozprostírá Mostecká pánev, tektonická sníženina 

podkrušnohorského prolomu. Ze západní strany se k ní přimykají Doupovské hory – členitá 

hornatina sopečného původu. Ze strany východní je rámována plochou hornatinu až členitou 

vrchovinu Českého středohoří, jejímž hlavním znakem jsou výrazné vulkanické kužele. 

Mostecká pánev v souladu s údolím Ohře přechází jižně v Dolnooharskou tabuli, která 

nabývá charakteru členité pahorkatiny. Pouze okrajově do Ústeckého kraje zasahují Ralská 

a Rakovnická pahorkatina a Džbán.   

   

GEOLOGICKÁ STAVBA  

Z geologického hlediska patří území Ústeckého kraje k základní geologické jednotce 

Český masív. Český masív je charakteristický blokovou stavbou, tj. je rozdělen hlubinnými 

zlomy (lineamenty) na dílčí části. Na geologické stavbě Ústeckého kraje se podílejí tři 

předplatformní geologické jednotky (středočeská oblast, krušnohorská oblast, lugická oblast) 

a tři jednotky platformní (křída, terciér a kvartér). 

Severozápadní část Ústeckého kraje, tj. Krušné hory podél hranice s Německem a 

podloží třetihorních pánví i sedimentů České křídové tabule, je tvořena krystalinickými 

horninami s masívy variských magmatitů patřících ke krušnohorské oblasti. Ta na 

severovýchodě podél tzv. středosaského nasunutí hraničí s lugickou oblastí, tvořící 

severovýchodní část kraje přibližně od linie Tiské stěny - Ústí nad Labem - Brandýs nad 

Labem. Geologickou jednotkou tvořící stavbu jihovýchodní části kraje je středočeská oblast, 

která se stýká s krušnohorskou oblastí podél tzv. litoměřického hlubinného zlomu, jehož 

průběh, který je zakryt mladšími platformními útvary, lze lokalizovat přibližně do linie jižní  

okraj Doupovských hor a jižní okraj Českého středohoří. Styky mezi jednotlivými 

předplatformními  geologickými  jednotkami  jsou  většinou  zakryty  platformními  jednotkami 

- sedimenty České křídové tabule, terciérními sedimenty Mostecké pánve a vulkanickými 

horninami vulkanických komplexů Doupovských hor a Českého středohoří. 

Vulkanismus Českého středohoří a Doupovských hor je vázán na oherský rift –  

vulkanotektonickou zónu, která vznikla jako odezva alpinských horotvorných pochodů na 

tehdy již stabilizované části kontinentu. Mladé vyvřeliny v Českém středohoří a  

Doupovských horách náleží k vulkanosedimentárnímu (středohorskému) komplexu. V oblasti 

křídové pánve jsou hojně rozšířeny kvartérní sedimenty eolického původu - spraše a 

kvartérní sedimenty systému říčních teras řek Ohře a Labe (akumulace několika terasových 

úrovní doprovázená štěrkopísky a písky). Z kvartérních sedimentů mají na území Ústeckého 

kraje největší zastoupení terasy Ohře (v Lounské oblasti) a Labe a Vltava (v Litoměřické 

oblasti). 

Podstatnou část území Ústeckého kraje pokrývá Severočeská hnědouhelná pánev 

(Mostecká pánev). Morfologicky se jedná o depresi protaženou ve směru jihozápad - 

severovýchod. Hlubší podloží pánve tvoří krystalické břidlice krušnohorského krystalinika, 

teplický křemenný porfyr a svrchnokřídové usazeniny, v jižní části pánve na Podbořansku a 

Žatecku i permokarbonské horniny. K nejstarším terciérním horninám patří kaolinické písky a 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 70 

křemence, které jsou řazeny k starosedelskému souvrství (paleogén). Dalšími terciérními  

horninami jsou horniny střezovského souvrství (pyroklastické a vulkanické horniny hlavní 

fáze terciérního vulkanismu). Bezprostředním podložím hnědouhelné sloje je souvrství 

tvořené světlešedými a pestrými jílovci a různě zrnitými písky. Na podložní horniny nasedá 

hnědouhelná sloj spodnomiocénního stáří, která je ve střední a ve východní části pánve 

vyvinuta jako jednotná uhelná sloj. Západně a jihozápadně od Mostu, v chomutovské, 

žatecké a pětipeské části se hnědouhelná sloj štěpí do několika uhelných slojí, s 

jílovitopísčitým meziložím. Rozštěpené uhelné sloje se při okraji pánve spojují opět v 

jednotnou sloj. V centrální části pánve je v nadloží vyvinuta ještě  tzv. "lomská uhelná sloj", 

která však nemá hospodářský význam. Nejkvalitnější uhlí se nachází v centrální části pánve, 

tj. v oblasti Velkolomu Československá armáda. 

 

NEROSTNÉ SUROVINY 

Na území Ústeckého kraje se nacházejí významná ložiska nerostných surovin. Je zde 

uskutečňováno 35 % z veškeré těžby surovin v ČR, dle jednotlivých nerostných surovin: 

hnědé uhlí 70 % (korekcí ÚEL na lomu Bílina došlo k nárůstu těžitelných zásob hnědého 

uhlí), oxihumolit 100 %, pyroponosná hornina 75 %, štěrkopísek 15,5 %, stavební kámen 9,5 

%. V Ústeckém kraji jsou též těžena významná ložiska bentonitu.   

Zásoby hnědého uhlí v Mostecké pánvi (Severočeské hnědouhelné pánvi) jsou jedním z 

nejvýznamnějších surovinových zdrojů pro výrobu elektrické energie, teplárenství a další 

výrobní odvětví v ČR. Nalézá se zde cca 80 % všech evidovaných zásob hnědého uhlí v ČR. 

Rozsah těžitelných zásob je v současné době omezen tzv. Územně ekologickými limity 

(ÚEL) stanovenými usneseními vlády č. 331/1991, č. 444/1991 a č.1176/2008. V roce 2015 

došlo na lomu Bílina usnesením vlády č. 827/2015 ke korekci ÚEL, jeho původní hranice 

daná usnesením vlády č. 1176/2008 tedy pozbývá platnosti. Prodloužení životnosti 

jednotlivých lomů je možno dosáhnout hlubinnou těžbou z vybraných lomových řezů. Tj. 

v rozsahu cca  50 mil. tun uhlí (cca 3,2 mil tun z lomu ČSA, z lomu Bílina cca 30 mil tun a z 

lomu Libouš-DNT cca 16 mil. tun). .  

K nejvýznamnějším aktivním lomům patří: 

Ø Lom ČSA – zásoby uhlí v rámci územně ekologických limitů představují 41,6 mil. tun 

kvalitního hnědého uhlí. Za těmito limity se dále nachází 750 mil. tun této suroviny. Při 

zachování těžebních limitů by došlo k ukončení těžby v roce 2022. 

Ø Lom Vršany – lom disponuje uhelnými zásobami s nejdelší životností v České republice 

(v rámci stávajících územních limitů až do roku 2058). K vytěžení je zde zhruba 323 

milionů tun uhlí, které je využíváno jako palivo pro uhelné elektrárny a teplárny.  

Ø Lom Libouš – je nejrozsáhlejším povrchovým lomem v Mostecké pánvi. Nejkvalitnější 

část sloje byla místy znehodnocena historickou těžbou hlubinnými doly. Celkové 

vytěžitelné zásoby uhlí na ložisku činí asi 240 mil. tun. Uhlí je dodávaného především 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 71 

pro tepelné elektrárny ČEZ, a.s. K vytěžení uhlí ve stávajících hranicích daných územně 

ekologickými limity by mělo dojít kolem roku 2030. 

Ø Lom Bílina – je s hloubkou 200 m nejhlubším lomem v Mostecké pánvi. Také zde byla 

nejkvalitnější část sloje místy znehodnocena historickou těžbou hlubinnými doly. Území 

lomu je charakteristické složitou geologickou stavbou, která přináší komplikace pro 

těžbu (v podobě výskytu zvodnělých písčitých těles, obtížně dobyvatelných těles 

pískovců a vrstev jílovců s výskytem pevných pelokarbonátových proplástků). Celkové 

vytěžitelné zásoby uhlí na ložisku činí 165 mil. tun,. Těžené uhlí je v závislosti na jeho 

kvalitě upraveno na obchodní uhelné produkty tříděného, prachového uhlí a palivových 

směsí s určením pro široké spektrum  odběratelů v průmyslu, energetice, teplárenství a 

pro komunální spotřebu. Těžba ve hranicích daných novým územně ekologickými limity 

by měla být ukončena kolem roku 2050. 

Oxihumolit 

Specifickou surovinou spojenou s hnědouhelnou sedimentací je oxihumolit, využitelný v 

chemickém průmyslu. Ložiska této suroviny se nacházejí na Teplicku. 

Stavební kámen a kámen pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu 

Ložiska se vyskytují především v ORP Ústí nad Labem, Most a Teplice. Rozložení těžby 

v kraji je nerovnoměrné. Situace z pohledu budoucí těžby stavebního kamene není 

optimální. Řada ložisek je před ukončením těžby bez možnosti dalšího rozšíření. Na území 

Ústeckého kraje zůstává pouze pět ložisek s vyšší životností zásob než 15 až 20 let, a to 

Dobkovičky, Císařský, Dubičná, Měrunice-východ a Měrunice.  Na území kraje se nachází 

poměrně vysoký počet netěžených ložisek, u kterých je však jejich budoucí využití velmi 

problematické z důvodu lokalizace v exponovaných zónách chráněných krajinných oblastí. 

Roční produkce kamene pro hrubou a ušlechtilou kamenickou výrobu je v kraji poměrně 

nízká. Ložiska jsou soustředěna především na Děčínsku, ve Šluknovském výběžku a 

přilehlých oblastech. 

Štěrkopísky 

Výskyt ložisek je koncentrován především na Litoměřicku, Lounsku, Roudnicku a 

Žatecku. Vývojovým trendem je postupné ukončování těžby z důvodu úbytku vytěžitelných a 

evidovaných zásob. Tím je vyvolávána poptávka po otvírce nových rezervních ložisek, popř. 

zájem o další rozšíření těžby na již postupně ukončovaných ložiscích. 

Cihlářské suroviny 

Ústecký kraj disponuje poměrně širokou surovinovou základnou cihlářských surovin,  

vzhledem k celkové tendenci koncentrovat výrobu do větších provozů jsou méně významná  

ložiska v současnosti netěžená nebo mají zastavenou či ukončenou těžbou. Celkově se 

nepředpokládá výraznější vzestup zájmu o využití dalších ložisek cihlářské suroviny. V 

současnosti probíhá těžba na ložiscích v ORP Bílina, ORP Lovosice a ORP Podbořany. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 72 

Ložiska keramických nežáruvzdorných a žáruvzdorných jílů 

V území existuje poměrně vysoké množství již zrušených ložisek. Nejvýznamnějšími 

ložisky jílů jsou ložiska Tvršice (SO ORP Žatec, těžené ložisko) a Líšťany (SO ORP Louny, 

ložisko v průzkumu či otvírce), které jsou z dlouhodobého hlediska perspektivní. Dále je 

vymezeno několik rezervních ložisek. 

Kaolín 

Těžba kaolínů je v současné době stabilizována, na území kraje je soustředěna do dvou 

ložiskových oblastí. Na Kadaňsko a na Podbořansko. Tyto oblasti v současnosti poskytují 

celostátně významnou surovinovou základnu kaolínů s produkcí a ložiskovým potenciálem 

pro těžbu v dalších desetiletích.  

Bentonit 

Na území kraje jsou soustředěna nejvýznamnější ložiska bentonitů v ČR, situována 

především do střední a západní části kraje (zejména SO ORP Kadaň, Most a Podbořany). 

Hlavními ložiskovými oblastmi jsou České středohoří a Doupovské hory, které lze v rámci ČR 

současně považovat za jedny z nejvýznamnějších.  

Vápenické a cementářské suroviny 

Z těchto surovin mají na sledovaném území největší význam ložiska jílovitého vápence. 

Těžba probíhá v ORP Lovosice. 

 

STARÁ DŮLNÍ DÍLA, PODDOLOVANÁ A SESUVNÁ ÚZEMÍ 

Důsledkem dlouhodobé hlubinné a povrchové těžby nerostných surovin je výskyt 

značného počtu poddolovaných území jak plošného (území s výskytem důlních děl, území 

ovlivněná povrchovou těžbou), tak bodového (konkrétní důlní díla) charakteru. Stará důlní 

díla jsou potom velmi často vázána na tato území. Největší výskyt plošně poddolovaných 

území je registrován v severní polovině kraje v ORP Chomutov, Kadaň, Litvínov, Most, 

Teplice a Ústí nad Labem. Postižena je tedy především Mostecká pánev těžbou hnědého 

uhlí a Krušnohoří těžbou železných, měděných a polymetalických rud, fluoritu a barytu, cínu 

a wolframu nebo radioaktivních surovin. ČGS jsou jako poddolovaná území evidovány i 

plochy ovlivněné povrchovou těžbou, kde se fakticky žádná důlní díla nenacházejí. 

Poddolovaná území po hlubinné těžbě mohou na rostlý terén působit poklesy či propady 

důlních štol. V lokalitách dotčených povrchovou těžbou došlo k přetvoření rostlého terénu, 

resp. k jeho odtěžení. Může zde docházet k erozi odkrytých stěn lomů a vzniku skalních 

řícení apod. V měřítku zpracování ZÚR jsou poddolovaná území obecně považována za 

území, kde je nutno vzhledem k bývalé hornické činnosti předpokládat ztížené podmínky pro 

zakládání staveb. Jejich aktivita však může být různá a ne vždy musí nutně komplikovat 

stavební činnost. Podrobné posouzení stability u takto ovlivněných lokalit je zpravidla možné 

provést až v podrobnosti projektové přípravy záměru.     



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 73 

Z hlediska rizika vzniku sesuvů lze Ústecký kraj v rámci ČR považovat za jeden 

z nejzatíženějších. Svahové deformace jsou zde výsledkem působení geologických faktorů v 

krajině a nedílnou součástí geologického vývoje oblasti. K největší kumulaci sesuvných 

území dochází v Českém středohoří, labském údolí, Mostecké pánvi a jihozápadně od Loun 

(ORP Děčín, Litoměřice, Louny, Lovosice a Ústí nad Labem a Žatec). K vzniku sesuvů jsou 

náchylné zejména lokality postižené výsypkovým hospodářstvím, hluboká údolí vodních 

toků, zamokřené svahy či odkryté skalní výchozy (vznik skalní řícení). Obdobně jako 

poddolovaných území i svahové deformace se vyznačují různou aktivitou (nebezpečností). 

Pro zakládání staveb je nutno v rámci projektové přípravy záměru posoudit každou lokalitu 

samostatně.  

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Výskyt ložisek nerostných surovin je v Ústeckém kraji poměrně četný. Je tedy nutno 

předpokládat, že koridory elektroenergetiky mohou ovlivnit potenciální vytěžitelnost 

nerostných zásob, dojde-li k vzájemnému územnímu střetu. Neuplatněním koncepce 

k takovémuto vlivu nedojde.  

  

3.6. FLÓRA, FAUNA, BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

Jevy podléhající posuzování v rámci sledované složky životního prostředí jsou 

zobrazeny v grafické části SEA, výkrese č. 3. 

 

FLÓRA 

Fytogeografie 

Ve fytogeografickém členění (Skalický, 1988) náleží převážná část území Ústeckého 

kraje do fytogeografické oblasti termofytikum. Jedná se o následující fytogeografické okresy: 

1. Doupovská pahorkatina - lemuje na východě a jihovýchodě Doupovské hory. Z větší 

části se nachází v Ústeckém kraji (okr. Chomutov), výběžky směrem k západu zasahují do 

Karlovarského kraje. 

2. Střední Poohří – nachází se téměř v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

3. Podkrušnohorská pánev – nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

4. Lounsko-labské středohoří - nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

5. Terezínská kotlina - nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 74 

6. Džbán - zasahuje do Ústeckého kraje necelou čtvrtinou své rozlohy (severozápadní 

částí). 

7. Středočeská tabule – z rozsáhlého okresu, členěného na 4 podokresy, se na území 

Ústeckého kraje nachází cca polovina (podokres 7a Libochovická tabule celý). 

Do fytogeografické oblasti mezofytikum přísluší cca třetina území Ústeckého kraje. 

Jedná se o následující okresy: 

25. Krušnohorské podhůří - nachází se zčásti na území Ústeckého kraje. 

44. Milešovské středohoří - nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

45. Verneřické středohoří - nachází se téměř v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

46. Labské pískovce - nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

47. Šluknovská pahorkatina - nachází se v celém rozsahu na území Ústeckého kraje. 

48. Lužická kotlina - zasahuje do Ústeckého kraje jen částí podokresu 48a Žitavská 

kotlina. 

50. Lužické hory - zasahuje na území Ústeckého kraje v malém rozsahu od východu.  

51. Polomené hory - zasahuje do Ústeckého kraje jen severozápadní částí, která je však 

floristicky velmi zajímavá a bohatá. 

Fytogeografická oblast oreofytikum je oblastí extrazonální horské květeny, 

reprezentované chladnomilnými druhy. Na území Ústeckého kraje zasahuje jediný okres 

oreofytika: 

85. Krušné hory - do oreofytika náležejí jen nejvyšší polohy Krušných hor od Klínovce až 

po Adolfov s krátkým přerušením ve sníženině u Mikulovic nad Litvínovem. 

 

FAUNA 

Zoogeografie 

Podle užívaného zoogeografického členění (Mařan, 1958) je střední Evropa řazena do 

Eurosibiřské podoblasti. Nejvyšší polohy Krušných hor patří do provincie horské fauny 

(variských pohoří), která přibližně odpovídá oreofytiku fytogeografického členění. Zbytek 

území je označován jako provincie listnatých lesů a hájů, přibližně se kryje s mezofytikem 

a termofytikem. V rámci této provincie má zvláštní postavení obvod středočeských nížin 

a pahorkatin, vymezením blízký termofytiku. 

Členění Československa na faunistické obvody a okruhy navrhl Zelený (1972). Podle 

něho zasahují do Ústeckého kraje obvody Krušné hory, Krušnohorské podhůří (s 

faunistickými okresy Krušnohorské podhůří a Doupovské hory), Středočeská pahorkatina 

(část faunistického okresu Rakovnická plošina), Polabí (České středohoří a část okresu 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 75 

Polabí) a Krkonošské podhůří (faunistickým okresem Lužické hory, do kterého je zahrnut 

také celý Šluknovský výběžek a jeho okolí). 

Migrace2 

Průchodnost krajiny pro volně žijící živočichy je jednou ze základních podmínek jejich 

trvalé existence. Fragmentace prostředí, způsobená intenzivním využíváním krajiny a 

přítomností řady liniových bariér, je pro některé živočišné druhy zásadním faktorem.  

Fragmentace prostředí je proces, při kterém se v důsledku výstavby krajina dělí na stále 

menší a menší části. Ty postupně ztrácejí schopnost plnit svou funkci jako prostoru pro 

existenci životaschopných populací živočichů. Jednotlivé druhy živočichů jsou k dopadům 

fragmentace svých biotopů různě citlivé. Obecně lze konstatovat, že druhy s omezenou 

pohyblivostí, druhy s požadavky na rozsáhlý životní prostor jako velcí savci nebo druhy se 

silnou závislostí na určitý typ prostředí jsou ztrátou nebo izolací biotopu nejvíce postiženi. 

Zásadní jsou vždy konkrétní podmínky, ve kterých se daný druh nachází, tzn. současný stav 

dané populace, stav využitelného prostředí a typ a vlastnosti bariéry, která druh nebo 

populaci omezuje.  

V současné době je přisuzován nejzávažnější fragmentační účinek dopravním stavbám 

(především dálnicím a rychlostním silnicím). Je to především proto, že mají charakter 

dlouhých linií, které zvěř nemůže žádným způsobem obejít. Fragmentaci způsobuje ale i 

zemědělství (rozsáhlé chemicky ošetřované monokultury bez plevelů, pastevní areály, 

oplocování pozemků atd.), průmysl (výstavba průmyslových areálů), těžba nerostných 

surovin, výstavba obytných souborů, doprovodné infrastruktury aj. 

Celkový bariérový účinek konkrétní komunikace je dán kombinací negativních dopadů 

dopravy - fyzickou nepřekonatelností cesty (celkové technické řešení komunikace - svodidla, 

ploty, příkopy atd.), intenzitou provozu spolu s mortalitou a disturbancemi (hluk, znečištění 

atd.). Jednotlivé negativní dopady a tedy i celkový bariérový efekt je možné zmírnit 

prostřednictvím různých optimalizačních opatření (migrační objekty, plocení atd.). 

Z hlediska dopadů fragmentace na populace živočichů vlivem dopravních staveb je 

pozornost věnována především některým druhům velkých (jelen, rys, los) a středních savců 

(vydra, jezevec atd.), kteří svým způsobem života patří mezi potenciálně nejvíce ohrožené 

druhy zvířat. 

Přehled významných migračních směrů a hlavních bariér 

Území Ústeckého kraje patří z hlediska přírodních podmínek k velmi pestrým oblastem. 

Ze severozápadu je území lemováno relativně málo fragmentovanou oblastí Krušných hor, 

která v severní části přechází v Děčínskou vrchovinu s Labskými pískovci a v oblast 

                                                

2Kapitola Migrace je zpracována na základě podkladového materiálu „Zhodnocení problematiky migrace 

živočichů na území Ústeckého kraje“ (2005, Evernia, s.r.o., Liberec) vyhotoveného pro potřeby zpracování 

dokumentace Vyhodnocení vlivů ÚP VÚC Ústeckého kraje na životní prostředí (Atelier T-plan, s.r.o., Praha).  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 76 

Lužických hor. Na tyto horské oblasti navazuje rozsáhlý celek Českého středohoří 

přecházející na východě v Ralskou pahorkatinu. Mezi Krušnými horami a Českým 

středohořím se nachází rozsáhlá průmyslová oblast Chomutov – Most – Teplice – Ústí n. L.. 

Oblast na jih od Litoměřic, Lovosic a Loun představuje významnou zemědělskou produkční 

oblast. Na jihozápadě ohraničují území kraje Doupovské hory se specifickými přírodními 

podmínkami a od jihu pak severní okraje Jesenické pahorkatiny a Džbánu.  

Pestré geomorfologické podmínky vytvářejí podmínky pro vznik široké škály přírodních 

společenstev. Z hlediska velkých savců jsou významné především rozsáhlé lesní komplexy 

vázané na podhorské a horské oblasti. Z nadregionálního hlediska je významná především 

oblast Krušných hor a Labských pískovců, které tvoří severozápadní část věnce 

pohraničních hor obklopujících české vnitrozemí. Regionální význam mají i oblasti 

Doupovských hor, Českého středohoří a Kokořínska, které umožňují pronikání lesních druhů 

hluboko do vnitrozemí.  

1) Nadregionálně významné migrační směry 

Krušné hory – Děčínská vrchovina –Šluknovský výběžek - Lužické hory 

Jde o dosud reálně existující funkční migrační cestu, která spojuje horské oblasti podél 

jižní a jihozápadní hranice ČR s horskými oblastmi na severu (Jizerské hory, Krkonoše). 

V severní části je velmi významnou oblastí Šluknovský výběžek a NP České Švýcarsko. Tato 

migrační cesta patří k nadregionálně prioritním oblastem. Průchodnost této trasy je dosud 

vcelku dobrá. Příčně je křižována několika silnicemi I. třídy, které však netvoří 

nepřekonatelné bariéry. Přirozenou bariérou je zde tok Labe, bariérový účinek vodního toku 

je v současné době významně zvýšený souběžně vedenou silnicí a železnicí. Údaje o 

výskytu rysa v oblasti však dokládají, že v úseku severně od Děčína jsou zvířata schopná 

tuto bariéru překonat. Významným zásahem do oblasti je dálnice D 8. Stavba je sice 

provedena s několika bezpečnými průchody, rušivé účinky soustředěné dopravy však zcela 

odstranit nelze. Hlavním nebezpečím jsou v současné době následné aktivity v okolí dálnice, 

které by mohly omezit funkčnost vybudovaných průchodů. 

Spojnice Doupovské hory -  Krušné hory  

Významné migrace rysa i jelena z jižních a západních Čech se odehrávají často přes 

Doupovské hory. Hlavní problém této cesty - tok Ohře doprovázený železnicí a silnicí – leží 

na území sousedního Karlovarského kraje. Na území Ústeckého kraje je nutné počítat 

s pokračováním této významné cesty s ochranou území pro účely migrace živočichů 

(v budoucnu snad i s technickým zprůchodněním existujících bariér). 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 77 

2) Regionálně významné migrační směry 

Spojnice severních okrajů Křivoklátské vrchoviny a Jesenické pahorkatiny s Doupovskými 

horami 

Křivoklátsko je oblastí trvalého výskytu jelena. Odtud jeleni pravidelně migrují do lesnaté 

oblasti jihovýchodně od Žatce a pak dále na západ do oblasti Doupovských hor. Cesta je 

v současnosti funkční, nekříží ji žádná významná bariéra. 

Západní část Děčínské vrchoviny – severozápadní část CHKO České středohoří (oblast 

mezi Ústím nad Labem a Jílovým). 

Jde o  oblast ohraničenou z jihu a východu prakticky neprůchodnou bariérou tvořenou 

tokem Labe oboustranně lemovaným silnicemi a železnicemi. Od západu je oblast 

ohraničená Ústím nad Labem a navazující průmyslovou oblastí. Ze severu je území 

uzavřené silnicí Děčín – Jílové – Chlumec. Tato silnice je v délce cca 15 km ve směru od 

Děčína lemována souvislou zástavbou a tvoří zde zcela neprůchodnou bariéru. Jediný 

přístup do této zcela izolované oblasti existuje v krátkém úseku od severozápadu (jižně od 

obce Libouchec), kde se však k oblasti přimyká dálnice D 8. Dálnice vede v tomto úseku po 

dlouhé estakádě, takže oblast může zůstat omezeně průchodná. 

Východní část Děčínské vrchoviny a Lužických hor s Českým středohořím 

Propojení obou celků v úseku mezi Děčínem a Novým Borem je v současnosti funkční 

a dochází zde k pravidelným migracím. 

České středohoří – Ralská pahorkatina  

I toto propojení v úseku mezi Úštěkem a Českou Lípou je plně funkční a pravidelně 

využívané. 

3) Navrhované regionální cesty 

Jižní část Českého středohoří - Krušné hory 

Jižní část Českého středohoří (západně od Labe) je dnes velmi obtížně přístupná z 

ostatních oblastí výskytu jelena nebo rysa. Připravovaná stavba dálnice D 8 je sice navržená 

tak, aby byla dostatečně průchodná pro živočichy, ale Labe v úseku mezi Lovosicemi a 

Ústím n.L. je prakticky neprůchodné (tok je oboustranně lemován silnicemi, železnicemi a 

zástavbou). V souvislosti s rekultivacemi ploch vytěžených hnědouhelných dolů mezi 

Teplicemi a Mostem se nabízí možnost migračního propojení oblasti s územím Krušných 

hor. Oblast je však hustě osídlená a navíc ještě oddělená velmi obtížně průchodnou bariérou 

tvořenou rychlostní silnicí Most – Teplice – Ústí n. L.  

Jižní část Českého středohoří - severovýchodní část Českého středohoří 

Tok Labe mezi Lovosicemi a Ústím n. L. je velmi obtížně překonatelný. K jednotlivým 

pokusům o překonání této bariéry sice v minulosti docházelo, s další intenzitou využívání 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 78 

blízkého okolí řeky však bude těchto pokusů patrně ubývat. Přesto by bylo vhodné vytipovat 

v úseku několik migračně vhodných míst a zde nepřipustit další stavební rozvoj. 

Jižní část Českého středohoří - severní okraje Jesenické pahorkatiny 

Jižní část Českého středohoří je vzdálena jen cca 10 km od severních okrajů Jesenické 

pahorkatiny. I zde jsou však možnosti migračního propojení velmi omezené. Intenzivně 

zemědělsky využívaná oblast bez zastoupení lesů je pro jelena i rysa velmi obtížně 

překonatelná. V místě nejkratší spojnice se navíc nachází město Louny.  

Nadregionální, regionální směry i navrhované regionální cesty jsou vyznačeny v 

mapovém schématu Migrační cesty zvěře, měř. 1 : 350 000. 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 79 

Obr. 3.1. Migrační cesty zvěře



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 80 

Problémové body 

A. Izolované, migračně nepřístupné oblasti 

Na území kraje se nacházejí dvě rozsáhlejší oblasti, které jsou již dnes pro velké savce 

velmi obtížně přístupné. Jde jednak o severozápadní část CHKO České středohoří – oblast 

vymezenou aglomerací Ústí n. L., tokem Labe v Děčíně a silnicí Děčín, Jílové a dále směr 

Teplice. Tato oblast je přístupná pouze ve velmi krátkém úseku jižně od obce Libouchec. 

Vzhledem k tomu, že dálnice D 8 zde vede po estakádě, je vytvořen předpoklad pro 

zachování průchodu do jinak „slepé enklávy“. Je vhodné, aby tento průchod byl hájen na 

úrovni ZÚR ÚK. 

Druhou rozsáhlou izolovanou oblastí je západní část CHKO České středohoří. 

Od zbytku CHKO je tato část oddělena bariérou Labe, ze severu a západu pak průmyslovou 

oblastí hnědouhelných dolů. Jižní část je obklopena zemědělsky intenzivně využívanou 

oblastí. Pro srnce a prase divoké netvoří sice zemědělská krajina žádnou bariéru, pro jelena 

a rysa je však rozsáhlejší bezlesé území jen velmi obtížně překonatelné. 

B. Existence bariér  

Území Ústeckého kraje je v současné době fragmentováno řadou přírodních i 

antropogenních bariér. K nejvýznamnějším patří: 

a) Průmyslová oblast s povrchovými doly mezi Ústím n. L. a Chomutovem  

· Tato oblast je pro většinu velkých savců jen velmi obtížně průchodná. Naději na 
zlepšení situace představují rekultivace výsypek a vytěžených ploch. Celkový 
bariérový účinek této oblasti výrazně zvyšuje kapacitní silnice Chomutov – Most 
– Bílina – Teplice – Ústí n. L. Na této komunikaci prakticky neexistují žádné 
bezpečné možnosti pro migraci živočichů. 

b) Dálnice D 8 od jižní hranice Ústeckého kraje po Lovosice 

c) Tok Labe od Lovosic po Děčín  

· Labe má v tomto úseku většinou upravené břehy (zejména mezi Lovosicemi a 
Střekovem) a je po obou březích lemováno frekventovanými silnicemi a 
železnicemi, místy též zástavbou. (V navazujícím úseku pod Děčínem vede již 
jen železnice po levém a silnice po pravém břehu a řeka již není úplně 
nepřekonatelná). 

d) Komunikace lemované souvislou zástavbou, např. Děčín – Jílové – Libouchec 

· Komunikace vedoucí podél technicky opevněného a silně zahloubeného 
vodního toku se souvislou zástavbou tvoří zcela neprůchodnou bariéru pro 
všechny středně velké a velké druhy savců. 

Kategorizace území z hlediska migrace zvěře 

Výstupem zoologického výzkumu (vyhodnocení významných migračních směrů a 

hlavních bariér, vyhodnocení dat výskytu velkých savců) provedeného pro území Ústeckého 

kraje je mapové schéma Kategorizace území z hlediska migrace zvěře v měřítku 1 : 350 000. 

Tato kategorizace byla vypracována na základě postupu publikovaného v Metodické příručce 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 81 

k zajišťování průchodnosti dálničních komunikací pro volně žijící živočichy (Hlaváč et Anděl, 

2001). 

Území kraje je rozděleno do pěti kategorií podle svého významu z hlediska migrace. 

Jednotlivé kategorie a jejich charakteristika je uvedena v následující tabulce.  
 

Tab. 3.10 Kategorizace území Ústeckého kraje z hlediska průchodnosti pro volně žijící 
živočichy 

Kategorie Charakteristika 

I Oblasti mimořádného  významu   Rozsáhlé lesní komplexy s trvalým výskytem jelena a s prokázaným 
výskytem rysa. 

II Oblasti zvýšeného významu Zachovalé oblasti s mozaikovitou krajinou a dostatečnou lesnatostí, 
obvykle s nepravidelným výskytem jelena a jen občasným nebo 
předpokládaným možným rozšířením rysa. 

III Oblasti významné Oblasti s nižší lesnatostí, s trvalým výskytem srnce a prasete divokého a 
pouze výjimečným výskytem jelena. 

IV Oblasti méně významné Oblasti intenzivně zemědělsky využívané, hustě osídlené, silně rušené, 
čerstvě opuštěné povrchové doly apod., výskyt srnce a prasete divokého, 
bez výskytu jelena. 

V Oblasti bezvýznamné Intravilány  měst  a  průmyslové aglomerace, bez výskytu velkých savců. 

 

Oblast mimořádného významu (I) pokrývá celý pás Krušných hor, Šluknovský výběžek 

a Lužické hory. V těchto oblastech dochází k nadregionálně významným migracím savců. Do 

oblasti zvýšeného významu (II) spadá CHKO České středohoří a okraje Křivoklátské a 

Jesenické pahorkatiny. Na území Českého středohoří navazují 2 dílčí významné oblasti. 

Většinu území kraje, jak je z mapy patrné, však pokrývá území kategorie IV, tedy oblasti 

z hlediska migrace savců méně významné. 

 

BIOLOGICKÁ ROZMANITOST 

Biologická rozmanitost druhů rostlin a živočichů je na území Ústeckého kraje velmi 

vysoká. Je to dáno velkou rozmanitostí stanovištních podmínek, která vyplývá z geologické 

skladby, morfologie terénu, půdních podmínek, klimatických podmínek apod. 

K ochraně biologické rozmanitosti (biodiverzity) byla vytvořena Úmluva o biologické 

rozmanitosti (Rio de Janeiro, 1992), Česká republika podepsala tuto smlouvu dne 4.6.1993, 

v platnost vstoupila od 3.3.1994, zveřejněna ve Sbírce jako č. 134/1999 Sb.m.s. Jedná se 

o globální smlouvu, která zahrnuje ochranu různých složek živé přírody v jejich vzájemné 

interakci a principy jejich využívání. Úmluva sleduje tři hlavní cíle - ochranu biologické 

rozmanitosti, udržitelné využívání jejích složek a rovnoměrné a spravedlivé využívání 

biologických zdrojů.  

Biodivezita je rovněž v zemích Evropských společenství chráněna formou vytváření 

soustavy NATURA 2000. Soustava NATURA 2000 vychází ze Směrnice Rady č. 

79/409/EHS ze dne 2.4. 1979, o ochraně volně žijících ptáků (Council Directive 79/409/EC 

on the conservation of the wild birds), zkráceně Směrnice o ptácích (Birds Directive), a 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 82 

Směrnice Rady č. 92/43/EHS ze dne 21.5. 1992, o ochraně přírodních stanovišť, volně 

žijících živočichů a planě rostoucích rostlin (Council Directive 92/43/EC on the conservation 

of natural habitats and of wild fauna and flora), zkráceně Směrnice o stanovištích (Habitats 

Directive). Začleněna do českého právního řádu byla novelou zákona č. 114/1992 Sb. (č. 

218/2004 Sb.). Vytvořeny byly nové kategorie územní ochrany přírody – ptačí oblasti (PO) a 

evropsky významné lokality (EVL). Problematice soustavy NATURA 2000 a vlivům 1. 

Aktualizace ZÚR Ústeckého kraje na tato území je věnována samostatná dokumentace 

(Vyhodnocení vlivů 1.aktualizace ZÚR Ústeckého kraje na lokality NATURA 2000). 

Biologická rozmanitost je chráněna v Česku rovněž formou zvláště chráněných území 

(ZCHÚ) přírody. Na území Ústeckého kraje se nacházejí všechny kategorie zvláště 

chráněných území ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů, tj. území velkoplošná (národní park, chráněné krajinné oblasti) a území 

maloplošná (národní přírodní rezervace, přírodní rezervace, národní přírodní památky, 

přírodní památky)  

Specifickým územím z hlediska biologické rozmanitosti je prostor Vojenského újezdu 

Hradiště. Přírodovědná unikátnost území Doupovských hor je dána kombinací přírodních 

podmínek, téměř úplné absence hospodářského využívání území, sídel, Problematika VÚ 

Hradiště se dotýká Ústeckého kraje zejména z hlediska širších vztahů, na území ÚK se 

nachází pouze ochranné pásmo VÚ, vlastní VÚ se rozkládá v Kraji Karlovarském.  

Biogeografie 

Podle posledního biogeografického členění (Culek et al., 1996) patří území Ústeckého 

kraje k biogeografické provincii středoevropských listnatých lesů, podprovincii hercynské. 

Z celkově vymezených 90 bioregionů (biogeografických regionů) na území Česka zasahuje 

do Ústeckého kraje bioregionů 12, některé jen nevelkým výběžkem. 

1.1 Mostecký bioregion  

Leží mezi úpatím Doupovských hor, Džbánu, Českého středohoří a Krušných hor. Do 

značné míry se kryje s geomorfologickým celkem Mostecká pánev; svým vymezením se blíží 

vymezení fytogeografického okresu Střední Poohří, rozšířenému na severu o přiléhající část 

Podkrušnohorské pánve. Jedná se o pánevní sníženinu vyplněnou jílovitými a písčitými 

sedimenty, místy s mocnými slojemi hnědého uhlí. Bioregion se vyznačuje velmi malým 

zastoupením (většinou kulturních) lesů, především v jeho severní části jsou rozsáhlá 

antropicky zcela změněná území (jámy povrchových dolů, výsypky, odkaliště, oprámy atd.). 

Z ochranářského hlediska jsou významné především zbytky halofilních biotopů. 

1.2 Řipský bioregion 

Ústecká část tohoto bioregionu hraničí s bioregionem Úštěckým, Milešovským a Džbánským, 

úzkým pruhem u Loun proniká až k bioregionu Mosteckému. Překrývá se s velkou částí 

fytogeografického podokresu Libochovická tabule a s východní částí Žateckého Poohří. 

Jedná se o starosídelní oblast z větší části již dávno odlesněnou, se zbytky přirozených 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 83 

teplomilných doubrav a dubohabřin; nyní jsou však častější kulturní lesy, především akátiny 

a bory. Většina území bioregionu je intenzivně zemědělsky obhospodařovaná. 

1.3 Úštěcký bioregion 

Hraničí s bioregiony Verneřickým, Řipským a Kokořínským. Kryje se přibližně 

s fytogeografickým podokresem Úštěcká kotlina rozšířeným o přilehlé části fytochorionů 

Podřipská tabule a Polomené hory. Geologickým podkladem severní a východní části 

bioregionu jsou opuky a (vápnité) pískovce, na které jsou vázány teplomilné doubravy 

(včetně šipákových), vápnité bory a druhově bohatá společenstva suchých trávníků. 

V jižní části jsou významně zastoupeny štěrkopískové terasy a náplavy Labe (např. Račický 

meandr) a váté písky u Oleška, ty jsou v současné době většinou zalesněny akátem a 

kulturními bory, jen na malých plochách jsou psamofilní trávníky (sv. Corynephorion).  

1.13 Doupovský bioregion  

Hraničí v Ústeckém kraji jen s Mosteckým bioregionem. Jeho vymezení se do značné míry 

kryje s fytogeografickými okresy Doupovské hory (převážně v Karlovarském kraji, z větší 

části vojenský prostor) a Doupovská pahorkatina (v okrese Chomutov). Většina území je 

budována bazaltoidními třetihorními vyvřelinami a jejich pyroklastiky. Ústecká část 

bioregionu je teplejší než vlastní Doupovské hory, jsou pro ni typické dubohabřiny, 

v exponovaných místech xerofilní trávníky sv. Festucion valesiacae. 

1.14 Milešovský bioregion  

Hraničí s bioregiony Mosteckým, Řipským, Úštěckým, Verneřickým a Krušnohorským. Jedná 

se v podstatě o část Českého středohoří na levém břehu Labe včetně kaňonu Labe. 

Přibližně se kryje s fytochoriony Lounské středohoří, Milešovské středohoří a Labské 

středohoří (bez severovýchodní části), včetně přiléhajícího úseku Podkrušnohorské pánve. 

Typické jsou pro něj vulkanické bazaltoidní nebo trachytoidní kupy, kužele nebo suky. 

Přirozenými lesními společenstvy jsou doubravy, dubohabřiny a v nejvyšších polohách 

bučiny, v nejsušších místech xerofilní trávníky stepního charakteru. Z větší části patří do 

CHKO České středohoří. 

1.15 Verneřický bioregion  

Sousedí v Ústeckém kraji s bioregiony Milešovským, Úštěckým, Kokořínským, 

Lužickohorským a Děčínským. Je vymezen podobně jako fytogeografický okres Verneřické 

středohoří, do bioregionu však byla zařazena i některá větší či menší území z fytochorionů 

sousedních. Ráz krajiny je určován rozsáhlými lávovými příkrovy bazaltoidních hornin, místy 

vystupují vápnité křídové sedimenty. Převažujícími přirozenými rostlinnými společenstvy jsou 

dubohabřiny a květnaté bučiny, místy i podmáčené louky. Významná část bioregionu leží 

v CHKO České středohoří. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 84 

1.32 Děčínský bioregion 

Sousedí s bioregiony Krušnohorským, Verneřickým, Lužickohorským a Šluknovským. Je 

v podstatě totožný s geomorfologickým celkem Děčínská vrchovina a s fytogeografickým 

okresem Labské pískovce, jen poněkud přesahuje do fytochorionů Libouchecká plošina a 

Českokamenická kotlina. Je budován souvrstvím křídových, převážně kvádrových pískovců, 

skály místy tvoří turisticky atraktivní skalní města. Pískovce původně pokrývaly druhově 

chudé acidofilní doubravy, nyní jsou často nahrazeny kulturními bory. Většina území 

bioregionu patří do CHKO Labské pískovce a NP České Švýcarsko. 

1.33 Kokořínský bioregion  

Zasahuje do Ústeckého kraje jen nepatrným severozápadním výběžkem mezi obcemi 

Sukorady a Úštěk, který vzhledem k malé rozloze a heterogenitě nelze jednoznačně 

charakterizovat. 

1.56 Žitavský bioregion  

Zasahuje do Ústeckého kraje jen velmi malou částí na východním okraji Šluknovského 

výběžku (okolí Rumburka a Varnsdorfu). Větší část bioregionu leží v Německu. Kryje se 

s vymezením fytogeografického podokresu Žitavská kotlina. 

1.57 Šluknovský bioregion  

Hraničí s bioregiony Děčínským, Žitavským a Lužickohorským, z větší části leží v Německu. 

Vymezením se téměř shoduje s fytogeografickým okresem Šluknovská pahorkatina. 

Přirozenými společenstvy převážně byly acidofilní bučiny, případně doubravy. 

1.59 Krušnohorský bioregion  

Hraničí v Ústeckém kraji s bioregiony Mosteckým, Milešovským, Verneřickým a Děčínským a 

pokračuje na saské straně Krušných hor. Zaujímá geomorfologický celek Krušné hory (bez 

západní části) a fytochoriony Krušné hory a Krušnohorské podhůří (bez větší části 

Libouchecké plošiny). V území potenciálně převažují acidofilní a květnaté bučiny, místy 

suťové lesy, horské louky (často degradované), pastviny na úhorech po opuštěných polích a 

rašeliniště. Smrčiny, pěstované na stanovištích klimaxových bučin, byly rozvráceny imisní 

zátěží, na jejich místě je nezřídka velkoplošně pěstován smrk stříbrný. Rozsáhlé holiny 

zarostlé náletem listnáčů podporují populace tetřívků. 

1.66 Lužickohorský bioregion  

Sousedí v Ústeckém kraji s bioregiony Verneřickým, Děčínským a Šluknovským. Je prakticky 

shodný s geomorfologickým celkem Lužické hory, většinou leží mimo Ústecký kraj. 

Z fytogeografického okresu Lužické hory do něj nepatří jeho jihozápadní část. Velmi lesnatý 

bioregion s potenciálními přirozenými společenstvy květnatých i acidofilních doubravy, na 

jejich místě jsou často pěstovány smrčiny, lokálně velmi poškozené imisemi. 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 85 

ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 

Nejvyšší míra územní ochrany je zákonem č. 114/1992 Sb., v platném znění, stanovena 

pro zvláště chráněná území (ZCHÚ) přírody. Na území Ústeckého kraje se nachází 5 

velkoplošných zvláště chráněných území - NP České Švýcarsko, CHKO České středohoří,  

CHKO Labské pískovce, CHKO Lužické hory a CHKO Kokořínsko-Máchův kraj. Celková 

výměra  velkoplošných zvláště chráněných území činí 140 846 ha (rozloha NP činí 7 900 ha, 

rozloha CHKO celkem 132 946 ha), což je více než 26 % území kraje. Tato hodnota je třetí 

nejvyšší v porovnání krajů ČR.   

Národní park České Švýcarsko byl zřízen zákonem č. 161/1999 Sb. ze dne 1.7.1999, 

s účinností od 1.1.2000. Předmětem ochrany jsou nejcennější území z původní CHKO 

Labské pískovce – geomorfologicky nejpestřejší část České křídové tabule budovaná 

turonskými kvádrovými pískovci, které utvářejí skalní města, bloky, věže a pilíře s četnými 

hlubokými roklemi a soutěskami. Vzácná flóra se vyskytuje zejména v inverzních polohách 

na dnech depresí, kde má své biotopy řada podhorských a horských druhů. Cenná jsou 

rovněž menší rašeliniště, unikátem je skalní útvar Pravčické brány. 

Celková výměra národního parku je 79,25 km2, celý se nachází na území okresu Děčín, 

na pravobřežní straně Labe. Zónace byla vyhlášena Vyhláškou MŽP ČR č. 118/2002 Sb. 

dne 22.3. 2002. Do I. zóny je zařazeno 21 % území (1 702 ha), do II. zóny 78 % území 

(6 148 ha), do III. zóny 1 % území (75 ha). V I. zóně se nachází celkem 7 segmentů 

nejcennějšího území národního parku: Pravčická brána – Kozí důl (654 ha), Soutěsky 

Kamenice (222 ha), Křinice, Růžová zahrada, Dravčí stěny (334 ha), Růžák (115 ha), Mlýny 

– Větrovec (256 ha), Babylon – Goliště (77 ha), Bílý potok (44 ha).  

Na německé straně existuje NP Saské Švýcarsko (Nationalpark Saechsische Schweiz) 

o výměře cca 93 km2. Vznikl obdobným způsobem – vyčleněním nejcennějšího území 

z německé obdoby CHKO (Landschaftschuetzgebiet Saechsische Schweiz), vyhlášené 

v roce 1956 na celkové výměře 368 km2. 

CHKO Labské pískovce byla zřízena Výnosem MK ČSR č.j. 4.946/72 dne 27.6.1972, 

k přehlášení došlo v souvislosti se zřízením NP České Švýcarsko zákonem č. 161/1999 Sb. 

Celková výměra je cca 245 km2. Nachází se na území okresů Děčín a Ústí nad Labem. Ve 

své současné podobě představuje především ochranné pásmo národního parku, který byl 

vyčleněn z její nejcennější části na pravobřežní straně Labe. 

CHKO České středohoří se nachází na území celkem 7 okresů - Most, Teplice, Ústí nad 

Labem, Děčín, Litoměřice, Louny (všechny v Ústeckém kraji) a Česká Lípa (Liberecký kraj). 

Zřízena byla Výnosem MK ČSR č.j. 6.883/76 dne 19.3.1976. Celková výměra CHKO je  1 

063,17 km2. Horninové podloží tvoří třetihorní vulkanity, morfologicky výrazné typickými 

kuželovitými a kupovitými tvary elevací. Flóra i fauna je zde nejpestřejší v rámci celé ČR, 

neboť typická stepní a lesostepní společenstva nižších nadmořských výšek a jižních expozic 

jsou střídána severskými a alpinskými druhy, které sem pronikly v dobách ledových. 

CHKO Lužické hory se nachází na území 3 okresů – Děčín (Ústecký kraj), Česká Lípa, 

Liberec (Liberecký kraj). Zřízena byla Výnosem MK ČSR č.j. 6.927/76 dne 19.3.1976. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 86 

Celková výměra CHKO je cca 350 km2 (dle Výnosu, dle GIS pouze 269,42 km2). Území má 

pestrou skladbu horninového podloží - krystalické horniny, pískovce, neovulkanity. Je značně 

zalesněno, převažují druhotné smrkové lesy, místy se však vyskytují i relativně přirozené 

smíšené lesy a bučiny. Krajinný ráz dotváří hojně zastoupená lidová architektura.  

CHKO Kokořínsko-Máchův kraj se nachází na území 4 okresů – Mělník, Mladá Boleslav 

(Středočeský kraj), Česká Lípa (Liberecký kraj), Litoměřice (Ústecký kraj). Zřízena byla 

Výnosem MK ČSR č.j. 6.070/76 dne 19.3.1976. Z celkové výměry cca 270 km2 se na území 

Ústeckého kraje nachází pouze nevýznamná část. Chráněno je území České křídové tabule 

budované kvádrovými pískovci, které utvářejí skalní města, bloky, věže a pilíře s četnými 

hlubokými roklemi a soutěskami. Místy vystupují třetihorní neovulkanity. Vzácná flóra se 

vyskytuje zejména v inverzních polohách na dnech depresí, kde má své biotopy řada 

podhorských a horských druhů. 

V kraji se dále nachází 173 maloplošných zvláště chráněných území  – z čehož je 12 

národních přírodních rezervací, 13 národních přírodních  památek, 56 přírodních rezervací a 

92přírodních památek. Údaje o MZCHÚ jsou aktualizovány v Ústředním seznamu ochrany 

přírody (ÚSOP), který vede Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (AOPK ČR) v Praze. 

Celková rozloha maloplošných zvláště chráněných území vyhlášených na území Ústeckého 

kraje činní cca 8942 ha, z to 1726 ha národních přírodních rezervací, 3733 ha přírodních 

rezervací, 117 ha národních přírodních památek a 3365 ha  přírodních památek. 

 

SOUSTAVA NATURA 2000 

Problematice lokalit soustavy NATURA 2000 a vlivům 1. Aktualizace ZÚR ÚK na tato 

území je věnována samostatná dokumentace v rámci posuzování 1.A ZÚR ÚK – 

Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na evropsky významné lokality a ptačí oblasti podle § 45i 

zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (část B dokumentace 

Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území).  

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

V případě neprovedení koncepce 1.A ZÚR ÚK nedojde vytvoření územích podmínek pro 

stavbu nadzemních elektrických vedení, jejich realizace a nedojde ke vzniku následných 

vlivů na flóru, faunu a biologickou rozmanitost. 

 

3.7. KRAJINA 

Jevy podléhající posuzování v rámci sledované složky životního prostředí jsou zob-

razeny v grafické části SEA, výkrese č. 3. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 87 

Krajina Ústeckého kraje je velmi rozmanitá, s výraznými kontrasty. Je to dáno pestrými 

přírodními podmínkami (geologické složení, geomorfologické tvary, půdy, podnebí) i složitým 

historickým vývojem, zejména ve 20. století. Velkoplošné negativní – devastační - zásahy 

probíhaly a stále probíhají v místech povrchové těžby hnědého uhlí, v menším rozsahu též 

v místech těžby některých dalších nerostných surovin, zejména kaolinu, štěrkopísků a 

stavebního kamene. Devastace kulturních a civilizačních hodnot krajiny se vztahují 

k událostem spojeným se druhou světovou válkou. Nejprve existenční ohrožení a vyhnání 

Českého obyvatelstva z pohraničí, po válce přesídlení Německého obyvatelstva (jako 

opatření mající zabránit rizikům destabilizace v Evropě) a také společenské změny po roce 

1945, resp. 1948 – restrukturalizace forem hospodaření v souvislosti se změnou 

společenského řádu i příhraniční polohou Ústeckého kraje.    

Charakteristice přírodních podmínek jsou věnovány předchozí části kapitoly 2, 

antropogenní vliv na současné utváření krajiny je popsán níže. 

Osidlování teplejších území Ústeckého kraje probíhalo od paleolitu. V paleolitu a v 

mezolitu si člověk ve střední Evropě nebudoval trvalá sídla, jeho vliv na přírodu byl 

zanedbatelný. Významné je, že nejstarší člověkem zhotovené nástroje v Čechách byly 

nalezeny na Písečném vrchu u Bečova, ze zdejšího křemence se vyráběly již asi před 1,0 - 

1,7 mil. let. 

Od vzniku prvních osad v neolitu až do období před kolonizací (přibližně ve 13. století) 

zakládal člověk svá sídla na prakticky stejných místech – do nadmořské výšky 350 m, na 

nejúrodnějších půdách a mimo souvislé lesní komplexy. Na Ústecku těmto podmínkám 

vyhovovalo nejvíce Podkrušnohoří, střední a dolní Poohří a jejich blízké okolí. Vyšší svahy a 

náhorní plošina Krušných hor zůstaly dlouho bez trvalého osídlení. 

Zemědělství se v Čechách objevilo v neolitu, tj. v době klimatického optima ve 

čtvrtohorách (Atlantik). Žďáření lesů, políčka, pastva dobytka a později zimní přikrmování 

dobytka sušenými olistěnými větvemi dřevin udržovalo v krajině alespoň ostrůvky bezlesí, 

což mělo bezpochyby značný význam pro přežití stepních prvků kontinentální flóry i fauny. 

S vyšší produktivitou zemědělství stoupala i hustota osídlení. 

Vyšší polohy Krušných hor byly kvůli drsnému klimatu, nepříznivým půdním i dalším 

přírodním podmínkám osidlovány velmi pozvolna, jen pomalu probíhala i kolonizace ve 12. – 

14. století. Situace se výrazně změnila až začátkem 16. století, kdy intenzivní těžba rud 

znamenala, že se oblast Krušných hor na krátkou dobu stala dokonce nejdůležitějším 

báňským střediskem v Evropě. Těžily se zde hlavně měď a stříbro. Hornická činnost vyvolala 

zvýšenou poptávku po dřevě, což ovlivnilo charakter porostů celých Krušných hor. Od 17. 

století ztrácelo hornictví v Krušných horách význam.  

Vyšší polohy Krušných hor byly před 2. světovou válkou osídleny především 

obyvatelstvem německé národnosti. Odsun Němců po roce 1945 měl zásadní dopad nejen 

na hospodaření v krajině, ale i na vzhled, velikost a někdy i existenci obcí. Některá sídla, 

osady či samoty byly zbourány proto, že ležely v hraničním pásmu s bývalou NDR; lokality 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 88 

zaniklých sídel jsou někdy dosud patrné podle výskytu kdysi pěstovaných dřevin v sadech a 

zahradách. 

Krajina Podkrušnohoří před 200 lety vypadala úplně jinak, než v současnosti, jak je 

patrné ze zápisů v cestopisných denících z přelomu 18. a 19. stol.: „Silnice z Teplic do 

Karlových Varů vede bez přerušení rozsáhlými obilnými lány v délce 40 mil. Je to nejbohatší 

a nejúrodnější část tohoto království… Kam až oko dohlédne, vše je využíváno 

k intenzivnímu obhospodařování půdy. S půdou se zachází tak hospodárně, že se dokonce 

mezi poli nedělají meze a jsou rozlišovány jen trochu vyšší a širší brázdou.“ (Pokorná et al., 

1996). 

Průmyslové podniky vznikaly v Podkrušnohoří i jinde v Ústeckém kraji od 70. let 19. 

století. Těžba uhlí byla od začátku 19. století do jeho 70. let tzv. selská, tj. maloobjemová, 

prakticky jen pro místní potřebu. První uhelné doly se začaly hloubit koncem 60. let 19. 

století, velký rozmach těžby nastal po dobudování železnice z Ústí n. L. přes Most do 

Chomutova začátkem 70. let 19. století. Zprvu se těžilo hlubinně, první větší povrchové doly 

vznikly již koncem 19. století. Postupně jejich význam stoupal a hlubinná těžba ustupovala 

do pozadí. Již začátkem 60. let 20. století bylo postupující těžbou zlikvidováno mnoho obcí, 

později (až do začátku 90. let – absurdní likvidace Libkovic) desítky dalších, včetně města 

Mostu.  

Následkem povrchové těžby se zcela změnila krajina Podkrušnohorské pánve. 

Povrchové doly přesáhly hloubku 100 m a rozlohu tisíců hektarů, tomu odpovídalo i množství 

pro energetické účely nepotřebné hlušiny (mnohdy tvořené dále využitelnými surovinami 

charakteru jílů) z nadloží. Vytěžený, přemístěný a uložený materiál byl objemem srovnatelný 

s vrchy Českého středohoří, jak je dobře patrné např. na Radovesické výsypce. Její sypání 

začalo v roce 1973; celý projekt byl bezprecedentní v tom, že byla umístěna mimo pánev. 

Ovlivnila i hranice právě připravované CHKO České středohoří - aby se lokalita pro výsypku 

do CHKO nedostala, musely být z návrhu CHKO vypuštěny i významné lokality Bořeň, 

Želenický a Zlatnický vrch. 

Zcela se změnily i hydrologické poměry v krajině. Místo původních potoků a rybníků byla 

vybudována soustava kanálů a vodních nádrží, v místě propadlých hlubinných dolů vznikly 

pinky, na výsypkách a dnech opuštěných povrchových dolů s nepropustným podložím vodní 

plochy často napájené jen srážkovou vodou. Významná část výsypek byla zemědělsky, 

lesnicky nebo jinak (rekreace apod.) rekultivována. Některé rekultivované i nerekultivované 

výsypky a zbytkové jámy jsou v současné době důležité lokality ptáků, obojživelníků, 

některých skupin hmyzu a vzácně i velkých hub (makromycetů). 

Lokalitou mimořádného významu v Podkrušnohoří bylo v minulosti Komořanské jezero. 

Již začátkem 18. století bylo pravděpodobně dost zazemněné, převažovaly mokřady nad 

otevřenou vodní hladinou. Později, asi v průběhu 19. století, bylo, stejně jako většina mokřin 

v údolí Srpiny i jinde v Podkrušnohoří a středním Poohří, odvodněno. Ve 20. století ustoupilo 

těžbě uhlí. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 89 

Nebývalá koncentrace elektráren spalujících sirnaté hnědé uhlí (bez odlučovačů popílku 

a odsíření) a zemní požáry v netěžených částech povrchových dolů přispěly k tomu, že 

kvalita ovzduší v pánvi patřila k nejhorším v Evropě. Následkem vysokého obsahu oxidů síry, 

popílku a dalších polutantů došlo k velkoplošnému odumírání jehličnatých, převážně 

smrkových lesů pohraničních hor, které vyvrcholilo v 70. a 80. letech 20. století úplným 

rozvrácením těchto ekosystémů. Pokusy o zalesnění imisních holin v Krušných horách s 

využitím těžké mechanizace (shrnování zbytků pařezů do „valů“) se ukázaly jako zcela 

nevhodné, protože s pařezy byla odstraněna i mělká vrstva humózní půdy, ve které by měly 

sazenice naději na přežití. Holiny byly později zalesněny převážně introdukovaným smrkem 

pichlavým, vzácněji bukem nebo jinými listnáči, nebo samovolně zarůstaly břízou či jeřábem. 

Výrazné zlepšení ovzduší během posledních patnácti let je patrné i na mnohem větších 

přírůstcích a výrazném zlepšení zdravotního stavu smrku ztepilého, který v území přežil. 

Problémem zůstává chemické znečištění lesní půdy.  

Střední a dolní Poohří i Roudnicko jsou územími odedávna zemědělsky intenzivně 

obhospodařovanými. Součástí kolektivizace zemědělství, která začala brzy po Únoru 1948, 

bylo scelování pozemků. Odstraňováním mezí, remízů, polních cest a na ně vázaných dřevin 

se nejen významně měnil charakter krajiny, ale mizely též biotopy nezbytné pro existenci 

řady druhů rostlin i živočichů. Velké lány byly náchylné k erozi vodní i větrné (známy jsou 

případy prašných závějí z Lounska). Zahloubení a vyzdění koryt i drobných potůčků a 

odvodnění i nevelkých mokřin vedlo v této již tak mimořádně suché oblasti k prakticky 

úplnému vymizení slatinné a slanomilné flóry a fauny. Některé slanomilné druhy se 

zachovaly na mokřinách u návesních rybníčků; většina obcí však nejpozději v 80. letech 

návsi upravila a tím zanikl i tento typ stanovišť. Poslední skutečně významné slanisko 

s obligátně halofilními brouky i rostlinami byla státní přírodní rezervace Slanisko u Bylan u 

Mostu. Vyhlášena byla 29.4.1975, ale již v roce 1979 bylo rozhodnuto o jejím zrušení kvůli 

projektované výstavbě panelárny. Plocha byla vybetonována, ale stanovenému účelu nikdy 

nesloužila. 

V rovinatém středním a dolním Poohří s hlubokými půdami byl nedostatek kvalitního 

stavebního kamene. Proto byly bývalé sopouchy nevelkých pahorků (Křesínské vrchy, 

Humenský vrch u Keblic, Blšanský chlum u Loun a mnoho dalších) vytěženy tak, jak to 

tehdejší technické možnosti dovolily. Delší dobu opuštěné nevelké lomové stěny jsou 

většinou alespoň zčásti zasypané zvětralinami, zbytky pahorků patří k důležitým refugiím 

flóry i fauny. Ve 20. a 21. století krajinu (mimo Podkrušnohorskou oblast) v jednotlivých 

lokalitách negativně ovlivňuje těžba kaolinu (Podbořansko, Kadaňsko), vápence (Lovosicko), 

stavebního kamene (zejména České středohoří, Doupovské hory) a štěrkopísků (Polabí, 

Poohří).    

V 70. a 80. letech 20. století striktní nařízení o nutnosti zachovat nezmenšenou rozlohu 

orné půdy znamenalo povinnost provádět tzv. náhradní rekultivace - za plochu orné půdy, 

zabranou pro výstavbu, bylo nutné upravit jiný, dosud zemědělsky intenzivně nevyužívaný 

pozemek. Protože byl vhodných pozemků nedostatek, byly „rekultivovány (meliorovány)“ 

např. i části náhorní plošiny Krušných hor. Např. mezi obcemi Krásný Les a Habartice byly 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 90 

drenážemi, zahloubením a vyzděním potoků odvodněny mokřiny a po dalších úpravách kdysi 

relativně kvalitních luk získána orná půda, na které se ještě v 80. letech pěstovalo obilí. Nyní 

jsou v těchto místech rozsáhlé úhory, částečně využívané k pastvě skotu, v této fázi sukcese 

bez významnějších druhů bioty. 

V posledních cca 10 letech dochází k téměř neregulované rozsáhlé výstavbě na velmi 

kvalitní orné půdě. Tato výstavba, nejen v případě satelitních městeček, je společně 

s narůstající fragmentací krajiny vlivem dopravních (zejména silničních) staveb, těžbě 

nerostných surovin a výstavbě větrných elektráren největší hrozbou pro krajinu Ústeckého 

kraje do budoucna.  

Pozitivní změny v obraze krajiny Ústeckého kraje lze očekávat v souvislosti s rekultivací 

těžbou zdevastovaných území. Ty jsou v současnosti charakteristickým znakem Ústeckého 

kraje, typickou krajinou, se kterou je Ústecký kraj spojován. Antropogenní činností zcela 

přetvořené území s likvidovanou původní krajinou, deformovaným systémem osídlení a 

zničeným hydrologickým systémem může být kultivováno a k životu člověka a dalších druhů 

bioty uzpůsobeno pouze při zajištění kvalitní a zodpovědné rekultivace, rehabilitace a 

renaturalizace rozsáhlých území. Sanací a rekultivací po ukončení těžební činnosti bude 

vytvořena nová krajina. Tvář této krajiny bude vedle přírodních procesů utvářena činností 

člověka.  

Přírodovědně a krajinářsky nejcennější území jsou ve smyslu zákona č. 114/1192 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, vyhlášena národním parkem a (NP) 

chráněnými krajinnými oblastmi (CHKO). Na území Ústeckého kraje jsou vyhlášeny NP 

České Švýcarsko, CHKO České středohoří, CHKO Labské  pískovce, CHKO Lužické hory a  

CHKO Kokořínsko-Máchův kraj. 

Ochrana krajinného rázu, charakteru krajiny, je zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Podle odst. 3, § 12 zák. č. 114/1992 Sb. jsou 

zřizovány přírodní parky k ochraně krajinného rázu na územích s významným soustředěním 

estetických a přírodních hodnot. Příslušným orgánem ochrany přírody je Krajský úřad 

Ústeckého kraje. Na území Ústeckého kraje  je vyhlášeno 7 přírodních parků. Přírodní parky 

zabírají téměř 11 % rozlohy Ústeckého kraje (přes 57 tis. ha). 

Ø Přírodní park Doupovská pahorkatina - Okrajová východní část Doupovských hor 

s rozsáhlými plochami travnatých porostů stepního a lesostepního charakteru a lesy 

převážně původní druhové skladby. 

Ø Přírodní park Údolí Prunéřovského potoka - Hluboce zaříznuté údolí Prunéřovského 

potoka a jeho přítoků s lesními porosty a rozptýlenou zelení, území s vysokou hodnotou 

krajinného rázu. 

Ø Přírodní park Bezručovo údolí - Údolí Chomutovky a jejích přítoků se zachovalými 

lesními porosty ve svazích, rašeliništi, rozptýlenou zelení a charakteristickou flórou a 

faunou s vysokým podílem zvlášť chráněných druhů. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 91 

Ø Přírodní park Východní Krušné hory - Charakteristická krajina plošiny Krušných hor se 

zbytky původních horských květnatých luk. 

Ø Přírodní park Džbán - Křídová tabulová plošina, vyzdvižená tektonickými pohyby. 

Většinou zalesněné území, v bezlesých částech stepní společenstva. 

Ø Přírodní park Dolní Poohří - Dolní tok přirozeně meandrující řeky Ohře s uceleným 

funkčním komplexem ekosystému lužních lesů, neregulované části řeky s přírodními 

břehy, mrtvými říčními rameny, periodicky zaplavovanými tůněmi a starými technickými 

díly (mlýnské náhony, kanály).  

Ø Přírodní park Loučenská hornatina - Zalesněné příkré svahy Krušných hor členěné 

hlubokými údolími s četnými prameništi a toky; hřebenové partie Krušných hor s 

mozaikou podmáčených až rašelinných ploch, rašelinišť, plochých bezlesých niv toků, 

lesních porostů a horských luk. 

Na území Ústeckého kraje jsou vyhlášeny 4 krajinné památkové zóny (KPZ) ve smyslu 

zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů. Jedná se o 

území památkově a krajinářsky cenná:  

Ø Historické prostředí území bojiště bitvy u Přestanova, Chlumce a Varvažova, 

Ø Valečsko, 

Ø Hornické kulturní krajiny Háj – Kovářská – Mědník, 

Ø Hornické kulturní krajiny Krupka.  

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

V případě neprovedení koncepce 1. Aktualizace ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění krajinného 

rázu dotčených území, nedojde k posílení antropogenního charakteru území.  

  

3.8. KULTURNÍ, ARCHITEKTONICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ 

DĚDICTVÍ, HMOTNÉ STATKY 

Jevy památkové ochrany jsou znázorněny ve výkrese č. 1. Jejich ochrana vyplývá ze 

zákona č. 20/1987 Sb., o památkové péči,  v platném znění.  

 

PAMÁTKOVÁ OCHRANA 

Historická centra (jádra) všech měst a vesnic v Ústeckém kraji jsou považována za 

cenná jak z hlediska památkové ochrany (kulturní památky, památkové zóny a rezervace), 

tak z pohledu urbanistického a architektonického. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 92 

Národní nemovité památky 

Na území kraje je nařízeními vlády prohlášeno celkem 14 lokalit za národní kulturní 

památky: 

Ø Klášter v Oseku, okr. Teplice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 262/1995, ze dne 16. 

8. 1995, ve znění Nařízení vlády ČR č. 336/2002, ze dne 19.6. 2002. Národní kulturní 

památka má vymezeno ochranné pásmo.  

Ø Pomník obětem katastrofy na dolu Nelson v Oseku, okr. Teplice. Prohlášeno Nařízením 

vlády ČR č. 337/2002, ze dne 19.6. 2002. 

Ø Klášter františkánů v Kadani, okr. Chomutov. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 

262/1995, ze dne 16. 8. 1995, ve znění Nařízení vlády ČR č. 336/2002, ze dne 19.6. 

2002. 

Ø Kostel sv. Mikuláše v Lounech, okr. Louny. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 

262/1995, ze dne 16. 8. 1995, ve znění Nařízení vlády ČR č. 336/2002, ze dne 19.6. 

2002. 

Ø Hora Říp s rotundou sv. Jiří, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 

171/1998 Sb., ze dne 3. 6. 1998. Národní kulturní památka má vymezeno ochranné 

pásmo.  

Ø Malá pevnost se hřbitovem v Terezíně, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR 

č. 171/1998 Sb., ze dne 3. 6. 1998. Národní kulturní památka má vymezeno ochranné 

pásmo. 

Ø Pole s pomníkem Přemysla Oráče ve Stadicích, okr. Ústí nad Labem. Prohlášeno 

Nařízením vlády ČR č. 171/1998 Sb., ze dne 3.6. 1998. Národní kulturní památka má 

vymezeno ochranné pásmo. 

Ø Zámek Benešov nad Ploučnicí, okr. Děčín. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 132/2001 

Sb., ze dne 28.3. 2001. 

Ø Zámek Libochovice, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 132/2001 Sb., 

ze dne 28.3. 2001. Národní kulturní památka má vymezeno ochranné pásmo. 

Ø Zámek Ploskovice, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 132/2001 Sb., ze 

dne 28.3. 2001. 

Ø Zámek Krásný Dvůr, okr. Louny. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 132/2001 Sb., ze 

dne 28.3. 2001. Národní kulturní památka má vymezeno ochranné pásmo. 

Ø Zámek Duchcov, okr. Teplice. Prohlášeno Nařízením vlády ČR č. 132/2001 Sb., ze dne 

28.3. 2001. 

Ø Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie v Mostě, okr. Most. Prohlášeno Nařízením 

vlády č. 50/2010 Sb., ze dne 8. února 2010. Národní kulturní památka má vymezeno 

ochranné pásmo.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 93 

Ø Kostel Sv. Floriána v Krásném Březně, okr. Ústí nad Labem. Prohlášeno Nařízením 

vlády č. 170/2008 ze dne 28. dubna 2008. 

Městské památkové rezervace a zóny 

Celkem 5 historických center je prohlášeno městskými památkovými rezervacemi a 17 

center městskými památkovými zónami.  

Ø Městská památková rezervace Kadaň, okr. Chomutov. Prohlášeno Výnosem MK ČSR 

čj. 15.868/78-VI/1 ze dne 10.5.1978. 

Ø Městská památková rezervace Litoměřice, okr. Litoměřice. Prohlášeno Výnosem MK 

ČSR čj. 22.260/78-VI/1 ze dne 27.10.1978. 

Ø Městská památková rezervace Terezín, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády 

ČR č. 443/1992 Sb. ze dne 29.7.1992. 

Ø Městská památková rezervace Úštěk, okr. Litoměřice. Prohlášeno Výnosem MK ČSR čj. 

13.062/80-VI/1 ze dne 28.7.1980. 

Ø Městská památková rezervace Žatec, okr. Louny. Prohlášeno Výnosem MK ČSR čj. 

16.417/87-VI/1 ze dne 21.12.1987. 

Ø Městská památková zóna Benešov nad Ploučnicí, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou 

MK ČR č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Česká Kamenice, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR 

č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Jiřetín pod Jedlovou, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK 

ČR č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Šluknov, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Chomutov, okr. Chomutov. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Klášterec nad Ohří, okr. Chomutov. Prohlášeno Vyhláškou 

MK ČR č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Mašťov, okr. Chomutov. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

108/2003 Sb. ze dne 1. dubna 2003. 

Ø Městská památková zóna Budyně nad Ohří, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK 

ČR č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Roudnice nad Labem, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou 

MK ČR č. 476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Louny, okr. Louny. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 476/1992 

Sb. ze dne 10.9.1992. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 94 

Ø Městská památková zóna Žatec, okr. Louny. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 108/2003 Sb. 

ze dne 1. dubna 2003. 

Ø Městská památková zóna Litvínov – Osada, okr. Most. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

108/2003 Sb. ze dne 1. dubna 2003. 

Ø Městská památková zóna Bílina, okr. Teplice. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Duchcov, okr. Teplice. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Krupka, okr. Teplice. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Teplice, okr. Teplice. Prohlášeno Vyhláškou MK ČR č. 

476/1992 Sb. ze dne 10.9.1992. 

Ø Městská památková zóna Chabařovice, okr. Ústí nad Labem. Prohlášeno Vyhláškou MK 

č. 250/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Vesnické památkové rezervace a zóny 

Celkem 3 historických center je prohlášeno vesnickými památkovými rezervacemi a 13 

center vesnickými památkovými zónami.  

Ø Vesnická památková rezervace Rumburk, okr. Děčín. Prohlášeno Nařízením vlády č. 

127/1995 Sb. ze dne 24.5.1995. 

Ø Vesnická památková rezervace Starý Týn, okr. Litoměřice. Prohlášeno Nařízením vlády 

č. 127/1995 Sb. ze dne 24.5.1995. 

Ø Vesnická památková rezervace Zubrnice, okr. Ústí nad Labem. Prohlášeno Nařízením 

vlády č. 127/1995 Sb. ze dne 24.5.1995.  

Ø Vesnická památková zóna Kamenická Stráň, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Vysoká Lípa, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Dlouhý Důl, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

413/2004 ze dne 24.6.2004. 

Ø Vesnická památková zóna Merboltice, okr. Děčín. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

413/2004 ze dne 24.6.2004. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 95 

Ø Vesnická památková zóna Brocno, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Dolní Nezly, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Chotiněves, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Rašovice, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Slatina, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Soběnice, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Srdov, okr. Litoměřice. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

249/1995 Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Stekník, okr. Louny. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 249/1995 

Sb. ze dne 22.9.1995. 

Ø Vesnická památková zóna Soběchleby, okr. Louny. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 

413/2004 ze dne 24.6.2004. 

Archeologické památkové rezervace 

Za archeologickou památkovou rezervaci byla prohlášena Výnosem MK ČSR čj. 

16.417/87-VI/1 ze dne 21.12.1987 lokalita Bílina, okr. Teplice. Výšinné opevněné sídliště, 

slovanské hradiště. 

Krajinné památkové zóny 

Na území kraje se nacházejí celkem 4 krajinné památkové zóny: 

Ø Krajinná památková zóna Historická prostředí území bojiště bitvy u Přestanova, 

Chlumce a Varvažova. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 208/1996 Sb. ze dne 1.7.1996 ve 

znění Vyhlášky č. 158/2002 ze dne 4.2.2002. Území s výskytem cenných památníků a 

reliktů odkazující na bitvu U Chlumce z roku 1813.  

Ø Krajinná památková zóna Valečsko. Prohlášeno Vyhláškou MK č. 208/1996 Sb. ze dne 

1.7.1996 ve znění Vyhlášky č. 158/2002 ze dne 4.2.2002. Krajina jihovýchodně od 

vojenského újezdu Hradiště. Sídlo Valeč se zámkem, parkem a okolní zemědělskou 

harmonickou krajinou.  

Ø Krajinná památková zóna Hornická kulturní krajina Háj – Kovářská – Mědník. 

Prohlášeno Opatření obecné povahy č.3/2014. Důvodem ochrany je montánní krajina 

dokladující historický způsob těžby a zpracování rud se zvýšenou koncentrací 

pozůstatků. Zejména hora Medník s dochovanými štolami a zabořenými ústími šachet, 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 96 

areál vápenky v Háji u Loučné pod Klínovcem a další montánní relikty v krušnohorské 

krajině.   

Ø Krajinná památková zóna Hornická kulturní krajina Krupka. Prohlášeno Opatřením 

obecné povahy č.4/2014. Montánní krajina s relikty po hornické činnosti v okolí města 

Krupka (důlní revíry Komáří hůrka, Knötel, Steinknochen, Preisselberg a Klösenberg).    

Území s výskytem archeologických nálezů (ÚAN) 

Území s výskytem archeologických nálezů je legislativně ukotveno v §22 památkového 

zákona č. 20/1987 Sb., v platném znění. Ochrana archeologického dědictví je v tomto 

ustanovení primárně určena stavebníkům v procesech územního řízení a vztahuje se plošně 

na ÚAN I. – III. kategorie.  

Dle pravděpodobnosti uskutečnění nálezů je kategorizace ÚAN následující: 

Ø UAN I = území s pozitivně prokázaným a dále bezpečně předpokládaným výskytem 

archeologických nálezů. 

Ø UAN II = území, na němž dosud nebyl pozitivně prokázán výskyt archeologických 

nálezů, ale určité indicie mu nasvědčují; pravděpodobnost výskytu archeologických 

nálezů je 51-100%. 

Ø UAN III = území, na němž dosud nebyl rozpoznán a pozitivně prokázán výskyt 

archeologických nálezů a prozatím tomu nenasvědčují žádné indicie, ale předmětné 

území mohlo být osídleno či jinak využito člověkem, a proto existuje 50 % 

pravděpodobnost výskytu archeologických nálezů.  

Ø UAN IV = území, na němž není reálná pravděpodobnost výskytu archeologických 

nálezů. Jde o veškerá vytěžená území, kde byly odtěženy vrstvy a uloženiny 

čtvrtohorního stáří. 

Obecně se ÚAN I. a II. kategorie nacházejí zejména v historických centrech měst, 

vesnic, osad nebo samot. Popřípadě v dalších místech, o kterých je známo, že byla 

v minulosti člověkem osídlena. Z těchto důvodu je pravděpodobnost učinění nálezů vyšší. 

ÚAN III. poté pokrývá veškeré ostatní území ČR mimo UAN I, II a IV. Jako ÚAN IV. jsou 

v Ústeckém kraji vymezeny lokality, které byly vytěženy anebo v nich právě těžba probíhá. 

Do této kategorie náleží i výsypky. Jde tedy především o oblast Mostecké pánve.   

Lázeňská místa 

Ø Lázeňské místo Bílina - Usnesení rady SečKNV č.138/70 ze dne 20.10.1970, 

Ø Lázeňské místo Teplice v Čechách - Usnesení vlády ČSR č. 135 ze dne 18.1.1956, úř. 

Sdělení částka 16/1956 Ú.l., 

Ø Lázeňské místo Dubí - Usnesení rady SečKNV č.95 ze dne 28. července 1966, 

Ø Lázeňské místo Mšené Lázně - Usnesení rady SečKNV č.138/70  ze dne 20.10.1970.   

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 97 

HMOTNÉ STATKY 

Pro potřeby SEA jsou za hmotné statky považována zastavěná území vymezená v ÚPD 

obcí. V těchto lokalitách dochází k vyšší koncentraci stavebních objektů a pozemků 

bezprostředně souvisejícími s jejich funkcemi. Tzn. převážně funkce obytné, výrobní, 

rekreační a funkce související s veřejnou infrastrukturou (dopravní a technická infrastruktura, 

občanské vybavení).  

 

PŘEDPOKLADY DALŠÍHO VÝVOJE BEZ PROVEDENÍ KONCEPCE 1. AKTUALIZACE 

ZÚR ÚK 

Koridory elektroenergetiky jsou určeny pro liniové záměry, které s výjimkou stožárových 

míst nebo transformoven nebudou územně spojeny se zemským povrchem. Neuplatněním 

koncepce by tedy pouze v těchto místech nedošlo k ovlivnění ÚAN, přes které budou 

koridory vymezeny. Vzhledem k vertikálnímu projevu budoucích záměrů nedojde zároveň 

k ovlivnění památkových rezervací a zón v jejichž blízkosti by elektrická vedení procházela.     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 98 

4. CHARAKTERISTIKY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ, 
KTERÉ BY MOHLY BÝT UPLATNĚNÍM ZÁSAD 
ÚZEMNÍHO ROZVOJE VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY 

 

Cílem této části posouzení je identifikovat jevy a charakteristiky řešeného území, které 

mohou být uplatněním koncepce ovlivněny. Pro účely hodnocení byla provedena:  

Ø složková analýza – analýza vlivů, které mohou být vyvolány naplňováním 1. Aktualizace 

ZÚR ÚK na sledované složky životního prostředí a rámcový odhad vlivů jednotlivých 

ploch a koridorů na posuzované složky životního prostředí; 

Ø prostorová analýza – analýza vlivů – vlivy vzniklé koncentrací navrhovaných ploch/ 

koridorů na prostorově omezené části řešeného území. Ze své povahy mohou mít tyto 

vlivy jak synergické, tak kumulativní účinky. 

 

4.1. SLOŽKOVÁ ANALÝZA 

V rámci složkové analýzy jsou v obecnější formě prezentovány potenciální vlivy 

posuzované koncepce na životního prostředí dle charakteristik uvedených v kap. 3 SEA. 

Výčet potenciálně ovlivněných jevů v rámci těchto složek je prezentován v této složkové 

analýze. Podrobné vyhodnocení jednotlivých ploch a koridorů je uvedeno v kapitole 6 této 

dokumentace a tabelární příloze č.1.   

V následujícím tabelárním přehledu jsou uvedeny významné vlastnosti, hodnoty a limity 

využití území v zóně 3 km3 pro koridory vymezené 1. Aktualizací ZÚR ÚK. 

 

                                                

3 Zóna 3 km vymezena ve vzdálenosti 1 500 m na obě strany od osy koridoru 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 99 

Tab. 4.1: Vlastnosti, hodnoty a limity využití území v zóně 3 km na území Ústecko kraje 

Povrchové a podzemní vody Horninové prostředí ZPF a PUPFL Příroda a krajina Památková ochrana, hmotné 
statky 

E2 (1.A) - dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - elektrická stanice Hradec - hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice Přeštice) 

Vodní toky: bezejmenný tok, 
Blšanka, Dobřenecký p., 
Dolánecký p., Donínský p., Dubá 
I, Dubá II, Hájský p., Hasnický p., 
Kadaňský p., Leska, Libkovický p., 
Liboc, Lybiňský p., Miřetický p., 
Mlýnecký p., Němčanský p., Ohře, 
Podhájský p., Podhora, 
Prunéřovský p., přeložka  
Hradišťského p., Rohozecký p., 
Rokelský p., Růžovský p., Skalní 
p., Suchý p., Travná, Trnitý p., 
Úhošťanský p., Vintířovský p., 
Vlkaňský p., Vrbičský p.; 

Vodní plochy: bezejmenná vodní 
plocha, Dobřenecký ryb., 
Nepomyšlský ryb., Podhájský ryb., 
Podkova, Sedlec, Šamotka, v.n. 
Kadaň, Velký Rohozec, Vinařský 
ryb.; 

Záplavové území s periodicitou 
100 let: Blšanka, Dolánecký 
potok, Liboc, Ohře, Prunéřovský 
potok. 

Povodňové ohrožení: Liboc, 
Prunéřovský potok 

Chráněná ložisková území: Dětaň 
IV., Dětaň V., Dolní Záhoří, Kojetín 
u Radonic, Mikulovice u Vernéřova, 
Nepomyšl II., Nepomyšl III., 
Nepomyšl IV., Rokle, Úhošťany, 
Vinaře u Kadaně, Vintířov; 

Výhradní bilancovaná ložiska 
nerostných surovin: Blov-Krásný 
Dvoreček, Dětaň-hlubina, Dětaň-
sever, Dětaň-západ, Dolní Záhoří, 
Horní Záhoří, Kadaň, Nepomyšl-
Dětaň, Rokle, Úhošťany-Blzeňský 
vrch, Vidolice-Pětipsy, Vlkaň, 
Záhořany 

Dobývací prostory těžené: Dětaň IV, 
Kadaň, Rokle, Úhošťany; 

Nevýhradní ložiska nerostných 
surovin: Úhošťany-západ 

Prognózní zdroje: Úhošťany, 
Kojetín, Radechov, Chmelištná-
sever, Chmelištná-jih, Podbořanský 
Rohozec, Dětaň-sever, Vidhostice-
Skytaly, Mlýnce-Podbořansko 3, 
Mlýnce-Podbořansko 3, Vrbice, 
Blov-Krásný Dvoreček,  

Poddolovaná území: Poláky 1, 
Radonice u Kadaně 1, Radonice u 
Kadaně 3, Úhošťany, Vernéřov, 
Vinaře u Kadaně; 

Sesuvná území 

Cca 73% ZPF (z toho cca 
11% v I. a II. třídě ochrany). 

Cca 13% PUPFL (z toho cca 
5% zvláštního určení). 

Maloplošná zvláště 
chráněná území: NPR 
Úhošť, PP Sluňáky, PP 
Vinařský rybník, PP 
Želinský meandr, PR 
Dětanský chlum, PR 
Sedlec; 

OP maloplošných zvláště 
chráněných území: 
Dětanský chlum, Sluňáky, 
Úhošť, Vinařský rybník, 
Želinský meandr; 

Natura 2000 - evropsky 
významná lokalita: 
Dětanský chlum, 
Doupovské hory, Hradiště, 
Želinský meandr; 

Natura 2000 - ptačí oblast: 
Doupovské hory; 

Přírodní park: Doupovská 
pahorkatina; 

Nadregionální biocentrum: 
15; 

Regionální biocentrum: 
1134, 1152, 1156; 

Dálkový migrační koridor 

Nemovitá národní kulturní 
památka: Klášter františkánů v 
Kadani (Kadaň) 

MPR Kadaň 

MPZ Mašťov 

KPZ Valečsko 

Archeologické naleziště (ÚAN) 

E10a (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - TR Chotějovice 

Ochranné pásmo vodního zdroje 
I. a II. stupně 

Chráněná ložisková území: 
Měrunice, Pohradice, Rvenice, 

Cca 67% ZPF (z toho cca 
20% v I. a II. třídě ochrany). 

CHKO České středohoří – 
I. a II. zóna 

Archeologické naleziště (ÚAN) 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 100 

Povrchové a podzemní vody Horninové prostředí ZPF a PUPFL Příroda a krajina Památková ochrana, hmotné 
statky 

OP přírodního léčivého zdroje a 
zdroje přírodních minerálních vod 
stupně I: Břvany (MI.), OP 
přírodního léčivého zdroje a 
zdroje přírodních minerálních vod 
stupně I: Břvany (MII.), Teplice v 
Čechách (II.C), Zaječice (II.), 

Vodní toky: Bečovský p., 
bezejmenný tok, Bílina, Jezeř, 
Korozlucký p., Liběšický p., Luční 
p., Lužický p., Mrzlický p., 
Mukovský p., Syčivka, Štrbický p., 
Zaječický p. 

Vodní plochy: bezejmenná vodní 
plocha, Lužice II, Toran 

Záplavová území s periodicitou 
100 let: Bílina 

Vrbka u Postoloprt 

Výhradní bilancovaná ložiska 
nerostných surovin: Břvany, 
Měrunice, Pohradice-Svornost, 
Rvenice, Vrbka 

Dobývací prostory těžené: Břvany, 
Měrunice, Měrunice I 

Nevýhradní ložiska nerostných 
surovin: Bedřichův Světec-Dlouhý 
v., Skršín, Měrunice-východ, Kozly 
u Loun-Svinky, Světec 2 

Prognózní zdroje: Odolice-Milá, 
Skršín, Dobrčice, Žichov, Hetov-
Mlýnský vrch, Volevčice-Velká 
Volavka 

Poddolovaná území: Chotějovice 2, 
Chotovenka 2, Měrunice, Mukov, 
Rvenice, Světec 1, Světec 2, Světec 
3, Světec 4, Světec 5, Vrbka 

Sesuvná území 

Cca 18% PUPFL (z toho cca 
11% zvláštního určení). 

Maloplošná zvláště 
chráněná území: PP 
Štěpánovská hora, PP 
Tobiášův vrch, PP Velká 
Volavka, PR Milá, PR 

OP maloplošných zvláště 
chráněných území: 
Písečný vrch, 
Štěpánovská hora, 
Tobiášův vrch, Velká 
Volavka 

Regionální biokoridor: 
569, 588 

Dálkový migrační koridor 

E10b (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon) 

CHOPAV Severočeská křída; 

Ochranné pásmo vodního zdroje 
I. a II. stupně; 

Ochranné pásmo přírodního 
léčivého zdroje a zdroje přírodních 
minerálních vod stupně I: Břvany 
(MI.); 

Vodní toky: Bažantnice, 
bezejmenný tok, Blatenský p., 
Blíževedlský p., Brozanský náhon, 
Čepel, Červený p., Dobročka, 
Dobroměřický p., Držovický p., 
Hluboká svodnice, Hnojnický p., 
Hrádecký p., Hraniční p., 
Chožovský p., Jezeř, Konojedský 

Chráněná ložisková území: 
Bohušovice nad Ohří, Jenčice, 
Podsedice, Rohatce, Rvenice, 
Úpohlavy, Úpohlavy I., Vrbka u 
Postoloprt, Želechovice; 

Výhradní bilancovaná ložiska 
nerostných surovin: Bohušovice nad 
Ohří, Břvany, Dubičná, Chraberce, 
Rohatce, Rvenice, Úpohlavy-
Chotěšov, Úpohlavy-západ, Vrbka, 
Želechovice; 

Dobývací prostory těžené: Břvany, 
Dubičná, Chotěšov, Chraberce, 
Lukavec, Úpohlavy; 

Nevýhradní ložiska nerostných 

Cca 87% ZPF (z toho cca 
40% v I. a II. třídě ochrany). 

Cca 6% PUPFL (z toho cca 
1% zvláštního určení). 

CHKO České středohoří 

Maloplošná zvláště 
chráněná území: NPR 
Oblík, NPR Raná, PP 
Písčiny u Oleška, PP 
Stráně u Drahobuzi, PP 
Vrch Hamburk; 

OP maloplošných zvláště 
chráněných území: Oblík, 
Písčiny u Oleška, Raná, 
Stráně u Drahobuzi, 
Třtěnské stráně, Vrch 
Hamburk; 

Natura 2000 - evropsky 
významná lokalita: Oblík - 

MPR Úštěk 

Vnější a vnitřní OP MPR Úštěk  

VPR Starý Týn 

VPZ Srdov 

Archeologické naleziště (ÚAN) 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 101 

Povrchové a podzemní vody Horninové prostředí ZPF a PUPFL Příroda a krajina Památková ochrana, hmotné 
statky 

p., Labe, Libotenická strouha, 
Ličenický p., Loubní p., Modla, 
Obrtka, Ohře, Podsedický p., 
Rosovka, Srdovský p., Studený p., 
Suchý p., Trnobranský p., Úštěcký 
p., Voračovka, Záhorecká strouha, 
Žejdlík; 

Vodní plochy: Barvířský ryb., 
bezejmenná vodní plocha, 
Dobroměřický ryb., Chmelař, 
Koželužský ryb., Lenešický ryb.; 

Záplavová území s periodicitou 
100 let: Labe, Ohře, Úštěcký 
potok. 

Povodňové ohrožení: Ohře, 
Hrádecký potok, Brozanský 
náhon, Labe 

surovin: Úpohlavy-Černiv, Brozany-
Kozí horka, Brozany, Černěves-
Chodouny, Černěves-Chodouny 

Prognózní zdroje: Třtěno-Stradlová, 
Třtěno-východ, Solany-Vojničky, 
Koštice-Křesín, Bohušovice nad 
Ohří, Bohušovice nad Ohří 1, 
Černěvěs-Lounky, Lounky-
Chodouny, Okna-Lounky, Lovosice-
Břežany, Strážiště, Břehoryje, 
Louny-sever, Rochov, Siřejovice, 
Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo 

Poddolovaná území: Rvenice, 
Vrbka; 

Sesuvná území. 

Srdov - Brník, Ohře, 
Písčiny u Oleška, Raná - 
Hrádek, Stráně u 
Drahobuzi, Úštěk - kostel, 
Velký vrch – Černodoly; 

Přírodní park Dolní 
Poohří; 

Nadregionální biocentra: 
18, 2002, 2003, 3; 

Regionální biocentra: 014, 
015, 1256, 1293, 1512, 
1798; 

Regionální biokoridory: 
0002, 0005, 0006, 608, 
616, 617, 618; 

Dálkový migrační koridor. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 102 

 4.1.1. Ovzduší 

Záměry na rozvoj elektrorozvodné soustavy nepředstavují riziko z hlediska ochrany 

ovzduší. Využitím koridoru pro výstavbu nadzemních vedení nebude spojeno s emisemi 

znečišťujících látek.  

 

4.1.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Z hlediska vlivu na obyvatelstvo a zejména ve vztahu k akustické zátěži obyvatelstva 

nebude výstavba nadzemních elektrických vedení spojena s negativními vlivy. 

 V měřítku zpracování vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na životní prostředí lze pouze 

upozornit na možné riziko ovlivnění zdraví obyvatel v místech kontaktu trasy vedení s objekty 

pro bydlení a rekreaci. Z hlediska možných přímých prokazatelných účinků 

elektromagnetických polí a záření na člověka jsou známy dva:  

Ø ohřívání tkáně těla při absorpci vysokofrekvenčního elektromagnetického záření, 

Ø působení elektrických proudů indukovaných v těle elektrickým a proměnným 

magnetickým polem. 

Vlivy elektromagnetického pole jsou nejsilnější přímo pod vodiči a s narůstající 

vzdáleností klesají. Riziko ovlivnění zdraví obyvatelstva těmito vlivy lze vyloučit vhodným 

trasováním vedení mimo objekty obytné a rekreační zástavby.  

Kvalita obytného a rekreačního prostředí může být narušena po dobu výstavby 

nadzemních vedení z důvodu zvýšeného pohybu stavební techniky v okolí trasy vedení. 

V měřítku zpracování vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na životní prostředí se jedná o vliv 

zanedbatelný, mírně negativní působící v řádu několika dnů.  

 

4.1.3. Povrchové a podzemní vody 

Záměry rozvoje energetiky lze ve vztahu k povrchovým a podzemním vodám obecně 

hodnotit jako záměry přijatelné s drobnými výhradami. Negativní vlivy jsou spojeny s 

návrhem výstavby elektrických vedení v oblastech CHOPAV spojené s odlesněním, 

nevhodné umístění stožárů by negativně působilo v oblastech ochranných pásem vodních 

zdrojů a přirozených léčivých vod lázeňských míst a v oblastech křížení vodních toků a jejich 

záplavových území.  

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 103 

4.1.4. Půdy 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Nadzemní elektrická vedení nejsou spojena s významnými zábory zemědělské půdy. 

K ovlivnění ZPF zpravidla dochází pouze v místě jednotlivých stožárů. Dle §9 zákona 

334/1992 Sb., v platném znění, pro stožáry nadzemního vedení, pokud nepřekročí 30 m2, 

není potřeba souhlasu o odnětí. Tohoto souhlasu však dle §7 téhož zákona obecně není 

potřeba, je-li již pro záměr nadzemních vedení v ÚPD vymezena příslušná plocha nebo 

koridor (předpokládaný odhad záborů ZPF je dle stavebního zákona a jeho prováděcí 

vyhlášky 500/2006 Sb., v platném znění, nezbytnou součástí ÚPD) či jde o návrhy úpravy 

tras těchto vedení. Kvalifikovaný odhad záborů je součástí Odůvodnění 1.A ZÚR ÚK. 

V měřítku ZÚR tedy nedojde k významně negativnímu ovlivnění sledované složky ŽP. 

POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Z povahy koridorů, ploch pro umístění záměrů nadzemního elektrického vedení, 

vymezovaných v 1.A ZÚR ÚK vyplývá, že k vlivu na PUPFL může dojít. Elektrická vedení a 

jejich ochranná pásma obecně v případě zásahů do lesů vytvářejí lesní průseky, popřípadě 

rozšiřují stávající lesní průseky jsou-li vedena v souběhu s jinou liniovou stavbou. Dochází 

k trvalému odnětí nebo omezení (v rozsahu ochranných pásem) PUPFL. Koridory 1.A ZÚR 

ÚK budou procházet lesními porosty. Kvalifikovaný odhad záborů je součástí Odůvodnění 

1.A ZÚR ÚK.   

 

4.1.5. Horninové prostředí 

Ochrana výhradních ložisek je zajištěna chráněnými ložiskovými územími, oprávnění 

k jejich dobývání vzniká stanovením dobývacího prostoru. Nadzemní elektrická vedení 

budou spojena se zemským povrchem pouze v místech stožárových míst (jejich umístění 

nelze v měřítku ZÚR predikovat). Tyto lokality, budou-li se nacházet v místě CHLÚ nebo 

dobývacího prostoru, budou spojeny s přímými vlivy na zásoby nerostných surovin 

těžitelnými povrchovým způsobem. Vzdušné části vedení nutně nemusí znamenat 

znemožnění využití ložiska, záleží především na povaze nerostné suroviny a způsobu 

(technologii) dobývání. Vliv poddolovaných nebo sesuvných území na koridory pro elektrická 

vedení bude malého významu. Potenciální kolize jsou technicky řešitelné, záměry tohoto 

charakteru zpravidla nejsou spojeny s komplikovanými základovými konstrukcemi.    

   

 4.1.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

Využitím posuzovaných koridorů dojde k ovlivnění stanovišť zástupců flóry a fauny 

v místech stožárových míst a v trase vedení v šíři ochranného pásma, lokálně dojde 

k ovlivnění jejich stanovištních podmínek.  Do stávajících stanovišť budou vloženy betonové 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 104 

základové patky stožárů nadzemních vedení. V trase vedení a v šíři ochranného pásma ZVN 

dojde k odstranění vzrostlé vegetace.  

Koridory E10a (1.A) a E10b (1.A) zasahují do území CHKO České středohoří. V místech 

zakládání stožárových míst dojde k přímému ovlivnění stanovišť. Zásah do vegetace bude 

proveden rovněž v šíři ochranného pásma.  

Vymezené koridory zasahují skladebné prvky ÚSES regionální a nadregionální úrovně. 

V místě zakládání stožárových míst dojde k přímému ovlivnění stanovišť. Zásah do vegetace 

bude proveden rovněž v šíři ochranného pásma.  

  

 4.1.7. Krajina 

Umístěním nadzemního vedení ZVN do kteréhokoliv území dochází k ovlivnění 

krajinného rázu tohoto území. V území, které je z hlediska umístění stožárových konstrukcí 

nadzemního elektrického vedení dosud nedotčené, je lokalizace takovéto trasy zásahem do 

krajinného rázu. Naopak v urbanizovaném území a území výrazně ovlivněném antropogenní 

činností jsou klasické příhradové stožáry ZVN vnímány jako součást krajiny současnosti.  

Vliv výstavby nadzemního vedení na krajinný ráz je omezen na určité území, kde se 

projevují bezprostřední fyzické vlivy záměru na danou lokalitu. Samotné vodiče elektrického 

vedení se v krajině uplatňují v omezené vzdálenosti od trasy vedení, v řádu maximálně 

několika stovek metrů. Rozsah vizuálního uplatnění stožárů ZVN je dán především 

konfigurací terénu, uspořádáním a charakterem krajinných prvků a pohledovou 

exponovaností území, do kterého je trasa navrhována. Využitím vymezených koridorů dojde 

k ovlivnění krajinného prostředí přírodních parků Doupovská pahorkatina a Dolní Poohří  a 

CHKO České středohoří.  

 

4.1.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné 

statky 

Ochrana archeologického dědictví bude dotčena pouze v případě umístění jednotlivých 

stožárových míst v ÚAN k čemuž s největší pravděpodobností dojde, neboť za ÚAN III. 

kategorie je považováno, s výjimkou ÚAN I., II. a IV., celé území ČR. Památková ochrana, 

v měřítku ZÚR zejména památkové zóny a rezervace nebo národní kulturní památky, může 

být koridory pro elektrická vedení ovlivněna v případě průchodu přes tato chráněná území 

nebo v jejich blízkosti. Jakožto záměry s významným vertikálním projevem mohou ovlivnit 

panorama chráněného území.  

Dopad na hmotný majetek lze předpokládat pouze v případě, kdy by jednotlivá 

stožárová místa byla umístěna do lokalit souvislého zastavění. Omezením by poté byla 

vazba existující zástavby v ochranných pásmech vedení.   



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 105 

4.2. PROSTOROVÁ ANALÝZA 

Zdrojem pozitivních/negativních vlivů vzhledem ke své četnosti, může být potenciální 

riziko spojeno také s prostorovou koncentrací navrhovaných aktivit v prostorově omezené 

části řešeného území. Pro potřeby vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK byla provedena analýza s 

cílem identifikace území, prostorů, ve kterých je soustředěn větší počet záměrů, kde je 

možné předikovat zvýšený tlak na složky životního prostředí. Základními podklady uvedené 

analýzy jsou:  

Ø 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje, 

Ø Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (právní stav), 

Ø ÚAP ORP.  

Na základě těchto podkladů byl sestaven grafický podklad zobrazují územní nároky 

vyplývající z uvedených podkladů (plochy a koridory dle ZÚR ÚK, rozvojové záměry dle ÚAP 

ORP). 

Na základě výše napsaného byly vymezeny celkem tři lokality (viz výkres VVURÚ.6), 

které budou použity jako vstupní podklady pro vyhodnocení kumulativních a synergických 

vlivů, které by mohly být vyvolány v důsledku naplnění koncepce 1.A ZÚR ÚK. 

Ø č. 1 Kadaň 

Ø č. 2 Výškov 

Ø č. 3 Úštěk 

 

POPIS ÚZEMÍ S RIZIKEM VZNIKU KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ 

Č. 1 Kadaň 

Dotčené obce  

Ø Klášterec nad Ohří, Kadaň 

Charakter území 

Ø Nezastavěné území v jinak silně urbanizované oblasti na levém břehu Ohře. Výskyt řady 

liniových staveb, zejména silnice I/13, II/568, II/224, silnice III. třídy, celostátní železniční 

tratě č. 140, regionální tratě č. 164. Dále souběh elektrických vedení VVN a ZVN a jejich 

zaústění do stávajících rozvoden. V blízkosti lokality leží areál elektrárny Prunéřov. Na 

silnice I. a II. třídy jsou vázány další výrobní a komerční areály (zejména průmyslové 

zóny Verne a Kadaň Královský vrch).     



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 106 

Navrhované plochy a koridory 

Ø Koridor 1.A ZÚR ÚK E2 (1.A) dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov 

- elektrická stanice Hradec - hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice 

Přeštice). 

Ø Koridory ZÚR ÚK e9 (silnice I/13, úsek Chomutov průtah III. stavba - Klášterec nad 

Ohří, zkapacitnění) a i (železniční tratě č. 140 a č.130 Klášterec nad Ohří - Ústí nad 

Labem, optimalizace).  

Ø Rozvojové aktivity jednotlivých obcí (zastavitelné plochy – mj. pro transformovnu 

Vernéřov).  

Významné vlastnosti, hodnoty a limity využití území:  

Ø Podzemní a povrchové vody 

Þ Prunéřovský a Hradišťský potok včetně záplavového území Prunéřovského potoka.   

Ø ZPF 

Þ ZPF převážně v III. – V. třídě ochrany. V blízkosti niv vodních toků výskyt půd v I. a 

II. třídě ochrany.  

Ø PUPFL 

Þ Výskyt menších lesních enkláv (les zvláštního určení a hospodářský).  

Ø Horninové prostředí  

Þ Poddolované území Vernéřov 

Ø Biologická rozmanitost, flóra, fauna, krajina 

Þ Natura 2000 – EVL Doupovské hory (okrajový zásah). 

Ø Památky, hmotné statky 

Þ ÚAN II. a III. kategorie, zastavěná území obcí Klášterec nad Ohří a Kadaň (plochy 

pro výrobu, sklady, technickou infrastrukturu). Zastavěné území místní části 

Mikulovice je archaizmem – zástavba ustoupila plánované výstavbě popílkoviště 

elektrárny Prunéřov.    

Složky ŽP, jevy a charakteristiky, které mohou být potenciálně ovlivněny 

Ø Krajina 

 

Č. 2 Výškov 

Dotčené obce  

Ø Výškov, Břvany, Postoloprty 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 107 

Charakter území 

Ø Převážně zemědělsky využívané území na pravém břehu Chomutovky mezi sídli 

Výškov, Vrbka a Břvany. Lokalitou prochází silnice II. (II/250 a II/255) a III. třídy a 

celostátní železniční trať č. 123. Elektrická vedení VVN a ZVN jsou ve vzájemném 

souběhu zaústěna do transformovny Výškov.   

Navrhované plochy a koridory 

Ø Koridory 1.A ZÚR ÚK E10a (1.A) a E10b (1.A) pro dvojité vedení 400kV, v úseku TR 

Výškov - TR Chotějovice a dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – 

(TR Babylon). 

Ø Koridor ZÚR ÚK E2 pro vedení 400 kV v úseku TR Vernéřov - TR Hradec - hranice ÚK - 

(TR Vítkov, TR  Přeštice).   

Ø Rozvojové aktivity jednotlivých obcí (zastavitelné plochy). 

Významné vlastnosti, hodnoty a limity využití území:  

Ø Podzemní a povrchové vody 

Þ Ochranné pásmo zdrojů přírodních minerálních vod Břvany MI. a MII. Hrádecký 

potok a potok Jezeř včetně přítoků.  

Ø ZPF 

Þ Významnější zastoupení kvalitních půd v I. a II. třídě ochrany. Dále zastoupeny 

půdy v III. – V. třídě ochrany.  

Ø PUPFL 

Þ Převážně bezlesé území. Výskyt drobných lesních enkláv lesa zvláštního určení a 

hospodářského v údolí Hrádeckého potoka a na Břvanském vrchu.   

Ø Horninové prostředí  

Þ Těžený dobývací prostor Břvany, těženo výhradní ložisko stavebního kamene 

Břvany.   

Ø Biologická rozmanitost, flóra, fauna, krajina 

Þ CHKO České středohoří (IV. zóna ochrany) okrajově zasahuje do vymezeného 

prostoru.  

Ø Památky, hmotné statky 

Þ ÚAN III. kategorie, Na východním a západním okraji zastavěná území obcí Výškov 

a Břvany, zastavěným územím lze považovat i transformovnu Výškov.   

Složky ŽP, jevy a charakteristiky, které mohou být potenciálně ovlivněny 

Ø Krajina, ochrana vod 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 108 

Č. 3 Úštěk 

Dotčené obce  

Ø Úštěk, Liběšice, Drahobuz 

Charakter území 

Ø Zemědělsky a lesnicky využívané území se sídly převážně venkovského charakteru. 

Výjimkou je město Úštěk. Jezero Chmelař plní převážně rekreační funkci. Územím 

prochází silnice I. třídy I/15, dále silnice II/260, silnice III. třídy a regionální železniční 

trať č. 087. Vymezeným prostorem dále vede elektrické napětí ZVN.    

Navrhované plochy a koridory 

Ø Koridor 1.A ZÚR ÚK E10b (1.A) pro dvojité vedení 400 kV, úsek TR Výškov – hranice 

ÚK (TR Babylon). 

Ø Koridor ZÚR ÚK E1 pro vedení VVN 110 kV TR Štětí - Hoštka - Úštěk - (TR Babylon). 

Ø Rozvojové aktivity jednotlivých obcí (zastavitelné plochy). 

Významné vlastnosti, hodnoty a limity využití území:  

Ø Podzemní a povrchové vody 

Þ CHOPAV Severočeská křída, ochranné pásmo vodního zdroje I. a II. stupně, 

Úštěcký potok (včetně záplavového území) a jeho přítoky (především Studený p., 

Hraniční p., Srdovský p., Loubní p., Červený p., Ličenický p., Blíževedlský p.) 

Ø ZPF 

Þ Zemědělská půda v I. – V. třídě ochrany.  

Ø PUPFL 

Þ Výskyt lesních porostů menšího plošného rozsahu až drobných lesních enkláv. 

Převážně lesy hospodářské.  

Ø Horninové prostředí  

Þ Prognózní zdroj vyhrazeného nerostu Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo – radioaktivní 

suroviny (zdroj nebyl doposud těžen). Do lokality okrajově zasahuje těžený 

dobývací prostor Dubičná (výhradní ložisko Dubičná kamene pro hrubou a 

ušlechtilou kamenickou výrobu a stavebního kamene). Výskyt ostatních 

prognózních zdrojů Strážiště a Břehoryje (netěžené zdroje cihlářských surovin). 

Výskyt sesuvných území.    

Ø Biologická rozmanitost, flóra, fauna, krajina 

Þ CHKO České středohoří (převážně IV. zóna ochrany), nadregionální biokoridor 

K12, nadregionální biocentrum NBC 3 Vědice,  

Ø Památky, hmotné statky 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 109 

Þ Ochranné pásmo městské památkové rezervace Úštěk, ÚAN I. a III. kategorie. 

Zastavěná území obcí Úštěk (zejména Lukova, Habřiny, Ličenice a Českého 

předměstí), Liběšice (Zimoř) a Drahobuz (Břehoryje, Strážiště).   

Složky ŽP, jevy a charakteristiky, které mohou být potenciálně ovlivněny 

Ø Krajina, PUPFL, horninové prostředí, památková ochrana 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 110 

5. SOUČASNÉ PROBLÉMY A JEVY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ, KTERÉ BY MOHLY BÝT 
UPLATNĚNÍM ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE 

VÝZNAMNĚ OVLIVNĚNY, ZEJMÉNA 
S OHLEDEM NA ZVLÁŠTĚ CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ A 
PTAČÍ OBLASTI 

 

5.1. SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DLE 

ROZBORU UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ  

Následující text je zpracován na základě údajů uvedených ve 3. aktualizace Územně 

analytických podkladů Ústeckého kraje resp. provedeného rozboru udržitelného rozvoje 

území (RURÚ). Tento dokument zpracoval ve 13 dílčích oblastech SWOT analýzy, ze 

kterých pak definoval souhrnné SWOT analýzy pro jednotlivé pilíře udržitelného rozvoje. 

SWOT analýza je v současné době základním nástrojem hodnocení stavu příznivého stavu 

životního prostředí. SWOT analýza stanovuje silné a slabé stránky a formuluje příležitosti a 

možná ohrožení kraje. Z definovaných silných stránek, které je potřeba rozšiřovat, vycházejí 

příležitosti kraje – skutečnosti, které by kraj měl maximalizovat a realizovat. Slabé stránky je 

potřeba koncepčně řešit. Definovaná ohrožení je nutno monitorovat a eliminovat. Slabé 

stránky definují problémy současného stavu, ohrožení a budoucí problémy. Z pohledu SEA 

lze za problémy životního prostředí považovat identifikované slabé stránky a ohrožení. 

 

5.1.1.  Současné slabé stránky životního prostředí dle ÚAP 

Ústeckého kraje 

Horninové prostředí  

Ø Vysoký počet poddolovaných území (především Mostecká pánev). 

Ø Vysoký výskyt sesuvných území (především České středohoří a svahy v okolí 

vytěžených prostorů po těžbě hnědého uhlí). 

Ø Nepříznivá situace ohledně zranitelnosti svrchního kolektoru podzemních vod. 

Ø Existence starých důlních děl. 

Vodní režim  

Ø Masivní ovlivnění přirozeného vodního režimu antropologickými zásahy. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 111 

Ø Nákladnost a dlouhodobost investic a opatření pro normalizaci vodního režimu. 

Ø Zhoršená jakost vody v řadě toků (především Bílina). 

Ø Rizikovost některých útvarů podzemních vod. 

Ø Významná rozloha zranitelných oblastí (především SO ORP Litoměřice, Louny, 

Lovosice a Roudnice nad Labem). 

Ø V částech území vymezena aktivní zóna záplavového území. 

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Ø Zábory zemědělské půdy kvůli stavební činnosti. 

Ø Zatížení půd průmyslovými hnojivy (zhoršení fyzikálních, chemických a biologických 

vlastností půdy, riziko pro kvalitu podpovrchových a povrchových vod). 

Ø Imisní poškození vysokého podílu lesních porostů. 

Ø Silně pozměněná přirozená druhová skladba lesů v některých oblastech. 

Ochrana přírody a krajiny 

Ø Silné narušení přírody a krajiny na značném území kraje především těžbou nerostných 

surovin, průmyslovou výrobou a zemědělstvím. 

Ø Negativní vlivy na krajinný ráz v posledních letech v podobě výstavby průmyslových 

zón, nákupních středisek, obytné zástavby v suburbánních oblastech včetně výstavby 

větrných a fotovoltaických elektráren. 

Ø Výskyt území nadprůměrně využívaných s nízkou ekologickou stabilitou – zejm. oblast 

Mostecké pánve a v oblasti s vysokým podílem orné půdy (především Poohří). 

Ø Zranitelnost území z hlediska emisí. 

Ø Fragmentace krajiny daná vysokou hustotou silnic I. a II. tříd a existencí dálnice včetně 

významných produktovodů a republikových energetických sítí. 

Hygiena životního prostředí 

Ø Zahrnutí 58 % území kraje do OZKO v roce 2011. 

Ø Vysoké emisní zatížení, trvalé překračování limitů pro PM10, benzo(a)pyren a přízemní 

ozón. 

Ø Vysoká koncentrace velkých zdrojů znečišťování ovzduší (především elektrárny, 

teplárny, povrchové doly a provozy chemického, strojírenského a papírenského 

průmyslu a průmyslu stavebních hmot). 

Ø Významné liniové zdroje znečištění (hlavní silniční a dálniční komunikace. 

Ø Vysoká hluková zátěž v okolí dálnice D8 a dalších páteřních silnic. 

Ø Častý výskyt inverzí díky reliéfu a klimatickým poměrům. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 112 

Ø Řada starých ekologických zátěží (především dřívější neřízené a hygienicky nezajištěné 

skládky komunálního odpadu, kontaminované průmyslové areály ad.). 

Ø Výskyt brownfields (53). 

Ø Nadprůměrné množství průmyslových odpadů a odpadů z obalů, stejně jako 

komunálních odpadů od občanů. 

Ø Vysoký počet objektů a zařízení s umístěním nadlimitního množství nebezpečných 

chemických látek. 

Ø Zhoršená jakost vody v řadě toků (především Bílina). 

Ø Chybějící čištění odpadních vod malých sídel. 

 

5.1.2.  Současné hrozby životního prostředí dle ÚAP Ústeckého 

kraje 

Horninové prostředí  

Ø Střety zájmů těžby nerostných surovin s ochranou přírody a krajiny a rozvoje obcí 

zejména v DP a CHLÚ. 

Ø Negativní důsledky využívání nerostných surovin – narušení ekosystémů, krajinného 

rázu, zánik obcí, prašnost, hlučnost. 

Vodní režim  

Ø Ohrožení části území povodněmi (úseky vodních toků ohrožující zastavěná území jsou 

úseky dolního toku Labe, středního toku Ohře, dolního toku Ohře, toku Bíliny, Ploučnice 

a Kamenice). 

Ø Rizikové změny hydrologických poměrů v rozsáhlých částech území Mostecké pánve v 

důsledku těžebních činností, asanačních prací apod.  

Ø Ovlivnění vodního režimu výstavbou přečerpávacích vodních elektráren. 

Ø Ohrožení vodních zdrojů intenzivní zemědělskou činností.  

Ø Ohrožení kvality vod vodohospodářskými haváriemi.  

Ø Nedostatek finančních prostředků na revitalizaci vodních toků a hydrologického režimu.  

Zemědělský půdní fond a pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Ø Rozšiřování zastavěných ploch na úkor ZPF a PUPFL. 

Ø Ohrožení zemědělské půdy vodní erozí. 

Ø Zánik cenných přírodě blízkých stanovišť procesem zalesňování. 

Ø Kontaminace půdy při haváriích těžebních, zemědělských a výrobních provozů. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 113 

Ochrana přírody a krajiny 

Ø Vzrůstající tlak na otvírku těžby nerostných surovin v rizikových lokalitách (např. 

štěrkopísek, kaolín) a těžbu hnědého uhlí za územně ekologickými limity s výrazně 

negativními vlivy na přírodu a krajinu. 

Ø Fragmentace krajiny a narušení krajinného rázu v krajinářsky nejcennějších a 

nejzranitelnějších částech kraje výstavbou vysokých větrných elektráren a 

přečerpávacích vodních elektráren. 

Ø Povolování výstavby ve volné krajině (mimo zastavěná území obcí), degradace 

krajinného rázu výstavbou nevhodných staveb. 

Ø Možné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a živočichů při nevhodných způsobech 

hospodaření a zásazích do přírody a krajiny. 

Ø Likvidace a narušení ekosystémů budováním dopravní a technické infrastruktury. 

Hygiena životního prostředí 

Ø Zvyšování intenzity dopravy může vést ke zvýšení emisí a imisních koncentrací látek 

znečišťujících ovzduší včetně zvýšení hlukové zátěže v blízkosti dopravních 

komunikací. 

Ø Negativní důsledky případného prolomení územně ekologických limitů pro těžbu 

hnědého uhlí. 

Ø Rizika spojená s neřešením starých ekologických zátěží. 

Ø Riziko vyššího využívání tuhých paliv k vytápění z důvodu nepříznivého vývoje cen 

plynu a elektřiny s následkem zhoršení čistoty ovzduší. 

Ø Nedostatek finančních prostředků pro revitalizaci starých ekologických zátěží a 

brownfields. 

Ø Kontaminace půdy, povrchových a podzemních vod při haváriích těžebních, výrobních a 

zemědělských provozů. 

 

5.2. SOUČASNÉ PROBLÉMY ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ DLE 

SLEDOVANÝCH SLOŽEK ŽP 

5.2.1.  Ovzduší 

Nejvýznamnějším problémem ochrany ovzduší na území Ústeckého kraje je  

bezpochyby dlouhodobé překračování imisních limitů v některých částech jeho území. V 

případě realizace záměrů navrhovaných  v 1. Aktualizaci ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění kvality 

ovzduší resp. zvýšení emisní zátěže území.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 114 

Rozsah překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí za rok 2014 na 

území Ústeckého kraje je zobrazen v grafickém schématu I.A1. Z uvedeného podkladu 

vyplývá, že k překročení 2 limitů současně dochází na území ORP Litvínov, Teplice, Děčín, 

Litoměřice, Lovosice, Roudnice n. L., Louny, Žatec, Most, Bílina a Chomutov. Na území ORP 

Kadaň a Podbořany je překračován imisní limit pro 1 znečišťující látku. Žádný ze 

sledovaných imisních limitů není překročen na území obcí ORP Varnsdorf a Rumburk. 

 

5.2.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Z hlediska vlivů na obyvatelstvo a lidské zdraví není realizace záměrů navrhovaných 

1.Aktualizací ZÚR ÚK spojena s rizikem vzniku významných negativních vlivů. Potenciálně 

negativní vlivy ve vztahu k lidskému zdraví jsou eliminovány vymezením ochranného pásma 

nadzemních vedení. Ochranná pásma vedení se nedostávají do kontaktu s obytným 

územím.  

Výstavbou nadzemních vedení dochází k ovlivnění kvality prostředí a jeho atraktivity. 

Přítomnost nadzemního elektrického vedení v území je většinou obyvatel vnímána 

negativně, jako antropogenní stavba narušující krajinné hodnoty území. Vlivy na krajinu jsou 

popsány níže.  

 

5.2.3. Povrchové a podzemní vody 

Problémem souvisejícím se všemi stavbami vyžadujícími zpevnění ploch je ovlivnění 

odtokových poměrů, zrychlení povrchového odtoku. Odtok povrchové vody je ze zpevněných 

ploch urychlován a soustřeďován, což působí negativně při kritických srážkách (následná 

eroze). Jedním z nejvýraznějších ovlivnění odtokových poměrů je vedení komunikací či 

umisťování dalších záměrů (např. rozvojových ploch) přes stanovená záplavová území 

(vyhláška MŽP č. 236/2002 Sb., v platném znění) nebo přes území s vysokým a středním 

povodňovým ohrožením.  

Specifikem Ústeckého kraje je pozměněný režim povrchových a podzemních vod v 

území ovlivněném povrchovou těžbou hnědého uhlí. Řada vodních toků byla přeložena či 

jinak technicky upravena (např. zatrubnění řeky Bíliny v Mostě).   

Pro potřeby SEA byly vytvořeny následující kartogramy: 

Ø I.B1 – Vodohospodářský význam území, 

Ø I.B2 – Záplavová území a jejich význam. 

Z provedeného kartogramu I.B2 vyplývá přibližný rozsah území negativně ovlivněného 

povodněmi. Tzn. území vázaného v záplavových území s periodicitou Q100. Nejvýznamněji 

jsou tedy ohroženy obce v blízkosti řeky Ohře a Labe v jižní části kraje (hranice kraje - 

soutok s řekou Ohří). Od místa zvaného Porta Bomenica dále na sever labské údolí nabývá 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 115 

na strmosti, u Děčína potom utváří kaňon. Možnosti rozlivu řeky jsou v tomto úseku 

morfologicky omezeny.   

 

5.2.4. Půdy 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Celorepublikovým problémem je trvalý úbytek ZPF způsobený urbanizačními procesy 

nebo zalesňováním. V případě Ústeckého kraje je tento proces urychlen povrchovou těžbou 

hnědého uhlí v Mostecké pánvi. Plošně rozsáhlá území jsou zbavena rostlého půdního krytu. 

V rámci rekultivací jsou vybrané lokality navrhovány k opětovnému zemědělskému využití 

nicméně navrácení produkčních schopností půdy je dlouhodobým procesem. Hrozbou 

v tomto případě je pominutí zájmu z důvodu značné ekonomické náročnosti péče o 

zemědělské plochy s prozatím nízkou úrodností. V raném stádiu jsou zemědělské rekultivace 

náchylné vůči erozi. Na území Ústeckého kraje dochází k největšímu úbytku ZPF v ORP 

Podbořady a Chomutov. Nicméně úbytek ZPF lze zaznamenat ve většině ORP. Díky 

rekultivacím zejména na území Mostecké pánve dochází též k nárůstu ploch ZPF.  

Pro potřeby SEA byly vytvořeny následující kartogramy:  

Ø I.C1a – Rozsah ZPF, 

Ø I.C1b – Změna podílu ZPF v období 2004-2014, 

Ø I.C2a – Podíl nejkvalitnějších půd na celkové rozloze obcí. 

Z provedených kartogramů byla následně vytvořena analýza – syntézový kartogram 

II.C-s identifikující obce, v kterých dochází významnějšímu úbytku kvalitních půd. Tyto obce 

jsou poté považovány za limitně zatížená území, kde je daná složka životního prostředí 

citelněji oslabena. Jsou jimi obce Podbořany, Pesvice, Všehrdy, Nezabylice, Hrušovany, 

Velemyšleves, Bitozeves, Malé Březno, Lišnice, Louny, Jimlín, Obora, Veltěže, Toužetín, 

Slatina, Lovosice, Terezín, Horní Beřkovice, Snědovice. Předmětem aktualizace ZÚR jsou 

pouze koridory elektroenergetiky pro umístění nadzemních elektrických vedení (koridor E10b 

(1.A) zasahuje do limitně zatížené obce Louny), které se obecně vůči ZPF neprojevují 

významně negativně. K prohloubení procesu ztráty ZPF tedy nedojde, resp. potenciální 

zábor ZPF bude pouze malého rozsahu.  

POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Nejvýznamnějším problémem na území Ústeckého kraje je především dlouhodobě 

narušený zdravotní stav lesních porostů způsobený těžkým průmyslem. Postiženy byly 

nejvíce krušnohorské lesy. Imisní a emisní zátěží ve spojení s atmosférickými srážkami 

došlo k překyselení lesních půd. Náchylnější k překyselení jsou zejména půdy chudší 

nacházející se ve vyšších nadmořských výškách.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 116 

Obdobně jako v případě ZPF i lesní porosty byly devastací půdního krytu povrchovou 

těžbou dotčeny. Plošně však úbytek lesů zdaleka nedosahuje rozsahu ztráty ZPF. 

Lesnickými rekultivacemi jsou lesy do území opětovně navracovány. Nicméně jde především 

o mladé meliorační (přípravné) dřeviny, které mají za úkol připravit lesní půdu pro následné 

vysazení cílových druhů. Na území Ústeckého kraje dochází k úbytku lesů pouze v měřítku 

jednotlivých obcí (celkem deset obcí), převažující je nárůst lesnatosti.    

Pro potřeby SEA byly vytvořeny následující kartogramy: 

Ø I.D1a – Lesnatost území, 

Ø I.D1b – Změna lesnatosti za období 2004-2014. 

Ze zmíněných kartogramů byl vytvořen kartogram syntézový II.D-s mapující obce, kde 

dochází k úbytku lesa v málo lesnatém území. Tyto obce jsou potom považovány za limitně 

zatížené. Jsou jimi Droužkovice, Libočany, Libořice, Terezín. Koridory elektroenergetiky 1.A 

ZÚR ÚK těmito obcemi neprocházejí, k prohloubení identifikovaného negativního trendu tedy 

nedojde.   

 

5.2.5. Horninové prostředí 

V Ústeckém kraji se nacházejí nejvýznamnější ložiska hnědého uhlí v ČR, jde o ložiska 

státního významu. Povrchová těžba má za následek změnu georeliéfu a tvorbu nových 

antropogenních tvarů. Zbytkové jámy lomů jsou zatápěny a vznikají tak nová plošně rozsáhlá 

jezera. Novými útvary jsou poté také vnější výsypky. Změna reliéfu vznikající uměle 

navršenou rubaninou o značných objemech je zpravidla náchylná k vzniku sesuvů, propadů 

apod. Proces stabilizace těchto území je dlouhodobým jevem. Takto ovlivněna je hlavně 

Mostecká pánev. Plošně rozsáhlejší území kraje je proto vedeno ČGS jako poddolovaná 

území. Mezi tyto lokality spadají též bývalá důlní díla po hlubinné těžbě v Krušných horách. 

S výjimkou výsypek jsou vedlejšími projevy těžby nerosných surovin též haldy, odvaly a 

odkaliště, které lze také považovat za zátěž území. Dobývání ložisek nerostných surovin má 

zpravidla dopad na další složky životního prostředí. Projevuje se ovlivněním režimu 

povrchových a podzemních vod, narušením ekosystémů a krajiny, zábory ZPF a PUPFL 

nebo nárůstem prašnosti a tím ovlivněním kvality ovzduší.  

Kromě přítomnosti poddolovaných území je Ústecký kraj též významně ovlivněn sesuvy. 

K jejich větší kumulaci dochází především na území Českého středohoří, v labském údolí, 

jihozápadně od Loun a též v Mostecké pánvi. Zde je však původcem sesuvů povrchová 

těžba hnědého uhlí.   

Pro potřeby SEA byly vytvořeny následující kartogramy: 

Ø I.E1 – Zátěž území těžbou nerostných surovin (těžené dobývací prostory, haldy, odvaly, 

výsypky a odkaliště), 

Ø I.E2 – Geologické podmínky pro umisťování staveb (poddolovaná a sesuvná území). 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 117 

Na základě těchto kartogramů byl následně vytvořen syntézový kartogram II.E-s 

mapující obce významně ovlivněné těžbou nerostných surovin nebo ztíženými podmínkami 

pro umisťování staveb. Tyto obce jsou poté považovány za limitně zatížené. Jsou jimi 

Vrskmaň, Strupčice, Most, Horní Jiřetín, Mariánské Radčice, Bílina, Světec, Duchcov. Pouze 

koridor 1.A ZÚR ÚK E2 (1.A) prochází limitně zatíženou obcí Světec. Nicméně koridory 

elektroenergetiky vymezené pro nadzemní elektrická vedení zpravidla stávající zátěž území 

nezhorší. Při realizaci záměru je nutno pamatovat na ztížené podmínky pro zakládání staveb 

(stožárových míst).   

  

5.2.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

Ke stávajícím nejvýznamnějším problémům Ústeckého kraje ve vztahu k flóře, fauně a 

biologické rozmanitosti patří plošně rozsáhlá území ovlivněná těžební činností ukončenou i 

probíhající, silná fragmentace krajiny a urbanizace území a dopravní a technickou 

infrastrukturou.  

V Ústeckém kraji je také problémem šíření nepůvodních, agresivních druhů rostlin i 

živočichů, které vytlačují konkurenčně slabší původní druhy. Pro šíření invazivních druhů  

neofytů jsou vytvářeny ideální podmínky zejména tam, kde dochází vlivem antropogenních 

zásahů k narušení či likvidaci stabilizovaných stanovišť. Stavební činnost v území či těžební  

aktivity devastují původní stanoviště a vegetaci a vytvářejí podmínky pro nástup těchto  

druhů. Problematické je zejména šíření bolševníku velkolepého, řada rostlinných druhů se  

šíří podél větších toků, především Ohře.   

Přes značnou antropogenní zátěž území se v krajiny nachází plošně významná území 

vyznačující se vysokou přírodovědnou hodnotou. Tato území jsou chráněna ve smyslu 

zákona č. 114/1992 Sb.,  o ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Jedná se zejména o 

maloplošná a velkoplošná zvláště chráněná území, lokality soustavy Natura 2000, skladebné 

části územního systému ekologické stability a přírodní parky.  

Pro potřeby SEA byl vytvořen následující kartogram: 

Ø I.F1: Přírodní potenciál území 

Uvedené mapové schéma zobrazuje rozložení obcí dle podílu přírodovědně cenných 

území.  

 

5.2.7. Krajina  

Krajina Ústeckého kraje je vedle těžební činnosti ovlivňována řadou dalších 

antropogenních aktivit snižujícími její hodnotu. Stejně jako v řadě dalších území České   

republiky, dochází k negativnímu ovlivnění krajinného prostředí v důsledku urbanizace 

krajiny a způsoby jejího využití. Jedná se zejména o:  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 118 

Ø Intenzivní procesy suburbanizace. Tento problém se nejvýrazněji projevuje v zázemí 

větších měst, 

Ø Fragmentace  krajiny  dopravou,   

Ø Budování větrných elektráren v pohledově exponovaných prostorech, 

Ø Optické znečištění krajiny trasami vedení VVN a ZVN 400/220/110 kV. 

Pro potřeby hodnocení SEA byly vytvořeny následující kartogramy: 

Ø I.G1: Fragmentace krajiny významnými liniovými stavbami, 

Ø I.G2a: Podíl zastavěných a ostatních ploch na rozloze obce, 

Ø I.G2b: Změna výměry zastavěných a ostatních ploch v období 2004 – 2014, 

Ø I.G3: Podíl krajinných hodnot na rozloze obce. 

Na základě těchto kartogramů byl následně vytvořen syntézový kartogram II.G-s 

zobrazující obce, ve kterých dochází k překročení některého z uvedených indikátorů.  

Jako obce vyznačující se vysokým podílem krajinných hodnot, a ve kterých současně 

došlo k výraznému nárůstu zastavěných a ostatních ploch jsou označeny: Mikulášovice, 

Benešov nad Ploučnicí, Měrunice a Hodeneč. 

Jako obce s vysokým podílem zastavěných plocha a vysokým nárůstem zastavění 

v časovém období 2004 – 2014 jsou označeny: Chabařovice, Litoměřice, Roudnice n.L., 

Račice, Chlumčany, Výškov, Břvany, Polerady, Volevčice, Blažim, Velemyšleves, Libočany, 

Březno, Droužkovice, Spořice, Černovice, Otvice, Vrskmaň, Braňany, Bílina, Mariánská 

Radčice, Louka u Litvínova, Duchcov, Jeníkov a Novosedlice.  

Obce s vysokým podílem krajinných hodnot a vysokým podílem zastavěných a ostatních 

ploch jsou Žalhostice, Píšťany, Velké Žernoseky, Malé Žernoseky, Chotiměř, Dolní Zálezly, 

Habrovany, Přestanov, Ryjice, Malá Veleň, Dolní Habartice a Chraberce. 

Obce s vysokým podílem krajinných hodnot, vysokým podílem zastavěných a ostatních 

ploch, ve kterých došlo v posledním desetiletí k významnému nárůstu těchto ploch jsou 

Dobroměřice, Raná, Měrunice a Velemín.  

  

5.2.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné 

statky 

V oblasti památkové ochrany lze za problém považovat setřený historický charakter 

území, který změnila povrchová těžba hnědého uhlí. Tzn. likvidaci celých obcí a dokonce 

původního města Most. Došlo tak ke ztrátě značného počtu architektonicky i historicky 

cenných objektů. Sídelní struktura Ústeckého kraje byla též významně ovlivněna 

předválečným a poválečným vysidlováním obyvatelstva. Řada opuštěných obcí zanikla.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 119 

Z hlediska památkové ochrany může být též za problém považován průtah významně 

dopravně zatížených komunikací historickými centry. Nadlimitně zatížené silnice zpravidla 

ovlivňují kvalitu obytného prostředí a mohou mít vliv na způsob využívání území (např. 

vysídlení historických center).    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 120 

6. ZHODNOCENÍ STÁVAJÍCÍCH A 

PŘEDPOKLÁDANÝCH VLIVŮ VARIANT 1.A ZÚR 
ÚK 

 

1. Aktualizace ZÚR ÚK vymezuje 3 koridory technické infrastruktury. Jedná se o tyto 

koridory:  

Ø E2 (1.A) - dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - elektrická stanice 

Hradec - hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice Přeštice). 

Ø E10a (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - TR Chotějovice. 

Ø E10b (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon). 

 

Ostatní textové a grafické části se 1. Aktualizací ZÚR ÚK mění minimálně resp. 

provedené změny nemají vliv na složky životního prostředí. Jejich uplatňováním nedojde k 

ovlivnění složek životního prostředí.  

Provedeno je vyhodnocení všech výše uvedených koridorů ve vztahu ke složkám 

životního prostředí. Vyhodnoceny jsou vlivy na: 

Ø Ovzduší – posuzováno ve vztahu k limitům stanoveným zákonem o ochraně ovzduší. 

Ø Obyvatelstvo a hygienu prostředí – posuzováno ve vztahu k zastavěnému území. 

Ø Podzemní a povrchové vody – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy na ochranná pásma 

přírodních léčivých a minerálních zdrojů, vodní toky, vodní plochy, záplavová území, 

povodňové ohrožení CHOPAV, svrchní útvary podzemních vod a ochranná pásma 

vodních zdrojů. 

Ø Půdu – vyhodnoceny jsou vlivy na zemědělský půdní fond (třídy ochrany ZPF) a 

pozemky určené k plnění funkcí lesa – plochy PUPFL (kategorie PUPFL – lesy 

hospodářské, lesy zvláštního určení, lesy ochranné). 

Ø Horninové prostředí – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy na ložiska nerostných surovin 

(včetně CHLÚ a dobývacích prostorů), prognózní zdroje, poddolovaná území, stará 

důlní díla, svahové deformace, chráněná území pro zvláštní zásahy do zemské kůry. 

Ø Flóru, faunu a biologickou rozmanitost – vyhodnoceno ve vztahu ke zvláště chráněným 

územím přírody (maloplošné, velkoplošné), lokalitám výskytu zvláště chráněných druhů 

rostlin a živočichů s národním významem, skladebným prvkům ÚSES nadregionální a 

regionální významnosti, lokalitám Natura 2000 a migračně významným koridorům. 

Ø Krajinu – vyhodnoceny jsou potenciální vlivy ploch a koridorů ve vztahu k přírodním, 

kulturním a civilizačním hodnotám území včetně jejich potenciálních vizuálních vlivů. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 121 

Ø Kulturní, architektonické, archeologické dědictví a hmotné statky – vyhodnoceny jsou 

potenciální vlivy na národní nemovité kulturní památky, městské a vesnické památkové 

zóny a rezervace, archeologické rezervace, krajinné památkové zóny, území s výskytem 

archeologických nálezů (ÚAN I. – III. kategorie), zastavěná území. 

Hodnocen je vždy vymezený koridor pro daný záměr. Vlastní identifikace vlivů 

hodnocených koridorů na sledované složky životního prostředí byla provedena v pracovních 

mapách měřítka 1:100 000. Identifikované vlivy jsou popsány a klasifikovány v tabelární části 

dokumentace (příloha č. 1) a v následujícím textu. 

 

6.1. SOUHRNNÉ HODNOCENÍ VLIVU ZÁMĚRŮ NA ŽIVOTNÍ 

PROSTŘEDÍ 

E2 (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV V ÚSEKU ELEKTRICKÁ STANICE VERNÉŘOV - 

ELEKTRICKÁ STANICE HRADEC - HRANICE ÚK - (ELEKTRICKÁ STANICE VÍTKOV, 

ELEKTRICKÁ STANICE PŘEŠTICE) 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. Koridor se v severní části dostává do kontaktu se zastavěným územím 

obcí Kadaň, Klášterec nad Ohří, Mašťov, Rokle.  

Dle vstupních podkladů navrhovaná trasa vedení využívá s výjimkou severní části 

koridoru trasu stávajícího vedení VVN 220 kV, který je veden mimo obytná území sídel. 

Výstavbou nového vedení vysokého napětí dojde k posílení antropogenního charakteru 

dotčeného území. Zejména v oblastech rekreačně využívaných lze tuto skutečnost vnímat 

jako faktor snižující rekreační atraktivitu území.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; výjimkou jsou případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní pozemky a 

odlesnění pak naruší vodní režim (k významnému odlesnění však nedojde). V měřítku ZÚR 

koridor E2 (1.A) kříží záplavová území včetně aktivních zón Ohře, Libockého potoka a 

Doláneckého potoka (na území Karlovarského kraje též Blšanky) a dotýká se záplavového 

území Prunéřovického potoka. Koridor též zasahuje do stanoveného povodňového ohrožení 

vodního toku Liboc, konkrétně všech kategorií ohrožení (tj. vysoké, střední, nízké, zbytkové) 

a okrajově poté do povodňového ohrožení Prunéřovského potoka. Kříží řadu koryt vodních 

toků a zasahuje do území vodních zdrojů Mašťov u potoka Dubá II. (ochranné pásmo 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 122 

vodního zdroje není v ÚAP evidováno). Koridor nezasahuje do CHOPAV, neohrožuje 

koupací vody. Výstavba ani provoz elektrického vedení nebude mít negativní vliv na 

posuzovanou složku životního prostředí, pokud budou dodržena všechna zákonná 

ustanovení, stožáry nebudou situovány do záplavového území, koryt vodních toků a 

ochranných pásem vodních zdrojů (zejména I. stupně). 

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. V měřítku ZÚR však jejich počet ani pozice není známa, 

potenciální zábor ZPF proto nelze kvantifikovat. Posuzovaný koridor je na většině své délky 

vymezen v trase již existujícího nadzemního vedení, které je určeno k přestavbě. V nové 

trase je navržen pouze v úseku od TR Hradec po TR Vernéřov, kde je nové umístění stožárů 

na ZPF více pravděpodobné. V ostatních případech je možno předpokládat, že přestavbou 

stávající linky, bude-li to účelné, dojde k využití původních stožárových míst. Potenciální vliv 

na ZPF tím bude snížen na minimum. Koridor E2 (1.A) proto není spojen s negativním vlivem 

na posuzovanou složku životního prostředí. Resp. potenciální vliv na ZPF je v míře 

podrobnosti řešení ZÚR hodnocen jako minimální, neměřitelný. 

Zastoupení ZPF v koridoru, včetně I. a II. třídy ochrany, je uvedeno v tabulkové příloze 

č. 1 SEA. Tyto informace jsou dále zpřesněny v tab. 6.1, kde jsou informace o ZPF vztaženy 

k ose koridoru. V úsecích, kdy osa koridoru prochází po ZPF, je předpokládán zábor 

zemědělské půdy malého rozsahu, a to pouze v místě stožárových míst, budou-li v daných 

úsecích umístěny. Z provedeného odhadu je patrné, že mohou být ovlivněny všechny třídy 

ochrany ZPF, nejvíce však III. – V. třídy.  

 

Tab. 6.1: Třídy ochrany ZPF nacházející se pod osou koridoru 

Koridor 

Celková délka 
osy koridoru 

(km) 

Délka osy koridoru 
procházející po ZPF 

(km)  

Třída ochrany (km) 

I. II. III. IV. V. 

E2 (1.A) 34,11 29,28 0,26 2,06 4,73 12,16 10,07 

 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor E2 (1.A) prochází skrze větší lesní celky, zasahuje do lesních okrajů či menších 

lesních enkláv. Převážně jde o lesy hospodářské. Koridor je vymezen v trase stávajícího 

vedení, v rozsahu jeho ochranného pásma jsou již zmíněné lesní porosty ovlivněny (trvalé 

omezení PUPFL dle §15 lesního zákona 289/1995 Sb., v platném znění). Popřípadě již došlo 

k trvalému odnětí pozemků z PUPFL. K novému ovlivnění lesních porostů tedy může dojít 

zejména změnou ochranného pásma, které si může vyžádat širší lesní průsek vyplývající z 

§46 energetického zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění.    



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 123 

Horninové prostředí 

CHLÚ Mikulovice u Vernéřova, do kterého koridor okrajově zasahuje, se nachází 

v místě již zrušeného ložiska stavebního kamene. K ovlivnění nerostných zásob tedy 

nedojde. CHLÚ Úhošťany a stejnojmennému dobývacímu prostoru v místě výhradního 

ložiska stavebního kamene Úhošťany-Blzeňský vrch se koridor vyhýbá. K územnímu střetu 

nedochází.  

Západně až jihozápadně od Rokle koridor prochází územím s výskytem rozsáhlejších 

výhradních ložisek bentonitu, stavebního kamene a kaolinu – Rokle a Blov-Krásný Dvoreček 

(včetně prognózního zdroje vyhrazeného nerostu bentonitu Blov-Krásný Dvoreček - dle 

vyhlášky č. 369/2004 Sb., v platném znění, jsou prognózní zdroje vyhrazených a 

nevyhrazených nerostů považovány za předpokládaná ložiska nerostů). Tato lokalita je 

chráněna stanovenými CHLÚ Rokle a Vinaře u Kadaně. Těžba probíhá v rozsahu 

vymezeného dobývacího prostoru Rokle. Koridor do lokalit s aktivní těžbou nezasahuje 

(pouze okrajový zásah do dobývacího prostoru). Zbývající ložiska vázaná v koridoru nejsou 

těžena.   

Jižně od Podbořanského Rohozce koridor prochází lokalitou s výskytem výhradních 

ložisek stavebního kamene Dětaň-západ a Dětaň-sever. Pro obě ložiska je stanoveno CHLÚ 

Dětaň IV. a vymezen stejnojmenný dobývací prostor. Ložiska nejsou prozatím těžena, 

dobývací prostor je v rezervě. Do koridoru též zasahuje CHLÚ Nepomyšl II. V téže lokalitě do 

koridoru zasahuje také CHLÚ Dětaň V. (výhradní ložisko kaolinu Dětaň-hlubina – dřívější 

povrchová těžba).    

Koridor dále zasahuje do tzv. ostatních prognózních zdrojů. Tzn. zdrojů nacházejících 

se mimo ložiska nerostných surovin, kde výskyt těžitelných nerostných zásob nebyl prozatím 

prokázán podrobnými technickými pracemi (viz vyhláška č. 369/2004 Sb., v platném znění). 

Jde o lokality s nižší geologickou prozkoumaností. Dochází k dotčení prognózních zdrojů 

stavebního kamene Kojetín, Chmelištná-jih, Podbořanský Rohozec (netěžené zdroje) a dále 

kaolinu Mlýnce-Podbořansko 3 (dřívější povrchová těžba) a Vrbice (netěžený zdroj 

cihlářských surovin).   

Koridor prochází sesuvnými územími.  

Koridor je vymezen na většině své délky v trase stávajícího vedení. Využitelnost 

nerostných zásob pod nadzemním vedením není jednoznačně vyloučena, je však závislá na 

způsobu (technologii) těžby a charakteru těžené horniny. Budoucí záměr bude se zemským 

povrchem spojen pouze v místech stožárových míst, v těchto lokalitách by byly nerostné 

zásoby vázány v ochranném pilíři stavby, nikoliv v celém rozsahu koridoru. V měřítku ZÚR 

nelze jejich umístění predikovat. Plošný rozsah ložisek a prognózních zdrojů, které do 

koridoru zasahují, je uveden v tab. 6.1. V tomto rozsahu však k ovlivnění nerostných zásob 

nedojde, výsledný vliv bude řádově nižší (pouze v územním rozsahu stožárových míst, 

popřípadě ochranného pásma vedení). Rizika vzniku sesuvů, nacházející se v koridoru, 

mohou být technicky řešitelná.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 124 

Nadzemní vedené svou povahou trvale neznemožňují využití nerostných zásob. Bude-li 

prokázána potřeba jejich vydobytí, lze uvažovat o přeložce vedení (nadzemní elektrická 

vedení nejsou nepřemístitelnými stavbami). Vzhledem k existenci stávajících nadzemních 

vedení v trase koridoru jsou vlivy na nerostné zásoby a svahové deformace hodnoceny jako 

mírně negativní. Sledované jevy jsou existujícími linkami již dlouhodobě ovlivněny a 

k nárůstu negativních vlivů proto nedojde.    

 

Tab. 6.2: Přehled ložisek a prognózních zdrojů zasahujících do koridoru 

Kód ZÚR Subregistr 
Název ložiska/prognózního 

zdroje Surovina Plocha (ha) 

E2 (1.A) 

B Dětaň-západ Stavební kámen 5,55 

B Dětaň-hlubina Kaolin 7,85 

B Dětaň-sever Stavební kámen 3,03 

B Rokle Bentonit 7,53 

B Blov-Krásný Dvoreček Bentonit, Stavební kámen 25,36 

P Blov-Krásný Dvoreček Bentonit 9,73 

Q Chmelištná-jih Stavební kámen 17,83 

Q Podbořanský Rohozec Stavební kámen 9,86 

Q Vrbice Cihlářská surovina 80,26 

Q Mlýnce-Podbořansko 3 Kaolin 40,81 

Q Kojetín Stavební kámen 4,87 

 

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma vymezeného pro elektrické vedení. 

V ochranném pásmu dojde k odstranění vzrostlé vegetace.  

Trasa koridoru prochází evropsky významnou lokalitou: Doupovské hory a zasahuje do ptačí 

oblasti Doupovské hory, zasahuje do plochy nadregionálního biocentra NBC 15, regionálního 

biocentra RBC 1152 a kříží nadregionální biokoridory K42 a K45. Využití koridoru pro el. 

vedení nebude spojeno s významným plošným záborem výše uvedených území chráněných 

ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Vymezený koridor 

nezasahuje do maloplošných zvláště chráněných území. Zvláště chráněná území 

nacházející se v širším okolí koridoru nebudou navrhovaným řešením dotčena (NPR Úhošť, 

PP Sluňáky, PP Vinařský rybník, PP Želinský meandr, PR Dětanský chlum, PR Sedlec). 

Krajina 

Vedení představuje liniovou stavbu s výraznými technickými prvky (stožáry vedení, 

vodiče), které jsou viditelné zejména v otevřených úsecích krajiny. Stejně tak ochranné 

pásmo vedení vytváří trvale vizuálně patrné průseky lesními porosty. Koridor prochází v 

délce cca 7,5 km územím vyznačujícím se vysokými krajinnými hodnotami přírodním parkem 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 125 

(PPk) Doupovská pahorkatina. Koridor okrajově zasahuje do krajinářsky významného 

územní, kterým je zámecký park v Mašťově a prochází územím krajinné památkové zóny 

Valečsko. Uvedená krajinářsky významná území chráněná ve smyslu zákona o ochraně 

přírody a krajiny a o státní památkové péči prochází koridor v trase stávajícího vedení 220 

kV. Z důvodu zvýšení stávajících stožárů elektrického vedení dojde ke zvýraznění linie 

vedení v dotčeném území, zvýšení rozsahu viditelnosti a k většímu ovlivnění (narušení) 

ovlivnění charakteru území.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

V blízkosti koridoru se nachází MPR Kadaň, koridor poté okrajově zasahuje do 

zámeckého parku Mašťov (město Mašťov je vyhlášeno jako MPZ). Jako památková zóna a 

rezervace jsou vyhlášeny historické části obou měst. Koridor dále prochází KPZ Valečsko, 

které se z větší části nachází na území Karlovarského kraje (včetně zámku Valeč). Okrajově 

zasahuje do zastavěných území Kadaně, Klášterce nad Ohří, Mašťova a Rokle.  

Vliv na památkovou ochranu je možno předpokládat zejména vizuálním narušením 

siluet historických částí měst či širšího krajinného celku KPZ (resp. jeho kulturních hodnot). 

Koridor svým územním průchodem nijak neovlivní existenci stávajících památkově chráněné 

objektů. V jeho trase se již nacházejí nadzemní elektrická vedení. Nelze vyloučit, že 

realizace záměru bude spojena s instalací vyšších stožárů či změnou ochranného pásma. 

Lokality podléhající památkové ochraně či další zástavba nacházející se v území je již 

ovlivněna stávajícími vedeními, k výraznému prohloubení negativního vlivu nad rámec 

stávající situace tedy nedojde. Koridor je hodnocen mírně negativně.     

Koridor prochází po ÚAN I., II. a III. kategorie. Archeologické dědictví může být 

potenciálně dotčeno pouze v místě stožárových míst, které budou pevně spojeny se 

zemským povrchem. Jejich umístění však v měřítku ZÚR není známo a bude předmětem až 

projektové přípravy záměru. Vzhledem k malému územnímu rozsahu základových konstrukcí 

nadzemních vedení, skutečnosti, že posuzovaný koridor zasahuje do ÚAN I. a II. kategorie 

(vyšší pravděpodobnost učinění nálezu) pouze okrajově, v měřítku ZÚR nedojde k 

negativnímu ovlivnění.      

 

E10a (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - TR CHOTĚJOVICE 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. Koridor se v severní části dostává do kontaktu se zastavěným územím 

obcí Hostomice a Světec, obytné území uvedených obcí realizací záměru dotčeno nebude.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 126 

Výstavbou nového dvojitého vedení vysokého napětí 400 kV dojde k posílení 

antropogenního charakteru území. Zejména v oblastech rekreačně využívaných lze tuto 

skutečnost vnímat jako faktor snižující rekreační atraktivitu území.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; výjimkou jsou případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní pozemky a 

odlesnění pak naruší vodní režim (k významnému odlesnění však nedojde). V měřítku ZÚR 

koridor E10a (1.A) zasahuje do ochranných pásem 2. stupně přírodních léčivých zdrojů 

lázeňských míst Břvany a Teplice a kříží záplavové území Bíliny včetně aktivní zóny a řadu 

koryt vodních toků. Koridor nezasahuje do CHOPAV, neohrožuje koupací vody. Výstavba ani 

provoz elektrického vedení nebude mít negativní vliv na posuzovanou složku životního 

prostředí, pokud budou dodržena všechna zákonná ustanovení, stožáry nebudou situovány 

do záplavového území, koryt vodních toků a ochranných pásem přírodních léčivých zdrojů 

(zejména I. stupně). 

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. V měřítku ZÚR však jejich počet ani pozice není známa, 

potenciální zábor ZPF proto nelze kvantifikovat. Posuzovaný koridor je v celé své délce 

vymezen v trase již existujícího nadzemního vedení. Koridor vymezený v 1.A ZÚR ÚK je 

určen pro úpravu tohoto vedení. Je možno předpokládat, že v některých případech dojde 

k využití původních stožárových míst, čímž bude potenciální vliv na ZPF snížen na minimum. 

Koridor E2 (1.A) proto není spojen s negativním vlivem na posuzovanou složku životního 

prostředí. Resp. potenciální vliv na ZPF je v míře podrobnosti řešení ZÚR hodnocen jako 

minimální, neměřitelný. 

Zastoupení ZPF v koridoru, včetně I. a II. třídy ochrany, je uvedeno v tabulkové příloze 

č. 1 SEA. Tyto informace jsou dále zpřesněny v tab. 6.3, kde jsou informace o ZPF vztaženy 

k ose koridoru. V úsecích, kdy osa koridoru prochází po ZPF, je předpokládán zábor 

zemědělské půdy malého rozsahu, a to pouze v místě stožárových míst, budou-li v daných 

úsecích umístěny. Z provedeného odhadu je patrné, že mohou být ovlivněny všechny třídy 

ochrany ZPF, nejvíce však III. – V. třídy.  

 

Tab. 6.3: Třídy ochrany ZPF nacházející se pod osou koridoru 

Koridor 

Celková osy 
koridoru délka 

(km)  

Déla osy 
koridoru 

procházející po 
ZPF (km)  

Třída ochrany (km) 

I. II. III. IV. V. 

E10a (1.A) 28,82 25,61 4,01 2,09 6,52 9,34 3,65 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 127 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor E10a (1.A) převážně zasahuje do lesních okrajů či menších lesních enkláv. 

Zastoupení lesů hospodářských a zvláštního určení je v koridoru přibližně srovnatelné, což je 

mj. dáno příslušností některých lesů do I. zóny CHKO. Koridor je vymezen v trase stávajícího 

vedení, v rozsahu jeho ochranného pásma jsou již zmíněné lesní porosty ovlivněny (trvalé 

omezení PUPFL dle §15 lesního zákona 289/1995 Sb., v platném znění). Popřípadě již došlo 

k trvalému odnětí pozemků z PUPFL. K novému ovlivnění lesních porostů tedy může dojít 

zejména změnou ochranného pásma, které si může vyžádat širší lesní průsek vyplývající z 

§46 energetického zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění.    

Horninové prostředí 

Koridor prochází přes CHLÚ Pohradice stanovené pro územně rozsáhlejší výhradní 

ložisko hnědého uhlí Pohradice-Svornost. Ložisko není aktivně těženo (dřívější hlubinná 

těžba). Odkazem na bývalou těžbu je poddolované území Světec 4 o velikosti odpovídající 

cca rozsahu CHLÚ. Na ložisku jsou však dosud evidovány nevytěžené zásoby, které by  

mohly být budoucími generacemi potenciálně využity. Koridor dále prochází nevýhradním 

ložiskem stavebního kamene Bedřichův Světec-Dlouhý v. (dřívější povrchová těžba)a 

okrajově zasahuje do ostatních prognózních zdrojů bentonitu Skršín a Žichov (netěžené 

zdroje).  

Západně od Mukova koridor prochází přes stejnojmenné poddolované území. Dále 

koridor prochází sesuvnými územími. Vliv na stabilitu záměru mohou mít poddolovaná a 

sesuvná území pouze u stožárových míst, jejich umístění v měřítku ZÚR není známo.   

Koridor je vymezen v trase stávajícího vedení, vlivy poddolování a rizika sesuvů mohou 

být technicky řešitelná. Výhradní ložisko Pohradice-Svornost bylo v minulosti již těženo a dle 

Státní energetické politiky se jeho znovuotevření a vydobytí zbývajících zásob v dalších 50 

letech nepředpokládá (viz Stanovisko ČBÚ k návrhu 1.A ZÚR ÚK).  

Obecně nemusí být využití nerostných zásob pod nadzemními vedeními vyloučeno, 

neboť ty jsou se zemským povrchem spojeny pouze v místě jednotlivých stožárů, nikoliv 

celého koridoru. V těchto lokalitách by byly zásoby vázány v ochranných pilířích stavby. 

Plošný rozsah ložisek a prognózních zdrojů, které do koridoru zasahují, je uveden v tab. 6.2. 

V tomto rozsahu však k ovlivnění nerostných zásob nedojde, výsledný vliv bude řádově nižší 

(pouze v územním rozsahu stožárových míst, popřípadě ochranného pásma vedení). 

Nadzemní vedení svou povahou trvale neznemožňují jejich využití. Bude-li prokázána 

potřeba jejich vydobytí, lze uvažovat o přeložce vedení (nadzemní elektrická vedení nejsou 

nepřemístitelné stavby). Sledované jevy jsou stávající linkou ZVN již ovlivněny, 

k významnému nárůstu negativních vlivů proto nedojde. Z těchto důvodů je vliv na nerostné 

zásoby, poddolovaná území a svahové deformace hodnocen jako  mírně negativní.    

 

Tab. 6.4: Přehled ložisek a prognózních zdrojů zasahujících do koridoru 

Kód ZÚR Subregistr Název ložiska/prognózního zdroje Surovina Plocha (ha) 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 128 

Kód ZÚR Subregistr Název ložiska/prognózního zdroje Surovina Plocha (ha) 

E10a (1.A) 

B Pohradice-Svornost Uhlí hnědé 28,89 

D Bedřichův Světec-Dlouhý v. Stavební kámen 3,6 

Q Skršín Bentonit 1,37 

Q Žichov Bentonit 3,25 

 

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma vymezeného pro elektrické vedení.  

Trasa koridoru prochází územím CHKO České středohoří, v délce cca 700 m je koridor 

trasován při okraji 1. zóny, 3. zónou prochází v délce cca 10 km, délka průchodu 4.zónou 

činí cca 5,5 km. Míra vlivu je částečně eliminována skutečností, že vedení je navrhováno 

v trase stávajícího vedení a zvýšení kapacity vedení si nevyžádá rozsáhlé vlivy na území 

CHKO. Pro vedení bude využito ochranné pásmo stávajícího vedení. Přesto nelze vyloučit 

lokální ovlivnění území CHKO.  

Trasa vedení kříží regionální biokoridor 588 vymezený. Rozsah vlivů lze eliminovat 

lokalizací stožárů mimo tento skladebný prvek územního systému ekologické stability.  

Krajina 

Vedení představuje liniovou stavbu s výraznými technickými prvky (stožáry vedení, 

vodiče), které jsou viditelné zejména v otevřených úsecích krajiny. Stejně tak ochranné 

pásmo vedení vytváří trvale vizuálně patrné průseky lesními porosty. 

Trasa je vedena v dynamickém reliéfu Českého středohoří a zejména z míst dalekých 

výhledů budou viditelné poměrně dlouhé úseky vedení. Z důvodu zvýšení stávajících stožárů 

dojde ke zvýraznění této významné antropogenní linie. Trasa vedení prochází v délce cca 16 

km územím CHKO České středohoří, které v sobě zahrnuje krajinářsky nejcennější území.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridor prochází přes ÚAN I., III. a IV. kategorie. V měřítku ZÚR nedojde k ovlivnění 

archeologického dědictví. Potenciální vliv bude možné vyhodnotit až ve fázi projekční 

přípravy záměru na základě konkrétního umístění stožárových míst. Koridor není spojen 

s negativními vlivy na památkovou ochranu nebo hmotný majetek.  

 

E10b (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - HRANICE ÚK – (TR 

BABYLON) 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 129 

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. Koridor se v severní části dostává do kontaktu se zastavěným územím 

obcí Čížkovice, Dolánky nad Ohří, Chraberce, Lenešice, Liběšice, Libotenice, Lkáň, Lounky, 

Siřejovice, Úpohlavy, Úštěk, Vrbice u Roudnice n. L., obytné území uvedených obcí realizací 

záměru dotčeno nebude.  

Zdvojením vedení vysokého napětí 400 kV dojde k posílení antropogenního charakteru 

území. Zejména v oblastech rekreačně využívaných lze tuto skutečnost vnímat jako faktor 

snižující rekreační atraktivitu území.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; výjimkou jsou případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní pozemky a 

odlesnění pak naruší vodní režim (k významnému odlesnění však nedojde). Koridor E10b 

(1.A) zasahuje do ochranných pásem 1. a 2. stupně přírodních léčivých zdrojů lázeňského 

místa Břvany, dále do ochranných pásem 2. stupně vodních zdrojů Obrtka – Úštěcký potok 

(včetně Břehoryje – škola, Liběšice) a Lukov. Kříží záplavová území včetně aktivních zón 

Ohře, Labe a Úštěckého potoka a řadu koryt vodních toků. Koridor též kříží stanovená 

povodňová ohrožení řek Ohře a Labe, konkrétně všech kategorií ohrožení (tj. vysoké, 

střední, nízké, zbytkové). Koridor zasahuje do CHOPAV Severočeská křída, neohrožuje 

koupací vody. Výstavba ani provoz elektrického vedení nebude mít negativní vliv na 

posuzovanou složku životního prostředí, pokud budou dodržena všechna zákonná 

ustanovení, stožáry nebudou situovány do záplavového území, koryt vodních toků a 

ochranných pásem vodních zdrojů a přírodních léčivých zdrojů (zejména I. stupně).  

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. V měřítku ZÚR však jejich počet ani pozice není známa, 

potenciální zábor ZPF proto nelze kvantifikovat. Posuzovaný koridor je v celé své délce 

vymezen v trase již existujícího nadzemního vedení. Koridor vymezený v 1.A ZÚR ÚK je 

určen pro přestavbu tohoto vedení. Je možno předpokládat, že v některých případech dojde 

k využití původních stožárových míst, čímž bude potenciální vliv na ZPF snížen na minimum. 

Koridor E2 (1.A) proto není spojen s negativním vlivem na posuzovanou složku životního 

prostředí. Resp. potenciální vliv na ZPF je v míře podrobnosti řešení ZÚR hodnocen jako 

minimální, neměřitelný. 

Zastoupení ZPF v koridoru, včetně I. a II. třídy ochrany, je uvedeno v tabulkové příloze 

č. 1 SEA. Tyto informace jsou dále zpřesněny v tab. 6.5, kde jsou informace o ZPF vztaženy 

k ose koridoru. V úsecích, kdy osa koridoru prochází po ZPF, je předpokládán zábor 

zemědělské půdy malého rozsahu, a to pouze v místě stožárových míst, budou-li v daných 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 130 

úsecích umístěny. Z provedeného odhadu je patrné, že mohou být ovlivněny všechny třídy 

ochrany ZPF, a to v cca rovnocenném poměru mezi půdami v I., II. třídy ochrany a III. – V. 

třídy ochrany.  

 

Tab. 6.5: Třídy ochrany ZPF nacházející se pod osou koridoru 

Koridor 
Celková délka osy 

koridoru (km)  

Déla osy koridoru 
procházející po 

ZPF (km)  

Třída ochrany (km) 

I. II. III. IV. V. 

E10b (1.A) 63,4 62,19 17,84 10,43 13,92 15,68 4,32 

 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor E10b (1.A) zasahuje zejména do menších lesních enkláv. V koridoru jsou 

zastoupeny především lesy hospodářské. Koridor je vymezen v trase stávajícího vedení, 

v rozsahu jeho ochranného pásma jsou již zmíněné lesní porosty ovlivněny (trvalé omezení 

PUPFL dle §15 lesního zákona 289/1995 Sb., v platném znění). Popřípadě již došlo 

k trvalému odnětí pozemků z PUPFL. K novému ovlivnění lesních porostů tedy může dojít 

zejména změnou ochranného pásma, které si může vyžádat širší lesní průsek vyplývající z 

§46 energetického zákona č. 458/2000 Sb., v platném znění.    

Horninové prostředí 

U Úpohlav koridor prochází přes CHLÚ Úpohlavy a Želechovice, kde se nacházejí 

výhradní ložiska vápence Úpohlavy-západ a Želechovice. Obě ložiska nejsou prozatím 

těžena. V téže lokalitě do koridoru okrajově zasahuje CHLÚ Úpohlavy I. (včetně dobývacího 

prostoru Úpohlavy). Toto výhradní ložisko vápence je v současné době těženo, koridor 

neprochází místem podléhající aktivní těžbě (ložisko leží mimo koridor). Východně koridor 

prochází okrajovou částí CHLÚ Bohušovice nad Ohří stanoveného pro stejnojmenné 

výhradní ložisko štěrkopísku. Ložisko není těženo.  

Kromě výhradních ložisek se koridor též okrajově dotýká nevýhradního ložiska 

štěrkopísku Černěves-Chodouny (dřívější povrchová těžba) a dále zasahuje do prognózních 

zdrojů vyhrazených nerostů Louny-sever (cihlářské suroviny – doposud netěženo), Siřejovice 

(vápenec – doposud netěženo), Rochov (cementářské suroviny, vápenec – doposud 

netěženo), Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo (radioaktivní suroviny – doposud netěženo) a 

ostatních prognózních zdrojů Třtěno-Stradlová (cihlářské suroviny – doposud netěženo), 

Třtěno-východ (cihlářské suroviny – doposud netěženo), Bohušovice nad Ohří (štěrkopísky – 

dřívější povrchová těžba), Černěvěs-Lounky (štěrkopísek – doposud netěženo), Lounky-

Chodouny (štěrkopísky – doposud netěženo) a Břehoryje (cihlářské suroviny – doposud 

netěženo).   

Koridor prochází přes sesuvná území. 

Koridor je veden v trase stávajícího vedení. Vliv na nerostné zásoby lze předpokládat 

zejména v místě budoucích stožárových míst, nikoliv v rozsahu celého koridoru (v měřítku 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 131 

ZÚR není umístění stožárů známo ), která budou pevně spojena se zemským povrchem. 

Nerostné zásoby by v těchto případech byly vázány v ochranném pilíři stavby. Plošný rozsah 

ložisek a prognózních zdrojů, které do koridoru zasahují, je uveden v tab. 6.3. V tomto 

rozsahu však k ovlivnění nerostných zásob nedojde, výsledný vliv bude řádově nižší (pouze 

v územním rozsahu stožárových míst, popřípadě ochranného pásma vedení). Využitelnost 

ložisek pod nadzemním vedení nemusí být jednoznačně vyloučena (závisí na povaze 

nerostné suroviny a technologii těžby). Rizika sesuvů mohou být technicky řešitelná.  

Nadzemní vedené svou povahou trvale neznemožňují využití nerostných zásob. Bude-li 

prokázána potřeba jejich vydobytí, lze uvažovat o přeložce vedení (nadzemní elektrická 

vedení nejsou nepřemístitelné stavby). Vzhledem k existenci vedení v trase koridoru, kterým 

jsou evidované nerostné zásoby již dlouhodobě ovlivněny, je výsledný vliv na nerostné 

zásoby a svahové deformace považován za mírně negativní. K významnému ovlivnění 

sledovaných jevů nad rámec stávající situace nedojde.     

 

Tab. 6.6: Přehled ložisek a prognózních zdrojů zasahujících do koridoru 

Kód ZÚR Subregistr 
Název ložiska/prognózního 

zdroje Surovina Plocha (ha) 

E10b (1.A) 

B Bohušovice nad Ohří Štěrkopísky 4,55 

B Želechovice Vápenec 18,54 

B Úpohlavy-západ Vápenec 33,90 

D Černěves-Chodouny Štěrkopísky 1,34 

P 
Úštěk-Litoměřické zlom. 
pásmo Radioaktivní suroviny 76,72 

P Rochov 
Cementářské korekční sialitické 
suroviny, Vápenec 21,47 

P Siřejovice Vápenec 10,98 

P Louny-sever Cihlářská surovina, Vápenec 56,02 

Q Břehoryje Cihlářská surovina 52,90 

Q Lounky-Chodouny Štěrkopísky 44,79 

Q Černěvěs-Lounky Štěrkopísky 7,07 

Q Bohušovice nad Ohří Štěrkopísky 24,6 

Q Třtěno-Stradlová Cihlářská surovina 52,78 

Q Třtěno-východ Cihlářská surovina 57,41 

    

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma vymezeného pro elektrické vedení.  

Trasa koridoru prochází v délce cca 18 km 4.zónou CHKO České středohoří. V úseku 

mezi Rochovem a Dolánky n. Ohří kříží přírodní park Dolní Poohří. Míra vlivu je částečně 

eliminována skutečností, že vedení je navrhováno v trase stávajícího vedení a zvýšení 

kapacity vedení si nevyžádá rozsáhlé vlivy na území CHKO a přírodního parku. Pro vedení 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 132 

bude využito ochranné pásmo stávajícího vedení. Přesto nelze vyloučit lokální ovlivnění 

území CHKO a přírodního parku.  

Trasa koridoru mnohonásobně kříží skladebné prvky ÚSES: nadregionální biocentra 

NRBC 2003 a  NRBC 3, nadregionální biokoridor: NRBK K 10, NRBK K 11, NRBK K 12, 

NRBK K 13, NRBK K 201, NRBK K 21, regionální biocentrum RBC 015, RBC 1256, RBC 

1293, regionální biokoridor RBC 0002 a RBC 617, RBC 618.  

Krajina 

Vedení představuje liniovou stavbu s výraznými technickými prvky (stožáry vedení, 

vodiče), které jsou viditelné zejména v otevřených úsecích krajiny. Stejně tak ochranné 

pásmo vedení vytváří trvale vizuálně patrné průseky lesními porosty. 

Trasa je vedena v dynamickém reliéfu Českého středohoří a zejména z míst dalekých 

výhledů budou viditelné poměrně dlouhé úseky vedení. Z důvodu zvýšení stávajících stožárů 

dojde ke zvýraznění této významné antropogenní linie. Trasa vedení prochází v délce cca 18 

km územím CHKO České středohoří, které v sobě zahrnuje krajinářsky nejcennější území. 

V úseku mezi Rochovem a Dolánky n. Ohří kříží přírodní park Dolní Poohří.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridor prochází okrajovou částí vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk. V blízkosti 

koridoru do vzdálenosti cca 1 km se nacházejí VPZ Srdov a VPR Starý Týn. Ve vztahu 

k památkové ochraně může být negativní vliv spojen zejména s narušením siluet historických 

částí Úštěku, Srdova a Starého Týna. Nicméně vzhledem k vzdálenosti těchto historických 

center od koridoru cca 1 km a více není vliv předpokládán jako významný. S výjimkou 

chatové osady Habřina koridor pouze okrajově zasahuje do zastavěných území obcí. V trase 

koridoru se již nachází stávající elektrické vedení a nelze vyloučit že budoucí záměr bude mj. 

spojen s instalací vyšších stožárů, popřípadě dojde k změně ochranného pásma. Území je 

však existujícím vedením již ovlivněno, koridor proto nebude nad rámec stávající situace 

spojen s významným vlivem na předměty památkové ochrany nebo hmotný majetek. Koridor 

je hodnocen mírně negativně.   

Koridor prochází přes ÚAN I. a III. kategorie. V měřítku ZÚR nedojde k ovlivnění 

archeologického dědictví. Jednotlivá stožárová místa budou se zemským povrchem spojena 

pouze v malém rozsahu, jejich konkrétní umístění bude řešeno až ve fázi projektové přípravy 

záměru. Stožárová místa proto nemusí být v konečném výsledku na území lokalit ÚAN I. 

kategorie vůbec umístěna. Pravděpodobnost učinění nálezu na ÚAN. III, kam s výjimkou 

ÚAN I., II. a IV. spadá celé území ČR, je nižší.  

 

6.2. HODNOCENÍ KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ  

Postup hodnocení kumulativních a synergických vlivů je zpracován na základě Metodiky 

vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí, (Věstník MŽP 2/2015). Metodické 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 133 

doporučení bylo zpracováno v reakci na rozsudek NSS č. 1Ao 7/2011-526 ze dne 21.06. 

2012, kterým zrušil opatření obecné povahy Zásady územního rozvoje Jihomoravského 

kraje. Předmětný rozsudek ve svém odůvodnění formuloval základní teze hodnocení 

kumulativních a synergických vlivů takto: 

1. řádně zjistit skutkový stav (současný stav životního prostředí v řešeném území); 

2. popis charakteristik, které by mohly být kumulativními a synergickými vlivy výrazně 

ovlivněny; 

3. vymezení lokalit, ve kterých existuje riziko vzniku a působení kumulativních a 

synergických vlivů;  

4. zhodnocení kumulativních a synergických vlivů při posuzování variant řešení (včetně 

popisu metodologie); 

5. návrh kompenzačních opatření, která by zabránila vzniku nebo minimalizovala působení 

kumulativních a synergických vlivů; 

6. stanovení pravidel monitorování kumulativních a synergických vlivů. 

 

6.2.1. Metodologie hodnocení kumulativních a synergických vlivů 

DEFINICE POJMŮ 

Ø Kumulativní (hromadný) vliv - je dán součtem vlivů stejného druhu (např. emise oxidů 

dusíku) z různých zdrojů, přičemž při posuzování jednotlivých zdrojů izolovaně by 

takový vliv nemusel být shledán 

Ø Synergický (společný) vliv - vzniká působením vlivů různého druhu (např. současné 

působení více zdrojů různých emisí) na danou složku životního prostředí  

 

POSTUP HODNOCENÍ KUMULATIVNÍCH A SYNERGICKÝCH VLIVŮ 

1. Popis současného stavu životního prostředí v řešeném území 

Popis současného stavu životního prostředí je uveden v kapitole 3 této dokumentace. 

Proveden je popis těchto témat: 

Ø ovzduší; 

Ø obyvatelstvo a hygiena prostředí; 

Ø povrchové a podzemní vody; 

Ø půda – ZPF, PUPFL; 

Ø horninové prostředí; 

Ø flóra, fauna, biologická rozmanitost; 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 134 

Ø krajina; 

Ø kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky. 

2. Popis charakteristik, které by mohly být kumulativními a synergickými vlivy 

výrazně ovlivněny (složková analýza) 

Popis charakteristik, které by mohly být kumulativními a synergickými vlivy výrazně 

ovlivněny je zpracován v kapitolách 4 a 5. této dokumentace. V kapitole 4. jsou popsány 

charakteristiky složek ŽP, které budou naplňováním koncepce 1.A ZÚR ÚK potenciálně 

negativně dotčeny. V dalším kroku hodnocení uvedeným v kap. 5 jsou dále na základě 

analýzy grafických schémat (grafická příloha č. 1 a 2 této dokumentace) vymezeny limitně 

zatížená území. Tato analýza je provedena expertním odhadem na základě nejvyšších resp. 

nejnižších hodnot dané složky ŽP. Území, ve kterých byl identifikován určitý problém, jsou 

zařazena mezi území limitně zatížená. Jedná se např. o území s výrazným úbytkem 

kvalitních zemědělských půd, území, ve kterých dochází k fragmentaci krajiny významnými 

liniovými stavbami atd.  

3. Vymezení lokalit, ve který existuje riziko vzniku a působení kumulativních a 

synergických vlivů (prostorová analýza) 

V rámci zpracování kap. 4 této dokumentace byly vymezeny oblasti, do kterých je 

navrhován větší počet ploch a koridorů (resp. záměrů) a navrhovaný způsob využití ploch a 

koridorů je spojen s potenciálním rizikem negativního ovlivnění složek životního prostředí 

(kap. 4.2. Prostorová analýza).  

Pro každou z takto vymezených oblastí byl sestaven popis těchto jevů: 

Ø Přehled dotčených obcí;  

Ø Současné převažující využití území; 

Ø Koridory navrhované 1. Aktualizací ZÚR ÚK a ploch a koridorů vymezených ZÚR ÚK 

(2011); 

Ø Stávající zdroje zátěže složek ŽP; 

Ø Složky ŽP, jevy a charakteristiky, které mohou být významně ovlivněny.  

Vymezené oblasti s potenciálním rizikem vzniku kumulativních a synergických vlivů jsou 

graficky zobrazeny ve výkrese č. 6 této dokumentace. Již v tomto kroku hodnocení byla v 

případě některých oblastí predikována složka ŽP, která může být kumulativními či 

synergickými vlivy dotčena.  

4. Zhodnocení kumulativních a synergických vlivů při posuzování variant řešení 

(včetně popisu metodologie) 

1. Aktualizace ZÚR ÚK nevymezuje plochy a koridory ve variantním řešení.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 135 

5. Stanovení pravidel monitorování kumulativních a synergických vlivů 

Za účelem sledování možných kumulativních a synergických vlivů byla stanovena 

pravidla monitorování resp. stanoveny indikátory, jejichž prostřednictvím bude sledována 

intenzita působení těchto vlivů (viz kap. 10).  

Zpracovatel hodnocení SEA postupoval při posouzení v souladu se zásadou předběžné 

opatrnosti. Vycházel z nejhorší možné varianty/způsobu naplňování konkrétních záměrů 1. 

Aktualizace ZÚR ÚK. Kumulativní vlivy je třeba zkoumat nejen v případě většího počtu 

navrhovaných záměrů, ale též tehdy, je-li koncipován byť jediný záměr v území, ve kterém se 

již nacházejí realizované záměry a jejichž společné působení s navrhovaným záměrem by 

mohlo mít kumulativní nebo synergický efekt.“ 

Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 1. Aktualizace ZÚR ÚK na životní 

prostředí vychází ze vzájemných logických vazeb a souvislostí jednotlivých částí hodnocení 

SEA dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů.  

Vyhodnocení 1.Aktualizace ZÚR ÚK bylo zpracováno pro výhledový stav při zohlednění 

i současné zátěže území. 

Pozn.: Z rozsudku NSS čj. 1 Ao 7/2011 – 536 ze dne 21.2012 vyplývá, že jeden z 

nedůležitějších momentů, v němž se velmi rigorózně (prostřednictvím závazných 

veřejnoprávních limitů) projevuje princip přípustné míry znečišťování životního prostředí, 

podle nějž území nesmí být zatěžována lidskou činností nad míru únosného zatížení, je 

územní řízení. Naproti tomu na úrovní zásad územního rozvoje je třeba k tomuto přistupovat 

odlišně. Z povahy věci (jsou-li zásady územního rozvoje brány jako koncepční plánovací 

nástroj) není možné, aby území, v nějž jsou překračovány veřejnoprávní limity imisí 

znečištění ovzduší a nejvyšší přípustné hodnoty hluku, bylo a priori vyloučeno z dosahu 

regulace zásad s argumentací, že další zatěžování území je nepřípustné. To by ve svém 

důsledku muselo vést k nulovému rozvoji v některých oblastech, přičemž nelze vyloučit ani 

zhoršování situace v důsledku absence koncepčního řešení zatíženého území. To je v 

rozporu se samotným smyslem ZÚR, které musí vymezit plochy a koridory nadmístního 

významu (§ 36 odst. 1. stavebního zákona) a nemohou se při úvahách o jejich vymezení 

vyhnout nadlimitně zatíženým územím. Kromě toho vymezené plochy a koridory nelze 

ztotožňovat s umístěním stavby. Pod „vymezením“ si lze představit závazné zanesení 

(zakreslení, popsání) plochy či koridoru v územně plánovací dokumentaci. Samo toto 

vymezení záměru nemůže mít vliv na stav ovzduší či hlukovou situaci v určité oblasti. Není 

totiž jisté, zda a jak bude takový záměr skutečně v budoucnu realizován, a to například i z 

důvodu překročení únosného zatížení životního prostředí, které bude zjištěno v rámci 

územního řízení a procesu EIA. Jinými slovy vymezení koridorů a ploch nadmístního 

významu v zásadách územního rozvoje se nemůže z povahy věci dostat do rozporu s 

imisními limity znečištění ovzduší či nejvyššími přípustnými hodnotami hluku. To na rozdíl od 

rozhodnutí o umístění stavby, které již míří k bezprostřední realizaci záměru, a tedy i k 

případnému zásahu do stavu ovzduší a hluku. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 136 

Pro potřeby grafického znázornění hodnocení kumulativních a synergických vlivů byl 

sestaven výkres č. 6, ve kterém jsou zobrazeny: 

Ø oblasti se zvýšenou koncentrací navrhovaných ploch a koridorů a oblasti4, ve kterých lze 

díky charakteru navrhovaných koridorů předikovat vznik kumulativních a synergických 

vlivů, 

Ø limitně zatížené oblasti, resp. oblasti, ve kterých byl identifikován nepříznivý vývoj (stav) 

dané složky životního prostředí, 

Ø koridory vymezené 1. Aktualizací ZÚR ÚK, plochy a koridory vymezené dle ZÚR ÚK 

(2011).  

  

6.2.2.  Výsledky vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů 

E2 (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV V ÚSEKU ELEKTRICKÁ STANICE VERNÉŘOV - 

ELEKTRICKÁ STANICE HRADEC - HRANICE ÚK - (ELEKTRICKÁ STANICE VÍTKOV, 

ELEKTRICKÁ STANICE PŘEŠTICE) 

Ovzduší  

  Využití koridoru pro nadzemní elektrické vedení není spojeno s vlivem na ovzduší, 

nedojde ke vzniku kumulativního ani synergického vlivu ve vztahu k ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů ve vztahu k obyvatelstvu a hygieně prostředí.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; závažnou výjimkou jsou však případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní 

pozemky a odlesnění pak naruší vodní režim. Vzhledem k ostatním záměrům v území by ale 

ke vzniku kumulativních a synergických vlivů na vodní prostředí nemělo dojít.   

                                                

4 Základními podklady uvedené analýzy jsou:  

· 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

· Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje (právní stav) 

· Územně analytické podklady ORP Kadaň, Podbořany, Most, Bílina, Louny, Lovosice, Litoměřice, Teplice, 
Roudnice nad Labem  

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 137 

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. Jejich počet ani pozice nejsou v měřítku ZÚR známy. 

Odhad záborů proto nelze kvantifikovat, je neměřitelný. Koridor je současně na většině své 

délky vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k přestavbě. Potenciální vliv 

na ZPF bude minimální. Proto koridor ve vztahu k dalším záměrům v území nevyvolá riziko 

vzniku kumulativních a synergických vlivů. 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů na lesy.   

Horninové prostředí 

Obdobně jako posuzovaný koridor i koridor ZÚR ÚK PK18 (východní obchvat Kadaně – 

silnice II/224) a koridor C204 (cyklostezka) v tomto úseku zasahují do okrajové části CHLÚ 

Rokle a Vinaře u Kadaně (včetně okrajové části těženého dobývacího prostoru Rokle) 

s výskytem výhradních ložisek bentonitu a kaolinu. Všechny zmíněné koridory v dané lokalitě 

zasahují do přírodního nahromadění nerostných zásob (v rozsahu jednotlivých ložisek) 

pouze okrajově a neznemožňují tak jejich využití. V posuzovaném koridoru se již nacházejí 

nadzemní elektrická vedení, koridor E2 (A.1) je vymezen v souběhu s nimi. Riziko vzniku 

kumulativních a synergických vlivů nelze vyloučit avšak je předpokládáno jako málo 

významné (mírně negativní vliv na nerostné zásoby).  

Fóra, fauna, biologická rozmanitost  

Využití navrhovaného koridoru nebude spojeno se vznikem významných kumulativních 

a synergických vlivů. Tato skutečnost je dána zejména využitím trasy stávajícího 

nadzemního vedení, v jehož ochranném pásmu již byly provedeny zásahy do lesní a 

mimolesní zeleně.  

V oblasti Kadaně je planými ZÚR ÚK vymezen koridor pro obchvat Klášterce n. O. na 

silnici I/13 (PK2), a koridory pro cyklostezky C204 a C35. Využití každého z uvedených 

koridorů bude spojeno s vlivy na flóru, fauna a biologickou rozmanitost. Významnost 

kumulativních a synergických vlivů je hodnocena jako nízká.  

Míra kumulativních a synergických vlivů vyvolaných využitím vymezeného koridoru ve 

spojení s ostatními záměry připravovanými v území je hodnocena jako přijatelná. Významně 

negativní kumulativní a synergické vlivy nejsou předpokládány.  

Krajina  

Využití navrhovaného koridoru nebude spojeno se vznikem významných kumulativních 

a synergických vlivů ve vztahu ke krajině, krajinnému rázu území. V okolí Kadaně dochází ve 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 138 

spojení s připravovanými záměry v území ke zvýšení podílu antropogenních ploch a linií. 

Vzhledem k charakteru území a jeho stávající zátěži jsou však předpokládané kumulativní a 

synergické vlivy hodnoceny jako přijatelné, resp. nejsou hodnoceny jako významně 

negativní.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů na památkovou ochranu nebo hmotný majetek.  

 

E10a (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - TR CHOTĚJOVICE 

Ovzduší  

  Využití koridoru pro nadzemní elektrické vedení není spojeno s vlivem na ovzduší, 

nedojde ke vzniku kumulativního ani synergického vlivu ve vztahu k ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů ve vztahu k obyvatelstvu a hygieně prostředí.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; závažnou výjimkou jsou však případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní 

pozemky a odlesnění pak naruší vodní režim. Vzhledem k ostatním záměrům v území by ale 

ke vzniku kumulativních a synergických vlivů na vodní prostředí nemělo dojít. Mírně 

negativní vliv by mohl být vyvolán kumulací koridorů E10a (1.A), E10b (1.A) a E2 pro 

nadzemní elektrická vedení v území ochranného pásma přírodních léčivých vod lázeňského 

místa Břvany.   

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. Jejich počet ani pozice nejsou v měřítku ZÚR známy. 

Odhad záborů proto nelze kvantifikovat, je neměřitelný. Koridor je současně v celé své délce 

vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k úpravě. Potenciální vliv na ZPF 

bude minimální. Proto koridor ve vztahu k dalším záměrům v území nevyvolá riziko vzniku 

kumulativních a synergických vlivů. 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů na lesy.   



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 139 

Horninové prostředí 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů na sledované jevy. 

Flóra, fauna, biologická rozmanitost  

Využití navrhovaného koridoru bude spojeno se vznikem kumulativních a synergických 

vlivů. Míra vlivu je částečně eliminována využitím trasy stávajícího nadzemního vedení, 

v jehož ochranném pásmu již byly provedeny zásahy do lesní a mimolesní zeleně. Negativně 

je hodnocen prostor v okolí TR Výškov a to zejména ve vztahu k ptákům. V území je již 

v současné době hustá síť nadzemních vedení.  

Krajina  

Vznik kumulativních a synergických vlivů ve vztahu ke krajině a krajinnému rázu lze 

predikovat v lokalitách, ve kterých je navrhován větší počet záměrů významně se 

uplatňujících v obraze krajiny. V rámci hodnocení byl vymezen prostor mezi Výškovem a 

Břvany. Zde je vymez větší počet koridorů pro nadzemní elektrická vedení (E10a (1.A), E10b 

(1.A) a E2). Využití vymezených koridorů spolu se stávajícími koridory nadzemních 

elektrických vedení zaústěných do TR Výškov bude mít za následek posílení 

antropogenizace uvedeného prostoru a jeho optické znečištění. Kumulativní vliv je hodnocen 

jako negativní až  významně negativní mj. z důvodu blízkosti CHKO České středohoří.   

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů na památkovou ochranu nebo hmotný majetek. 

 

E10b (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - HRANICE ÚK – (TR 

BABYLON) 

Ovzduší  

  Využití koridoru pro nadzemní elektrické vedení není spojeno s vlivem na ovzduší, 

nedojde ke vzniku kumulativního ani synergického vlivu ve vztahu k ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Prostorovým uspořádáním s dalšími záměry, popřípadě stávající zátěží v území nedojde 

k vzniku kumulativních a synergických vlivů ve vztahu k obyvatelstvu a hygieně prostředí.  

Povrchové a podzemní vody  

Nadzemní elektrická vedení jsou vůči vodnímu prostředí většinou hodnocena jako bez 

vlivu; závažnou výjimkou jsou však případy, kdy nová trasa vedení naruší souvislé lesní 

pozemky a odlesnění pak naruší vodní režim. Vzhledem k ostatním záměrům v území by ale 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 140 

ke vzniku kumulativních a synergických vlivů na vodní prostředí nemělo dojít. Mírně 

negativní vliv by mohl být vyvolán kumulací koridorů E10a (1.A), E10b (1.A) a E2 pro 

nadzemní elektrická vedení v území ochranného pásma přírodních léčivých vod lázeňského 

místa Břvany. Mírně negativní vliv může být také spojen se zásahem do lesa v souběhu s 

koridorem E1 určeným pro dvojité vedení 110 kV TR Štětí - Hoštka - Úštěk - (TR Babylon).    

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Nadzemní vedení mohou být spojena s vlivy na zemědělskou půdu pouze v případě 

umístění stožárových míst na ZPF. Jejich počet ani pozice nejsou v měřítku ZÚR známy. 

Odhad záborů proto nelze kvantifikovat, je neměřitelný. Koridor je současně v celé své délce 

vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k přestavbě. Potenciální vliv na 

ZPF bude minimální. Proto koridor ve vztahu k dalším záměrům v území nevyvolá riziko 

vzniku kumulativních a synergických vlivů.  

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor v délce cca 12 km prochází v souběhu s koridorem ZÚR ÚK E1 určeným pro 

dvojité vedení 110 kV TR Štětí - Hoštka - Úštěk - (TR Babylon). V tomto úseku oba koridory 

zasahují do menších lesních enkláv. Posuzovaný koridor je vymezen v rase stávajícího 

vedení, jeho ochranným pásmem jsou proto zmíněné lesní porosty již ovlivněny. Nicméně 

změnou ochranného pásma, případně souběhem dvou linii nadzemního vedení může dojít k  

nových zásahů do PUPFL a tím k vzniku kumulativních vlivů. Vliv je však vzhledem k již 

existujícím lesním průsekům hodnocen jako mírně negativní.   

Horninové prostředí 

Posuzovaný koridor v souběhu s koridorem ZÚR ÚK E1 (dvojité vedení 110 kV) 

prochází přes prognózní zdroj vyhrazeného nerostu Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo 

(radioaktivní suroviny) a ostatní prognózní zdroj cihlářských surovin Břehoryje. Využití 

prognózních zdrojů bude nejprve podléhat dalšímu ověření zásob. Nadzemní vedení lze 

v případě potřeby vydobytí nerostných zásob přeložit, nejedná se o nepřemístitelné stavby. 

V tomto úseku se již nacházejí stávající nadzemní elektrická vedení, kterými jsou oba zdroje 

dlouhodobě ovlivněny. Potenciální kumulativní vliv na nerostné zásoby nelze vyloučit, je však 

hodnocen jako mírně negativní.  

Flóra, fauna, biologická rozmanitost  

Využití navrhovaného koridoru bude spojeno se vznikem kumulativních a synergických 

vlivů. Míra vlivu je částečně eliminována využitím trasy stávajícího nadzemního vedení, 

v jehož ochranném pásmu již byly provedeny zásahy do lesní a mimolesní zeleně. Negativně 

je hodnocen prostor v okolí TR Výškov a to zejména ve vztahu k ptákům. V území je již 

v současné době hustá síť nadzemních vedení.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 141 

Krajina  

Vznik kumulativních a synergických vlivů ve vztahu ke krajině a krajinnému rázu lze 

predikovat v lokalitách, ve kterých je navrhován větší počet záměrů významně se 

uplatňujících v obraze krajiny. V rámci hodnocení byl vymezen prostor mezi Výškovem a 

Břvany. Zde je vymezen větší počet koridorů pro nadzemní elektrická vedení (E10a (1.A), 

E10b (1.A) a E2). Využití vymezených koridorů spolu se stávajícími koridory nadzemních 

elektrických vedení zaústěných do TR Výškov bude mít za následek posílení 

antropogenizace uvedeného prostoru a jeho optické znečištění. Kumulativní vliv je hodnocen 

jako negativní až  významně negativní mj. z důvodu blízkosti CHKO České středohoří.   

Druhým prostorem, kde dochází ke vzniku kumulativních vlivů ve vztahu ke krajině je 

území mezi hranicí kraje, Úštěkem a Drahobuzí. Zde je v souběhu s navrhovaným koridorem 

E10b (1.A) vymezen koridor ZÚR ÚK E1 (dvojité vedení 110 kV). V tomto území dojde 

k posílení antropogenizace uvedeného prostoru a jeho optickému znečištění. Kumulativní 

vliv je hodnocen jako negativní až významně negativní mimo jiné z důvodu blízkosti CHKO 

České středohoří. Do obrazu krajiny CHKO Kokořínsko-Máchův kraj, která se rozkládá 

východním směrem od vymezených koridorů, se tato vedení promítat nebudou. Odcloněny 

jsou morfologickými tvary a souvislými lesními porosty.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Posuzovaný koridor je v délce cca 12 km veden v souběhu s koridorem ZÚR ÚK E1 

(dvojité vedení 110 kV). Oba koridoru zasahují do okrajové části vnějšího ochranného pásma 

MPR Úštěk a procházejí přes chatovou osadu Habřina. Dotčeným územím již prochází 

nadzemní elektrická vedení, touto antropogenní linií je tedy již ovlivněno. Vzájemným 

souběhem dvou tras však může dojít k prohloubení negativního vlivu. Potenciální kumulativní 

vliv je hodnocen jako mírně negativní.   

 

6.3. HODNOCENÍ VLIVŮ PŘESAHUJÍCÍCH HRANICE KRAJE 

E2 (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV V ÚSEKU ELEKTRICKÁ STANICE VERNÉŘOV - 

ELEKTRICKÁ STANICE HRADEC - HRANICE ÚK - (ELEKTRICKÁ STANICE VÍTKOV, 

ELEKTRICKÁ STANICE PŘEŠTICE) 

Ovzduší  

  Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 142 

Povrchové a podzemní vody  

Hranice Ústeckého kraje přesahuje záplavové území Blšanky, které bude na území 

Karlovarského kraje kříženo navrhovaným koridorem. K významnému ovlivnění ochrany 

vodního prostředí však nedojde.  

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Koridory pro elektrická vedení nejsou spojena s významnými negativními vlivy na ZPF, 

k ovlivnění sledované složky proto nedojde ani na území sousedního Karlovarského kraje, 

resp. potenciální vliv bude pouze minimální.  

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor bude na území Karlovarského kraje pravděpodobně procházet přes lesní 

porosty. Může tedy dojít k ovlivnění PUPFL.  

Horninové prostředí 

Využití koridoru může být spojeno s vznikem přeshraničních vlivů na nerostné zásoby.  

V hraniční oblasti mezi Ústeckým a Karlovarským krajem se nacházejí dva ostatní prognózní 

zdroje Vrbice (cihlářské suroviny) a Mlýnce-Podbořansko 3 (kaolin). Oběma zdroji 

posuzovaný koridor E2 (1.A) prochází. Bude-li v budoucnosti prokázána nezbytnost vydobytí 

zjištěných zásob, je možno uvažovat s přeložkou nadzemního vedení. Elektrická nadzemní 

vedení svou povahou nejsou nepřemístitelnými stavbami. V daném úseku se ve vymezeném 

koridoru již nachází linka nadzemního vedení ZVN, kterou jsou oba zdroje dlouhodobě 

ovlivněny. Výsledný přeshraniční vliv proto není hodnocen jako významný.  

 

Flóra, fauna, biologická rozmanitost  

ZÚR Karlovarského kraje vymezují navazující úsek trasy vedení jako koridor E04. 

Stejně jako na území Ústeckého kraje lze předpokládat vlivy ve vztahu k flóře, fauně a 

biologické rozmanitosti zejména v místě zakládání stožárových míst.  

Krajina  

ZÚR Karlovarského kraje vymezují navazující úsek trasy vedení jako koridor E04. 

Stejně jako na území Ústeckého kraje lze předpokládat vlivy ve vztahu ke krajině a 

krajinnému rázu. V důsledku výstavby vedení dojde k posílení antropogenizace krajiny a 

jejímu optickému znečištění.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridor prochází přes KPZ Valečsko, zároveň je vymezen v blízkosti správní hranice 

Ústeckého a Karlovarského kraje. KPZ Valečsko se z větší části nachází na území 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 143 

sousedního kraje, včetně města Valeč, které je vyhlášeno jako MPZ. Elektrické vedení 

jakožto antropogenní linie může být na území KPZ spojeno s negativními vlivy na předmět 

památkové ochrany. Tzn. mj. siluetu města Valeč v krajinném obraze. Nicméně KPZ je již 

dotčeno stávajícími liniemi nadzemních vedení.    

 

E10a (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - TR CHOTĚJOVICE 

Ovzduší  

  Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Povrchové a podzemní vody  

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Horninové prostředí 

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Flóra, fauna, biologická rozmanitost  

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

Krajina  

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 144 

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridor nezasahuje na území sousedního kraje, nebude tedy spojen s vznikem 

přeshraničních vlivů. 

 

E10b (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV - HRANICE ÚK – (TR 

BABYLON) 

Ovzduší  

  Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí (hluková zátěž) 

Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. 

Povrchové a podzemní vody  

Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů vůči ochraně vod. 

Půda  

Vlivy na zemědělský půdní fond 

 Koridory pro elektrická vedení nejsou spojena s významně negativními vlivy na ZPF, k 

ovlivnění sledované složky proto nedojde ani na území sousedního Libereckého kraje, resp. 

potenciální vliv bude pouze minimální. 

Vlivy na pozemky určené k plnění funkcí lesa 

Koridor bude na území Libereckého kraje pravděpodobně procházet přes lesní porosty. 

Může tedy dojít k ovlivnění PUPFL. 

Horninové prostředí 

Koridor nebude spojen s rizikem vzniku přeshraničních vlivů.  

Flóra, fauna, biologická rozmanitost  

ZÚR Libereckého kraje vymezují navazující úsek trasy vedení jako koridor E3. Stejně 

jako na území Ústeckého kraje lze předpokládat vlivy ve vztahu k flóře, fauně a biologické 

rozmanitosti zejména v místě zakládání stožárových míst.  

Krajina  

ZÚR Libereckého kraje vymezují navazující úsek trasy vedení jako koridor E3. Stejně 

jako na území Ústeckého kraje lze předpokládat vlivy ve vztahu ke krajině a krajinnému rázu. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 145 

V důsledku výstavby vedení dojde k posílení antropogenizace krajiny a jejímu optickému 

znečištění.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Využití koridoru nebude spojeno se vznikem přeshraničních vlivů na památkovou 

ochranu a hmotný majetek.  

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 146 

7. POROVNÁNÍ ZJIŠTĚNÝCH NEBO 

PŘEDPOKLÁDANÝCH KLADNÝCH A 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ VARIANT ŘEŠENÍ A 
JEJICH ZHODNOCENÍ, POPIS POUŽITÝCH 
METOD VYHODNOCENÍ VČETNĚ JEJICH 
OMEZENÍ 

 

1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je předložena v jedné variantě, 

žádný z vymezených koridorů není sledován ve variantním řešení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 147 

8. POPIS NAVRHOVANÝCH OPATŘENÍ PRO 
PŘEDCHÁZENÍ, SNÍŽENÍ NEBO KOMPENZACI 

VŠECH ZJIŠTĚNÝCH NEBO 

PŘEDPOKLÁDANÝCH ZÁVAŽNÝCH 
ZÁPORNÝCH VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ  

 

Na základě identifikace a vyhodnocení vlivů spojených s umístěním jednotlivých staveb 

do koridorů návrhem 1.A ZÚR ÚK je v rámci hodnotících tabulek (viz tabelární příloha č. 1) 

formulován předběžný výčet doporučení pro předcházení, snížení nebo kompenzaci 

zjištěných nebo předpokládaných významných negativních vlivů na složky životního 

prostředí. Tento výčet je podkladem pro návrhy opatření obsažené v této kapitole. 

Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na životní prostředí předkládá:  

Ø opatření „projektová“ - opatření k vyloučení, snížení, zmírnění nebo případně 

kompenzaci zjištěných významných negativních vlivů a požadavky na řešení problémů 

s vazbou na ochranu složek životního prostředí, které jsou podkladem pro formulaci 

podmínek pro rozhodování ve vymezených plochách a koridorech (viz kap. 11.), resp. 

které zpracovatel SEA doporučuje uplatňovat v dalších fázích územní a projektové 

přípravy záměrů včetně „projektové“ EIA. Jejich respektování v rámci procesu EIA není 

sice dle platné právní úpravy závazné, lze však doporučit, aby k nim bylo přihlédnuto 

zejména v závěru zjišťovacího řízení podle § 7 odst. 3 zák. č. 100/2001 Sb., o 

posuzování vlivů na životní prostředí, ve znění pozdějších předpisů. 

Jiná opatření vzhledem k zjištěným vlivům formulovaná nebyla (opatření prostorová a 

koncepční).  

Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na životní prostředí bylo realizováno metodou „ex ante“, 

tedy paralelně se zpracováním posuzované koncepce a za četných vzájemných konzultací 

projektanta 1.A ZÚR ÚK a „SEA týmu“. Tento postup umožnil zapracovat již do návrhu 1.A 

ZÚR ÚK navrhovaná opatření, jakož i požadavky na rozhodování ve vymezených koridorech 

a plochách z hlediska minimalizace negativních vlivů na životní prostředí (viz kap. 11.). 

 

OPATŘENÍ PROJEKTOVÁ – SPOLEČNÁ 

V navazujících fázích územní a projektové přípravy staveb, pro jejichž umístění 

vymezuje koridory 1.A ZÚR ÚK: 

Ø Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do ploch lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 148 

Ø Minimalizovat zábor ZPF, především půd v I. a II. třídě ochrany.  

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 

předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 

rozsah zásahů do významných a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů a 

prognózních zdrojů nerostných surovin. 

Ø V nezbytných případech, kdy nebude možné umístit stožárové místo v místě stávajícím 

(tzn. v místě stávajícího stožárového bloku) nebo nebude možné navrhnout jeho 

umístění mimo blok zásob nerostných surovin, tzn. nadzemní vedení mimo tyto bloky 

zásob přeložit,  postupovat podle zákona č. 44/1988 Sb. (horního zákona) v aktuálním 

znění (§§ 13, 15 a další) a navazujících právních předpisů. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do záplavových území, povodňových ohrožení (zejména 

vysoké a střední kategorie), ochranných pásem vodních zdrojů a ochranných pásem 

přírodních léčivých zdrojů.  

OPATŘENÍ PROJEKTOVÁ – SPECIFICKÁ 

Ø E2 (1.A) – minimalizovat rozsah zásahů do památkových zón (KPZ Valečsko, MPZ 

Mašťov). Na území PO a EVL Doupovské hory minimalizovat rozsah zásahů do 

cenných lokalit s identifikovaným nebo předpokládaným výskytem zvláště chráněných 

druhů rostlin a živočichů.  

Ø Koridor E10a (1.A) – minimalizovat rozsah vlivů v 1. zóně CHKO České středohoří.   

Ø Koridor E10b (1.A) – minimalizovat rozsah zásahů do OP MPR Úštěk. Na území EVL 

Ohře minimalizovat rozsah zásahů do cenných lokalit s identifikovaným nebo 

předpokládaným výskytem zvláště chráněných druhů rostlin a živočichů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 149 

9. ZHODNOCENÍ ZPŮSOBU ZAPRACOVÁNÍ 
VNITROSTÁTNÍCH CÍLŮ OCHRANY ŽIVOTNÍHO 
PROSTŘEDÍ DO 1.A ZÚR ÚK  

 

Téma životního 
prostředí 

Referenční cíl Zohlednění referenčních cílů 
v 1.A ZÚR ÚK 

Navržená opatření 

Ovzduší Omezit emise látek 
ohrožujících lidské zdraví. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění 
emisní zátěže kraje.  

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí 

Minimalizovat míru zasažení 
území nadměrným hlukem. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění 
hlukové zátěže obyvatel 
kraje. 

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

Flóra, fauna a 
Biologická rozma-
nitost 

Ochrana zvláště chráněných 
území. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK může dojít k 
ovlivnění zvláště chráněných 
území přírody. Koridory E10a 
(1.A) a E10b (1.A) jsou 
trasovány na území CHKO 
České středohoří.  

 V rámci projektové přípravy 
koridoru E10a (1.A) 
minimalizovat rozsah vlivů na 
území I. zóny CHKO České 
středohoří.  

Ochrana biologické 
rozmanitosti. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK může dojít k 
ovlivnění biologické 
rozmanitosti kraje. Koridor E2 
(1.A) a E10b (1.A) prochází 
lokalitami Natura 2000.  

Využití koridorů vymezených 
1.A ZÚR ÚK je možné za 
předpokladu zajištění  
opatření k minimalizaci vlivu 
na stanovištní podmínky a 
opatření k vyloučení vlivu na 
zvláště chráněné druhy 
rostliny a živočichů.  

P
ů

d
a 

zemědělský 
půdní fond 

Minimalizovat zábory půdy 
pro zastavitelné území 
(ochrana ZPF). 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK dojde k záboru ZPF.  

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

Zvýšení stability půd 
z hlediska erozního ohrožení. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde ke zvýšení 
erozního ohrožení půd.   

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

pozemky 
určené 
k plnění funkcí 
lesa 

Zachovat nebo zvýšit 
současnou výměru lesů. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK může dojít k záboru 
PUPFL (koridory zasahují do 
lesních porostů). 

Minimalizovat rozsah záboru 
PUPFL (lesní zeleně). 

Podporovat mimoprodukční 
funkce lesa 

Řešení 1.aktualizace ZÚR ÚK 
nemá přímé vazby k danému 
referenčnímu cíli. 

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

V
o

d
a
 

podzemní 
vody 

Snížit znečištění podzemních 
vod. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění 
kvality podzemních vod.  

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

povrchové 
vody 

Snížit znečištění povrchových 
vod. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde k ovlivnění 
kvality povrchových vod. 

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

Zvýšit retenční schopnost 
krajiny. 

Řešení 1.aktualizace ZÚR ÚK 
nemá přímé vazby k danému 
referenčnímu cíli. 

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 150 

Téma životního 
prostředí 

Referenční cíl Zohlednění referenčních cílů 
v 1.A ZÚR ÚK 

Navržená opatření 

Krajina Ochrana krajinného rázu. Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK může být spojeno 
s ovlivněním kvality 
krajinného rázu. Koridor E2 
(1.A) a E10b (1.A) prochází 
přes území přírodních parků.  

Využití koridoru řešit s 
ohledem na zachování 
krajinářsky cenných lokalit  a 
způsobem, který zajistí 
ochranu cenných panoramat 
krajiny a krajinných 
pohledových os. 

Zachování prostupnosti 
krajiny, minimalizace 
fragmentace krajiny. 

Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK nedojde k omezení 
prostupnosti krajiny, nebude 
zvýšena její fragmentace.  

Nejsou nevržena opatření 
SEA. 

Kulturní dědictví 
včetně dědictví 
architektonického 
a archeologického 

Ochrana kulturního dědictví. Naplňováním koncepce 1.A 
ZÚR ÚK může dojít 
k ovlivnění památkové 
ochrany. Koridory E2 (1.A) a 
E10b (1.A) se dostávají do 
kontaktu s památkovými 
zónami. 

Využití koridorů řešit 
v souladu s principy ochrany 
kulturních hodnot území.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 151 

11. NÁVRH POŽADAVKŮ NA ROZHODOVÁNÍ VE 
VYMEZENÝCH PLOCHÁCH A KORIDORECH 

Z HLEDISKA MINIMALIZACE NEGATIVNÍCH 
VLIVŮ NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 

 

Podkladem pro návrh níže formulovaných požadavků jsou projektová opatření pro 

předcházení, snížení nebo kompenzaci všech zjištěných nebo předpokládaných záporných 

vlivů uvedená v kap. 8. této dokumentace. S ohledem na vydání ZÚR formou opatření 

obecné povahy ve smyslu §§ 171 – 174 správního řádu, jsou z kapitoly 8. převzata pouze ta 

opatření, která je možné zcela nebo alespoň z části uplatnit prostřednictvím nástrojů 

územního plánování. Pro 1.A ZÚR ÚK jsou požadavky formulovány ve formě úkolů pro 

územní plánování při upřesňování vymezení koridorů v ÚPD obcí a při rozhodování o území. 

 

E2 (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV V ÚSEKU ELEKTRICKÁ STANICE VERNÉŘOV – 

ELEKTRICKÁ STANICE HRADEC – HRANICE ÚK - (ELEKTRICKÁ STANICE VÍTKOV, 

ELEKTRICKÁ STANICE PŘEŠTICE) 

Úkoly pro územní plánování 

Ø Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

Ø Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do KPZ Valečsko a MPZ Mašťov. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 

předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 

rozsah zásahů do prognózních zdrojů nerostných surovin.  

 

Odůvodnění 

Trasa koridoru kříží skladebné prvky ÚSES, zasahuje do plochy nadregionálního 

biocentra NBC 15, regionálního biocentra RBC 1152 a kříží nadregionální biokoridory K42 a 

K45. Z důvodu ochrany uvedených prvků je požadována minimalizace rozsahu vlivů na 

skladebné části ÚSES. Stožárová místa vedení lokalizovat přednostně mimo prvky ÚSES 

z důvodu vyloučení vlivů stanoviště rostlin a živočichů a zachování celistvosti prvků ÚSES. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 152 

Půdy v I. a II. třídě ochrany jsou z pohledu zemědělské prvovýroby považovány za 

nejcennější a jen obtížně nahraditelné. Je.li jejich zábor nevyhnutelný, je nutné jeho rozsah 

minimalizovat. Koridor E2 (1.A) po těchto půdách prochází.   

Z důvodu ochrany lesní a mimolesní vegetace je stanoven požadavek minimalizace 

rozsahu zásahů do těchto prvků. Lesní a mimolesní vegetace je chráněna ve smyslu zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a lesního zákona č. 289/1995 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. Jedná se o prvky cenné jak z pohledu přírodovědného, tak 

krajinářského.  

Opatření je navrženo z důvodu ochrany nerostných zásob, jakožto nepřemistitelných 

přírodních hodnot. Koridor prochází CHLÚ Vinaře u Kadaně (v téže lokalitě okrajový zásah 

do CHLÚ Rokle) s výskytem těžených ložisek v dobývacím prostoru Rokle a prozatím 

netěžených ložisek stavebního kamene, bentonitu a kaolinu. Vede též přes CHLÚ Dětaň IV., 

kde se nacházejí netěžené zásoby stavebního kamene (dobývací prostor je v rezervě) a 

CHLÚ Dětan V. a Nepomyšl II. Okrajově zasahuje též do CHLÚ Mikulovice u Vernéřova). 

Výhradní ložiska jsou dle horního zákona č. 44/1988 Sb., považována za nerostné bohatství. 

Jejich ochrana je zajišťována vymezením CHLÚ. Koridor současně prochází několika 

prognózními zdroji (Blov-Krásný Dvoreček, Kojetín, Chmelištná-jih, Podbořanský Rohozec, 

Mlýnce-Podbořansko 3, Vrbice). Minimalizace vlivů je odůvodněna, co nejmenší vazbou 

nerostných zásob v ochranných pilířích stavby (stožárových míst).    

Potřeba zajistit, resp. minimalizovat, potenciální negativní dopad koridoru na 

památkovou ochranu vyplývá především z průchodu přes KPZ Valečsko a kontaktu s MPZ 

Mašťov. Opatření je navrženo z důvodu ochrany pohledových os na kulturní hodnoty území 

s cílem minimalizace vizuálních střetů kulturních hodnot a stožárových míst.   

 

E10a (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV – TR CHOTĚJOVICE 

Úkoly pro územní plánování 

Ø Minimalizovat rozsah vlivů na 1. zónu CHKO České středohoří 

Ø Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

Ø Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ s předpokládanou těžbou nerostných surovin ve 

výhradních ložiscích, minimalizovat rozsah zásahů do významných a nevyužívaných 

ložisek nevyhrazených nerostů a prognózních zdrojů nerostných surovin. 

Ø Minimalizovat rozsah vlivů na OP II.C stupně přírodního léčivého zdroje Teplice v 

Čechách a na OP II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 153 

Odůvodnění 

Koridor je trasován při okraji 1.zóny CHKO České středohoří. Z tohoto důvodu je nutné 

zajistit minimalizaci vlivů na toto přírodovědně cenné území. 

Trasa vedení kříží regionální biokoridor RBK 588. Z důvodu ochrany uvedeného 

biokoridoru je požadována minimalizace rozsahu vlivů. Stožárová místa vedení lokalizovat 

přednostně mimo regionální biokoridor z důvodu vyloučení vlivů na stanoviště rostlin a 

živočichů a zachování celistvosti prvků ÚSES. 

Půdy v I. a II. třídě ochrany jsou z pohledu zemědělské prvovýroby považovány za 

nejcennější a jen obtížně nahraditelné. Je.li jejich zábor nevyhnutelný, je nutné jeho rozsah 

minimalizovat. Koridor E10a (1.A) po těchto půdách prochází.   

Z důvodu ochrany lesní a mimolesní vegetace je stanoven požadavek minimalizace 

rozsahu zásahů do těchto prvků. Lesní a mimolesní vegetace je chráněna ve smyslu zákona 

č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, a lesního zákona č. 289/1995 Sb., ve znění 

pozdějších předpisů. Jedná se o prvky cenné jak z pohledu přírodovědného, tak 

krajinářského.  

Opatření je navrženo z důvodu ochrany nerostných zásob jakožto nepřemistitelných 

přírodních hodnot. Koridor prochází přes výhradní ložisko hnědého uhlí Pohradice, na 

kterém jsou doposud evidovány nevytěžené zásoby, které mohou být budoucími generacemi 

ještě využity. Současně zasahuje do nevýhradního ložiska Bedřichův Světec-Dlouhý v. a 

dvou prognózních zdrojů Skršín a Žichov. Minimalizace vlivů je odůvodněna, co nejmenší 

vazbou nerostných zásob v ochranných pilířích stavby (stožárových míst). 

Koridor prochází ochrannými pásmy II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany a Teplice v 

Čechách. Při umisťování jednotlivých stožárových míst je proto nutno věnovat pozornost 

ochraně těchto přírodních zdrojů.   

E10b (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV, V ÚSEKU TR VÝŠKOV – HRANICE ÚK – (TR 

BABYLON) 

Úkoly pro územní plánování 

Ø Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

Ø Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do OP MPR Úštěk.  

Ø Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 

předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 

rozsah zásahů do významných a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů a 

prognózních zdrojů nerostných surovin. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 154 

Ø Minimalizovat rozsah vlivů na OP I. stupně a II. stupně přírodního léčivého zdroje 

Břvany. 

 

Odůvodnění 

Trasa koridoru kříží skladebné prvky ÚSES (nadregionální biocentra: NBC 2003, NBC 3, 

nadregionální biokoridory: K 10, K 11, K 12, K 13, K 201, K 21, regionální biocentra: RBC 

015, RBC 1256, RBC 1293 a regionální biokoridory: RBK 0002, RBK 617, RBK 618). 

Z důvodu ochrany uvedených prvků je požadována minimalizace rozsahu vlivů na skladebné 

části ÚSES. Stožárová místa vedení lokalizovat přednostně mimo prvky ÚSES z důvodu 

vyloučení vlivů na stanoviště rostlin a živočichů a zachování celistvosti prvků ÚSES. 

Půdy v I. a II. třídě ochrany jsou z pohledu zemědělské prvovýroby považovány za 

nejcennější a jen obtížně nahraditelné. Je.li jejich zábor nevyhnutelný, je nutné jeho rozsah 

minimalizovat. Koridor E10b (1.A) po těchto půdách prochází.  Z důvodu ochrany lesní a 

mimolesní vegetace je stanoven požadavek minimalizace rozsahu zásahů do těchto prvků. 

Lesní a mimolesní vegetace je chráněna ve smyslu zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně 

přírody a krajiny, a lesního zákona č. 289/1995 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Jedná se 

o prvky cenné jak z pohledu přírodovědného, tak krajinářského.  

Opatření je navrženo z důvodu ochrany nerostných zásob jakožto nepřemistitelných 

přírodních hodnot. Koridor prochází CHLÚ Úpohlavy a Želechovice, kde se nacházejí 

doposud netěžená výhradní ložiska vápence. Dostává se do kontaktu s CHLÚ Úpohlavy I. a 

těženého dobývacího prostoru Úpohlavy téže suroviny. Dále se dotýká CHLÚ Bohušovice 

nad Ohří s výskytem doposud netěžených zásob štěrkopísku. Výhradní ložiska jsou dle 

horního zákona č. 44/1988 Sb., považována za nerostné bohatství. Jejich ochrana je 

zajišťována vymezením CHLÚ. Koridor dále okrajově zasahuje do nevýhradního ložiska 

Černěves-Chodouny a prochází několika prognózními zdroji (Louny-sever, Siřejovice, 

Rochov, Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo, Třtěno-Stradlová, Třtěno-východ, Bohušovice nad 

Ohří, Černěvěs-Lounky, Lounky-Chodouny, Břehoryje). Minimalizace vlivů je odůvodněna, 

co nejmenší vazbou nerostných zásob v ochranných pilířích stavby (stožárových míst).  

Úštěk je MPR okolo které je vymezeno vnitřní a vnější ochranné pásmo. Důvodem jejich 

vymezení je zvýšená kulturní a historická hodnota dotčeného území. Zejména siluety 

historického jádra a výhledy z něho. Potřeba navrženého opatření vůči potenciálním 

negativním vlivům je odůvodněna snahou o ochranu pohledových os na kulturní hodnoty 

území s cílem minimalizace vizuálních střetů kulturních hodnot a stožárových míst.    

Koridor prochází ochrannými pásmy I. a II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 

V ochranném pásmu I. a II. stupně je nutno věnovat pozornost ochraně přírodního zdroje při 

umisťování jednotlivých stožárových míst.   

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 155 

12. NETECHNICKÉ SHRNUTÍ VÝŠE UVEDENÝCH 
ÚDAJŮ  

 

12.1. PŘEDMĚT VYHODNOCENÍ A JEHO STRUKTURA 

Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní 

prostředí je částí Vyhodnocení vlivů na 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého 

kraje udržitelný rozvoj území ve smyslu přílohy č. 5 vyhlášky č. 500/2006 Sb., v platném 

znění. Hodnocení 1.A ZÚR ÚK z hlediska vlivů na evropsky významné lokality a ptačí oblasti 

(NATURA 2000) je zpracováno samostatně autorizovanou osobou dle § 45i zákona č. 

114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších předpisů, a tvoří následující 

oddíl tohoto svazku. 

1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je pořizována na základě ust. § 

42 odst. (6) stavebního zákona 5. 1.A ZÚR ÚK vymezuje tyto koridory technické 

infrastruktury:  

Ø E2 (1.A) - dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov – elektrická stanice 

Hradec – hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice Přeštice), 

Ø E10a (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov – TR Chotějovice, 

Ø E10b (1.A) - dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov – hranice ÚK – (TR Babylon). 

Textová část SEA je zpracována v rozsahu přílohy stavebního zákona č. 183/2006 Sb., 

v platném znění, přičemž je doplněna přílohou č. 1 a grafickou přílohou č. 1 a 2.  

Výkresová část: SEA je zpracována v měřítku 1:100 000. Pro jednotlivé složky životního 

prostředí byl zpracován samostatný výkres. Součástí grafické přílohy je výkres kumulativních 

a synergických vlivů.  

Ø Výkres VVURÚ.1: Obyvatelstvo a vlivy na kulturně historické hodnoty  

Ø Výkres VVURÚ.2 : Povrchové a podzemní vody  

Ø Výkres VVURÚ.3 : Příroda (flóra, fauna, biologická rozmanitost) a krajina  

Ø Výkres VVURÚ.4: Horninové prostředí  

Ø Výkres VVURÚ.5: ZPF a PUPFL  

Ø Výkres VVURÚ.6: Vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů  

                                                

5
 Zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu, v platném znění (dále jen „SZ“ nebo „stavební zákon“) 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 156 

12.2. METODIKA HODNOCENÍ 

Postup hodnocení 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje vychází 

z návrhu metodického doporučení Vyhodnocení vlivů PÚR ČR a ZÚR na životní prostředí 

(Věstník MŹP 2/2015).  

Předmětem hodnocení jsou výše uvedené  koridory technické infrastruktury. Hodnocení 

je vztaženo k těmto tématům životního prostředí: 

Ø Ovzduší, 

Ø Obyvatelstvo a hygiena prostředí, 

Ø Povrchové a podzemní vody, 

Ø Zemědělská a lesní půda (ZPF, PUPFL), 

Ø Horninové prostředí, 

Ø Fauna, flóra, biologická rozmanitost, 

Ø Krajina, 

Ø Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky. 

 

Odhad významnosti vlivů je proveden expertním odhadem vyjádřeným semikvantitativně 

v 5ti stupňové Likertově škále:  

Ø -2 potenciálně negativní vliv 

Ø -1 potenciálně mírně negativní vliv 

Ø 0 bez vlivu 

Ø +1  potenciálně mírně pozitivní vliv 

Ø +2 potenciálně pozitivní vliv 

Ø - vliv nebyl identifikován, uvedený jev se v území nevyskytuje 

Podrobné vyhodnocení ploch a koridorů je provedeno tabulkovou formou a je součástí 

přílohy č. 1. Vyhodnocení je primárně tvořeno z prvotní identifikace střetů, jejich vyhodnocení 

a stanovení významnosti vlivů, vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů a návrhu 

opatření.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 157 

12.3. STRUČNÁ CHARAKTERISTIKA STAVU ŽIVOTNÍHO 

PROSTŘEDÍ 

12.3.1. Ovzduší 

Území Ústeckého kraje patří mezi regiony se zhoršenou kvalitou ovzduší. 17,39 % 

území kraje je zahrnuto mezi oblasti s překročenými cílovými imisními limity pro ochranu 

zdraví včetně zahrnutí přízemního ozonu. Z plošného hlediska je limit nejvíce překročen v 

SO ORP Litvínov (70,8 % území) a Teplice (44,9 %).  

Ústecký kraj je nejvýznamnějším producentem emisí SO2 a NOx v České republice, 

v produkci tuhých znečišťujících látek se řadí na třetí místo.  

V rámci kraje bylo největší množství emisí SO2 v roce 2013 produkováno na území 

okresů Most a Chomutov, nejvyšší podíl emisí NOx na území okresů Chomutov a Louny. 

Celková emisní bilance Ústeckého kraje má dlouhodobě klesající tendenci. Tento trend je 

dán zejména pokračující komplexní obnovou uhelných bloků tepelných elektráren a 

mírnějšími zimami.  

 

12.3.2. Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

V Ústeckém kraji žilo k 31.12.2014 823 972 obyvatel, z toho bylo 50,5 % žen. Počtem 

obyvatel byl pátým největším krajem České republiky. Demografický vývoj v kraji, byl od 

počátku 90. let nadále nepříznivý a to zejména z pohledu stárnutí populace. Hustota obyvatel 

(155 obyvatel/km2) je vyšší než vykazuje celostátní průměr (133 obyvatel/km2) a je po 

Hlavním městě Praze, Moravskoslezském a Jihomoravském kraji čtvrtou nejzalidněnější 

oblastí. Nejhustěji je osídlena podkrušnohorská hnědouhelná pánev, méně oblast Krušných 

hor a okresy Louny a Litoměřice, kde se vyskytují především menší venkovská sídla. 

V oblasti hygieny prostředí je na území Ústeckého kraje stejně jako v ostatních 

regionech hlavním problémem hluková zátěž obyvatelstva z dopravy. Komunikacemi s 

nejvyšší hlukovou zátěží na území Ústeckého kraje jsou: dálnice D8 (hranice kraje – 

Lovosice), rychlostní silnice R7 (Chomutov), rychlostní silnice R7 (Louny), silnice I/13 Most – 

Bílina – Teplice, silnice I/15 Litoměřice a silnice II/613 Ústí n. L. 

 

12.3.3. Povrchové a podzemní vody 

Ústecký kraj patří, s výjimkou severovýchodní části okresu Děčín, k povodí Labe, které 

má přítoky jak na území Česka, tak v Sasku. Pouze okolí Rumburka a Varnsdorfu je 

odvodňováno řekou Mandavou a Podlužským potokem (Lužničkou) do Lužické Nisy a Odry. 

Krajem tedy prochází evropské rozvodí mezi úmořími Baltského a Severního moře. 

Nejvýznamnějším vodním tokem území je Labe, které je důležitou dopravní cestou, zdrojem 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 158 

vody pro průmysl a je využíváno také pro energetiku. Dalším významným vodním tokem 

Ústeckého kraje je Ohře, která je druhým (po Vltavě) nejvýznamnějším levostranným 

přítokem Labe.  

Zdrojově bohatší oblasti jsou chráněny v smyslu vodního zákona č. 254/2001 Sb., v 

platném znění, jako chráněné oblasti přirozené akumulace vod (CHOPAV). Na území 

Ústeckého kraje zasahují dvě CHOPAV. CHOPAV Krušné hory vyhlášená Nařízením vlády 

ČSR č. 10/1979 Sb. a CHOPAV Severočeská křída vyhlášená Nařízením vlády ČSR č. 

85/1981 Sb. Významné vodárenské nádrže v Ústeckém kraji jsou především nádrž 

Přísečnice (ORP Kadaň), Fláje (ORP Litvínov), Křimov, Kamenička a Jirkov (ORP 

Chomutov). Mezi významné zdroje podzemních vod v Ústeckém kraji patří Ostrov, Sebuzín 

(ORP Ústí nad Labem), Hřensko (ORP Děčín), Velké Žernoseky, Malešov (ORP Litoměřice) 

a Staré Fláje (ORP Litvínov).  

 

12.3.4. Půda 

ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

Zemědělskou půdu tvoří orná půda, zahrady, ovocné sady, chmelnice, vinice a trvalé 

travní porosty. Ústecký kraj náleží ke krajům s průměrným podílem zemědělského půdního 

fondu – 51,61 % z celkové rozlohy kraje. Je mírně pod průměrem ČR (podíl ČR 53,5 %). V 

porovnání s lesními porosty dosahuje zastoupení ZPF v kraji přibližně srovnatelných hodnot. 

Výměra zemědělské půdy se v Ústeckém kraji neustále mírně snižuje v důsledku stavební 

činnosti, těžbě nerostných surovin nebo zalesňování. Nejvyšší podíl zemědělské půdy mají 

SO ORP v jižní podkrušnohorské části kraje s lepšími zemědělskými podmínkami – 

především Roudnice nad Labem (77,4 %), Louny (74,2 %), Lovosice (72,2 %) a Žatec (70,4 

%), naopak nejnižší podíl je registrován u SO ORP Litvínov (12,3 %). 

Z hlediska ochrany ZPF jsou za nejcennější tedy považovány půdy zařazené v I. a II. 

třídy ochrany. Ty se vyskytují zejména v údolních polohách řeky Ohře protékající 

morfologicky méně členitým územím Mostecké pánve a Dolnooharské tabule 

POZEMKY URČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Obdobně jako v případě ZPF i pro podíl PUPFL (30,4 % rozlohy kraje) lze Ústecký kraj v 

porovnání s ČR považovat za průměrný (podíl ČR 33,8 %). Zastoupení lesů je oproti 

republikovému průměru mírně nižší. V posledních letech dochází k mírnému nárůstu ploch 

lesních pozemků.  

Nejvyšší lesnatostí se vyznačuje severní část kraje. Největší podíl lesní půdy ke své 

rozloze mají SO ORP Litvínov a Děčín, kde pozemky určené k plnění funkcí lesa tvoří více 

než 50 % jejich území. Nicméně i v ORP Varnsdorf, Teplice a Rumburk je zastoupení lesů 

nadprůměrné (přes 40 % jejich rozlohy). Lesy hospodářské zaujímají cca 48,5 % rozlohy 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 159 

PUPFL, takřka srovnatelné je zastoupení lesů v kategorii zvláštního určení (cca 44,4 %). 

Lesy ochranné se vyskytují pouze v rozsahu cca 7,1 %.     

 

12.3.5. Horninové prostředí 

Na území Ústeckého kraje se nacházejí významná ložiska nerostných surovin. Je zde 

uskutečňováno 35 % z veškeré těžby surovin v ČR, dle jednotlivých nerostných surovin: 

hnědé uhlí 70 % (korekcí ÚEL na lomu Bílina došlo k nárůstu těžitelných zásob hnědého 

uhlí), oxihumolit 100 %, pyroponosná hornina 75 %, štěrkopísek 15,5 %, stavební kámen 9,5 

%. V Ústeckém kraji jsou též těžena významná ložiska bentonitu. K nejvýznamnějším 

aktivním lomům hnědého uhlí patří lomy ČSA, Vršany, Bílina a Libouš.  

Důsledkem dlouhodobé hlubinné a povrchové těžby nerostných surovin je výskyt 

značného počtu poddolovaných území jak plošného, tak bodového charakteru. Největší 

výskyt plošně poddolovaných území je registrován v severní polovině kraje v ORP 

Chomutov,  Kadaň, Litvínov, Most, Teplice a Ústí nad Labem. Postižena je tedy především 

Mostecká pánev těžbou hnědého uhlí a Krušnohoří těžbou rud. Z hlediska rizika vzniku 

sesuvů lze Ústecký kraj v rámci ČR považovat za jeden z nejzatíženějších. K největší 

kumulaci sesuvných území dochází v Českém středohoří, labském údolí, Mostecké pánvi a 

jihozápadně od Loun (ORP Děčín, Litoměřice, Louny, Lovosice a Ústí nad Labem a Žatec).  

 

12.3.6. Flóra, fauna, biologická rozmanitost 

Pestré abiotické přírodní podmínky Ústeckého kraje (geologická stavba, morfologie 

terénu, půdní podmínky, klimatické podmínky aj.) daly předpoklad vzniku pestré škály 

ekosystémů a druhů bioty. Biologická rozmanitost druhů rostlin a živočichů je na území 

Ústeckého kraje velmi vysoká. V několika posledních staletích, zejména však po roce 1945 

(1948), dochází k zásadním zásahům do druhové skladby flóry a fauny, nejprve v souvislosti 

s těžbou dřeva, později zejména z důvodu velkoplošné těžby hnědého uhlí, ekologické 

katastrofy krušnohorských lesů, změny vlastnických vztahů k půdě zemědělské a lesní. 

V posledním období se zásadní hrozbou pro biotu stává expanze některých nepůvodních 

druhů flóry i fauny, s likvidačními vlivy na původní, konkurenčně slabší druhy. Velmi 

významná pro krajinu a populace některých druhů fauny, zejména velkých savců, se stává 

narůstající fragmentace území a populací v důsledku znemožnění volné průchodnosti 

krajiny. Fragmentace prostředí, vyvolaná intenzivním využíváním krajiny a zejména existencí 

řady liniových bariér, vede k tomu, že krajinné celky (biotopy) se dělí vytvářením bariér na 

dílčí části, které postupně ztrácejí potenciál k vykonávání původních funkcí. Jednotlivé 

fragmenty („ostrovy“) původního stanoviště jsou zpravidla oddělené většími plochami 

nepříznivého prostředí, které mohou představovat pro některé druhy organizmů bariéry. 

Proces fragmentace tedy zahrnuje nejen dělení krajiny, ale také populací, které v ní žijí.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 160 

Na území Ústeckého kraje se nachází 1 národní park (České Švýcarsko), 4 chráněné 

krajinné oblasti, 7 přírodních parků, 173 maloplošných zvláště chráněných území přírody. 

Vymezeny jsou součásti celoevropské soustavy chráněných území NATURA 2000 – 

evropsky významné lokality (část z nich je již uvedena v tzv. evropského seznamu) a ptačí 

oblasti. 

 

12.3.7. Krajina 

Krajina Ústeckého kraje je velmi rozmanitá, s výraznými kontrasty. Je to dáno pestrými 

přírodními podmínkami (geologické složení, geomorfologické tvary, půdy, podnebí) i složitým 

historickým vývojem, zejména ve 20. století. Velkoplošné negativní – devastační - zásahy 

probíhaly a stále probíhají v místech povrchové těžby hnědého uhlí, v menším rozsahu též 

v místech těžby některých dalších nerostných surovin, zejména kaolinu, štěrkopísků a 

stavebního kamene. Devastace kulturních a civilizačních hodnot krajiny se vztahují 

k událostem spojeným se druhou světovou válkou. Nejprve existenční ohrožení a vyhnání 

Českého obyvatelstva z pohraničí, po válce přesídlení Německého obyvatelstva (jako 

opatření mající zabránit rizikům destabilizace v Evropě) a také společenské změny po roce 

1945, resp. 1948 – restrukturalizace forem hospodaření v souvislosti se změnou 

společenského řádu i příhraniční polohou Ústeckého kraje.    

Ochrana krajinného rázu, charakteru krajiny, je zakotvena v zákoně č. 114/1992 Sb., o 

ochraně přírody a krajiny, v platném znění. Podle odst. 3, § 12 zák. č. 114/1992 Sb. jsou 

zřizovány přírodní parky k ochraně krajinného rázu na územích s významným soustředěním 

estetických a přírodních hodnot. Na území Ústeckého kraje  je vyhlášeno 7 přírodních parků. 

Přírodní parky zabírají téměř 11 % rozlohy Ústeckého kraje (přes 57 tis. ha). 

 

12.3.8. Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné 

statky 

Na území kraje je prohlášeno celkem 14 lokalit za národní kulturní památky. Dále 5 

historických center je prohlášeno městskými památkovými rezervacemi a 17 center 

městskými památkovými zónami. 3 historická centra jsou prohlášena vesnickými 

památkovými rezervacemi a 13 center vesnickými památkovými zónami. Za archeologickou 

památkovou rezervaci byla prohlášena lokalita Bílina. Na území kraje se nacházejí celkem 4 

krajinné památkové zóny - Hornická kulturní krajina Krupka, Hornická kulturní krajina Háj - 

Kovářská – Mědník, Valečsko, Historická prostředí území bojiště bitvy u Přestanova, 

Chlumce a Varvažova. V rámci kraje lze nalézt 4 lázeňská místa - Bílina, Teplice v Čechách, 

Dubí a Mšené Lázně.    

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 161 

12.4. SHRNUTÍ VÝSLEDKŮ HODNOCENÍ 1.A ZÚR ÚK 

E2 (1.A) - VEDENÍ 400 KV V ÚSEKU TR VERNÉŘOV - TR HRADEC - HRANICE ÚK 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. 

Povrchové a podzemní vody  

Koridor prochází přes OP vodního zdroje Mašťov (na vodním toku Dubné II. – ochranná 

pásma vodního zdroje nejsou zanesena v ÚAP). Kříží záplavová území. Využití koridoru pro 

umístění nadzemních elektrických vedení nebude spojeno s významnými negativními vlivy 

vůči ochraně vod. 

Půda (ZPF a PUPFL)  

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF, resp. v měřítku ZÚR budou minimální – 

neměřitelné (pouze v místě stožárových míst). Koridor zasahuje do lesních porostů a může 

být spojen s negativním vlivem vůči PUPFL (např. změnou ochranných pásem v lesních 

průsecích).  

Horninové prostředí 

Ložisko stavebního kamene v místě CHLÚ Mikulovice u Vernéřova bylo již zrušeno. 

Koridor dále prochází územím s výskytem rozsáhlejších výhradních ložisek bentonitu, 

stavebního kamene a kaolinu – Rokle a Blov-Krásný Dvoreček (včetně prognózního zdroje 

vyhrazeného nerostu bentonitu Blov-Krásný Dvoreček). Tato lokalita je chráněna 

stanovenými CHLÚ Rokle a Vinaře u Kadaně. Těžba probíhá v rozsahu vymezeného 

dobývacího prostoru Rokle. Koridor do lokalit s aktivní těžbou nezasahuje (okrajový zásah do 

dobývacího prostoru). Jižně od Podbořanského Rohozce koridor prochází lokalitou s 

výskytem výhradních ložisek stavebního kamene Dětaň-západ a Dětaň-sever. Pro obě 

ložiska je stanoveno CHLÚ Dětaň IV. a vymezen stejnojmenný dobývací prostor. Ložiska 

nejsou prozatím těžena, dobývací prostor je v rezervě. V téže lokalitě poté prochází 

výhradním ložiskem kaolinu Dětaň-hlubina ležícího v CHLÚ Dětaň V. Koridor dále prochází 

několika ostatními prognózními zdroji. Jmenovitě Kojetín (stavební kámen), Chmelištná-jih 

(stavební kámen), Podbořanský Rohozec (stavební kámen), Mlýnce-Podbořansko 3 (kaolin) 

a Vrbice (cihlářské suroviny). Využití koridoru může být spojeno s negativním vlivem vůči 

ochraně zásob nerostných surovin. Nicméně koridor je na většině své trasy vymezen v trase 

stávajícího nadzemního vedení nebo v těsném souběhu s již existujícími linkami ZVN a VVN. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 162 

Těmito vedeními jsou sledované jevy již ovlivněny a k významnému nárůstu negativních vlivů 

proto nedojde.   

Koridor prochází sesuvnými územími, jejich projevy na zemský povrch mohou být při 

zakládání staveb technicky řešitelné.   

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma.  

Trasa koridoru prochází evropsky významnou lokalitou: Doupovské hory a zasahuje do 

ptačí oblasti Doupovské hory, zasahuje do neregionálních a regionálních prvků územní 

systému ekologické stability (ÚSES).   

Krajina 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění charakteru krajiny a krajinného rázu. Koridor 

prochází územím vyznačujícím se vysokými krajinnými hodnotami přírodním parkem (PPk) 

Doupovská pahorkatina. Koridor okrajově zasahuje do krajinářsky významného územní, 

kterým je zámecký park v Mašťově a prochází územím krajinné památkové zóny Valečsko.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

V blízkosti koridoru se nachází MPR Kadaň, koridor poté okrajově zasahuje do 

zámeckého parku Mašťov (město Mašťov je vyhlášeno jako MPZ). Koridor dále prochází 

KPZ Valečsko, okrajově se dotýká zastavěných území Kadaně, Klášterce nad Ohří, Mašťova 

a Rokle. Využití koridoru může být spojeno s vznikem negativních vlivů vůči památkové 

ochraně území (zejména siluet historicky chráněných center sídel při instalaci vyšších 

stožárů). 

 

E10a (1.A) - DVOJITÉ VEDENÍ 400 KV TR CHOTĚJOVICE - TR VÝŠKOV 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. 

Povrchové a podzemní vody  

Koridor prochází OP přírodního léčivého zdroje lázeňského místa II. stupně Teplice 

v Čechách a Břvany. Kříží záplavová území. Využití koridoru pro umístění nadzemních 

elektrických vedení nebude spojeno s významnými negativními vlivy vůči ochraně vod. 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 163 

Půda (ZPF a PUPFL)  

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF, resp. v měřítku ZÚR budou minimální – 

neměřitelné (pouze v místě stožárových míst). Koridor zasahuje do lesních porostů a může 

být spojen s negativním vlivem vůči PUPFL (např. změnou ochranných pásem v lesních 

průsecích). 

Horninové prostředí 

 Koridor prochází přes CHLÚ Pohradice stanovené pro územně rozsáhlejší výhradní 

ložisko hnědého uhlí Pohradice-Svornost. Ložisko není aktivně těženo (dřívější hlubinná 

těžba). Odkazem na bývalou těžbu je poddolované území Světec 4. Západně od Mukova 

koridor prochází přes stejnojmenné poddolované území. Koridor dále prochází nevýhradním 

ložiskem stavebního kamene Bedřichův Světec-Dlouhý v. a ostatními prognózními zdroji 

bentonitu Skršín a Žichov. Dále koridor prochází sesuvnými územími. Vlivy poddolování a 

sesuvy mohou být technicky řešitelné. Vymezením koridoru dochází k ovlivnění nerostných 

zásob. Nicméně v trase koridoru se již nachází linka ZVN, kterou jsou sledované jevy 

ovlivněny a k významnému nárůstu negativních vlivů proto nedojde.  

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma vymezeného pro elektrické vedení.  

Trasa koridoru prochází územím CHKO České středohoří, v délce cca 700 m je koridor 

trasován při okraji 1. zóny, 3. zónou prochází v délce cca 10 km, délka průchodu 4. zónou 

činí cca 5,5 km. Rozsah vlivů je území CHKO je částečně eliminován vedením koridoru 

v trase stávajícího vedení. Koridor kříží regionální biokoridor.  

Krajina 

Trasa je vedena v dynamickém reliéfu Českého středohoří a zejména z míst dalekých 

výhledů budou viditelné poměrně dlouhé úseky vedení. Z důvodu zvýšení stávajících stožárů 

dojde ke zvýraznění této významné antropogenní linie. Trasa vedení prochází územím 

CHKO České středohoří, které v sobě zahrnuje krajinářsky nejcennější území.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na památkovou ochranu nebo hmotný majetek. 

  

E10b (1.A) - ZDVOJENÍ STÁVAJÍCÍHO VEDENÍ 400 KV TR VÝŠKOV - TR BABYLON 

Ovzduší 

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ovzduší.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 164 

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Využití koridoru nebude spojeno s významnými negativními vlivy na obyvatelstvo a 

hygienu prostředí. 

Povrchové a podzemní vody  

Koridor prochází OP vodních zdrojů II. stupně a OP přírodního léčivého zdroje 

lázeňského místa I. a II. stupně Břvany. Kříží záplavová území.  Využití koridoru pro umístění 

nadzemních elektrických vedení nebude spojeno s významnými negativními vlivy vůči 

ochraně vod.  

Půda (ZPF a PUPFL)  

Využití koridoru nebude spojeno s vlivy na ZPF, resp. v měřítku ZÚR budou minimální – 

neměřitelné (pouze v místě stožárových míst). Koridor zasahuje do lesních porostů a může 

být spojen s negativním vlivem vůči PUPFL (např. změnou ochranných pásem v lesních 

průsecích).  

Horninové prostředí  

U Úpohlav koridor prochází přes CHLÚ Úpohlavy a Želechovice, kde se nacházejí 

výhradní ložiska vápence Úpohlavy-západ a Želechovice. Obě ložiska nejsou prozatím 

těžena. V téže lokalitě do koridoru okrajově zasahuje CHLÚ Úpohlavy I.(včetně dobývacího 

prostoru Úpohlavy). Toto výhradní ložisko vápence je v současné době těženo, koridor 

neprochází místem podléhající aktivní těžbě. Východně koridor prochází okrajovou částí 

CHLÚ Bohušovice nad Ohří stanoveného pro stejnojmenné výhradní ložisko štěrkopísku. 

Ložisko není těženo. Kromě výhradních ložisek koridor též okrajově zasahuje do 

nevýhradního ložiska štěrkopísku Černěves-Chodouny a dále prochází prognózními zdroji 

vyhrazených nerostů Louny-sever (jíl, slínovec, slín, vápenec), Siřejovice (vápenec), Rochov 

(slínovec), Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo (Radioaktivní suroviny) a ostatními prognózními 

zdroji Třtěno-Stradlová (cihlářské suroviny), Třtěno-východ (cihlářské suroviny), Bohušovice 

nad Ohří (štěrkopísky), Černěvěs-Lounky (štěrkopísky), Lounky-Chodouny (štěrkopísky) a 

Břehoryje (cihlářské suroviny). Využití koridoru může být spojeno s negativním vlivem vůči 

ochraně zásob nerostných surovin. Nicméně v trase koridoru se již nachází stávající linka 

ZVN, kterou jsou sledované jevy dlouhodobě ovlivněny a k významnému nárůstu negativních 

vlivů proto nedojde.  

Koridor prochází přes sesuvná území, nicméně tuto problematiku lze řešit technickými 

opatřeními v rámci navazujících fázích přípravy záměru.  

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Využitím koridoru dojde k ovlivnění flóry, fauny a ekosystémů zejména v místech stavby 

stožárů elektrického vedení a v šíři ochranného pásma vymezeného pro elektrické vedení.  

Trasa koridoru prochází v délce cca 18 km CHKO České středohoří, prochází územím  

přírodního parku Dolní Poohří.  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 165 

Trasa koridoru mnohonásobně kříží skladebné prvky ÚSES nadregionální a regionální 

úrovně.  

Krajina 

Trasa je vedena v dynamickém reliéfu Českého středohoří a zejména z míst dalekých 

výhledů budou viditelné poměrně dlouhé úseky vedení. Z důvodu zvýšení stávajících stožárů 

dojde ke zvýraznění této významné antropogenní linie. Trasa vedení prochází územím 

CHKO České středohoří, které v sobě zahrnuje krajinářsky nejcennější území. V úseku mezi 

Rochovem a Dolánky n. Ohří kříží přírodní park Dolní Poohří.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridor prochází okrajovou částí vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk. V blízkosti 

koridoru do vzdálenosti cca 1 km se nacházejí VPZ Srdov a VPR Starý Týn. Koridor pouze 

okrajově zasahuje do zastavěných území obcí, výjimkou je chatová osada Habřina, kterou 

prochází. Využití koridoru může být spojeno s vznikem negativních vlivů vůči památkové 

ochraně území (zejména siluet historicky chráněných center sídel při instalaci vyšších 

stožárů), popřípadě hmotný majetek při průchodu chatovou osadou Habřina.  

 

12.5. POROVNÁNÍ VARIANT ŘEŠENÍ 

1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje je předložena v jedné variantě, 

žádný z vymezených koridorů není sledován ve variantním řešení.  

 

12.6. ZÁVĚR HODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA EVL A PO DLE 

§ 45I ZÁKONA O OCHRANĚ PŘÍRODY A KRAJINY, V PLATNÉM 

ZNĚNÍ 

Je možné konstatovat, že předložená koncepce „1. Aktualizace Zásad územního 

rozvoje Ústeckého kraje“ nemá významně negativní vliv (resp. negativní vliv dle odst. 9 § 45i 

ZOPK) na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

Vlivy záměrů, pro které jsou 1. Aktualizací Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

definovány nové koridory, byly podrobně vyhodnoceny dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. v 

rámci procesu EIA. 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 166 

13. STANOVISKO SEA  KE KONCEPCI 1.A ZÚR ÚK 

Na základě kap. 13 Závěry a doporučení, jak byla odevzdána ve verzi VVURÚ pro 

společné jednání, bylo dne 20.5.2016 dle č.j. 22760/ENV/16 vydáno souhlasné stanovisko 

SEA. Původní text kap. 13 je tímto stanoviskem nahrazen.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 167  



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 168 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 169 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 170 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 171 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 172 

 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 173 

14. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

 

AOPK Agentura ochrany přírody a krajiny 

BPEJ Bonitovaná půdně ekologická jednotka 

ČD České dráhy 

ČGS Česká geologická služba 

ČHMÚ Český hydrometeorologický úřad 

ČOV Čistička odpadních vod 

ČR Česká republika 

ČSÚ Český statistický úřad 

ČZÚK Český úřad zeměměřičský a katastrální 

D Dálnice 

DP Dobývací prostor 

EU  Evropská unie 

EVL Evropsky významná lokalita (Natura 2000) 

HGR Hydrogeologický rajon 

HPJ Hlavní půdní jednotka 

CHKO Chráněná krajinná oblast 

CHLÚ Chráněné ložiskové území 

CHOPAV Chráněná oblast přirozené akumulace vod 

k.ú. katastrální území 

KES Koeficient ekologické stability 

KN Katastr nemovitostí 

KPZ Krajinná památková zóna 

MD Ministerstvo dopravy 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPR Městská památková rezervace 

MPZ Městská památková zóna  

MÚK Mimoúrovňová křižovatka 

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území  

MZe Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo životního prostředí 

NOX Oxidy dusíku 

NP Národní park 

NPP Národní přírodní památka (MZCHÚ) 

NPR Národní přírodní rezervace (MZCHÚ) 

NBC Nadregionální biocentrum (ÚSES) 

NBK Nadregionální biokoridor (ÚSES) 

NSS Nejvyšší správní soud 

OB Rozvojová oblast republikového významu 

OB-N Rozvojová oblast nadmístního významu 

OBÚ Obvodní báňský úřad 

OP Ochranné pásmo 

OP PLZ Ochranné pásmo přírodního léčivého zdroje 

OP VZ Ochranné pásmo vodního zdroje 

ORP  Obec s rozšířenou působností 

OS Rozvojová osa republikového významu 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 174 

OS-N Rozvojová osa nadmístního významu 

OZKO Oblast zhoršené kvality ovzduší 

PLO Přírodní lesní oblast 

PLZ Přírodní léčivý zdroj 

PM10 Poletavý prach 

PO Ptačí oblast 

POH Plán odpadového hospodářství 

PP Přírodní památka (MZCHÚ) 

PPk Přírodní park 

PR Přírodní rezervace (MZCHÚ) 

PUPFL Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

PÚR Politika územního rozvoje 

R Rychlostní silnice 

RBC Regionální biocentrum (ÚSES) 

RBK Regionální biokoridor (ÚSES) 

REZZO Registr emisí a zdrojů znečištění ovzduší 

RUR Rozbor udržitelného rozvoje 

RZM 50 Rastrová základní mapa v měřítku 1:50 000 

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic 

SK Středočeský kraj 

SO2 Oxid siřičitý 

SOB Specifická oblast republikového významu 

SOB-N Specifická oblast nadmístního významu 

SVP ČR Statní vodohospodářský plán České republiky 

SZ Stavební zákon 

SŽDC Správa železniční dopravní cesty 

TO Třída ochrany zemědělského půdního fondu 

TR Transformovna  

TZL Tuhé znečišťující látky 

TŽK Tranzitní železniční koridor 

ÚAN Území s výskytem archeologických nálezů 

ÚAP Územně analytické podklady 

ÚHÚL Ústav pro hospodářskou úpravu lesů 

ÚK Ústecký kraj 

ÚP  Územní plán 

ÚPD Územně plánovací dokumentace 

UR Udržitelný rozvoj 

ÚSES Územní systém ekologické stability 

ÚSOP Ústřední seznam ochrany přírody 

VKP Významný krajinný prvek 

VPR Vesnická památková rezervace 

VPS  Veřejně prospěšná stavba 

VPZ Vesnická památková zóna 

VVURÚ Vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území 

VVN  Velmi vysoké napěti 

ZCHÚ Zvláštní chráněné území 

ZPF Zemědělský půdní fond 

ZÚR  Zásady územního rozvoje 



Vyhodnocení vlivů 1. Aktualizace zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na životní prostředí 

 

 175 

ZVN Zvláště vysoké napětí 

  

 

 

 



TABELÁRNÍ PŘÍLOHY 

 

PŘÍLOHA Č. 1: HODNOCENÍ KORIDORŮ 1.A ZÚR ÚK 

 



Příloha č. 1 

 1 

E2 (1.A) 

A. POPIS KORIDORU  

Specifikace 
záměru (varianty) 

Dvojité vedení 400 kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - elektrická stanice Hradec - 
hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice Přeštice). Koridor je na většině své 
délky vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k přestavbě. 

Dotčené obce Kadaň, Klášterec nad Ohří, Lubenec, Mašťov, Nepomyšl, Podbořanský Rohozec, Radonice, 
Rokle, Vilémov, Vroutek 

Plocha (ha) 1066,61 ha 

B. STÁVAJÍCÍ FUNKCE, HODNOTY A LIMITY VE VYMEZENÉM KORIDORU  

Téma Hlavní funkce území %/km 

Zastavěné území Kadaň, Klášterec nad Ohří, Mašťov, Rokle 0,17 

Dopravní 
infrastruktura 

Silnice II. třídy: 221, 224, 568 

Silnice III. třídy: 1941, 1985, 22115, 22117, 22119, 22417, 22423, 22426, 
22427 

Železniční trať: 140, 164 

2,62 

4,49 

 

1,1 

Technická 
infrastruktura 

Elektrické vedení 220 kV, 400 kV: V223, V224, V441, V445, V446, V461, V462, 
V465, V466 

Elektrické vedení 110 kV 

70,35 

 

5,84 

ZPF - 78,87 

z toho I. a II. TO - 6,06 

PUPFL - 10,96 

z toho ochranné a 
zvláštního určení 

- 1,47 

Téma Vybrané hodnoty a limity využití území %/km 

Ovzduší (území 
s překračováním 
limitů) 

- 0 

Povrchové a 
podzemní vody 

Vodní tok: Dobřenecký p., Dolánecký p., Dubá I, Dubá II, Hájský p., Hasnický 
p., Leska, Libkovický p., Liboc, Miřetický p., Ohře, Podhájský p., Prunéřovský 
p., Rohozecký p., Skalní p., Úhošťanský p., Vintířovský p., Vlkaňský p., 
Vrbičský p., bezejmenný tok 

Vodní plocha: bezejmenná vodní plocha, Podhájský ryb., v.n. Kadaň, Velký 
Rohozec 

Záplavové území včetně aktivních zón: Dolánecký potok, Libocký potok, Ohře, 
Prunéřovský potok 

Území zvláštní povodně pod vodním dílem: Sedlec na vodním toku Dubá I. 

Povodňové ohrožení: Liboc, Prunéřovský potok 

12,30 

 

 

0,80 

 

0,94 

 

0,97 

0,32 

Horninové 
prostředí 

Chráněné ložiskové území: Dětaň IV., Dětaň V., Mikulovice u Vernéřova, 
Nepomyšl II., Rokle, Vinaře u Kadaně 

Výhradní bilancované ložisko nerostných surovin: Blov-Krásný Dvoreček, 
Dětaň-hlubina, Dětaň-sever, Dětaň-západ, Rokle 

Prognózní zdroje vyhrazených nerostů: Blov-Krásný Dvoreček 

Ostatní prognózní zdroje: Kojetín, Chmelištná-jih, Podbořanský Rohozec, 
Mlýnce-Podbořansko 3, Vrbice  

Dobývací prostor těžený: Dětaň IV, Rokle 

Sesuvné území 

19,20 

 

4,23 

 

0,83 

13,17 

1,21 

0,07 



Příloha č. 1 

 2 

E2 (1.A) 

Příroda a krajina Natura 2000 - evropsky významná lokalita: Doupovské hory 

Natura 2000 - ptačí oblast: Doupovské hory 

Přírodní park: Doupovská pahorkatina 

ÚSES - nadregionální biocentrum: NBC 15 

ÚSES – nadregionální biokoridor: K42, K45 

ÚSES - regionální biocentrum: RBC 1152 

Dálkový migrační koridor 

23,50 

83,17 

19,97 

11,79 

2,47 

2,47 

0,33 

Kulturní památky Městská památková zóna: Mašťov 

Krajinná památková zóna: Valečsko 

Území s archeologickými nálezy ÚAN I. a II. kategorie 

0,02 

9,70 

0,42 

C. PŘEDPOKLÁDANÉ DLOUHODOBÉ A TRVALÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 
JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Využitím koridoru dojde ke vzniku mírně negativního vlivu na kvalitu obytného 
prostředí. Koridor se v severní části dostává do kontaktu se zastavěným 
územím obcí Kadaň, Klášterec nad Ohří, Mašťov, Rokle. V důsledku zdvojení 
stávajícího vedení bude opticky zvýrazněna linie elektrického vedení. 
Hygienické podmínky v sídlech nebudou dotčeny. 

0/-1 

Ovzduší  Koridor nebude spojen s vlivy na ovzduší. 0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Koridor přechází záplavová území a stanovené povodňové ohrožení vodního 
toku Liboc (okrajově zasahuje do povodňového ohrožení Prunéřovského 
potoka). Při umístění stožárových míst mimo koryta vodních toků, jejich 
záplavová území a mimo vodní zdroje (vodní zdroj Mašťov u vodního toku 
Dubá II. - není v ÚAP evidován) bude vliv na odtokové poměry minimální.  

0/-1 

ZPF Koridor nebude spojen s významnými vlivy na ZPF. K ovlivnění ZPF dojde 
pouze v místě stožárových míst, v měřítku ZÚR půjde o minimální 
(neměřitelný) zábor ZPF.  

0 

PUPFL Koridor prochází lesními celky, zasahuje do lesních okrajů nebo menších 
lesních enkláv. V koridoru se již nacházejí elektrická vedení VVN a ZVN. 
PUPFL byly již těmito vedeními ovlivněny, nový zásah do lesů proto nebude 
významný (nelze vyloučit změnu ochranného pásma).   

-1 

Horninové 
prostředí  

Koridor prochází CHLÚ Vinaře u Kadaně, okrajově zasahuje do CHLÚ Rokle 
(včetně těženého dobývacího prostoru Rokle). V lokalitě se nacházejí těžená a 
doposud netěžená výhradní ložiska bentonitu, stavebního kamene, kaolinu 
Rokle a Blov-Krásný Dvoreček (včetně prognózního zdroje vyhrazeného 
nerostu bentonitu Blov-Krásný Dvoreček). Koridor nepatrně vstupuje do CHLÚ 
Mikulovice u Vernéřova (zrušené – vytěžené ložisko stavebního kamene). 
Koridor též prochází CHLÚ Dětaň IV. (včetně dobývacího prostoru v rezervě 
Dětaň IV.), Dětaň V. a Nepomyšl II. V lokalitě se nacházejí prozatím netěžená 
ložiska stavebního kamene, ložisko kaolinu Dětaň-hlubina bylo již těženo 
(dřívější povrchová těžba). Koridor dále prochází tzv. ostatními prognózními 
zdroji stavebního kamene Kojetín, Podbořanský Rohozec, Chmelištná-jih a 
cihlářských surovin Vrbice (doposud netěžené zdroje) a dále Mlýnce-
Podbořansko 3 (dříve těžený prognózní zdroj kaolinu).  

Do koridoru okrajově zasahuje sesuvné území. Koridor je veden v trase 
stávajícího vedení, nadzemní vedení jednoznačně nevylučují využití ložisek 
(nelze vyloučit změnu ochranného pásma vedení).  

-1 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

Trasa koridoru prochází evropsky významnou lokalitou: Doupovské hory a 
zasahuje do ptačí oblasti Doupovské hory, zasahuje do plochy nadregionálního 
biocentra NBC 15, regionálního biocentra RBC 1152 a kříží nadregionální 
biokoridory K42 a K45. Využití koridoru pro el. vedení nebude spojeno s 
významným plošným záborem výše uvedených území chráněných ve smyslu 
zákona č. 114/1992Sb., o ochraně přírody a krajiny. V trase navrhovaného 
vedení jsou již nyní vedení trasována. Zdvojením vedení dojde k rozšíření 

-1 



Příloha č. 1 

 3 

E2 (1.A) 

ochranného pásma. Vymezený koridor nezasahuje do maloplošných zvláště 
chráněných území. MZCHÚ nacházející se v širším okolí koridoru nebudou 
navrhovaným řešením dotčena (NPR Úhošť, PP Sluňáky, PP Vinařský rybník, 
PP Želinský meandr, PR Dětanský chlum, PR Sedlec). 

Krajina Využitím koridoru dojde k ovlivnění krajiny a krajinného rázu území. Koridor 
prochází v délce cca 7,5 km území vyznačujícím se vysokými krajinnými 
hodnotami (PPk Doupovská pahorkatina). Dojde ke zvýraznění antropogenní 
linie v krajině, lze předpokládat instalaci vyšších stožárů elektrického vedení, 
které se budou významněji uplatňovat zejména v dálkových pohledech. 

-1/-2 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Koridor okrajově zasahuje do MPZ Mašťov (zámecký park). Prochází KPZ 
Valečsko. V blízkosti koridoru se dále nachází MPR Kadaň. Koridor se dostává 
do kontaktu s ÚAN I., II. a III. kategorie. Okrajově zasahuje do zastavěných 
území Kadaně, Klášterce nad Ohří, Mašťova a Rokle. Koridor je vymezen 
v trase existujícího vedení, k významnému ovlivnění památkové ochrany a 
hmotného majetku nad rámec stávající situace nedojde (je však nutno 
předpokládat instalaci vyšších stožárů nebo změnu ochranného pásma). V 
měřítku ZÚR u nadzemních elektrických vedení nedojde k ovlivnění 
archeologického dědictví. 

-1 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ KUMULATIVNÍ A SYNERGIVKÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 
JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Ovzduší Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

ZPF Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

PUPFL Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Horninové 
prostředí  

Koridor přeložky silnice II. třídy (PK18) prochází přes CHLÚ Vinaře u Kadaně a 
okrajovou částí CHLÚ Rokle (včetně dobývacího prostoru Rokle) – těžená 
výhradní ložiska kaolinu a bentonitu. Touto lokalitou prochází též koridor 
cyklostezky C204. Vzhledem ke skutečnosti, že je posuzovaný koridor veden 
v trase stávajícího vedení nebude riziko vzniku kumulativního a synergického 
vlivu významné (míra vlivu hodnocena jako mírně negativní).  

-1 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

V oblasti Kadaně je planými ZÚR ÚK vymezen koridor pro Chomutov průtah III. 
stavba - Klášterec nad Ohří, zkapacitnění (e9) a koridory pro cyklostezky C204 
a C35. Využití každého z uvedených koridorů bude spojeno s vlivy na flóru, 
fauna a biologickou rozmanitost. Významnost kumulativních a synergických 
vlivů je hodnocena jako nízká. 

-1 

Krajina Využitím koridou společně s koridory ZUR UK e9 a i dojde k ovlivnění 
krajinného prostředí. Posílen bude antropogenní charakter území severně od 
Kadaně, který je v současnosti již významněji antropogenně ovlivněn 
(elektrárna Prunéřov, výrobní a komerční haly – průmyslové zóny ve vazbě na 
silnice I/13 a II/568, železniční tratě č. 140 a 164, stávající rozvodny). Míra vlivu 
je hodnocena jako mírně negativní. 

-1 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

E. ZÁVĚR A NÁVRH OPATŘENÍ  
 



Příloha č. 1 

 4 

E2 (1.A) 

Závěr Využití koridoru E2 (1.A) je možné za předpokladu uplatnění navržených opatření SEA. 

Opatření SEA · Vedení trasovat mimo obytnou zástavbu sídel.  

· Minimalizovat zásahskladebných částíÚSES tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna 
funkčnost ÚSES.  

· Respektovat zájmy ochrany přírody na území PO a EVL Doupovské hory. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do ploch lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

· Minimalizovat zábor ZPF, především půd v I. a II. třídě ochrany. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ (Dětaň IV., Dětaň V., Mikulovice u Vernéřova, 
Nepomyšl II., Rokle, Vinaře u Kadaně), dobývací prostory (Dětaň IV, Rokle) a v nich se 
nacházející výhradní ložiska nerostných surovin a dále prognózních zdrojů.  

· Respektovat MPZ Mašťov, KPZ Valečsko, MPR Kadaň a zastavěná území v trase 
koridoru. 

· Respektovat koryta vodních toků včetně záplavových území a vodní zdroje Mašťov u 
vodního toku Dubá II.  

· Minimalizovat rozsah zásahů do vysokého a středního povodňového ohrožení.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

 5 

E10a (1.A)  

A. POPIS KORIDORU  

Specifikace 
záměru (varianty) 

Dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - TR Chotějovice. Koridor je v celé své délce 
vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k úpravě. 

Dotčené obce Bečov, Bělušice, Břvany, Bžany, Hostomice, Hrobčice, Kostomlaty pod Milešovkou, Lukov, 
Měrunice, Skršín, Světec, Volevčice, Výškov 

Plocha (ha) 326,30 ha 

B. STÁVAJÍCÍ FUNKCE, HODNOTY A LIMITY VE VYMEZENÉM KORIDORU  

Téma Hlavní funkce území %/km 

Zastavěné území Hostomice, Světec 0,35 

Dopravní 
infrastruktura 

Silnice I. třídy: 15, 28 

Silnice II. třídy: 257, 258 

Silnice III. třídy: 25015, 25018, 25312, 25326, 2571, 2577, 25815, 2584, 5693, 
5694 

Železniční trať: 113, 126, 131 

0,22 

0,28 

3,24 

 

0,42 

Technická 
infrastruktura 

Elektrické vedení 220 kV, 400 kV: V210, V211, V467, V468, V469, V470, V480 

Elektrické vedení 110 kV 

30,68 

11,01 

ZPF - 89,29 

z toho I. a II. TO - 27,46 

PUPFL - 7,12 

z toho ochranné a 
zvláštního určení 

- 3,47 

Téma  Vybrané hodnoty a limity využití území  %/km 

Ovzduší (území 
s překračováním 
limitů) 

- 62,53 

Povrchové a 
podzemní vody 

OP přírodního léčivého zdroje lázeňského místa II. stupně: Břvany (MII.), 
Teplice v Čechách (II.C) 

Vodní tok: Bečovský p., Bílina, Jezeř, Liběšický p., Lužický p., Mrzlický p., 
Mukovský p., Syčivka, Štrbický p., Zaječický p., bezejmenný tok 

Vodní plocha: bezejmenná vodní plocha 

Záplavové území včetně aktivní zóny: Bílina 

Území zvláštní povodně pod vodním dílem 

36,28 

 

4,55 

 

0,03 

0,13 

0,17 

Horninové 
prostředí 

Chráněné ložiskové území: Pohradice 

Výhradní bilancované ložisko nerostných surovin: Pohradice-Svornost 

Nevýhradní ložiska nerostných surovin: Bedřichův Světec-Dlouhý v.  

Ostatní prognózní zdroje: Skršín, Žichov 

Poddolované území: Mukov, Světec 4 

Sesuvné území 

8,958,87 

1,10 

 

1,42 

8,99 

1,86 

Příroda a krajina Chráněná krajinná oblast: České středohoří 

I. zóna CHKO 

ÚSES - regionální biokoridor: RBK 588 

Dálkový migrační koridor 

46,50 

2,30 

1,26 

0,13 

Kulturní památky Území s archeologickými nálezy ÚAN I. kategorie 0,21 

C. PŘEDPOKLÁDANÉ DLOUHODOBÉ A TRVALÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 



Příloha č. 1 

 6 

E10a (1.A)  

JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Využitím koridoru dojde ke vzniku mírně negativního vlivu na kvalitu obytného 
prostředí. Koridor se nepatrně dostává do kontaktu se zastavěným územím 
obcí Hostomice a Světec. V důsledku zdvojení stávajícího vedení bude opticky 
zvýrazněna linie elektrického vedení. Hygienické podmínky v sídlech nebudou 
dotčeny. 

0/-1 

Ovzduší  Koridor nebude spojen s vlivy na ovzduší. 0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Při umístění stožárových míst mimo koryta vodních toků a jejich záplavová 
území bude vliv na vodní poměry minimální. Průchod koridoru ochrannými 
pásmy II. stupně přírodních léčivých zdrojů (Břvany, Teplice v Čechách) 
nebude mít na tyto zdroje významný vliv.  

0/-1 

ZPF Koridor nebude spojen s významnými vlivy na ZPF. K ovlivnění ZPF dojde 
pouze v místě stožárových míst, v měřítku ZÚR půjde o minimální 
(neměřitelný) zábor ZPF.   

0 

PUPFL Koridor zasahuje zejména do lesních okrajů nebo menších lesních enkláv. V 
koridoru se již nacházejí elektrické vedení VVN a ZVN. PUPFL byly již těmito 
vedeními ovlivněny, nový zásah do lesů proto nebude významný (nelze vyloučit 
změnu ochranného pásma).   

-1 

Horninové 
prostředí  

Koridor prochází CHLÚ Pohradice – výhradní ložisko hnědého uhlí Pohradice-
Svornost. Ložisko není aktivně těženo (dřívější hlubinná těžba), nadále jsou na 
něm však evidovány doposud nevytěžené zásoby. Koridor dále prochází 
nevýhradním ložiskem stavebního kamene Bedřichův Světec-Dlouhý v. 
(dřívější povrchová těžba) a zasahuje do doposud netěžených ostatních 
prognózních zdrojů bentonitu Žichov a Skršín.    

Lokalita Pohradice, kterou koridor prochází, je vedena jako poddolované území 
Světec 4. Koridor dále zasahuje do poddolovaného území Mukov a prochází 
sesuvnými územími. Koridor je veden v trase stávajícího vedení, další 
potenciální využití ložiska pod nadzemním vedením není jednoznačně 
vyloučeno.     

-1 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

Trasa vedení prochází územím CHKO České středohoří. V délce cca 700 m je 
vedení trasováno při hranici 1. zóny CHKO. Trasa vedení kříží regionální 
biokoridor RBK 588. Rozsah negativních vlivů ve vztahu k flóře a fauně je 
částečně eliminován využitím trasy stávajícího vedení. 

-1 

Krajina Využitím koridoru dojde k ovlivnění krajiny a krajinného rázu území. Koridor 
prochází v délce cca 16 km území CHKO České středohoří. Dojde ke 
zvýraznění antropogenní linie v krajině, lze předpokládat instalaci vyšších 
stožárů elektrického vedení, které se budou významněji uplatňovat zejména v 
dálkových pohledech. 

-1/-2 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Koridor prochází přes ÚAN I. a III. kategorie. U Chotějovic prochází přes ÚAN 
IV. kategorie. V měřítku ZÚR u nadzemních elektrických vedení nedojde k 
ovlivnění archeologického dědictví. 

0 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ KUMULATIVNÍ A SYNERGIVKÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 
JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Ovzduší Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Mírně negativní vliv by mohl být vyvolán kumulací koridorů E10a (1.A), E10b 
(1.A) a E2 pro nadzemní elektrická vedení v území ochranného pásma 
přírodních léčivých vod lázeňského místa Břvany.   

0/-1 

ZPF Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 0 



Příloha č. 1 

 7 

E10a (1.A)  

kumulativních a synergických vlivů. 

PUPFL Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Horninové 
prostředí  

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

Negativně je hodnocen prostor v okolí TR Výškov a to zejména ve vztahu k 
ptákům. V území je již v současné době hustá síť nadzemních vedení. 

-1 

Krajina Vznik kumulativních a synergických vlivů ve vztahu ke krajině a krajinnému 
rázu lze predikovat v lokalitách, ve kterých je navrhován větší počet záměrů 
významně se uplatňujících v obraze krajiny. V rámci hodnocení byl vymezen 
prostor mezi Výškovem a Břvany. Zde je vymezen větší počet koridorů pro 
nadzemní elektrická vedení (E10a (1.A), E10b (1.A) a E2). Využití vymezených 
koridorů spolu se stávajícími koridory nadzemních elektrických vedení 
zaústěných do TR Výškov bude mít za následek posílení antropogenizace 
uvedeného prostoru a jeho optické znečištění. 

-1/-2 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

E. ZÁVĚR A NÁVRH OPATŘENÍ  
Závěr Využití koridoru E10a (1.A) je možné za předpokladu uplatnění navržených opatření SEA. 

Opatření SEA · Vedení trasovat mimo obytnou zástavbu sídel. 

· Minimalizovat rozsah vlivů na 1. zónu CHKO České středohoří. 

· Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 
ovlivněna funkčnost ÚSES. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do ploch lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

· Minimalizovat zábor ZPF, především půd v I. a II. třídě ochrany. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ Pohradice a v něm se nacházející výhradní 
ložisko a dále nevýhradního ložiska Bedřichův Světec-Dlouhý v. a prognózních zdrojů.  

· Respektovat koryta vodních toků včetně záplavových území.  

· Minimalizovat rozsah vlivů na OP II.C stupně přírodního léčivého zdroje Teplice v 
Čechách a na OP II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Příloha č. 1 

 8 

E10b (1.A) 

A. POPIS KORIDORU  

Specifikace 
záměru (varianty) 

Dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – (TR Babylon). Koridor je v celé své 
délce vymezen v trase stávajícího nadzemního vedení určeného k přestavbě. 

Dotčené obce Brňany, Brozany nad Ohří, Břvany, Čížkovice, Dobroměřice, Doksany, Dolánky nad Ohří, 
Drahobuz, Hrobce, Chodouny, Chodovlice, Chotiněves, Chožov, Chraberce, Keblice, Klapý, 
Koštice, Lenešice, Liběšice, Libotenice, Lkáň, Louny, Polepy, Raná, Rochov, Sedlec, 
Siřejovice, Třebenice, Úpohlavy, Úštěk, Vrbice, Vrutice, Výškov 

Plocha (ha) 1869,93 ha 

B. STÁVAJÍCÍ FUNKCE, HODNOTY A LIMITY VE VYMEZENÉM KORIDORU  

Téma Hlavní funkce území %/km 

Zastavěné území Čížkovice, Dolánky nad Ohří, Chraberce, Lenešice, Liběšice, Libotenice, Lkáň, 
Lounky,  Siřejovice, Úpohlavy, Úštěk, Vrbice u Roudnice n. L. 

0,63 

Dopravní 
infrastruktura 

Dálnice: D8 

Silnice I. třídy: 15, 28 

Silnice II. třídy: 237, 240, 247, 249, 250, 260, 261, 608 

Silnice III. třídy: 23750, 23751, 23757, 23758, 24048, 24055, 24056, 24060, 
24068, 24069, 24070, 24080, 24081, 24087, 2462, 2465, 2474, 2476, 2477, 
2491, 2495, 25012, 25013 

Železniční trať: 072, 087, 090, 114, 126 

0,76 

1,09 

3,68 

9,84 

 

 

4,51 

Technická 
infrastruktura 

Elektrické vedení 220 kV, 400 kV: V211, V201, V410, V411, V450 

Elektrické vedení 110 kV 

68,63 

1,07 

ZPF - 96,89 

z toho I. a II. TO - 43,25 

PUPFL - 1,87 

z toho ochranné a 
zvláštního určení 

- 0,07 

Téma Vybrané hodnoty a limity využití území %/km 

Ovzduší (území 
s překračováním 
limitů) 

- 75,02 

Povrchové a 
podzemní vody 

Chráněná oblast přirozené akumulace vod: Severočeská křída 

OP vod. zdroje II. stupně: Obrtka – Úštěcký potok (včetně Břehoryje – škola, 
Liběšice) a Lukov  

OP přírodního léčivého zdroje lázeňského místa I. a II. stupně: Břvany (MI.), 
Břvany (MII.) 

Vodní tok: Bažantnice, Blatenský p., Červený p., Dobročka, Hnojnický p., 
Hrádecký p., Hraniční p., Labe, Libotenická strouha, Ličenický p., Loubní p., 
Modla, Obrtka, Ohře, Podsedický p., Rosovka, Srdovský p., Studený p., Suchý 
p., Úštěcký p., Voračovka, Záhorecká strouha, Žejdlík, bezejmenný tok 

Vodní plocha: bezejmenná vodní plocha 

Záplavové území včetně aktivních zón: Labe, Ohře, Úštěcký potok 

Území zvláštní povodně pod vodním dílem 

Povodňové ohrožení: Labe, Ohře 

41,29 

17,58 

 

7,70 

 

18,97 

 

 

0,05 

4,72 

16,56 

6,44 



Příloha č. 1 

 9 

E10b (1.A) 

Horninové 
prostředí 

Chráněné ložiskové území: Bohušovice nad Ohří, Úpohlavy, Úpohlavy I., 
Želechovice 

Výhradní bilancované ložisko nerostných surovin: Bohušovice nad Ohří, 
Úpohlavy-západ, Želechovice 

Nevýhradní ložisko nerostných surovin: Černěves-Chodouny 

Prognózní zdroj vyhrazených nerostů: Louny-sever, Siřejovice, Rochov, Úštěk-
Litoměřické zlom. pásmo 

Ostatní prognózní zdroje: Třtěno-Stradlová, Třtěno-východ, Bohušovice nad 
Ohří, Černěvěs-Lounky, Lounky-Chodouny, Břehoryje,  

Dobývací prostor těžený: Úpohlavy 

Sesuvné území  

3,33 

 

3,05 

 

0,07 

8,83 

 

12,81 

0,17 

3,64 

Příroda a krajina Chráněná krajinná oblast: České středohoří 

Natura 2000 - evropsky významná lokalita: Ohře 

Přírodní park: Dolní Poohří 

ÚSES - nadregionální biocentrum: NBC 2003, NBC 3 

ÚSES - nadregionální biokoridor: K 10, K 11, K 12, K 13, K 201, K 21 

ÚSES regionální biocentrum: RBC 015, RBC 1256, RBC 1293 

ÚSES - regionální biokoridor: RBK 0002, RBK 617, RBK 618 

Dálkový migrační koridor 

28,34 

0,08 

3,11 

2,09 

3,77 

1,65 

3,86 

0,97 

Kulturní památky OP (vnější) městské památkové rezervace: Úštěk 

Území s archeologickými nálezy ÚAN I. kategorie 

1,48 

2,78 

C. PŘEDPOKLÁDANÉ DLOUHODOBÉ A TRVALÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 
JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Využitím koridoru dojde ke vzniku mírně negativního vlivu na kvalitu obytného a 
rekreačního prostředí. Koridor okrajově zasahuje do zastavěných území 12 
obcí, u Úštěku prochází chatovou osadou Habřina. V důsledku zdvojení 
stávajícího vedení bude opticky zvýrazněna linie elektrického vedení. 
Hygienické podmínky v sídlech nebudou dotčeny. 

0/-1 

Ovzduší  Koridor nebude spojen s vlivy na ovzduší. 0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Při umístění stožárových míst mimo koryta vodních toků a jejich záplavová 
území bude vliv na vodní poměry minimální. Koridor přechází a stanovená 
povodňová ohrožení vodních toků Ohře a Labe. Při průchodu koridoru OP I. 
stupně přírodního léčivého zdroje Břvany může negativně působit nevhodné 
umístění stožárových míst. Koridor prochází též OP II. stupně Břvany.  

-1 

ZPF Koridor nebude spojen s významnými vlivy na ZPF. K ovlivnění ZPF dojde 
pouze v místě stožárových míst, v měřítku ZÚR půjde o minimální 
(neměřitelný) zábor ZPF. 

0 

PUPFL Koridor zasahuje zejména do menších lesních enkláv. V koridoru se již 
nacházejí elektrické vedení ZVN. PUPFL byly již tímto vedením ovlivněny, nový 
zásah do lesů proto nebude významný (nelze vyloučit změnu ochranného 
pásma).   

-1 



Příloha č. 1 

 10 

E10b (1.A) 

Horninové 
prostředí  

Koridor prochází doposud netěženým prognózním zdrojem vyhrazeného 
nerostu Louny-sever (cihlářské suroviny, vápenec), Dále prochází CHLÚ 
Úpohlavy (doposud netěžené výhradní ložisko vápence Úpohlavy-západ), 
CHLÚ Želechovice (doposud netěžené výhradní ložisko vápence Želechovice). 
V téže lokalitě okrajově zasahuje do CHLÚ Úpohlavy I. včetně těženého 
dobývacího prostoru Úpohlavy – mimo lokalitu s aktivně probíhající těžbou. 
Dále vede přes prognózní zdroje vyhrazených nerostů Siřejovice (vápenec) a 
Rochov (slínovec). Zasahuje do okrajové části CHLÚ Bohušovice nad Ohří 
(doposud netěžené výhradní ložisko štěrkopísků Bohušovice nad Ohří). 
Okrajově se dotýká nevýhradního ložiska štěrkopísku Černěves-Chodouny 
(dřívější povrchová těžba). U hranice ÚK přechází přes netěžený prognózní 
zdroj vyhrazených nerostů Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo (radioaktivní 
suroviny). Koridor dále zasahuje do tzv. ostatních prognózních zdrojů. Jde o 
doposud netěžené zdroje cihlářských surovin Třtěno-Stradlová, Třtěno-východ, 
Břehoryje a dále zdroje štěrkopísku Černěvěs-Lounky a Lounky-Chodouny 
(netěžené zdroje) a Bohušovice nad Ohří (dříve těžený zdroj).  

Prochází sesuvnými územími. Koridor je veden v trase stávajícího vedení, 
nadzemní vedení jednoznačně nevylučují využití ložisek (nelze vyloučit změnu 
ochranného pásma vedení).  

-1 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

Trasa koridoru prochází v délce cca 18 km převážně 4. zónou CHKO České 
středohoří. V úseku mezi Rochovem a Dolánky n. Ohří kříží přírodní park Dolní 
Poohří. Trasa vedení mnohonásobně kříží skladebné prvky nadregionálního a 
regionálního systému ekologické stability: nadregionální biocentrum: NBC 
2003, NBC 3, nadregionální biokoridor: K 10, K 11, K 12, K 13, K 201, K 21, 
regionální biocentrum: RBC 015, RBC 1256, RBC 1293 a regionální biokoridor: 
RBK 0002, RBK 617, RBK 618. 

-1/-2 

Krajina Využitím koridoru dojde k ovlivnění krajiny a krajinného rázu území. Koridor 
prochází v délce cca 18 km území CHKO České středohoří, v úseku mezi 
Rochovem a Dolánky n. Ohří kříží přírodní park Dolní Poohří, který je vymezen 
v ose Ohře a jejího údolí. Dojde ke zvýraznění antropogenní linie v krajině, lze 
předpokládat instalaci vyšších stožárů elektrického vedení, které se budou 
významněji uplatňovat zejména v dálkových pohledech. 

-1/-2 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Koridor prochází okrajovou částí vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk. 
Prochází přes ÚAN I. a III. kategorie. Do vzdálenosti cca 1 km se nacházejí 
VPZ Srdov a VPR Starý Týn. Koridor pouze okrajově zasahuje do zastavěných 
území obcí (s výjimkou chatové osady Habřina u Úštěku, kterou prochází). 
Koridor je veden v trase stávajícího vedení, k významnému ovlivnění 
památkové ochrany a hmotného majetku nad rámec stávající situace nedojde 
(je však nutno předpokládat instalaci vyšších stožárů nebo změnu ochranného 
pásma). V měřítku ZÚR u nadzemních elektrických vedení nedojde k ovlivnění 
archeologického dědictví. 

-1 

D. PŘEDPOKLÁDANÉ KUMULATIVNÍ A SYNERGIVKÉ VLIVY NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ A ODHAD 
JEJICH VÝZNAMNOSTI 

Téma: Identifikace dotčených jevů a charakteristik Vliv  

Obyvatelstvo a 
hygiena prostředí  

Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Ovzduší Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

Povrchové a 
podzemní vody  

Mírně negativní vliv by mohl být vyvolán kumulací koridorů E10a (1.A), E10b 
(1.A) a E2 pro nadzemní elektrická vedení v území ochranného pásma 
přírodních léčivých vod lázeňského místa Břvany. Mírně negativní vliv může být 
také spojen se zásahem do lesa v souběhu s koridorem E1 určeným pro dvojité 
vedení 110 kV TR Štětí - Hoštka - Úštěk - (TR Babylon).  

0/-1 

ZPF Prostorovým uspořádáním záměrů a stávající zátěží území nedojde k vzniku 
kumulativních a synergických vlivů. 

0 

PUPFL Koridor ZÚR elektroenergetiky E1 prochází v souběhu s posuzovaným 
koridorem a zasahuje tedy do shodných lesních porostů. V tomto úseku může 
dojít k vzniku kumulativních vlivů na lesy. Vliv nebude významný, posuzovaný 

-1 



Příloha č. 1 

 11 

E10b (1.A) 

koridor je vymezen v trase stávajícího vedení.   

Horninové 
prostředí  

Koridor ZÚR elektroenergetiky E1 prochází v souběhu s posuzovaným 
koridorem přes prognózní zdroje Úštěk-Litoměřické zlom. pásmo (radioaktivní 
suroviny) a Břehoryje (cihlářské suroviny). Riziko vzniku kumulativních vlivů z  
důvodu vazby koridoru na stávající nadzemní vedení nebude významné.  

-1 

Flóra, fauna, 
biologická 
rozmanitost  

Negativně je hodnocen prostor v okolí TR Výškov a to zejména ve vztahu k 
ptákům. V území je již v současné době hustá síť nadzemních vedení. 

-1 

Krajina Vznik kumulativních a synergických vlivů ve vztahu ke krajině a krajinnému 
rázu lze predikovat v lokalitách, ve kterých je navrhován větší počet záměrů 
významně se uplatňujících v obraze krajiny. V rámci hodnocení byl vymezen 
prostor mezi Výškovem a Břvany. Zde je vymezen větší počet koridorů pro 
nadzemní elektrická vedení (E10a (1.A), E10b (1.A) a E2). Využití vymezených 
koridorů spolu se stávajícími koridory nadzemních elektrických vedení 
zaústěných do TR Výškov bude mít za následek posílení antropogenizace 
uvedeného prostoru a jeho optické znečištění. Druhým prostorem, kde dochází 
ke vzniku kumulativních vlivů ve vztahu ke krajině je území mezi hranicí kraje, 
Úštěkem a Drahobuzí. Zde je souběhu navrhovaným koridorem E10b (1.A) 
vymezen koridor ZÚR ÚK E1 (dvojité vedení 110 kV). V tomto území dojde k 
posílení antropogenizace uvedeného prostoru a jeho optickému znečištění. 

-1/-2 

Kulturní, 
architektonické a 
archeologické 
dědictví, hmotné 
statky 

Koridor ZÚR elektroenergetiky E1 prochází v souběhu s posuzovaným 
koridorem přes okrajovou část vnějšího ochranného pásma MPR Úštěk a přes  
zastavěná území Habřiny a Lukova. Severně se nacházejí VPZ Srdov a VPR 
Starý Týn. V úseku vzájemného souběhu může dojít k vzniku kumulativních 
vlivů na památkovou ochranu (ovlivnění siluet historických částí Úštěku, Srdova 
a Starého Týna) a hmotný majetek. Vliv nebude významný, posuzovaný koridor 
je vymezen v trase stávajícího vedení.     

-1 

E. ZÁVĚR A NÁVRH OPATŘENÍ  

Závěr Využití koridoru E10b (1.A) je možné za předpokladu uplatnění navržených opatření SEA. 

Opatření SEA · Vedení trasovat mimo obytnou zástavbu sídel. 

· Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 
ovlivněna funkčnost ÚSES. 

· Respektovat zájmy ochrany přírody na území EVL Ohře. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do ploch lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

· Minimalizovat zábor ZPF, především půd v I. a II. třídě ochrany. 

· Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ Bohušovice nad Ohří, Úpohlavy (včetně 
dobývacího prostoru Úpohlavy), Úpohlavy I., Želechovice a v nich se nacházející 
výhradní ložiska a dále nevýhradního ložiska Černěves-Chodouny a prognózních 
zdrojů.  

· Respektovat vnější ochranné pásmo MPR Úštěk, VPZ Srdov, VPR Starý Týn a 
zastavěná území v trase koridoru.    

· Respektovat koryta vodních toků včetně záplavových území a ochranná pásma vodních 
zdrojů a přírodních léčivých vod.  

· Minimalizovat rozsah zásahů do vysokého a středního povodňového ohrožení.  

· Minimalizovat rozsah vlivů na OP I. stupně a II. stupně přírodního léčivého zdroje 
Břvany. 

 

 

 

 



GRAFICKÉ PŘÍLOHY  

 

PŘÍLOHA Č. 1 – SLOŽKOVÉ INDIKÁTORY 

VVURÚ.I.A1: Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí (2014) 

VVURÚ.I.B1: Vodohospodářský význam území 

VVURÚ.I.B2: Záplavová území a jejich význam 

VVURÚ.I.C1a: Podíl ZPF 

VVURÚ.I.C1b: Změna podílu ZPF v období 2004 - 2014 

VVURÚ.I.C2a: Podíl nejkvalitnější půdy na celkové výměře ZPF v obci 

VVURÚ.I.D1a: Lesnatost území dle obcí 

VVURÚ.I.D1b: Změna lesnatosti v období 2004 - 2014 dle obcí 

VVURÚ.I.E1: Zátěž území těžbou nerostných surovin 

VVURÚ.I.E2: Geologické podmínky pro umisťování staveb 

VVURÚ.I.F1: Přírodní potenciál území 

VVURÚ.I.G1: Fragmentace krajiny významnými liniovými stavbami 

VVURÚ.I.G2a: Podíl zastavěných a ostatních ploch na rozloze obce 

VVURÚ.I.G2b: Změna výměry zastavěných a ostatních ploch v období 2004 - 2014 

VVURÚ.I.G3: Podíl krajinných hodnot na rozloze obce 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PŘÍLOHA Č. 2 – SYNTÉZA INDIKÁTORŮ 

VVURÚ.II.A-s: Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí - syntéza 

indikátorů 

VVURÚ.II.C-s: Zemědělská půda - syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.D-s: Pozemky určené k plnění funkcí lesa - syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.E-s Horninové prostředí – syntéza indikátorů 

VVURÚ.II.G-s: Krajina - syntéza indikátorů 

 



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.A1: Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí (2014)

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru A1:

Míra překročení je zobrazena počtem překročených sledovaných
imisních limitů ve čtvercové síti 1 x 1 km .

Sledované imisní limity: PM25_r, PM10_r, PM10_h24, NO2_r, BaP_r,
As_r, Cd_r, O3_m8hr3

Míra překročení sledovaných 
imisních limitů

překročen 1 limit

překročeny 2 limity

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.A1: Překročení
některého z imisních limitů

pro ochranu zdraví lidí (2014)

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální
Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje
OZKO 2014,  Český hydrometeorologický ústav

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.B1: Vodohospodářský význam území

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru B1:

Podíl váženého součtu vodních ploch a vodohospodářsky významných
území (OP vodních zdrojů, CHOPAV, svrchní útvary pozdemních vod)
na výměře obce.

Míra zastoupení a význam vodní složky 
dle obcí

 < -0,5 σ (< 5,5 %)

-0,5 - 0,5 σ (5,5 - 21,5 %)

0,5 - 1,5 σ (21,6 - 37,5 %)

 > 1,5 σ (> 37,5 %)

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 16,0 %

Průměr kraje: 13,5 %

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.B1:
Vodohospodářský význam

území

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.B2: Záplavová území a jejich význam

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru B2a:

Procentní podíl součtu ploch záplavových území Q100 na výměře
obce.

Podíl záplavových území Q100 
na rozloze obce

 < 0,5 σ (< 12,6 %)

0,5 - 1,5 σ (12,6 - 25,7 %)

> 1,5 σ (> 25,7 %)

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 13,2 %

Průměr kraje: 6,0 %

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.B2: Záplavová území
a jejich význam

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.C1a: Rozsah ZPF

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!!
obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru C1a:

Procentní podíl výměry ZPF na výměře obce.

Podíl ZPF na rozloze obce

 < -1,5 σ (< 23,3 %)

-1,5 - -0,50 σ (23,3 - 47,2 %)

-0,50 - 0,50 σ (47,3 - 71,2 %)

0,50 - 1,5 σ (> 71,2 %)

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 23,9 %

Průměr kraje: 59,2 %

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.C1a: Rozsah ZPF

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.C1b: Změna podílu ZPF v období 2004 - 2014

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru C1b:

Rozdíl procentních podílů výměry ZPF na výměře obce za roky 2004
až 2014.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 1,6 %

Průměr kraje: -0,4 %

Změna podílu zemědelské půdy 
v obcích 2004 - 2014

 < -2,5 σ (< -4,4 %)

-2,5 - -1,5 σ (-4,4 - -2,8 %)

-1,5 - -0,5 σ (-2,7 - -1,2 %)

-0,5 - 0,5 σ (-1,1 - 0,4 %)

0,5 - 1,5 σ (0,5 - 2,1 %)

1,5 - 2,5 σ (2,2 - 3,8 %)

 > 2,5 σ (> 3,8 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.C1b: Změna podílu
ZPF v období 2004 - 2014

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.C2a: Podíl nejkvalitnější půdy na celkové výměře ZPF v obci

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru C2a:

Procentní podíl nejkvalitnější půdy (třída ochrany I. a II.) na celkové
výměře ZPF v obci.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 23,4 %

Průměr kraje: 26,1 %

Podíl nejkvalitější půdy 
na celkové výměře ZPF v obci

 < -0,5 σ (< 14,5 %)

-0,5 - 0,5 σ (14,5 - 37,8 %)

0,5 - 1,5 σ (37,9 - 61,1 %)

1,5 - 2,5 σ (61,2 - 84,5 %)

 > 2,5 σ (> 84,5 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.C2a: Podíl
nejkvalitnější půdy na celkové

výměře ZPF v obci

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální
Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje
Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.D1a: Lesnatost území dle obcí

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru D1a:

Procentní podíl výměry PUPFL na výměře obce.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 23,6 %

Průměr kraje: 23,7 %

Podíl lesních pozemků na rozloze obce

 < -0,5 σ (< 11,9 %)

-0,5 - 0,5 σ (11,9 - 35,5 %)

0,5 - 1,5 σ (35,6 - 59,2 %)

1,5 - 2,5 σ (59,3 - 82,8 %)

 > 2,5 σ (> 82,8 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.D1a: Lesnatost
území dle obcí

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.D1b: Změna lesnatosti v období 2004 - 2014 dle obcí

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru D1b:

Rozdíl procentních podílů výměry PUPFL na výměře obce v letech
2004 - 2014.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 1,8 %

Průměr kraje: 0,5 %

Změna podílu lesních pozemků v obcích 
2004 - 2014

 < -1,5 σ (< -2,3 %)

-1,5 - -0,5 σ ( -2,3 - -0,5 %) 

-0,5 - 0,5 σ (-0,4 - 1,3 %)

0,5 - 1,5 σ (1,4 - 3,2 %)

1,5 - 2,5 σ (3,3 - 5,1 %)

 > 2,5 σ (> 5,1 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.D1b: Změna
lesnatosti v období 2004 -

2014 dle obcí

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.E1: Zátěž území těžbou nerostných surovin

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru E1:

Podíl váženého součtu ploch těžebních aktivit v území - těžené
dobývací prostory, haldy, odkaliště, odvaly a výsypky.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 8,2 %

Průměr kraje: 2,4 %

Vážený podíl ploch těžebních aktivit 
na území obce

 < -0,5 σ (< 2,3 %)

-0,5 - 0,5 σ (2,3 - 16,2 %)

0,5 - 1,5 σ (16,3 - 30,2 %)

1,5 - 2,5 σ (30,3 - 44,2 %)

 > 2,5 σ (> 44,2 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.E1: Zátěž území
těžbou nerostných surovin

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální
ZABAGED © Český úřad zeměměřický a katastrální
Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

jev se nevyskytuje (0)

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.E2: Geologické podmínky pro umisťování staveb

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru E2:

Podíl váženého součtu geologicky rizikových ploch (sesuvy,
poddolované území) na rozloze obce.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 8,4 %

Průměr kraje: 5,3 %

Míra omezení využití území
vyplývající z geologických rizik

 < -0,5 σ (< 2,9 %)

-0,5 - 0,5 σ (2,9 - 12 %)

0,5 - 1,5 σ (12,1 - 21,1 %)

 > 1,5 σ (> 21,1 %)

jev se nevyskytuje (0)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.E2: Geologické
podmínky pro umisťování

staveb

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.F1: Přírodní potenciál území

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru F1:

Podíl váženého součtu nejvýznamnějších chráněných ploch na rozloze
obce. Mezi nejvýznamnější chráněné plochy jsou zařazeny CHKO,
maloplošná ZCHÚ, segmenty ÚSES, lokality Natura 2000 a přírodní
parky.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 37 %

Průměr kraje: 47,8 %

Podíl nejvýznamnějších chráněných 
ploch na rozloze obce

 < -0,5 σ (< 33,1 %)

-0,5 - 0,5 σ (33,1 - 69,1 %)

0,5 - 1,4 σ (> 69,1 %)

jev se nevyskytuje (0)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.F1: Přírodní
potenciál území

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.G1: Fragmentace krajiny významnými liniovými stavbami

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru G1:

Bariérovost v území se vyjařuje jako podíl váženého součtu délek
jednotlivých bariér mimo zastavěné území obce a plochy příslušné
obce.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 0,8 km/km2

Průměr kraje: 0,7 km/km2

Bariérovost

 < -0,5 σ (< 0,3 km/km2)

-0,5 - 0,5 σ (0,3 - 1,1 km/km2)

0,5 - 1,5 σ (1,2 - 2 km/km2)

1,5 - 2,5 σ (2,1 - 2,9 km/km2)

 > 2,5 σ (> 2,9 km/km2)

* Do výpočtu není zahrnuto zastavěné území obcí.

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.G1: Fragmentace
krajiny významnými liniovými

stavbami

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.G2a: Podíl zastavěných a ostatních ploch na rozloze obce

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru G2a:

Procentní podíl zastavěných a ostatních ploch na celkové rozloze obce.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 9,9 %

Průměr kraje: 8,7 %

Podíl zastavěných a ostatních
ploch na rozloze obce

 < -0,5 σ (< 3,8 %)

-0,5 - 0,5 σ (3,8 - 13,6 %)

0,5 - 1,5 σ (13,7 - 23,5 %)

1,5 - 2,5 σ (23,6 - 33,4 %)

 > 2,5 σ (> 33,4 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.G2a: Podíl
zastavěných a ostatních ploch

na rozloze obce

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.G2b: Změna výměry zastavěných a ostatních ploch v období 2004 - 2014

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!!
obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru G2b:

Rozdíl procentních podílů výměry zastavěných a ostatních ploch na
celkové rozloze obce v letech 2004 - 2014.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 10,6 %

Průměr kraje: -1,2 %

Rozdíl podílu zastavěných a ostatních
ploch na rozloze obce 2004 - 2014

 < -2,5 σ (< -27,7 %)

-2,5 - -1,5 σ (-27,7 - -17,1 %)

-1,5 - -0,5 σ (-17 - -6,4 %)

-0,5 - 0,5 σ (-6,3 - 4 %)

0,5 - 1,5 σ (4,1 - 14,8 %)

 > 1,5 σ (> 14,8 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.G2b: Změna výměry
zastavěných a ostatních ploch

v období 2004 - 2014

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.I.G3: Podíl krajinných hodnot na rozloze obce

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!!
obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru G3:

Procentní podíl krajinných hodnot na rozloze obce. Mezi krajiiného
hodnoty jsou zařazeny CHKO, krajinné památkové zóny, přírodní parky
a lesní plochy.

Směrodatná odchylka kraje:  σ = 39,5 %

Průměr kraje: 47,1 %

Podíl krajinných hodnot na rozloze obce

 < -0,5 σ (< 27,3 %)

-0,5 - 0,5 σ (27,3 - 66,9 %)

0,5 - 1,3 σ (> 66,9 %)

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.I.G3: Podíl krajinných
hodnot na rozloze obce

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.II.A-s: Překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí - syntéza indikátorů

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátoru:

A1 - překročení některého z imisních limitů pro ochranu zdraví lidí.
Překročení inikátoru je dáno jeho průníkem se zástavbou.

Sledované imisní limity: PM25_r, PM10_r, PM10_h24, NO2_r, BaP_r,
As_r, Cd_r, O3_m8hr3

Syntéza indikátorů - limitně zatížená území

překročení indikátoru A1

Podklad pro vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.II.A-s: Překročení
některého z imisních limitů

pro ochranu zdraví lidí -
syntéza indikátorů

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje, OZKO 2014 - ČHMÚ

srpen 2016



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.II.C-s: Zemědělská půda - syntéza indikátorů

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

Popis indikátorů:

C1b - Změna podílu ZPF na rozloze obce (2004-2014)
C2a - Podíl nejkvalitnější půdy na celkové rozloze ZPF na území obce

Syntéza indikátorů - limitně zatížená území

 překročeny indikátory C1b, C2a

Podklad pro vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.II.C-s: Zemědělská
půda - syntéza indikátorů

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.II.D-s: Pozemky určené k plnění funkcí lesa - syntéza indikátorů

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátorů:

D1a - Lesnatost území obce
D1b - Změna lesnatosti území obce (2004-2014)

Syntéza indikátorů - limitně zatížená území

překročeny indikátory D1a, D1b

Podklad pro vyhodnocení kumulativních a synergických vlivů

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.II.D-s: Pozemky
určené k plnění funkcí lesa -

syntéza indikátorů

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální

Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.II.E-s: Horninové prostředí - syntéza indikátorů

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátorů:

E1 - Podíl těžebních aktivit na území obce
E2 - Míra omezení využití území vyplívající z geologických rizik

Syntéza indikátorů - limitně zatížená území

překročeny indikátory E1, E2

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.II.E-s: Horninové
prostředí - syntéza indikátorů

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální
ZABAGED © Český úřad zeměměřický a katastrální
Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



!!

!!

!!

!! !!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!Q

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!!

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P
!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!P

!P

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

!!

LIBERECKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

STŘEDOČESKÝ
KRAJ

KARLOVARSKÝ
KRAJ

PLZEŇSKÝ KRAJ

SRN

SRN

SRN

Benešov nad
Ploučnicí

Česká
Kamenice

Šluknov

Jirkov

Klášterec
nad Ohří

Vejprty

Libochovice

Štětí

Úštěk

Postoloprty

Duchcov

Krupka

Libouchec

Velké
Březno

Děčín

Rumburk

Varnsdorf

Chomutov

Kadaň

Litoměřice

Lovosice

Roudnice
nad Labem

Louny

Podbořany

Žatec

Most

Litvínov

Teplice

Bílina

ÚSTÍ NAD
LABEM

-
VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

VVURÚ.II.G-s: Krajina - syntéza indikátorů

Vyhodnocení vlivů na životní prostředí dle přílohy k zák. č. 183/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů

0 5 10 15 20 km

Administrativní členění

hranice státu

hranice kraje

hranice území ve správě obce s
rozšířenou působností

hranice obce

Sídla

!Q krajské město

!P obec s rozšířenou působností

!! obec s pověřeným obecním úřadem

!! obec

srpen 2016

Popis indikátorů:

G2a - Podíl zastavěných a ostatních ploch na území obce
G2b - Změna podílu zastavěných a ostatních ploch na území obce
G3 - Podíl krajinných hodnot na území obce

Syntéza indikátorů - limitně zatížená území

překročeny indikátory G2a, G2b

překročeny indikátory G2a, G3

překročeny indikátory G2b, G3

překročeny indikátory G2a, G2b, G3

VYHODNOCENÍ VLIVU 1. AKTUALIZACE 
ZÁSAD ÚZEMNÍHO ROZVOJE ÚSTECKÉHO KRAJE NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ

OBJEDNATEL

POŘIZOVATEL

PROJEKTANT

ZDROJ
GEODAT

VVURÚ.II.G-s: Krajina -
syntéza indikátorů

Soubor správních a katastrálních hranic ČR © Český úřad zeměměřický a katastrální
Územně analytické podklady Ústeckého kraje 2016, KrÚ Ústeckého kraje
Úhrnné hodnoty druhů pozemků k 31.12.2014 Český statistický úřad

srpen 2016

Ústecký kraj

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Krajský úřad Ústeckého kraje

odbor územního plánování a stavebního řádu

Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí nad Labem

Ing. arch. Hana Vrchlavská Smolnice 4, Smolnice

ve spolupráci: Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7



 

 

  

 

 

SVAZEK II. 

 

B. Vyhodnocení vlivů na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti Natura 2000 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
……………………………… 

Mgr. Ondřej Volf 

zodpovědný řešitel 

autorizace dle § 45i zák. č. 114/1992 Sb., 

ve znění pozdějších předpisů čj. 22756/ENV/15-1047/630/15 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Srpen 2016 



 

 

  

 

 

Obsah 

 

 

1. Úvod ................................................................................................................................... 3 

2. Údaje o koncepci ................................................................................................................ 5 

3. Popis evropsky významných lokalit a ptačích oblastí ........................................................ 8 

3.1. Identifikace dotčených ptačích oblastí a evropsky významných lokalit ...................... 9 

3.2. Popis dotčených PO a EVL ........................................................................................ 12 

4. Vyhodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti4 .................. 19 

4.1 Vyhodnocení úplnosti podkladů ................................................................................. 19 

4.2. Vyhodnocení vlivů koncepce ..................................................................................... 20 

4.2.1. Možné negativní vlivy koncepce ........................................................................... 20 

4.2.2. Vyhodnocení jednotlivých opatření – koridorů ..................................................... 21 

4.2.3. Vyhodnocení možných kumulativních vlivů .............................................................. 22 

4.2.4. Vyhodnocení přeshraničních vlivů ............................................................................. 22 

4.3. Návrh opatření k minimalizaci rizik ........................................................................... 23 

5. Závěr ..................................................................................................................................... 24 

Seznam literatury a použitých podkladů .................................................................................. 25 

Použité zkratky ......................................................................................................................... 27 

Grafická část 
VVURÚ.7: Vyhodnocení vlivů na ptačí oblasti a evropsky významné lokality



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

3 

 

 

 

 

1. Úvod 

Cílem předloženého hodnocení je zjistit, zda má koncepce „1. Aktualizace Zásad územního 

rozvoje Ústeckého kraje“ významně negativní vliv na předměty ochrany a celistvost evropsky 

významných lokalit (EVL) a ptačích oblastí (PO). 

Koncepce „1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje“ (dále 1. A ZÚR ÚK) je 

hodnocena ve fázi návrhu. Vzhledem k tomu, že se jedná o koncepci ve smyslu ustanovení § 

10i zákona č.100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí, v platném znění, podléhá 

vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území. Předložené hodnocení vlivů na EVL a PO je 

vypracováno podle ustanovení § 45i zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, 

v platném znění, na základě objednávky firmy Atelier T-plan, s.r.o., která pro zhotovitele 1.A 

ZÚR ÚK Ing. arch. H. Vrchlavskou, vypracovala hodnocení SEA této koncepce. 

Předložené hodnocení navazuje na hodnocení koncepce Zásady územního rozvoje Ústeckého 

kraje (Chvojková, Volf 2008), které konstatovalo, že uvedená koncepce nemá významný 

negativní vliv na evropsky významné lokality ani ptačí oblasti. 1. A ZÚR ÚK přináší do již 

vyhodnocených Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje změnu v podobě převedení dosud 

nehodnocených územních rezerv pro tři trasy technické infrastruktury do ploch a koridorů 

technické infrastruktury a zpřesnění jejich vymezení.  

Zpřesňuje plochy E2 pro elektrické stanice 400/110kV Vítkov a Vernéřov a koridory pro 

dvojité vedení 400kV Hradec-Vernéřov, Vernéřov-Vítkov, Vítkov-Přeštice, které jsou 

podchyceny v Aktualizaci č.1 PÚR ČR jako VPS koridor E2 (1.A).  Tento koridor je vymezen 

pro záměr „V223/V224 – přestavba stávajícího dvojitého vedení 220 kV na dvojité vedení 

400 kV V223/224 mezi TR Vernéřova  a TR Vítkov“. Pro tento záměr již proběhl proces EIA 

až do závěrečného souhlasného stanoviska MŽP.  

Dále zpřesňuje koridor E10 pro vedení 400kV Výškov – Chotějovice a pro dvojitá vedení 

400kV v trasách Výškov - Babylon, Výškov - Čechy střed a Babylon - Bezděčín, včetně 

souvisejících ploch pro rozšíření elektrických stanic, které jsou podchyceny v Aktualizaci č.1 

PÚR ČR, jako VPS koridor E10a (1.A) a jako VPS koridor E10b (1.A). 

Koridor E10a (1.A) je vymezen pro záměr „V480 Chotějovice – Výškov, změna vedení 

220/400 kV na 400/400 kV“, který je veden ve stávající trase s menší kapacitou. Hodnocení 

vlivů tohoto záměru na životní prostředí v procesu EIA bylo již provedeno, bylo ukončeno 

souhlasným stanoviskem MŽP ze dne 7.8.2012 (č.j. 65301/ENV/12). 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

4 

 

 

 

 

Koridor E10b (1.A) je vymezen pro záměr „V450 Výškov – Babylon – zvýšení přenosové 

schopnosti vedení 400 kV“, který předpokládá výstavbu dvojitého vedení 400 kV v trase 

stávajícího jednoduchého vedení 400 kV V450 v úseku TR Výškov – TR Babylon. Tento 

záměr již prošel procesem EIA a v roce 2012 obdržel souhlasné stanovisko MŽP 

(65301/ENV/12) s mnoha podmínkami pro realizaci.  

 

   



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

5 

 

 

 

 

2. Údaje o koncepci 
 

Základní údaje 

Název územně plánovací dokumentace:   

1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

Objednatel:  Krajský úřad Ústeckého kraje 

odbor územního plánování a stavebního řádu 

Velká Hradební 3118/48, 40002 Ústí nad Labem  

Zhotovitel:  Ing. arch. Hana Vrchlavská, Smolnice 4, 439 14 Smolnice 

Spolupráce:   Atelier T-plan s.r.o. Na Šachtě 9, Praha 7 - Holešovice 

Varianty řešení:  1. A ZÚR ÚK je zpracována v jedné variantě. 

Zdůvodnění:   Důvodem zpracování 1. A ZÚR ÚK je požadavek oprávněného  

   investora (ČEPS) podle stavebního zákona č. 183/2006 Sb. 

Obsah koncepce 

Obsahem posuzované koncepce je aktualizace platných Zásad územního rozvoje Ústeckého 

kraje v podobě převedení dosud nehodnocených územních rezerv pro tři trasy technické 

infrastruktury do ploch a koridorů technické infrastruktury a zpřesnění jejich vymezení.  

Jedná se o plochy a koridory technické infrastruktury vymezené v Aktualizaci č. 1 Politiky 

územního rozvoje (PÚR) ČR, které 1. A ZÚR ÚK dále zpřesňuje. Ostatní části koncepce mají 

vesměs proklamativní charakter, takže hodnocení jejich vlivů na EVL a PO není možné. 

 

A. Plochy E2 pro elektrické stanice 400/110kV Vítkov a Vernéřov a koridory pro dvojité 

vedení 400kV Hradec-Vernéřov, Vernéřov-Vítkov, Vítkov-Přeštice, které jsou podchyceny v 

Aktualizaci č.1 PÚR ČR, jako VPS koridor E2 (1.A) (obr. 1). 

 

Koridor E2 (1.A) je určen pro dvojité vedení 400kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - 

elektrická stanice Hradec - hranice ÚK - (elektrická stanice Vítkov, elektrická stanice 

Přeštice). Tento koridor nezahrnuje plochu pro TR 400/110kV Vernéřov. Šířka koridoru 

E2(1A) je minimálně 225m, maximálně 400m. Koridor je zúžen v několika místech v 

administrativních územích: Kadaň (nová šířka koridoru 300m), Rokle (250m), Mašťov 

(250m) a Vroutek (225m).  

  



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

6 

 

 

 

 

B. Koridor E10 pro vedení 400kV Výškov - Chotějovice a dále pro dvojitá vedení 400kV 

v trasách Výškov - Babylon, Výškov - Čechy střed a Babylon - Bezděčín, včetně 

souvisejících ploch pro rozšíření elektrických stanic – které jsou podchyceny v Aktualizaci 

č.1 PÚR ČR, jako VPS koridor E10a (1.A) a jako VPS koridor E10b (1.A) (obr. 2).  

 

Obr. 1 Vymezení koridoru E2 (1.A)  



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

7 

 

 

 

 

 

Obr. 2 Vymezení koridorů  E10a (1.A) a E10b (1.A) 

 

Koridor E10a (1.A) je určen pro dvojité vedení 400kV, v úseku TR Výškov - TR 

Chotějovice. Tento koridor nezahrnuje plochu pro TR Chotějovice. Šířka koridoru E10a(1A) 

je minimálně 75m, maximálně 300m. Koridor je zúžen ve dvou místech v administrativních 

územích Hostomice (na 75m) a Světec (na 75m). 

Koridor E10b (1.A) je určen pro dvojité vedení 400 kV, v úseku TR Výškov - hranice ÚK – 

(TR Babylon). Šířka koridoru E10b(1A) je minimálně 150 m, maximálně 300 m.  Koridor je 

zúžen na několika místech v administrativních územích: Lenešice (šířka koridoru 250 m), 

Úpohlavy (250 m),  Čížkovice (250 m), Siřejovice (250 m), Dolánky nad Ohří (250 m), 

Doksany (250 m), Libotenice (225 m), Chodouny (150 m), Vrbice (225 m) a Úštěk (200 m). 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

8 

 

 

 

 

3. Popis evropsky významných lokalit a ptačích oblastí  

NATURA 2000 je evropskou soustavou území, která umožňuje zachovat přírodní stanoviště 

a stanoviště druhů v jejich přirozeném areálu rozšíření ve stavu příznivém z hlediska ochrany 

nebo popřípadě umožní tento stav obnovit. Na území České republiky je NATURA 2000 

tvořena ptačími oblastmi (PO) a evropsky významnými lokalitami (EVL). 

NATURA 2000 vychází ze dvou směrnic EU, které byly implementovány do zákona č. 

114/1992 Sb. novelizací zákonem č. 218/2004 Sb.:  

Směrnice Rady 79/409/EEC z 2. dubna 1979 o ochraně volně žijících ptáků (směrnice 

o ptácích).  

Směrnice Rady 92/43/EEC z 21. května 1992 o ochraně přírodních stanovišť, volně žijících 

živočichů a planě rostoucích rostlin (směrnice o stanovištích). 

Ptačí oblasti se vyhlašují na základě směrnice o ptácích. Vyhlašují se pro druhy ptáků, 

uvedené v Příloze I směrnice o ptácích. Tyto druhy musí být předmětem zvláštních opatření, 

týkajících se ochrany jejich stanovišť, s cílem zajistit přežití těchto druhů a rozmnožování 

v jejich areálu rozšíření. Ptačí oblasti jsou v ČR novou kategorií chráněného území a jsou 

zřizovány nařízeními vlády. V současnosti je na území ČR vyhlášeno 41 ptačích oblastí. 

Evropsky významné lokality (EVL) se vyhlašují na základě směrnice o stanovištích a v ČR 

požívají základní nebo smluvní ochranu nebo jsou chráněny jako zvláště chráněná území. 

EVL se vyhlašují pro typy přírodních stanovišť v zájmu Společenství a pro druhy živočichů a 

rostlin v zájmu Společenství, jejichž ochrana vyžaduje vyhlášení zvláštních oblastí ochrany. 

EVL jsou obsaženy v tzv. národním seznamu evropsky významných lokalit podle nařízení 

vlády 132/2005 Sb., který byl vícekrát novelizován nařízeními vlády (371/2009, 208/2012 a 

318/2013). Nejnověji potom v roce 2016, kdy došlo k novelizaci nařízení vlády č. 318/2013 

Sb. (73/2016 Sb., 207/2016 Sb.). Aktuálně je celkový počet EVL v České republice 1112, 

které pokrývají cca 10% rozlohy státu. 

Při posuzování vlivů záměrů a koncepcí je nutno zvažovat též PO a EVL vymezené na území 

všech států Evropské unie. V případě posuzované koncepce lze vlivy na PO a EVL mimo 

území ČR vyloučit.  



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

9 

 

 

 

 

3.1. Identifikace dotčených ptačích oblastí a evropsky významných lokalit 

Pro hodnocení dle §45i zákona jsou evropsky významné lokality a ptačí oblasti vyhodnoceny 

jako dotčené, pokud: 

· jsou v přímém územním střetu s plochami obsaženými v koncepci (zábor půdy, kácení 

dřevin) 

· jsou ovlivněny v souvislosti s možnými výstupy záměrů v koncepci – složkové 

přenosy (ovzduší, voda, hluk) 

· mohly by být ovlivněny v souvislosti se stavbou nebo provozem (rušení). 

Nově zařazené koridory technické infrastruktury jsou vedeny přes území několika EVL resp. 

PO. Vedení koridorů jejich lokalizace ve vztahu k územím EVL/PO ukazují obrázky 3 a 4.  

Koridor E2 (1.A) významnou měrou zasahuje do ptačí oblasti Doupovské hory. Tato PO 

byla identifikována jako dotčená posuzovanou koncepcí. Stejně tak byla označena jako 

dotčená EVL Doupovské hory, která je v přímém územním střetu s koridorem E2 (1.A).   

Koridor E2 (1.A) prochází ve vzdálenosti cca 500m od hranic EVL Želinský meandr 

(CZ0420012), do které nezasahuje. Tato EVL nebude posuzovanou koncepcí nijak dotčena.  

Koridor E10a (1.A) pro vedení 400kV Výškov – Chotějovice do území žádné EVL/PO 

nezasahuje ani potenciální negativní faktory spojené s jeho realizací nemohou žádnou 

EVL/PO ovlivnit.  

Koridor E10b (1.A) pro dvojité vedení 400kV Výškov – Babylon se kříží s EVL Ohře 

(CZ0423510). Vzhledem k možnému ovlivnění prostředí vodního toku, které biotopem 

předmětů ochrany této EVL, je EVL označena jako dotčená posuzovanou koncepcí.  

Koridor E10b (1.A) je veden v blízkosti řady dalších EVL (EVL Raná – Hrádek, EVL Oblík – 

Srdov – Brník, EVL Velký vrch – Černodoly, EVL Vrch Hazmburk, EVL Písčiny u Oleška, 

EVL Stráně u Drahobuzi). Jejich předměty ochrany nejsou vzhledem ke svým ekologickým 

nárokům vymezením koridoru potenciálně zasaženy. Tyto EVL nebudou koncepcí dotčené.  

1. A ZÚR ÚK neobsahuje záměry, které by mohly ovlivnit další EVL nebo ptačí oblasti (PO). 

Ovlivnění dalších EVL/PO posuzovanou koncepcí na území jiných států Evropské unie bylo 

vyloučeno.  

 

 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

10 

 

 

 

 

Obr. 3 Vedení koridoru E2 (1.A) přes území EVL a PO Doupovské hory 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

11 

 

 

 

 

 

Obr. 4 Vedení koridoru koridorů  E10a (1.A) a E10b (1.A) ve vztahu k území EVL(zeleně) 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

12 

 

 

 

 

3.2. Popis dotčených PO a EVL 

Název:   Ptačí oblast Doupovské hory 

Kód lokality:   CZ0421003   

Rozloha:   1191,48 ha 

 

Ptačí oblast se nachází v severozápadní části Čech, mezi městy Klášterec nad Ohří, Karlovy 

Vary, Bochov a Krásný Dvůr. Území kopíruje geomorfologický celek Doupovské hory a do 

značné míry se shoduje funkčním vojenským prostorem (obr. 5).    

PO je jedním z nejvýznamnějších území z hlediska výskytu ohrožených druhů lesních a 

mokřadních ptáků i ptáků otevřené krajiny. Je to dáno zejména zachováním mozaikovité 

různorodé krajiny s množstvím lesů, otevřených ploch, mokřadů a vodných toků. Tento 

rozsáhlý fenomén, který nemá v ČR obdobu, je důsledkem vojenského využití území po 

2. světové válce. Absence chemizace i jiných intenzívních technologií zajistila bohatou 

potravní nabídku pro řadu ohrožených druhů ptáků a zachování biotopů o dostatečném 

plošném rozsahu.  

Předmětem ochrany PO Doupovské hory jsou populace dravců, dalších velkých druhů ptáků, 

druhů zemědělské krajiny i pěvců. Všechny předměty ochrany PO a jejich odhadované 

početnosti i potenciální ovlivnění záměrem uvádí tabulka 1.  

 

Tab. 1 Předměty ochrany PO Doupovské hory a ovlivnění záměrem 

Druh – předmět ochrany Odhad 
početnosti 
(hnízdní 
páry) 

Ovlivnění 
záměrem 

Poznámka 

Chřástal polní Crex crex 40 - 60 ano Koncepce plošně zasahuje biotop 
druhu 

Čáp černý Ciconia nigra 8 - 12 ano Koncepce představuje riziko 
mortality při střetech ptáků s 
vedením 

Datel černý Dryocopus martius  60 - 95 ne Riziko přímého střetu s vedením 
není významné 

Lejsek malý Ficedula parva 30 - 75 ne Záměr leží mimo biotop druhu, 
riziko střetu s vedením není 
významné. 

Lelek lesní Caprimulgus europaeus 10 - 20 ne Riziko přímého střetu s vedením 
není významné 

Moták pochop Circus aeruginosus 25 - 40 ano Koncepce představuje riziko 
mortality při střetech ptáků s 
vedením 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

13 

 

 

 

 

Druh – předmět ochrany Odhad 
početnosti 
(hnízdní 
páry) 

Ovlivnění 
záměrem 

Poznámka 

Pěnice vlašská Sylvia nisoria 150 - 500 ne Riziko přímého střetu s vedením 
není významné 

Ťuhýk obecný Lanius collurio 300 - 500 ne Riziko přímého střetu s vedením 
není významné 

Včelojed lesní Pernis apivorus 10 - 19 ano Koncepce představuje riziko 
mortality při střetech ptáků s 
vedením 

Výr velký Bubo bubo 15 - 28 ano Koncepce představuje riziko 
mortality při střetech ptáků s 
vedením 

Žluna šedá Picus canus 30 - 100 ne Riziko přímého střetu s vedením 
není významné 

 

Obr. 5 Vymezení PO Doupovské hory (podle Nařízení vlády č.388/2004 Sb., v platném 

znění) 

 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

14 

 

 

 

 

Název:   Evropsky významná lokalita Doupovské hory   

Kód lokality:   CZ0424125  

Rozloha:   12584.71 ha 

 

Území bezprostředně navazuje na hranice vojenského újezdu Hradiště, v prostoru mezi 

Karlovými Vary a Kadaní jeho osu tvoří řeka Ohře. Součástí území je také východní předhůří 

Doupovských hor na jih od Kadaně (obr. 6).  

 

Obr. 6 EVL Doupovské hory (podle Nařízení vlády č.132/2005 Sb., v platném znění) 

 

Základem lokality je průlomové údolí Ohře s přilehlými svahy Doupovských a Krušných hor. 

Západní část území tvoří poměrně vysoko položená třetihorní parovina, s poměrně drsným 

klimatem, která spojuje Slavkovský les a Doupovské hory. Východní předhůří Doupovských 

hor - Doupovská pahorkatina - je mírně zvlněná, zemědělsky využívaná a nachází se ve 

srážkovém stínu Krušných hor.  

Lokalita tvoří ostrov zachovalých přírodních stanovišť mezi antropicky silně pozměněnými 

územími Sokolovské a Mostecko-chomutovské pánve. Údolí řeky Ohře je významnou 

migrační cestou, jež umožňuje šíření teplomilných druhů flóry a fauny. Prudké svahy v 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

15 

 

 

 

 

severní části pokrývají bučiny a suťové lesy. Potok Liboc je důležitou součástí lokalit 

záchranného programu pro lososa atlantského Salmo salar. 

Předměty ochrany EVL Doupovské hory 

V tabulce 2 jsou uvedeny předměty ochrany EVL Doupovské hory. Ty, které byly 

identifikovány jako dotčené posuzovanou koncepcí, jsou vyznačeny tučně. 

 

Tab. 2 Předměty ochrany EVL Doupovské hory 

Typ evropského stanoviště Rozloha v 
EVL (ha) 

Dotčení Komentář 

3260 
Nížinné až horské vodní toky s 
vegetací svazů Ranunculion fluitantis 
a Callitricho-Batrachion    

211.7535    NE 
 Stanoviště nebude 
vymezením koridoru ovlivněno  

6210  
Polopřirozené suché trávníky a 
facie křovin na vápnitých podložích 
(Festuco-Brometalia)   

339.2098    ANO 
Koridor je veden přes 
stanoviště – dochází k 
územnímu střetu  

6510 

Extenzivní sečené louky nížin až 
podhůří (Arrhenatherion, 
Brachypodio-Centaureion 
nemoralis)  

2208.1114  ANO 
Koridor  zasahuje plochu 
tohoto stanoviště 

9130 Bučiny asociace Asperulo-Fagetum  656.3437  NE 
Výskyt mimo koridor a jeho 
vlivy 

9180 
Lesy svazu Tilio-Acerion na svazích, 
sutích a v roklích  

175.0868  NE 
Výskyt mimo koridor a jeho 
vlivy 

91E0 

Smíšené jasanovo-olšové lužní 
lesy temperátní a boreální Evropy 
(Alno-Padion, Alnion incanae, 
Salicion albae)  

325.0782  ANO 
Stanoviště se nachází v trase 
koridoru komunikace 

Rostliny 

1477 koniklec otevřený (Pulsatilla patens)   NE 
Výskyt mimo dosah vlivů 
koncepce 

Živočichové  

1065  
 hnědásek chrastavcový  
(Euphydryas aurinia)    NE 

Výskyt mimo dosah vlivů 
koncepce 

1166 čolek velký (Triturus cristatus)  ANO 

Trasa koridoru zasahuje části 
biotopu druhu, výstavba 
vedení zvyšuje riziko přímé 
mortality 

1188 kuňka ohnivá (Bombina bombina)  ANO 

Trasa koridoru zasahuje části 
biotopu druhu, výstavba 
vedení zvyšuje riziko přímé 
mortality 

1106 losos atlantský (Salmo salar)  NE 
Koridor křižuje tok Liboce – 
biotop druhu nebude 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

16 

 

 

 

 

Typ evropského stanoviště Rozloha v 
EVL (ha) 

Dotčení Komentář 

koridorem vedení dotčen 

1308 
netopýr černý (Barbastella 
barbastellus)   NE 

Koridor lokalizován mimo 
hlavní místa výskytu, v 
okrajové části EVL 

1324 netopýr velký (Myotis myotis)   NE 
Koridor lokalizován mimo 
hlavní místa výskytu, v 
okrajové části EVL 

 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

17 

 

 

 

 

Název:   Evropsky významná lokalita Ohře   

Kód lokality:   CZ0423510  

Rozloha:   506.9 ha 

EVL Ohře chrání dolní nížinný tok řeky Ohře včetně některých jejích postranních ramen od 

ústí řeky do Labe v Litoměřicích po ústí Libočanského potoka v Žatci. Nachází se na území 

Ústeckého kraje a představuje více než 91 km středně velkého toku, v nadmořské výšce cca 

143 m u ústí do Labe až 215 m u vtoku Libočanského potoka u Žatce (obr. 7). 

Obr. 7 Mapa EVL Ohře (podle nařízení vlády č. 132/2005 Sb., v platném znění)   

Řeka většinou protéká zemědělskou krajinou dolního Poohří, které patří mezi oblasti u nás 

nejdéle trvale obývané a využívané člověkem. Pouze místy se podél břehů zachovaly 

fragmenty tvrdých i měkkých lužních lesů. Řeka je většinou neregulovaná, s písčinami, 

štěrkovými náplavy a meandry, místy se oddělují postranní nebo slepá ramena. Zachována je 

struktura toku, jsou dostatečně zastoupeny mělčí, proudivější úseky i hlubší tůně a tišiny. 

Čistota vody v řece je relativně dobrá.  

Předměty ochrany jsou v EVL Ohře tři druhy živočichů: losos atlantský Salmo salar, bolen 

dravý Aspius aspius a velevrub tupý Unio crassus. 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

18 

 

 

 

 

Ohře hostí přirozeně se rozmnožující populaci bolena dravého, který se zde vyskytuje ve 

svém původním prostředí. 

Tok Ohře je významnou migrační cestou lososa atlantského, některé jeho přítoky – 

Libočanský potok (Liboc) – jsou též potenciálními trdlišti (místy rozmnožování) druhu.   

Populace velevruba tupého je velmi významná svou délkou, druh obývá podstatnou část 

chráněného toku.   



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

19 

 

 

 

 

4. Vyhodnocení vlivů záměru na evropsky významné lokality a ptačí oblasti4 

 

4.1 Vyhodnocení úplnosti podkladů  

Pro účely hodnocení byly zadavatelem poskytnuty následující podklady: 

· Návrh 1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje  - Odůvodnění, 

výroková část, srovnávací text výroku, výkresy 

· Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na udržitelný rozvoj 

území. Atelier T-plan, s.r.o., květen 2011. 

Podkladem hodnocení byly materiály dostupné v Informačním systému EIA 

(portal.cenia.cz/eiasea): 

· Záměr V223/V224 – přestavba stávajícího dvojitého vedení 220 kV na dvojité 

vedení 400 kV – oznámení, zjišťovací řízení, dokumentace, posudek a stanovisko pro 

proces EIA, včetně naturového posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. (Czernik 

2012). 

· Záměr V480 Chotějovice - Výškov, změna vedení 220/400 kV na 400/400 kV – 

dokumentace, posudek a stanovisko pro proces EIA, včetně posouzení dle §45i zákona 

č. 114/1992 Sb. (Melichar 2007) 

· Záměr V450 Výškov - Babylon - zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV – 

oznámení, zjišťovací řízení, dokumentace, posudek a stanovisko pro proces EIA, 

včetně stanoviska Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 18.2.2011 (č.j.: 

245/ZPZ/2011/N-1444), které vylučuje možný významný vliv záměru na evropsky 

významné lokality a ptačí oblasti. 

Při hodnocení byly využity dlouhodobé znalosti autorů o výskytu stanovišť a druhů 

v evropsky významných lokalitách a ptačích oblastech na území Ústeckého kraje. 

Dále byla k dispozici data AOPK ČR z monitoringu dotčených předmětů ochrany a vrstvy 

mapování biotopů z mapového serveru AOPK ČR – mapy.nature.cz i údaje zjištěné při 

biologických průzkumech.  

Autorem hodnocení byly provedeny konzultace se zpracovateli biologických průzkumů v 

trasách vedení trasách koridorů i s odborníky na dotčené území a předměty ochrany (RNDr. 

Oldřich Bušek, Bc. Vít Tejrovský, Mgr. Michala Kopečková). 

Pro hodnocení koncepce byly tyto podklady shledány jako dostatečné.   



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

20 

 

 

 

 

4.2. Vyhodnocení vlivů koncepce 

Hodnoceny byly jednotlivé části koncepce podle následující stupnice významnosti vlivů. 

Tab. 3 Významnost vlivů 

Hodnota Termín Popis 

-2 Významně 
negativní 
vliv 

Negativní vliv dle odst. 9 § 45i ZOPK 
Vylučuje realizaci koncepce (resp. koncepci je možné realizovat 
pouze v určených případech dle odst. 9 a 10 § 45i ZOPK) 
Významný rušivý až likvidační vliv na stanoviště či populaci druhu 
nebo její podstatnou část; významné narušení ekologických nároků 
stanoviště nebo druhu, významný zásah do biotopu nebo do 
přirozeného vývoje druhu. 
Vyplývá ze zadání koncepce, nelze jej eliminovat. 

-1 Mírně 
negativní 
vliv 

Omezený/mírný/nevýznamný negativní vliv 
Nevylučuje realizaci koncepce. 
Mírný rušivý vliv na stanoviště či populaci druhu; mírné narušení 
ekologických nároků stanoviště nebo druhu, okrajový zásah do 
biotopu nebo do přirozeného vývoje druhu. 
Je možné jej vyloučit navrženými zmírňujícími opatřeními. 

0 Nulový vliv Záměr (v koncepci) nemá žádný prokazatelný vliv. 

 

 

4.2.1. Možné negativní vlivy koncepce 

Pro posuzovanou koncepci lze definovat následující obecné vlivy na předměty ochrany 

dotčených lokalit soustavy Natura 2000 (EVL/PO):  

Mortalita ptáků  

Posuzované koridory technické infrastruktury jsou vymezovány pro potřeby elektrického 

vedení o vysokém napětí. Existence vedení v krajině s sebou přináší riziko mortality letících 

ptáků (případně letounů) po střetu s technickou strukturou ležící ve výši letové hladiny, 

případně riziko zabiti po zásahu elektrickým proudem (Bewanger et al 2010, Prinsen et al 

2012).  

Zábor území 

Přímý plošný zásah do území – stanoviště nebo biotopu druhu, které jsou předmětem ochrany.    

U konkrétních záměrů lze konflikt řešit vhodnou lokalizací záměru, jež není možné na úrovni 

koncepce navrhnout a následně hodnotit. 

Posuzované koridory by mohly ovlivnit zejména lesní stanoviště a biotopy druhů na lesních 

plochách. Méně intenzívní působení tohoto vlivu se bude projevovat na nelesních stanovištích 

a biotopech.  



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

21 

 

 

 

 

Plošný zábor vzniká v souvislosti s výstavbou (rozšíření koridoru, přístupové cesty apod.), 

rozsahem menší i v souvislosti s provozem (údržba koridoru, trvalý zábor v místě patek 

stožárů apod).   

V dalších fázích projektové přípravy by měl být hodnocen podíl a význam zasažené plochy 

z hlediska ekologických nároků stanoviště/druhu, které jsou předmětem ochrany.  

Znečištění/Rušení  

Posuzované koridory pro el. vedení jsou zejména ve fázi výstavby (ale i údržby) spojeny 

s drobnými emisemi znečišťujících látek, možností havárie nebo hlukovým rušením. Intenzita 

ovlivnění předmětů ochrany závisí na průběhu výstavby a technickém provedení a není 

možné ji hodnotit na úrovni předložené koncepce.  

Ovlivnění migračních možností 

Liniové stavby mohou narušit možnosti migrace. Z hlediska některých druhů je přitom 

migrace klíčovým ekologickým projevem. V průběhu projektové přípravy jednotlivých 

záměrů je pak nutné hledat technická řešení, které zachování migrační propustnosti zajistí.    

 

4.2.2. Vyhodnocení jednotlivých opatření – koridorů 
 

Koridor E2 (1.A) dvojité vedení 400kV v úseku elektrická stanice Vernéřov - elektrická 

stanice Hradec - hranice ÚK 

Mortalita ptáků 

Koridor je veden ve stávající trase vedení, která prochází územím EVL/PO Doupovské hory. 

Riziko kolizí, včetně s již existujícím vedením lze omezit zvýrazňujícími prvky na zemnících 

kabelech.  

Zábor plochy stanovišť/biotopů je hodnocen jako plošně nevýznamný. Konkrétní zásahy do 

stanovišť je nutné řešit podrobně v dalších fázích projektové přípravy  

Ovlivnění migrační prostupnosti (během výstavby) pro obojživelníky (čolek velký, kuňka 

ohnivá) je časově omezené. Lze ho minimalizovat harmonogramem výstavby a biologickým 

dozorem stavby.  

Hodnocení pro fázi záměru (projektu) neidentifikovalo významný negativní vliv. 

Koridor je hodnocen jako mírně negativní. 

 

 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

22 

 

 

 

 

Koridor E10a (1.A) pro vedení 400kV Výškov – Chotějovice  

Koridor do území žádné EVL/PO nezasahuje ani potenciální negativní faktory spojené s jeho 

realizací nemohou žádnou EVL/PO ovlivnit. Vliv vymezení koridoru je hodnocen jako 

nulový. Hodnocení je ve shodě s provedeným hodnocením v rámci procesu EIA (Melichar 

2007).  

 

Koridor E10b (1.A) pro dvojité vedení 400kV Výškov – Babylon 

Dochází ke křížení s EVL Ohře. 

Podle projektové dokumentace k záměru budou jednotlivé stožáry umístěny v dostatečné 

vzdálenosti od břehů Ohře. Tažení vodičů přes řeku bude provedeno bez kontaktu se zemí. 

Nedojde k zásahu do vodního prostředí ani břehů Ohře. 

Je velmi nepravděpodobné, že by při realizaci záměru došlo k ovlivnění předmětů ochrany 

EVL Ohře. Nelze zcela vyloučit riziko havárie a zásah do vodního prostředí jako biotopu 

bolena dravého, lososa atlantského a velevruba tupého. Vliv záměru je hodnocen jako 

mírně negativní. Opatření na minimalizaci vlivu není navrženo. 

 

4.2.3. Vyhodnocení možných kumulativních vlivů 

Vyhodnocení možných kumulativních vlivů tří posuzovaných koridorů naráží na problém 

existence již stávajících vedení, kdy koridory představují pouze území pro záměry 

zkapacitnění přenosové soustavy, tedy stručně výměny starého za nové. Ačkoliv tedy nastává 

kumulace negativních vlivů se stávajícím vedení, posuzované záměry jejich míru podstatně 

nezvyšují. Úroveň působení vlivů zůstává víceméně stejná. Záměry jsou příležitostí pro 

realizaci opatření, která mohou snížit rizika vyplývající z již existujících vedení.   

Nelze tvrdit, že by kumulace negativních vlivů dosáhla úrovně významně negativního 

ovlivnění, protože záměry nepřispívají ke zhoršení aktuálního stavu. 

 

4.2.4. Vyhodnocení přeshraničních vlivů 

Změny navrhované v 1.A ZÚR ÚK s sebou nepřinášejí přímé ani nepřímé vlivy, které by 

mohly významně negativně ovlivnit EVL/PO v jiných státech Evropské unie. 

 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

23 

 

 

 

 

4.3. Návrh opatření k minimalizaci rizik 

Pro minimalizaci potenciálních negativních vlivů spojených s realizací záměrů, pro něž jsou v 

1.A ZÚR ÚK vymezovány koridory jsou navržena opatření: 

· Minimalizace střetů – v místech zvýšeného rizika kolize letících ptáků s vedením, tedy 

na celém území PO Doupovské hory, v místech křížení koridoru s řekou Ohří a Labem 

budou instalovány výstražné značky (zvýrazňující prvky – bird flappers) na zemnící 

kabely vedení. Tyto prvky budou instalovány také na zemnících kabelech stávajícího 

vedení na území PO Doupovské hory a v místech křížení s oběma výše uvedenými 

řekami, kde dochází k souběhu obou linií vedení.   

· Biologický dozor – bude zajištěn odborný biologický dozor v citlivých úsecích 

koridorů, tedy zejména v místech průchodu koridoru přes území EVL/PO. 

· Harmonogram výstavby – technické zásahy, výstavba a opravy budou realizovány 

mimo období tahu obojživelníků tedy mimo období březen až květen. 

· V rámci koridoru E10b (1.A) předcházet možným haváriím do vodního prostředí kvůli 

zasažení biotopu bolena dravého, lososa atlanského a velevruba tupého.  



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

24 

 

 

 

 

5. Závěr 
 

Při hodnocení vlivů návrhu 1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na 

evropsky významné lokality, ptačí oblasti a jejich předměty ochrany, nebyl shledán významně 

negativní vliv ani jednoho ze záměrů uvedených v koncepci.  

 

Je možné konstatovat, že předložená koncepce „1. aktualizace Zásad územního rozvoje 

Ústeckého kraje“ nemá významně negativní vliv (resp. negativní vliv dle odst. 9 § 45i 

ZOPK) na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. 

Vlivy záměrů, pro které jsou 1. aktualizací Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

definovány nové koridory, byly podrobně vyhodnoceny dle § 45i zákona č. 114/1992 Sb. 

v rámci procesu EIA. 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

25 

 

 

 

 

Seznam literatury a použitých podkladů 

 

Zadavatelem hodnocení byly poskytnuty následující podklady: 

- Návrh 1. aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje  - Odůvodnění, 

výroková část, srovnávací text výroku, výkresy 

- Vyhodnocení vlivů Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje na udržitelný rozvoj 

území. Atelier T-plan, s.r.o., květen 2011. 

- Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje. Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO. 

Volf O., Chvojková E. 2010. 

Dále byly využity tyto podklady z projektové přípravy záměrů: 

- Záměr V223/V224 – přestavba stávajícího dvojitého vedení 220 kV na dvojité vedení 

400 kV – oznámení, zjišťovací řízení, dokumentace, posudek a stanovisko pro proces 

EIA. 

- Záměr V223/V224 – přestavba stávajícího dvojitého vedení 220 kV na dvojité vedení 

400 kV Naturové posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb. Czernik A. 2012. 

- Záměr V480 Chotějovice - Výškov, změna vedení 220/400 kV na 400/400 kV – 

dokumentace, posudek a stanovisko pro proces EIA. 

- Záměr V480 Chotějovice - Výškov, změna vedení 220/400 kV na 400/400 kV. 

Posouzení dle §45i zákona č. 114/1992 Sb., Melichar V., 2007. 

- Záměr V450 Výškov - Babylon - zvýšení přenosové schopnosti vedení 400 kV – 

oznámení, zjišťovací řízení, dokumentace, posudek a stanovisko pro proces EIA. 

- Stanovisko Krajského úřadu Ústeckého kraje ze dne 18.2.2011 (č.j.: 245/ZPZ/2011/N-

1444), které vylučuje možný významný vliv záměru na evropsky významné lokality a 

ptačí oblasti. 

Odborné publikace 

· Bevanger, K., Bartzke, G., Brøseth, H., Dahl, E.L. Gjershaug, J.O., Hanssen, F., 

Jacobsen, K.-O., Kvaløy, P., May, R., Meås, R., Nygård, T., Refsnæs, S., Stokke, S. & 

Vang, R. 2010. Optimal design and routing of power lines; ecological, technical and 

economic perspectives (OPTIPOL). Progress Report 2010. – NINA Report 619. 51 pp. 

· Prinsen, H.A.M., Smallie, J.J. Boere, G.C. & Píres, N. (Compilers), 2012: Guidelines 

on How to Avoid or Mitigate Impact of Electricity Power Grids on Migratory Birds in 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

26 

 

 

 

 

the African-Eurasian Region. AEWA Conservation Guidelines No. 14, CMS 

Technical Series No. 29, AEWA Technical Series No. 50. Bonn, Germany. 

 

Úplná citace odkazovaných legislativních předpisů: 

Nařízení Vlády č. 132/2005 Sb. ze dne 22. prosince 2004, kterým se stanoví národní seznam 

evropsky významných lokalit.  

Vyhláška MŽP ČR č. 166/2005 ze dne 15. dubna 2005, kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona ČNR č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění pozdějších 

předpisů, v souvislosti s vytvářením soustavy NATURA 2000 

Vyhláška MŽP ČR č. 395/1992 ze dne 11. června 1992, kterou se provádějí některá 

ustanovení zákona České národní rady č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

vyhlášky MŽP č. 105/1997 Sb., vyhlášky MŽP č. 200/1999 Sb., vyhlášky č. 85/2000 Sb., 

vyhlášky MŽP č.190/2000 Sb., vyhlášky č. 116/2004 Sb., vyhlášky č. 381/2004 Sb., vyhlášky 

č. 573/2004 Sb., vyhlášky č. 574/2004 Sb. a vyhlášky č. 452/2005 Sb., 395/1992 Sb.  

Zákon č. 460/2004 Sb., o ochraně přírody a krajiny - úplné znění zákona ČNR č. 114/1992 

Sb., o ochraně přírody a krajiny, jak vyplývá ze změn provedených zákonným opatřením 

Předsednictva České národní rady č. 347/1992 Sb., zákonem č. 289/1995 Sb., nálezem 

Ústavního soudu České republiky vyhlášeným pod č. 3/1997 Sb., zákonem č. 16/1997 Sb., 

zákonem č. 123/1998 Sb., zákonem č. 161/1999 Sb., zákonem č. 238/1999 Sb., zákonem č. 

132/2000 Sb., zákonem č. 76/2002 Sb., zákonem č. 320/2002 Sb., zákonem č. 100/2004 Sb., 

zákonem č. 168/2004 Sb. a zákonem č. 218/2004 Sb., 460/2004 Sb. 

Směrnice 79/409/EHS o ptácích, včetně příloh 

Směrnice 92/43/EHS o stanovištích, včetně příloh 

 

WWW informační zdroje: 

Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky - http://www.nature.cz 

NATURA 2000 oficiální stránky - http://www.natura2000.cz 

Mapový server http://www.mapy.cz  

Informační server EIA – portal.cenia.cz/eiasea 



Volf O.: 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje                      Hodnocení vlivů koncepce na EVL a PO – 2016 

27 

 

 

 

 

 

Použité zkratky 

 

AOPK ČR – Agentura ochrany přírody a krajiny České republiky  

1. A ZÚR ÚK – 1. Aktualizace Zásad územního rozvoje Ústeckého kraje 

EVL – evropsky významná lokalita 

MŽP – ministerstvo životního prostředí  

PO – ptačí oblast 

PÚR – Politika územního rozvoje 

ZÚR ÚK – Zásady územního rozvoje Ústeckého kraje 

ZOPK – zákon č. 114/1992 SB., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění 

 

 

 

 



 

 

SVAZEK III. 

 

Vyhodnocení dle bodů C – F přílohy č. 5 vyhl. č. 
500/2006 Sb., ve znění pozdějších předpisů 

 

Ø „Část C“ – Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na skutečnosti zjištěné v územně 

analytických podkladech. 
 

Ø „Část D“ – Případné vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na jiné skutečnosti ovlivněné 
navrženým řešením, avšak nepodchycené v územně analytických podkladech, například  
skutečnosti zjištěné v doplňujících průzkumech a rozborech .   

 

Ø „Část E“ – Vyhodnocení přínosu 1.A ZÚR ÚK k naplnění priorit územního plánování pro 

zajištění udržitelného rozvoje území obsažených v politice územního rozvoje.  
 

Ø „Část F“ – Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – shrnutí. 

 

 

KOLEKTIV ZPRACOVATELŮ 

 

Ing. arch. Hana Vrchlavská 

 

Spolupráce 

Ing. arch. Karel Beránek   

Ing. Tomáš Daněk 

 

 

 

 

 

 

 

Srpen 2016 



 

OBSAH 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 
ANALYTICKÝCH PODKLADECH ............................................................................................. 1 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA JINÉ SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 
ŘEŠENÍM , AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ ANALYTICKÝCH PODKLADECH, 

NAPŘÍKLAD NA SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH PRŮZKUMECH A 

ROZBORECH .......................................................................................................................... 33 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU 1.A ZÚR ÚK K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 
PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V PÚR ČR ............ 34 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ......... 39 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

1 

 

C. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH 

Podkladem pro vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK je 3. úplná aktualizace územně 
analytických podkladů Ústeckého kraje (3.ÚA ÚAP ÚK) která byla pořízena Krajským 
úřadem Ústeckého kraje, Odborem územního plánování a stavebního řádu a zpracována 
autorským kolektivem tohoto odboru v květnu 2015.  

Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na skutečnosti zjištěné v tomto územně plánovacím 
podkladu  jsou vztažené k těmto částem 3.ÚA ÚAP ÚK.  
 

C.I. Podklady pro rozbor udržitelného rozvoje území 
a) Základní charakteristika kraje 

b) Širší a vnější vztahy 

c) Vyhodnocení vlivů na zjištění a vyhodnocení stavu území na úsecích 

· Horninové prostředí a geologie  

· Vodní režim  

· ZPF a PUPFL 

· Ochrana přírody a krajiny 

· Hygiena životního prostředí  

· Technická infrastruktura  

· Dopravní infrastruktura  

· Sociodemografické podmínky  

· Bydlení  

· Rekreace  

· Hospodářské podmínky 

 

C.II. Rozbor udržitelného rozvoje území 
a) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro příznivé životní prostředí 
b) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro hospodářský rozvoj 
c) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro soudržnost společenství 

obyvatel 

d) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek všech pilířů URÚ  
e) Určení problémů k řešení v ÚPD, zahrnující zejm. urbanistické, dopravní a 

hygienické závady, vzájemné střety záměrů na provedení změn v území a střety 
záměrů s limity využití území, ohrožení území povodněmi a jinými rizikovými 
přírodními jevy 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

2 

 

C.I. PODKLADY PRO ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
 

a) Základní charakteristika kraje 

Navrhované záměry 1.A ZÚR ÚK nemění základní charakteristiku kraje popsanou ve 
3.ÚA ÚAP ÚK. Mezi charakteristikou kraje a obsahem 1.A ZÚR ÚK existují souvislosti na 

úseku geografického uspořádání kraje, vzhledem k tomu že navrhované koridory ZVN jsou 
zařízení navazující na těžbu uhlí a energetickou výrobu v tepelných a větrných elektrárnách.  

   

b) Širší a vnější vztahy 

Podkladem pro vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK je PÚR ČR – ve znění aktualizace č. 1 
v těchto částech:  

Republikové priority: 1.A  ZÚR ÚK komentuje problematiku širších a vnějších vztahů ÚK 
postiženou v prioritách  PÚR ČR ve znění aktualizace č. 1. 

Rozvojové oblasti, rozvojové osy, specifické oblasti:  Problematika rozvojových oblastí a 
os, specifických oblastí je dotčena návrhem 1.A ZÚR ÚK nepřímo. Návazností koridorů ZVN 
jako zařízení souvisejících s těžbou uhlí a s energetickou výrobou. Technizace specifické 
oblasti Mostecka, vztah k využití specifické oblasti Krušných hor pro větrnou energetiku 
(požadavek regulace překotně se rozvíjejícího větrné energetiky) aj.  

Koridory a plochy veřejné dopravní a technické infrastruktury: Tento vztah je hlavním 
tématem 1.A ZÚR ÚK je založen na respektování a zpřesnění záměrů PÚR ČR v oblasti 

energetiky – konkrétně záměrů označených E2 a E10.  

Vydané ZÚR ÚK: Do kapitoly širší a vnější vztahy zařadila 3.ÚA ÚAP ÚK též ZÚR ÚK 
s ohledem na to že PÚR ČR je v nich respektována a zpřesňována. Z hlediska 1.A ZÚR ÚK 
se jedná o výchozí ÚPD, na jejímž základě je aktualizace prováděna. Vztah 1.A ZÚR ÚK lze 
vysledovat k prioritám územního plánování krajské úrovně, k rozvojovým oblastem, osám a 
specifickým oblastem.(Mostecko, Krušné hory), koridorům a plochám technické infrastruktury 
elektrotechnicky E2 a E10, zpřesněným v ZÚR ÚK.  

Integrovaný operační program (IROP), tento program týkající se Ústeckého kraje a 
Kalovarského kraje, lze uvádět do souvislosti s 1.A ZÚR ÚK s ohledem na koordinovaný 
koridor E2 (1.A), který prostupuje z Ústeckého kraje do Karlovarského kraje.  

Přeshraniční spolupráce: 3.ÚA ÚAP ÚK komentuje tuto spolupráci Ústeckého kraje jako 
trvající od r. 2000, rozvíjející se v současnosti ve formě programu spolupráce Česká 
republika – Svobodný stát Sasko 2014 – 2020, předložený ke schválení orgánem EU. 
Z vytýčených prioritních os se k 1.A ZÚR ÚK vztahuje – Podpora přizpůsobení klimatickým 
změnám, prevence rizik a řízení rizik, udržení a ochrana životního prostředí a podpora 
efektivity zdrojů. Koridory ZVN vymezené 1.A ZÚR ÚK mají k těmto tématům vztah jako 
zařízení s vazbou na těžbu uhlí, výrobu elektrické energie v modernizovaných tepelných 
elektrárnách i v obnovitelných zdrojích energie, dále jako zařízení podporující mezinárodní 
provázanost energetických soustav.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

3 

 

Dalším způsobem příhraniční spolupráce mezi Ústeckým krajem a Svobodným státem 
Sasko probíhá realizací projektů na úrovni regionů. 3.ÚA ÚAP ÚK se o těchto projektech 
konkrétně nezmiňuje a nelze tedy vliv 1.A ZÚR ÚK k nim posoudit.   

 

c) Vyhodnocení vlivů na zjištění a vyhodnocení stavu území na úsecích 

V tabulkovém uspořádání jsou uvedena tvrzení týkající se silných stránek, slabých 
stránek, hrozeb a příležitostí rozvoje území. Ke každému tvrzení je tučným písmem 
přiřazeno vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK. Vyhodnocení je uzavřeno celkovým shrnutím vlivu 
záměrů 1.A ZÚR ÚK na popisované téma SWOT analýzy.  

 

SWOT analýza - Horninové prostředí a geologie  

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Většina území se nachází v oblasti nízkého, příp. středního 
radonového rizika. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký počet poddolovaných území (především Mostecká 
pánev). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Významný výskyt ložisek nerostných surovin (hnědé uhlí, 
bentonit, štěrkopísky, stavební kámen a další). 

1.A ZÚR ÚK se dotýká silné stránky, vliv je však 
minimalizován návrhem koridorů v souběhu se stávajícími 
trasami VVN a ZVN.    

Vysoký výskyt sesuvných území (především České 
středohoří a svahy v okolí vytěžených prostor po těžbě 
hnědého uhlí). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký počet vymezených chráněných ložiskových území a 
dobývacích prostorů. 

1.A ZÚR ÚK  se dotýká silné stránky, vliv je však 
minimalizován návrhem koridorů v souběhu se stávajícími 
trasami VVN a ZVN.     

Nepříznivá situace ohledně zranitelnosti svrchního 
kolektoru podzemních vod. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 
Existence starých důlních děl. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Využívání surovinového potenciálu území. 

1.A ZÚR ÚK návrhem vyvedení energetického výkonu 
nepřímo podporuje využívání surovinového potenciálu.  
Nicméně vazbou nerostných zásob v ochranných pilířích 
elektrických vedení mohou být možnosti využití 
nerostných zásob ovlivněny. Vliv je zmírněn návrhem 
koridorů s využitím stávajích tras vedení VVN a ZVN.     

Střety zájmů těžby nerostných surovin s ochranou přírody a 
krajiny a rozvoje obcí zejména v DP a CHLÚ. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání hrozby, 
provozní návazností na těžbu a energetickou výrobu, 

současně však podporuje též snížení hrozby provozní 
návazností na obnovitelné zdroje. 

Rekultivace území s ukončenou těžbou. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Negativní důsledky využívání nerostných surovin – narušení 
ekosystémů, krajinného rázu, zánik obcí, prašnost, hlučnost. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání hrozby, 
provozní návazností na těžbu a energetickou výrobu. 
Přímý vliv je snížen vedením koridorů ZVN v souběhu se 
stávajícími trasami VVN a ZVN. 

Uchování podstatné části existujících zdrojů 
neobnovitelných nerostných surovin pro případné využití 
příštími generacemi. 
1.A ZÚR ÚK návrhem vyvedení energetického výkonu 
nepřímo podporuje využívání surovinového potenciálu 
oproti nastíněné příležitosti uchovávání neobnovitelných 

zdrojů pro příští generace. Současně návazností na využití 
obnovitelných zdrojů je podporováno uchování 
neobnovitelných zdrojů. 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

4 

 

Celkové vyhodnocení: 1.A ZÚR ÚK má přímý vliv na toto téma. Koridory ZVN jsou 
zařízení navazující na funkci a rozvoj těžebních činností a následně energetických zařízení. 
Na jedné straně tak 1.A ZÚR ÚK přispívají k využití příležitosti čerpání existujících zdrojů, 
současně však tím že podporují jejich vyčerpání a využití, podílejí se nepřímo na negativních 
důsledcích (hrozbách) těžebních a energetických provozů vůči ochraně životního prostředí. 
Koridory 1.A ZÚR ÚK procházejí přes výhradní ložiska nerostných surovin, nevýhradní 
ložiska nebo prognózní zdroje vyhrazených i nevyhrazených nerostů. Jsou-li ložiska 
prozatím netěžena, může být surovinový potenciál na území kraje snížen. Vliv je 

minimalizován vedením koridorů ZVN v souběhu se stávajícími vedeními VVN a ZVN. Velká 
část výroků SWOT nemá s 1.A ZÚR ÚK souvislost.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

5 

 

SWOT analýza - Vodní režim  
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Výskyt vodních ploch (význam pro zlepšení nízkých  
průtoků vodních toků prozásobování vodou,  
protipovodňová ochrana ad.). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Masivní ovlivnění přirozeného vodního režimu  
antropologickými zásahy. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Přebytek zdrojů pitné vody (podzemních i povrchových). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nákladnost a dlouhodobost investic  
a opatření pro normalizaci vodního režimu. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Kvalita zdrojů podzemních vod. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zhoršená jakost vody v řadě toků (především Bílina). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Existence dvou CHOPAV na území kraje – CHOPAV Krušné  
hory a CHOPAV Severočeská křída. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rizikovost některých útvarů podzemních vod. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Výskyt LAPV a jejich ochrana. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Významná rozloha zranitelných oblastí (především SO  
ORPLitoměřice, Louny, Lovosice a Roudnice nad Labem). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 

V částech území vymezena aktivní zóna záplavového  
území. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Realizace protipovodňových opatření. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Ohrožení části území povodněmi (úseky vodních toků  
ohrožující zastavěná území jsou úseky dolního toku Labe, 
 středního toku Ohře, dolního toku Ohře, toku Bíliny,  
Ploučnice a Kamenice). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vznik nových vodních ploch na místě bývalých uhelných lomů 

(krajinářský a rekreační význam, vodohospodářské funkce,  
protipovodňová ochrana, zásobárny vody pro období sucha). 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rizikové změny hydrologických poměrů v rozsáhlých  
částech území Mostecké pánve v důsledku těžebních činností, 
 asanačníchprací apod. Ovlivnění vodního režimu výstavbou  
přečerpávacích vodních elektráren. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Revitalizace vodních toků a vodního režimu obecně. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Ohrožení vodních zdrojů intenzivní zemědělskou činností. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 
Ohrožení kvality vod vodohospodářskými haváriemi. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 

Nedostatek finančních prostředků na revitalizaci vodních 

 toků a hydrologického režimu. 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na žádnou ze sledovaných stránek SWOT 
analýzy tématu Vodní režim nebyl zjištěn.   



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

6 

 

SWOT analýza - ZPF a PUPFL  

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nadprůměrně příznivé podmínky pro zemědělskou výrobu 
v jižní části kraje. 

Zábory zemědělské půdy kvůli stavební činnosti. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

Tradice zemědělské výroby v některých oblastech 
(jihovýchodní a jižní část kraje). 

Zatížení půd průmyslovými hnojivy (zhoršení fyzikálních, 
chemických a biologických vlastností půdy, riziko pro kvalitu 
podpovrchových a povrchových vod). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

Vysoká lesnatost severní a severozápadní části území. Imisní poškození vysokého podílu lesních porostů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, 
provozní návazností na těžbu a energetickou výrobu 

(zmírněno modernizací elektráren a podporou obnovitelných 
zdrojů). 

Nadprůměrné zastoupení lesů ochranných a zvláštního 
určení. 

Silně pozměněná přirozená druhová skladba lesů v některých 
oblastech. 

1.A ZÚR ÚK malou měrou (0,46 ha) způsobuje zábor lesa 
zvláštního určení. K omezení lesa dojde v rozsahu 
ochranných pásem nadzemních vedení. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zlepšování skladby lesních porostů při obnově/zakládání 
nových porostů. Preference původních a stanovišti 
odpovídajících dřevin. 

Rozšiřování zastavěných ploch na úkor ZPF a PUPFL. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

1.A ZÚR ÚK neovlivňuje hrozbu na úseku záboru ZPF. Malou 
měrou způsobuje 1.A ZÚR ÚK zábor PUPFL v rozsahu 2,58 ha, 

z toho 0,46 ha lesa zvláštního určení. (včetně omezení PUPFL v 
rozsahu ochranných pásem nadzemních vedení). 

  
Podpora mimoprodukčních funkcí zemědělství a lesnictví. Ohrožení zemědělské půdy vodní erozí. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

V méně příznivých podmínkách podpora zemědělského 
hospodaření na větších rozlohách půdy (extenzivní formy 

zemědělství). 
Zánik cenných přírodě blízkých stanovišť procesem zalesňování. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

Rekultivace těžbou narušených ploch pro zemědělské 
a lesnické využití. 

Kontaminace půdy při haváriích těžebních, zemědělských 
a výrobních provozů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku. 

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na sledované stránky SWOT analýzy není  
významný. 1.A ZÚR ÚK vymezuje všechny tři koridory do tras stávajících nadzemních 
vedení, které budou podléhat přestavbě. Pouze koridor E2 (1.A) je v úseku od TR Hradec po 
TR Vernéřov vymezen v nové trase, ale i tento úsek je však na většině své délky stále veden 
v souběhu s existujícími linkami ZVN a VVN. Pouze v cca 1,5 km před TR Vernéřov je veden 
ve zcela nové trase mimo stávající vedení. Organizace a obhospodařování ZPF proto bude 
nad rámec stávající situace zatěžována pouze minimálně.  

Kvalifikovaný odhad záboru je proveden z pozemků určených k plnění funkce lesa 
(PUPFL) v rozsahu pásu širokém 4 m, který má provozovatel přenosové a distribuční 
soustavy právo udržovat v lesních průsecích. Rozsah tohoto záboru v rozsahu všech 
koridorů činí 2,58 ha PUPFL z toho 0,46 ha lesa zvláštního určení. K omezení PUPFL poté 
dojde v rozsahu ochranných pásem nadzemních vedení, kde má provozovatel přenosové 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

7 

 

soustavy právo redukovat dřeviny přesahující výšku 3 m. Většina výroků SWOT nemá s 1.A 

ZÚR ÚK souvislost. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

8 

 

SWOT analýza - Ochrana přírody a krajiny  

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Vysoký podíl velkoplošných zvláště chráněných území 
(vymezen národní park a 4 chráněné krajinné oblasti). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Silné narušení přírody a krajiny na značném území kraje 
především těžbou nerostných surovin, průmyslovou 
výrobou a zemědělstvím. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, 
koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. Vliv je zmírněn návrhem koridorů 
s využitím stávajích tras energetických vedení, 
modernozací tepelných elektráren, podporou 
obnovitelných zdrojů.   

Poměrně vysoký počet dalších chráněných území 
(maloplošná zvláště chráněná území, přírodní parky, 
lokality soustavy NATURA 2000 ad.). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Negativní vlivy na krajinný ráz v posledních letech v podobě 
výstavby průmyslových zón, nákupních středisek, obytné 
zástavby v suburbánních oblastech včetně výstavby 
větrných a fotovoltaických elektráren.  

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, 
tím že koridory pro ZVN vykazují souvislosti s energetickou 

výrobou tohoto druhu.  

Zachovalý krajinný ráz v některých částech území 
(především velkoplošně chráněná území). 

1.A ZÚR ÚK působí na tuto silnou stránku tím, že vymezuje 
koridory elektroenergetiky na území CHKO.  Vliv je 
zmírněn návrhem koridorů s využitím stávajích tras vedení 
VVN a ZVN.         

Výskyt území nadprůměrně využívaných s nízkou 
ekologickou stabilitou – zejm. oblast Mostecké pánve a 
v oblasti s vysokým podílem orné půdy (především Poohří). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Významné zastoupení nadregionálních a regionálních prvků 
ÚSES. 

   1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zranitelnost území z hlediska emisí. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, 
tím že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu 
uhlí a energetickou výrobu v tepelných elektrárnách, ale i 
větrných elektrárnách. 

Vysoká ekologická stabilita a přírodní a přírodě blízká 
krajina v severovýchodní část kraje (Šluknovský výběžek, 
oblasti NP České Švýcarsko, CHKO Labské pískovce, CHKO 
Lužické hory, severní část CHKO České středohoří) a oblasti 

Krušných hor. 

1.A ZÚR ÚK působí na tuto silnou stránku tím, že vymezuje 
koridory elektroenergetiky na území CHKO.  Vliv je 
zmírněn návrhem koridorů s využitím stávajích tras vedení 
VVN a ZVN.  

Fragmentace krajiny daná vysokou hustotou silnic I. a II. tříd 
a existencí dálnice včetně významných produktovodů a 
republikových energetických sítí. 

1.A ZÚR ÚK se podílí na přetrvávání slabé strány. Vliv je 
zmírněn návrhem koridorů s využitím stávajích tras vedení 
VVN a ZVN.     

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Využití územního plánování k eliminaci/minimalizaci střetů 
zájmů ochrany životního prostředí se zájmy ekonomického 
a sociálního rozvoje území. 

1.A ZÚR ÚK jako nástroj územního plánování využívá 
příležitosti pro snížení míry negativního vlivu 
energetických vedení, tím že pro návrh koridorů se 

využívají trasy a ochranná pásma stávajících  
energetických vedení.   

Vzrůstající tlak na otvírku těžby nerostných surovin 
v rizikových lokalitách (např. štěrkopísek, kaolín) a těžbu 
hnědého uhlí za územně ekologickými limity s výrazně 
negativními vlivy na přírodu a krajinu. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání hrozby, tím že 
koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu v tepelných elektrárnách. Na druhé 
straně 1.A ZÚR ÚK podporuje obnovitelné zdroje.  

Vytváření přírodě blízkých ploch rekultivacemi ploch po 
těžbě nerostných surovin. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Fragmentace krajiny a narušení krajinného rázu 
v krajinářsky nejcennějších a nejzranitelnějších částech 
kraje výstavbou vysokých větrných elektráren a 
přečerpávacích vodních elektráren. 

1.A ZÚR ÚK má přímý vliv vyplývající z vymezení koridorů 
elektroenergetiky zejména přes území CHKO, přírodní 
parky a krajinnou památkovou zónu. Vliv je zmírněn 
návrhem koridorů s využitím stávajích tras vedení VVN a 

ZVN.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

9 

 

Zlepšování péče o zvláště chráněná území včetně systému 
monitorování území. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Povolování výstavby ve volné krajině (mimo zastavěná 
území obcí), degradace krajinného rázu výstavbou 
nevhodných staveb. 

Vliv 1.A ZÚR ÚK je snížen návrhem koridorů ZVN využitím 
stávajících tras vedení VVN a ZVN. 

Zlepšování druhové skladby lesů - zejm. obnova lesních 
porostů Krušných hor. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Možné rozšiřování nepůvodních druhů rostlin a živočichů 
při nevhodných způsobech hospodaření a zásazích do 
přírody a krajiny. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Výchova a osvěta obyvatel ke zvýšení jejich účasti na 
ochraně přírody a krajiny. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Likvidace a narušení ekosystémů budováním dopravní 
a technické infrastruktury. 

Míra vlivu 1.A ZÚR ÚK je eliminována nebo snížena 
využitím stávajících tras energetických vedení,  v jejichž 
ochranných pásmech již byly provedeny zásahy do lesní a 
mimolesní zeleně. 

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: 1.A ZÚR ÚK návrhem koridorů ZVN vykazuje v řadě hledisek 
nepřímý ale i přímý převážně negativní vliv na sledované složky tématiky analýzy SWOT – 

Ochrana přírody a krajiny.  

 Nepřímý vliv je dán provozní návazností koridorů pro energetická vedení na negativa 
spojená s těžbou uhlí a energetickou výrobu. Přímým vlivem je bezprostřední zatěžující 
působení navrhovaných  koridorů na přírodní a krajinné prostředí. Tento vliv je však zmírněn 
tím, že 1.A ZÚR ÚK navrhují koridory využívající stávají trasy již existujících energetických 
vedení. Z tohoto důvodu nedojde ve vztahu k ochraně přírody a krajiny k významným 
změnám oproti současnému stavu (i z důvodu podpory obnovitelných zdrojů energie). Velká 
část výroků SWOT nemá s 1.A ZÚR ÚK souvislost.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

10 

 

SWOT analýza - Hygiena životního prostředí 
 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Zlepšení kvality ovzduší v porovnání s rokem 1989. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na uplatnění silné stránky, 
tím že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na 
energetickou výrobu odpovídající soudobým 
parametrům ekologické zodpovědnosti a energetické 
účinnosti.  

Zahrnutí 58 % území kraje do OZKO v roce 2011. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. Vliv je snížen modernizací tepelných 
elektráren a podporou obnovitelných zdrojů.  

Poměrně vysoký podíl znovuvyužití odpadů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoké emisní zatížení, trvalé překračování limitů pro PM10, 
benzo(a)pyren a přízemní ozón. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. Vliv je snížen modernizací tepelných 
elektráren a podporou obnovitelných zdrojů. 

Dokončená nebo probíhající sanace některých zvláště 
nebezpečných starých ekologických zátěží. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoká koncentrace velkých zdrojů znečišťování ovzduší 
(především elektrárny, teplárny, povrchové doly a provozy 

chemického, strojírenského a papírenského průmyslu a 
průmyslu stavebních hmot). 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. Vliv je snížen modernizací tepelných 
elektráren a podporou obnovitelných zdrojů. 

Relativně vysoký podíl obyvatel napojených na 
kanalizaci a ČOV. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Významné liniové zdroje znečištění (hlavní silniční a dálniční 
komunikace). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Existence spaloven odpadu. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoká hluková zátěž v okolí dálnice D8 a dalších páteřních 
silnic.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Častý výskyt inverzí díky reliéfu a klimatickým poměrům. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. Vliv je snížen modernizací tepelných 
elektráren a podporou obnovitelných zdrojů. 

- 

Řada starých ekologických zátěží (především dřívější neřízené a 
hygienicky nezajištěné skládky komunálního odpadu, 
kontaminované průmyslové areály ad.). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 

- 
Výskyt brownfields (53). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Nadprůměrné množství průmyslových odpadů a odpadů z 
obalů, stejně jako komunálních odpadů od občanů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 

- 

Vysoký počet objektů a zařízení s umístěním nadlimitního 
množství nebezpečných chemických látek. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

 

- 

Zhoršená jakost vody v řadě toků (především Bílina). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.  

   



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

11 

 

- 

Chybějící čištění odpadních vod malých sídel. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.  

   

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Využití potenciálu snížení emisí ze zdrojů REZZO 1 
pomocí dostupných normativních nástrojů (např. 
integrované povolování). 

 1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na využití příležitosti, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na 
energetickou výrobu, která respektuje uvedené 
normativní nástroje.      

Zvyšování intenzity dopravy může vést ke zvýšení emisí a 
imisních koncentrací látek znečišťujících ovzduší včetně zvýšení 
hlukové zátěže v blízkosti dopravních komunikací. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Čerpání prostředků z evropských fondů – např. za 
účelem sanace starých ekologických zátěží nebo 
výstavby ČOV. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Negativní důsledky případného prolomení územně 
ekologických limitů pro těžbu hnědého uhlí. 

 1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na přetrvávání slabé stránky, tím 
že koridory pro ZVN jsou provozně navázané na těžbu uhlí a 
energetickou výrobu. 

Využití biologicky rozložitelného odpadu (stavba 
bioplynových stanic a kompostáren). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rizika spojená s neřešením starých ekologických zátěží. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Realizace obchvatů a přeložek silnic vymezených v ZÚR 
vedoucí k odvedení části silniční dopravy ze zastavěných 
částí měst a obcí. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Riziko vyššího využívání tuhých paliv k vytápění z důvodu 

nepříznivého vývoje cen plynu a elektřiny s následkem zhoršení 
čistoty ovzduší. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Nedostatek finančních prostředků pro revitalizaci starých 
ekologických zátěží a brownfields. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Kontaminace půdy, povrchových a podzemních vod při 
haváriích těžebních, výrobních a zemědělských provozů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na sledované stránky SWOT analýzy tématu – 

působí pozitivně koridory slouží vyvedení výkonu účinnějších a ohleduplnějších zařízení, na 
druhé straně podporují využití uhelné energetiky se všemi problémy z toho plynoucími. 

Většina výroků SWOT nemá s 1.A ZÚR ÚK souvislost.  

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

12 

 

SWOT analýza - Technická infrastruktura  

 

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na SWOT analýzu tématu Technická 
infrastruktura je významný, i když se dotýká pouze některých sledovaných stránek. Návrhy 
1.A ZÚR ÚK nepřímo posilují jednu ze silných stránek a jednu z příležitostí. Na druhé straně 
však 1.A ZÚR ÚK způsobuje přetrvávání nebo i prohlubování jedné ze slabých stránek 
území.  

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Hustá síť veřejných vodovodů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nízký podíl bytů napojených na veřejnou kanalizační síť 
v některých oblastech (SO ORP Podbořany,Rumburk). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Přebytky zdrojů pitné vody (podzemních i povrchových). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Absence kanalizace a ČOV v menších obcích. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký podíl obyvatel napojených na veřejnou vodovodní 

 síť.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nízký podíl bytů napojených na plynovodní síť v některých 
oblastech (především SO ORP Podbořany a Rumburk). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký podíl bytů napojených na veřejnou kanalizační síť 
v některých oblastech (především SO ORP Chomutov, Most 
a Kadaň (přes 90 %). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Značné zatížení prostředí Mostecké pánve vysokou 
hustotou technických zařízení pro výrobu a přenos energií. 

1.A ZÚR ÚK má přímý vliv přetrvávání slabé stránky, mj. 
zasahuje do  Mostecké pánve koridor E10a (1.A).  

Plošné pokrytí území kraje vysokotlakými plynovody. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Vysoký podíl bytů napojených na plynovodní síť v některých 
oblastech (především SO ORP Chomutov a Most). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

V kraji lokalizovány velké elektroenergetické zdroje. 

 1.A ZÚR ÚK má nepřímý vztah k výroku, koridory ZVN 
jsou provozně navázané na nové velké energetické zdroje. 

- 

Rozšířený systém centrálního zásobování teplem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Využívání dotací z evropských fondů, např. za účelem 
dobudování sítě veřejných kanalizací a ČOV. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

V souvislosti se zdražováním energií návrat domácností 
k využívání tuhých paliv s negativními důsledky na životní 
prostředí. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vyšší využívání „zbytkového“ tepla při výrobě elektrické 
energie. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nedostatek finančních prostředků na dobudování sítě 
kanalizace napojené na ČOV a obecně na rekonstrukci 
technické infrastruktury. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vývoj nových technologií čištění odpadních vod. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pokračující znečišťování vodních toků v případě 
nerealizování dobudování kanalizace napojené na ČOV 
v daných oblastech. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vývoj technologií tepelných elektráren (zvyšování 
energetické účinnosti a omezování nežádoucích vlivů na ŽP. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na využití příležitosti, 
koridory ZVN jsou provozně navázané na výrobu reagující 
na požadavky zvýšené účinnosti a omezování vlivů na ŽP. 

Nutné změny systémů centrálního zásobování teplem na 
základě předpokládaného snižování těžby hnědého uhlí a 
možné zvyšování cen. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

13 

 

SWOT analýza – Dopravní infrastruktura  

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK nebyl zjištěn na žádnou ze sledovaných složek 
SWOT analýzy tématiky Dopravní infrastruktura.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Existence celostátní železnice (trať č. 089, 090), která je 
zároveň součástí IV. tranzitního koridoru. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Špatný technický stav silnic II. a III. třídy. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Existence dálnice D8 (a dalších významných komunikací 
nadregionálního významu), která je zároveň součástí IV. 
tranzitního koridoru. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zatížení silnic intenzivní tranzitní kamionovou dopravou. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Dobrá dopravní dostupnost do hlavního města Praha. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zatížení obcí emisemi a hlukem v okolí hlavních tahů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 
Nedostatečné kapacity statické dopravy ve městech. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Dostavění dálnice D8 a silnic  I/13, I/6, I/7, I/13, I/15, I/27. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Další nárůst intenzity dopravy na komunikacích. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Dostavění vysokorychlostní železniční trati (v PÚR ČR 2008 
– koridor VR1). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Další nárůst tranzitní kamionové dopravy. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vytvoření a plné zprovoznění integrovaného dopravního 
systému Ústeckého kraje 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Snižování finančních prostředků na dopravní infrastrukturu 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

14 

 

SWOT analýza – Sociodemografické podmínky 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nárůst obyvatel s vysokoškolským vzděláním, zejména v SO 

ORP Litoměřice, Roudnice nad Labem a Ústí nad Labem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Relativně nízký počet školských zařízení v SO ORP Bílina 
(vzhledem k počtu obyvatel) 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Relativně vysoký přirozený přírůstek v SO ORP Ústí nad 
Labem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nízký nárůst počtu obyvatel v jihozápadní části SO ORP 
Ústeckého kraje a v SO ORP Rumburk a Varnsdorf. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Relativně vysoký nárůst počtu obyvatel v SO ORP Roudnice 

nad Labem, Teplice, Ústí nad Labem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký podíl obyvatel starších 65 let zejména v SO ORP 

Litoměřice, Louny, Lovosice, Podbořany, Roudnice nad 
Labem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Nepříznivá vzdělanostní struktura obyvatelstva – snížení 
počtu obyvatel s ukončeným základním vč. neukončeným 
vzděláním, zejména v SO ORP  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zlepšení vzhledu všech obcí v SO ORP Ústeckého kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nedostatečné kapacity sociálních služeb v souvislosti se 

stárnutím obyvatelstva. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zlepšení občanské vybavenosti obcí pro stabilizaci obyvatel. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Velký úbytek obyvatel ve venkovských oblastech. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Využití migračního potenciálu atraktivního a dostupného 
území - zvyšování počtu obyvatel vlivem migrace, zejména 
mladých rodin s dětmi. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Hrozba zvýšené zátěže technické infrastruktury v oblastech 

s vyšší mírou kladné migrace. 

1.A ZÚR ÚK vytváří podmínky pro zvýšení plynulosti, 
kapacitnosti a bezpečnosti dodávky elektrické energie 
v regionálním, republikovémi mezinárodním měřítku a má 
tak pozitivní vliv na odstranění hrozby.   

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Byl identifikován pozitivní vliv 1.A ZÚR ÚK na jednu ze 
podstatných sledovaných stránek SWOT analýzy tématiky Sociodemografické podmínky.    

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

15 

 

SWOT analýza – Bydlení 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nejlevnější bydlení v rámci ČR. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Starý domovní a bytový fond. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nízká cena stavebních pozemků. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nestabilita poddolovaných území. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 
Velké regionální rozdíly ve standardu bydlení. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Nedostatečné důraz na řešení koncepce bydlení pro sociálně 
slabé skupiny. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Zvýšená atraktivita některých oblastí. (SO ORP Teplice, 
SO ORP Děčín). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Devastace bytového a domovního fondu. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Obnova panelových domů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zanedbání údržby bytového a domovního fondu. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.     

- 
Klesající vývoj počtu dokončených a zahajovaných bytů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Vznik rozsáhlých částí venkovských sídel pro sezónní 
individuální rekreaci, po větší část roku nevyužívaných. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Nebyl zjištěn vliv 1.A ZÚR ÚK na žádnou ze sledovaných stránek 
SWOT analýzy tématu Bydlení.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

16 

 

SWOT analýza – Rekreace 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Přítomnost atraktivit nadregionálního významu (NP 
České Švýcarsko, CHKO Labské Pískovce, CHKO Lužické 
hory, CHKO České středohoří). 

1.A ZÚR ÚK ovlivňuje nepříznivě tuto silnou stránku. 
Koridory ZVN se podílejí na technizaci atraktivních 
prostředí. Vzhledem k tomu že navrhované koridory 
jsou vedeny v souběhu se stávajícími trasami ZVN – 

VVN nedochází však k výraznému ovlivnění prostředí 
nad rámec současného stavu.     

Lokality zdevastované těžbou nerostných surovin. 

1.A ZÚR ÚK nepřímo potvrzuje uvedenou slabou stránku. 
Koridory ZVN jsou zařízení navazující na těžební činnosti  a 
výrobu elektrické energie.     

Velký potenciál území pro cestovní ruch. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nedostatek ubytovacích zařízení. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Celoroční atraktivita území – turistika, vodní sporty, 
zimní sporty. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nevyvážená atraktivita území v kraji. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Obnova lokalit zdevastovaných těžbou nerostných 
surovin. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rozšiřování těžby nerostných surovin. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na uvedenou hrozbu, vzhledem 
k tomu že koridory ZVN jsou zařízení navazující na těžební 
činnosti  výrobu elektrické energie.    

Rozvoj podnikání v oblasti cestovního ruchu. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nedostatek finančních prostředků na zlepšení infrastruktury a 
služeb pro cestovní ruch. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rozvoj agroturistiky, ekofarem a biofarem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Zvýšený výskyt sociálně patologických jevů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Rozšíření značených turistických a cyklistických tras 

   1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    
- 

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na sledované stránky SWOT analýzy tématu 
Rekreace je negativní. Jednak se to týká přímého podílu na technizaci prostředí (zmírněného 
polohou koridorů ZVN v souběhu se stávajícími trasami vedení VVN - ZVN). Výrazná je 
v tomto ohledu také vazba navrhovaných energetických koridorů s rozšiřováním těžby uhlí a 
s výrobou elektrické energie v tepelných elektrárnách a eventuelně i s rozšiřováním výroby 
ve větrných, fotovoltaických elektrárnách, se všemi známými překotnými důsledky na 
rekreační využívání území.   

 

 

 

 

 

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

17 

 

SWOT analýza – Hospodářské podmínky 

 

SILNÉ STRÁNKY SLABÉ STRÁNKY 

Nárůst daňové výtěžnosti kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoká míra nezaměstnanosti v porovnání 
s celorepublikovým průměrem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nárůst počtu obsazených pracovních míst SO ORP Bílina, 
Lovosice a Most. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoká míra dlouhodobé nezaměstnanosti především v SO 

ORP Litvínov, Most, Rumburk a Varnsdorf. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Výrazně nadprůměrná míra podnikatelské aktivity SO ORP 

Děčín, Litoměřice a Roudnice nad Labem v rámci kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký počet nezaměstnaných osob na jedno pracovní 
místo především v severovýchodní části kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Vysoký počet průmyslových zón v kraji (14). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pokles počtu obsazených pracovních míst ve většině SO 
ORP kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Přítomnost sídel společností s celonárodní působností. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Nízká míra podnikatelské aktivity kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Pokles míry zaměstnanosti, nejvýrazněji v severovýchodní 
části kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Vysoký podíl cizích zdrojů k celkovým aktivům v obcích SO 
ORP Litoměřice, Děčín, Louny a Ústí nad Labem. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Nízká likvidita v obcích SO ORP Chomutov, Louny, 
Litoměřice, Děčín, Most a Teplice. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 
Výskyt brownfieldů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

PŘÍLEŽITOSTI HROZBY 

Pracovní síly technického zaměření a průmyslová tradice 
kraje mohou lákat investory. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Redukce nevyužívaných průmyslových zón. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Využití revitalizovaných ploch po brownfieldech a volných 
průmyslových zón. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Negativní vlivy průmyslových zón na životní prostředí. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 

Omezení počtu pracovních příležitostí v menších obcích a 
periferních oblastech kraje. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 
Působení ekonomické krize. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

- 
Odliv kvalifikované pracovní síly. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k tomuto výroku.    

Pozn. Tučným podtrženým písmem je vyjádřeno vyhodnocení vlivu 1.A ZUR ÚK. 

Celkové vyhodnocení: Vliv 1.A ZÚR ÚK na žádnou ze sledovaných stránek SWOT 
analýzy tématu Hospodářské podmínky nebyl zjištěn. Je však nutno doplnit v ÚAP 
nepodchycenou charakteristickou silnou stránku území – vysoká míra zabezpečenosti 
technickou infrastrukturou, kterou 1.A ZÚR ÚK dále posiluje přípravou podmínek pro zvýšení 
kapacity, zajištění plynulosti a bezpečnosti dodávky elektrické energie.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

18 

 

C.II. ROZBOR UDRŽITELNÉHO ROZVOJE ÚZEMÍ 
 

a) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro hospodářský rozvoj 

Dle indikátorů, které vstupují do vyváženosti územních podmínek pro příznivý 
hospodářský vývoj, byl identifikován pás pozitivně hodnocených obcí mezi Děčínem a 
Kadaní. Jedná se o oblast, která se z důvodu intenzivní těžební a průmyslové činnosti potýká 
s nepříznivými podmínkami životního prostředí, ale naopak z důvodu existence těžebních,  
energetických a průmyslových závodů prosperuje ekonomicky více než ostatní oblasti kraje. 
Kromě této oblasti byly z hlediska podmínek hospodářského rozvoje pozitivně hodnoceny 
zejména menší regionální centra (sídla správních obvodů obcí s rozšířenou působností), 

které často tvořily ostrůvky v jinak spíše negativně hodnocených správních obvodech. 
Nejhůře byly hodnoceny obce v zemědělských oblastech Lounska, Žatecka, Podbořanska, a 
také obce v pásu od Děčína do Šluknovského výběžku. 

1.A ZÚR ÚK vymezením koridorů ZVN, které vytvářejí podmínky pro dostatečnou 
kapacitnost, plynulost a bezpečnost dodávky elektrické energie v měřítku kraje, republiky i 
v nadnárodních vztazích působí na hospodářský rozvoj pozitivně. Platí to i v nepřímém 
smyslu, sounáležitostí návrhů koridorů ZVN s provozy těžby uhlí a energetické výroby, s 
podporou dalších tradičních provozů průmyslu v kraji (např. chemická výroba, výroba 
stavebních hmot, strojírenský průmysl, elektrotechnický průmysl aj.). 

 Z hlediska využití širšího neuhelného surovinového potenciálu kraje může dojít 
k problémům v těch případech, kdy jsou koridory ZVN vymezeny přes výhradní ložiska 
nerostných surovin, popřípadě přes prognózní zdroje vyhrazených nerostů. Zmírnění nebo 
eliminace eventuelních problémů je však řešitelné v rámci podrobnějších etap územně 
plánovací a projekční činnosti.  

Za opačný negativní nepřímý vliv záměrů vztahujících se k 1.A ZÚR ÚK je možno 
označit riziko rozvoje uvedených provozů (např. těžebních a výroby energie) pokud by 
bránily rozvoji jiným perspektivním a oprávněným rozvojovým zájmům v území kraje (např. 
blokováním nutné diversifikace hospodářské struktury kraje). 

Přes značný rozsah navrhovaných koridorů ZVN v 1.A ZÚR ÚK se jedná o dílčí 
technické záměry, které z hlediska přímých vlivů nezmění provedené vyhodnocení území 
kraje z hlediska jejich podmínek pro hospodářský rozvoj.   

 

b) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro příznivé životní prostředí 

Dle  indikátorů které 3.A ÚAP UK zvolila pro vyhodnocení podmínek pro příznivé životní 
prostředí, byl identifikován na území Ústeckého kraje problematický pás od Ústí nad Labem 
přes Teplice, Bílinu, Litvínov, Most, Chomutov až po Kadaň. Tato nejvíce urbanizovaná a 
využívaná – pro těžbu nerostných surovin a průmyslovou činnost – oblast kraje má  nejhorší 
podmínky životního prostředí. Těžební a průmyslová činnost je také spojena s intenzivním 
dopravním zatížením území, překračováním imisních limitů, zatížením území prašností. Z 
toho následně plyne horší stav životního prostředí. Hodnocení se dle 3.ÚA ÚAP ÚK dotýká 
SO ORP Bílina, Kadaň, Litoměřice, Louny, Lovosice, Most, Podbořany, Roudnice nad 
Labem, Teplice. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

19 

 

1.A ZÚR ÚK vymezením koridorů ZVN se vztahuje k této problematické oblasti, tím že 
má vliv na další technizaci prostředí, rozšířením nebo zdůrazněním antropogenních 
energetických koridorů v krajině. Identifikovaný vliv koridorů je zmírněn tím, že jsou, až na 
krátké úseky, vedeny v souběhu se stávajícími trasami ZVN a VVN a nedojde tak 

k výrazným změnám nad rámec stávajícího stavu.  

Nepřímý vliv navrhovaných koridorů ZVN spočívá v tom, že se jedná o vytvoření 
územních předpokladů pro zařízení, která navazují na těžební činnosti a výrobu elektrické 
energie, se všemi známými problémy týkajícími se životního prostředí. Také v tomto ohledu 

lze hovořit o zmírnění negativ, protože navrhované koridory ZVN se váží na nové zdroje 
energie, které se vyznačují vyšší účinností a větší ohleduplností k životnímu prostředí.      

Kvalitní podmínky životního prostředí jsou ve 3.ÚA ÚAP ÚK identifikované v obcích 
ležících v pásu Krušných hor, dále v obcích od Děčína směrem na severovýchod do 
Šluknovského výběžku a v obcích ležících v oblastech s ochranou přírody a krajiny (CHKO, 
Natura 2000, přírodní park, ÚSES). Navrhovanými koridory ZVN v 1.A ZÚR ÚK jsou 
nepříznivě ovlivněna území ochrany přírody a krajiny (podrobně popsané ve svazku I. A a 
svazku II. B.), přes která koridory procházejí. Výsledný vliv je opět zmírněn skutečností, že 
v trasách koridorů se již nacházejí elektrická vedení VVN nebo ZVN a nedojde tedy 
k výrazným změnám nad rámec stávajícího stavu.  

 Nepřímý vliv v pozitivním slova smyslu (podpora energetických obnovitelných zdrojů) 
ale i v problematickém slova smyslu (překotně se rozvíjející výstavba větrných elektráren a 
nedostatečně ošetřená ochrana krajiného rázu) je možno uvažovat ve vztahu navrhovaných 
koridorů ZVN pro vyvedení výkonu větrných elektráren lokalizovaných v Krušných horách,  
eventuelně i v zahraničí.   

Také v tomto případě platí, že přes značný rozsah navrhovaných koridorů ZVN v 1.A 

ZÚR ÚK se jedná o dílčí technické záměry, které z hlediska přímých vlivů nezmění 
vyhodnocení jednotlivých území z hlediska jejich podmínek pro dosahování příznivého 
životního prostředí.  
 

c) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro soudržnost společenství 
obyvatel 
 

Z hlediska územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel, posouzených na 
základě stanovených indikátorů tohoto pilíře, byly jako relativně nejlépe vyvážené hodnoceny 

některé správní obvody ORP Teplice, dále ORP Varnsdorf, Ústí nad Labem a ORP 
Roudnice nad Labem. Z uvedeného vyplývá, že se jedná jak o silně urbanizovaná území v 
intenzivně využívaném podkrušnohorském pásu, kde je kvalitní veřejná infrastruktura, tak i o 
území relativně okrajová s převážně zemědělskou a rekreační funkcí se silnými vazbami na 
sousední kraje.  

Jako nevyvážené z hlediska tohoto pilíře byly vyhodnoceny jižní části kraje (převážně 
zemědělsky využívané), dále severovýchodní část území kraje typická přísnými podmínkami 
ochrany přírody a krajiny, oblasti směřující do Šluknovského výběžku a také některé obce v 
Krušných horách. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

20 

 

1.A ZÚR ÚK vymezením koridorů ZVN ovlivňuje do určité míry též podmínky pro 
soudržnost společenství obyvatel území. Nejvýznamnější pozitivní vliv se týká vytváření 
podmínek pro dostatečnou a bezpečnou dodávku elektrické energie (v měřítku kraje, 
republiky i v mezinárodních vztazích), podporující tradiční i nové ekonomické funkce v území 
kraje, přispívající i k zajištění potřebného počtu pracovních příležitostí apod.   

Naopak nepříznivé vlivy je možno vysledovat ve vztahu záměrů 1.A ZÚR ÚK 
k životnímu prostředí (např. zdůraznění technizace prostředí – koridory ZVN, částečná 
blokace území v doteku se zastavěným územím a zastavitelnými plochami, překotně se 
rozvíjející větrná energetika v Krušných horách). Pominout v tomto ohledu nelze ani 

souvislost záměrů na vymezení koridorů ZVN s uhelnou těžbou a energetickou výrobou se 
všemi známými negativními vlivy na soudržnost společenství obyvatel (ekonomická 
jednostrannost částí kraje, zhoršené parametry životního prostředí, odvozené sociální 
problémy apod.)    

Hodnocení přímých vlivů záměrů 1.A ZÚR ÚK je totožné s ostatními pilíři, vlivem 
navrhovaných koridorů ZVN nedojde ke změně zařazení území z hlediska podmínek pro 
soudržnost společenství obyvatel.    

 

d) Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek všech tří pilířů udržitelného 
rozvoje území 

 

Ø Oblast charakteristická celkovou vyvážeností územních podmínek 

Oblasti Ústeckého kraje, kde byly identifikovány vyvážené územní podmínky ve všech 
pilířích udržitelného rozvoje území, jsou roztroušeny po celém území kraje. Největší 
koncentrace tohoto typu území se váže na rozvojovou osu OS2, zahrnuje části území ORP 
Roudnice n. L., Litoměřice Lovosice, Ústí n. L., včetně přiléhajícího území ORP Děčín. 
Ojedinělé případy dalších území s vyváženými podmínkami  byly identifikovány například v  
Krušných horách nebo ve Šluknovském výběžku.  

Ø Oblast charakteristická celkovou nevyvážeností územních podmínek 

Na opačném pólu hodnocení se nalézají oblasti, které mají oslabené - nevyvážené 
územní podmínky ve všech třech pilířích. Sem spadají zejména obce v oblastech, kde je 
intenzivnější zemědělská činnost – zejména Lounsko, Postoloprtsko, Žatecko, Podbořansko. 
V dalších izolovaných případech jsou území tohoto typu roztroušené i v ostatních ORP. 

Ø Oblast s oslabenými územními podmínkami ve dvou pilířích 

Hospodářský a sociální pilíř je oslabený v prakticky souvislém pásu území od jižní 
hranice ORP Louny, přes ORP Litoměřice, Děčín až do Šluknovského výběžku. Druhou 
oblastí, kde existuje kombinace těchto oslabených pilířů, je severozápadní krušnohorské 
území při hranicích s Německem. Ostatní kombinace dvou oslabených pilířů již nevykazují 
žádné významné uskupení.  

Ø Oblast s oslabenými územními podmínkami v jednom z pilířů 

Nejvýraznější oblastí kde byl identifikován jeden z pilířů jako oslabený, je souvislý pás 
táhnoucí se od Ústí n. L. směrem na Karlovarský kraj. Většinou je pro toto území 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

21 

 

charakteristické oslabení pilíře environmentálního v pásu koncentrace průmyslové a těžební 
činnosti. Druhý pásový útvar je mezi Roudnicí nad Labem – Ústím n. L., v koridoru vážícím 
se hlavní dopravní trasy Ústeckého kraje, spojující Prahu a střední Čechy s Německem.  

Ve shrnujícím hodnocení především přímých vlivů 1.A ZÚR ÚK na vyváženost všech tří 
pilířů udržitelného rozvoje území se konstatuje, že ani v jednom ze sledovaných  pilířů tj. 
příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj, soudržnost společenství obyvatel území, se 
nepředpokládá významná změna v posouzení stavu územních podmínek. Z toho vyplývá, že 
výsledné zařazení posuzovaných území z hlediska celkové vyváženosti pilířů URÚ, se 
návrhem 1.A ZÚR ÚK nezmění.    

 

e) Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na problémy určené ve 3. A ÚAP ÚK k  řešení 
v ÚPD, zahrnující zejm. urbanistické, dopravní a hygienické závady, vzájemné 
střety záměrů na provedení změn v území a střety záměrů s limity využití území, 
ohrožení území povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na urbanistické závady 

URBANISTICKÁ ZÁVADA VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK  

Přetrvávání značného rozsahu těžených ploch nerostných surovin 

- hnědého uhlí v SHP (přes  probíhající rekultivace – např. býv. 

lomu Chabařovice a lomu Most), stavebních surovin, vápence, 
kaolínu aj., negativní ovlivnění prostředí volné krajiny a 

zprostředkovaně i zastavěného území sídel. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na trvání 
této závady. Navrhované koridory ZVN 
jsou zařízení provozně související 
s těžebními činnostmi a výrobou 
elektrické energie (vč. tepelných 
elektráren). 

Rizika dalšího rozvoje těžby hnědého uhlí, hrozba likvidace 
dalších sídel, poškození životního prostředí kontaktních sídel, se 
škodami na dopravní a technické infrastruktuře, památkových 
hodnotách, krajině a přírodě. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na trvání 
této závady (s výjimkou hrozby 
likvidace sídel v důsledku těžby uhlí). 
Navrhované koridory ZVN jsou zařízení 
provozně související s těžebními 
činnostmi a výrobou elektrické energie. 

Omezení možností rozvoje území vyhlášenými DP, CHLÚ, 
ochranou ložisek nevýhradních surovin, dále důsledky těžby v 
minulosti a poddolovaností území zejména v SHP. 

 
1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Dlouhodobý setrvačný trend zahlcování prostředí kraje technickými 
zařízeními (VVN, VTE, VTL, LAPV, dopravní stavby, průmyslové a 
komerční zóny a další), fragmentuje a redukuje přírodně a 
krajinářsky hodnotná území, degraduje oblasti důležité pro rekreaci 
obyvatel. 

1.A ZÚR ÚK má přímý vliv na potvrzení 
této závady. Navrhované koridory ZVN 
se podílejí na uvedených závadách. 
Negativní vlivy jsou zmírněny 
vymezením koridorů ZVN v souběhu se 
stávajícími trasami VVN a ZVN, čímž 
nedojde k výrazným změnám 
v prostředí oproti stávajícímu stavu, 
kromě nepřímé souvislosti s rizikem 
překotného rozvoje větrných elektráren 
v Krušných horách.  

Velký rozsah území tzv. brownfieldů (tj. nedostatečně využitých a 
zanedbaných areálů bývalé průmyslové nebo zemědělské výroby, 
těžby, dopravy apod.) vhodných pro přednostní nové funkční využití. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu.  

Velký rozsah unifikované sídlištní bytové zástavby s problémy 
stavebně technického a urbanisticko-architektonického charakteru. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nedostatečná míra stavební a architektonické regulace 

suburbanizační výstavby RD, zejm. v okolí velkých měst s 

důsledky pokleslé urbanisticko-architektonické úrovně nových 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

22 

 

URBANISTICKÁ ZÁVADA VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK  

celků. Vznik sídlišť RD bez komplexní občanské vybavenosti, 

parazitujících na stávajícím jádrovém sídle.  „Spotřebovávání“ 
prostorů veřejně přístupné příměstské krajiny s kvalitním životním 

prostředím pro individuální zástavbu  

Existence zanedbaných a degradovaných městských částí 
zejména v průmyslových oblastech kraje (např. Chánov, Předlice, 

Trmice) nebo v odlehlých částech kraje se starým bytovým fondem 

(např. Rumburk). Hrozba úpadku dalších městských částí do tohoto 

stavu. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Prohlubování nežádoucích a neodůvodněných regionálních 

rozdílů v demografickém rozvoji (výrazný progresivní a regresivní 
vývoj), v kvalitě životních podmínek, rozdíly v dopravní 

obslužnosti, standardu vybavenosti technickou infrastrukturou, 

zhoršená dostupnost práce a služeb v odlehlých oblastech (zejm. 

Krušné hory, Podbořansko, Šluknovsko aj.). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nevyužití potenciálu kraje pro rekreaci, turistiku a CR v důsledku 
přetrvávajícího vnímání kraje jako poškozeného těžebního a 
průmyslového regionu s nekvalitním životním prostředím 

1.A ZÚR ÚK má vliv na tuto závadu. 
Navrhované koridory ZVN se podílejí na 
přetrvávání uvedených závad. 
Negativní vlivy spojené s technizací 
prostředí jsou zmírněny vymezením 
koridorů ZVN v souběhu se stávajícími 
trasami VVN a ZVN, čímž nedojde 
k výrazným změnám v prostředí oproti 
stávajícímu stavu, kromě nepřímé 
souvislosti s rizikem překotného 
rozvoje větrných elektráren v Krušných 
horách. 

 

 Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na závady v dopravní a technické 
infrastruktuře 

ZÁVADA V DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTUŘE VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Nedostatky týkající se vnitřní provázanosti soustavy osídlení 
Ústeckého kraje (nutná dostavba úseků dálnice D8, rychlostní 
silnice R6, rychlostní silnice R7 silnice I/13, silnice I/27, 
modernizace a optimalizace hlavních železničních tratí, aj.) 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nestabilita územního řešení silnice I/13 v úsecích: dálnice D8 – 
Libouchec – Děčín a v prostoru východního Děčínska,  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nedostatky napojení okrajových území (Šluknovsko, Krušné hory, 
podhůří Doupovských hor) na centrální část Ústeckého kraje, 
potřeba dostavby a modernizace dopravních systémů a zařízení 
technické infrastruktury. 

1.A ZÚR ÚK má dílčí vliv na 
odstraňování závady. Koridory ZVN 
jsou navrženy pro zvýšení kapacity, 
plynulosti a bezpečnosti dodávky 
elektrické energie mj. i  v krajském, 
měřítku.  

Problémy propojení Ústeckého kraje s okolními kraji ČR na úseku 
dopravy a technické infrastruktury - ve vazbě ke Středočeskému 
kraji (zejm. dostavba dálnice D8, dostavba rychlostní silnice R7), ve 
vazbě k Libereckému kraji (zejm. dostavba silnice I/13, vedení 
VVN), ve vazbě ke Karlovarskému kraji (zejm. přestavba silnice 
I/13, dostavba rychlostní silnice R6), ve vazbě k Plzeňskému kraji 
(zejm. přestavba silnice I/27). 

1.A ZÚR ÚK má přímý vliv na 
odstraňování závady. Koridory ZVN 
jsou navrženy pro zvýšení kapacity, 
plynulosti a bezpečnosti dodávky 
elektrické energie též v mezikrajském 
měřítku.  

Problémy přeshraničních vazeb Ústeckého kraje zvláště na úseku 
dopravní infrastruktury, (zejm. stavby přeshraničních železničních 
spojení, rozvoj silničních hraničních spojení, obnova regionálních 
dopravních spojení, zlepšení plavebních podmínek na Labi při 
respektování hledisek ochrany krajiny a přírody, územní rezerva pro 
zkapacitnění silnice I/7, plánování vysokorychlostní železniční trati). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nedostatky týkající se spolehlivosti a efektivnosti energetické 
soustavy, dostavba nebo modernizace systémových energetických 

1.A ZÚR ÚK má přímý vliv na 
odstraňování závady. Koridory ZVN 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

23 

 

ZÁVADA V DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTUŘE VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

vedení VVN. jsou navrženy pro zvýšení spolehlivosti 
a efektivnosti dodávky elektrické 
energie v krajském, mezikrajském i 
mezinárodním měřítku.  

Existence oblastí s problematickou spolehlivostí a dostatečnou 
kapacitou dodávky elektrické energie na úrovni VVN (Varnsdorf - 
Rumburk - Šluknov). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Velký rozsah záměrů na výstavbu systémových VVN 110 kV, 220 
kV, 400 kV, zdůvodněných potřebou spolehlivosti dodávek a 
zvýšením dodávaného výkonu, ale i zvýšením kapacity mezistátní 
přenosové soustavy pro komerční využití (riziko omezování 
územního rozvoje dotčených sídel, negativní vlivy na přírodu a 
krajinu). 

Navrhované koridory ZVN se podílejí na 
přetrvávání uvedených závad. 
Negativní vlivy spojené s technizací 
prostředí a omezováním územního 
rozvoje dotčených sídel jsou zmírněny 
vymezením koridorů ZVN v souběhu se 
stávajícími trasami VVN a ZVN, čímž 
nedojde k výrazným změnám v oproti 
stávajícímu stavu. 

Nedostatečná koncepční příprava na racionální a trvale udržitelný 
přístup k rozvoji využívání obnovitelných zdrojů - větrná energie, 
vodní elektrárny, geotermální energie. 

1.A ZÚR ÚK má vliv na uvedenou 
závadu, ale její odstranění neovlivňuje. 
Koridory ZVN jsou mj. navrženy pro 
vyvedení výkonu obnovitelných zdrojů 
energie. 

Riziko nadměrné nedostatečně regulované výstavby větrných 
elektráren zejména v Krušných horách nebezpečí poškození 
krajinného rázu, biologické a rekreační hodnoty krajiny (výška 
zařízení, vyvedení výkonů po nových trasách VN a VVN, přístupové 
komunikace, přečerpávací nádrž pro akumulaci elektrické energie). 

1.A ZÚR ÚK má vliv na uvedenou 
závadu, ale její odstranění neovlivňuje. 
Koridory ZVN jsou mj. navrženy pro 
vyvedení výkonu obnovitelných zdrojů 
energie. 

Nedostatečně rozvinutá síť cyklistických tras a stezek, nutnost 
zajištění úrovně a bezpečnosti cyklistické dopravy segregací 
cyklostezek od motorové dopravy, potřebného vybavení pro 
cykloturistiku. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Některé oblasti kraje jsou bez dostatečných místních zdrojů vody a 
bez dostatečného napojení na vodárenskou soustavu zásobování 
pitnou vodou, nerovnováha rozvoje sítě pro zásobování vodou a 
kanalizačních systémů s ČOV (např. Lounsko, Šluknovsko, některé 
horské části kraje). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na závady v hygieně prostředí 
ZÁVADA V HYGIENĚ PROSTŘEDÍ VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Rozvinutá odvětví těžby a zpracování hnědého uhlí a dalších 
nerostných surovin, energetická výroba, těžká průmyslová výroba 
ovlivňují negativně svými provozními vlivy hygienické poměry 
dotčených částí území kraje. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na trvání 
této závady. Navrhované koridory ZVN 
jsou zařízení provozně související 
s těžebními činnostmi a výrobou 
elektrické energie. 

Některé části kraje jsou zařazeny do oblastí se zhoršenou kvalitou 
ovzduší (OZKO) z důvodu překračování limitů znečišťujících látek. 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na trvání 
této závady. Navrhované koridory ZVN 
jsou zařízení provozně související též 
s těžebními činnostmi a výrobou 
elektrické energie, včetně tepelných 
elektráren, které se podílejí na 
zhoršování kvality ovzduší. Navržené 
koridory ZVN se však váží na nové 
energetické zdroje s vyšší efektivností 
a ohleduplností vůči ŽP i na podporu 
využití obnovitelných zdrojů.   

Zhoršující se stav smrkových porostů v Krušných horách – Plošné 
odumírání náhradních porostů smrku pichlavého 

1.A ZÚR ÚK má nepřímý vliv na trvání 
této závady souvislostí navržených 
koridorů ZVN s těžebními činnostmi a 
výrobou elektrické energie (včetně 
tepelných elektráren), které se podílejí 
na zhoršování kvality ovzduší a mohou 
mít vliv na zhoršující se stav 
smrkových porostů v Krušných horách 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

24 

 

ZÁVADA V HYGIENĚ PROSTŘEDÍ VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

(zmírnění vlivů modernizací tepelných 
elektráren a podporou obnovitelných 
zdrojů).  

Rizika výstavby nebo přestavby energetických zdrojů, které by 
zvýšily hygienické zatížení kraje - nad rámec stávajícího 
souhrnného stavu 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Vysoký podíl obyvatel bydlících uvnitř zón havarijního plánování 
průmyslových podniků. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Kvalita vody v některých tocích (zvláště řeka Bílina) je nepříznivě 
ovlivněna těžebními činnostmi a průmyslovou výrobou, zejm. 
chemická výroba v Záluží u Litvínova, v Ústí nad Labem a v 
Lovosicích. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Vysoký počet obyvatel zasažených znečištěním prostředí a hlukem 
z liniových zdrojů - hlavní silniční a dálniční komunikace, vysoká a 
rostoucí silniční dopravní intenzita, nadměrný tranzit v některých 
sídlech. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Velký počet ploch se starými ekologickými zátěžemi (rizika 
kontaminace půdy a spodních vod). 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Rizika havarijního znečištění některých vodárenských nádrží na 
pitnou vodu v Krušných horách při havarijních situacích 
automobilové dopravy. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Koncentrace velkoproducentů průmyslových druhů odpadů, 
vzrůstající množství produkovaného odpadu, převládající 
skládkování a nízký podíl separace odpadu, chybějící třídící a 
zpracovatelská zařízení. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Hrozba lokalizace hlubinného úložiště radioaktivního odpadu 
(SÚRAO) v prostoru Lubenec - Blatno. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na ohrožení povodněmi a dalšími rizikovými 
jevy 

OHROŽENÍ POVODNĚMI A DALŠÍMI RIZIKOVÝMI JEVY VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Velký rozsah území ohroženého povodněmi (zejm. Litoměřicka a 
části Ústecka), velký rozsah zastavěných území obcí nacházejících 
se v záplavových územích.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Nejasné důsledky předpokládaných globálních klimatických změn 
na vodohospodářské poměry, včetně ovlivnění povodňového 
ohrožení území. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

Průmyslové havárie a havárie technické infrastruktury s únikem 
nebezpečných látek (rizikové podniky z hlediska mimořádných 
událostí zejm. Spolchemie a.s., Lovochemie a.s., Čepro a.s., Česká 
rafinérská a.s., Chemopetrol a.s., Setuza a.s.. ČEZ a.s. aj.), při 
současném vysokém podílu obyvatel bydlících uvnitř zón 
havarijního plánování průmyslových podniků.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tuto 
závadu. 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – dopravní infrastruktura 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané problémy nadmístního významu k řešení 
v ÚPD – dopravní infrastruktura. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

25 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – vodní hospodářství 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané problémy nadmístního významu k řešení 
v ÚPD – vodní hospodářství.  

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – těžba a ochrana nerostných surovin 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané problémy nadmístního významu k řešení 
v ÚPD – těžba a ochrana nerostných surovin.  

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – rekultivace území po těžbě surovin 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané problémy nadmístního významu k řešení 
v ÚPD – rekultivace po těžbě surovin.  

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – technická infrastruktura 

VYBRANÉ PROBLÉMY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU K ŘEŠENÍ V ÚPD – 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

LOKALIZA

CE 

VYHODNOCENÍ 
VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Hlubinné 
úložiště 
radioaktivníc
h odpadů  

Jedno z prověřovaných potenciálně vhodných území pro 

lokalizaci hlubinného úložiště radioaktivního odpadu se týká 
prostoru Lubenec - Blatno. Zájmový a průzkumný polygon 

vymezující rozsah tohoto zařízení částečně zasahuje i do 
Plzeňského kraje a platí v něm úkol neměnit jeho současné 

využití způsobem, který by znemožňoval případnou realizaci 
záměru. 

Blatno, 

Lubenec 

1.A ZÚR ÚK má 
neutrální vliv na 
tento problém.  

Výstavba 
větrných 
elektráren 
v Ústeckém 
kraji, rizika 

poškození 
krajinného 
rázu 

Při respektování významu obnovitelných energetických 
zdrojů, včetně výstavby velkých větrných elektráren (dále 

VVE), jsou současně VVE vnímány jako svou formou i 
provozem výrobní zařízení nadmístního významu a pro jejich 

lokalizaci se proto stanovují regulační opatření. Návrhy  na 
lokalizaci ploch a koridorů pro výstavbu VVE a staveb 

souvisejících, jako specifických zařízení nadmístního 
významu, odpovědně posuzovat ve vztahu k ochraně 

přírody, krajiny, životního prostředí a krajinného rázu, 
s ohledem na konkrétní urbanistické, územně technické a 

klimatické podmínky.  Regulační opatření jsou odůvodněna 
potřebou eliminace ohrožování krajinářských, přírodních a 

kulturních hodnot některých území ÚK (zejména Krušných 
hor). Výstavba VVE však mezitím pokračuje rychlým 

tempem. Na velké rozloze a s významnými vlivy na krajinu již 
byl realizován větrný park u VD Přísečnice zahrnující 24 

zařízení VVE a v přípravě jsou i další záměry tohoto druhu 
na Chomutovsku a Litvínovsku a Kadaňsku. 

Celé území 
ÚK 

1.A ZÚR ÚK má 
tento vliv 

na uvedený 
problém: Koridory 
ZVN jsou mj. 

navrženy pro 
vyvedení výkonu 
obnovitelných 
zdrojů energie. 
Vlastní způsob 
regulace výstavby 
VVE však 1.A ZÚR 
ÚK neovlivňuje.  

Nová 
elektrárna 
v lokalitě 
Hrabák + 

Výstavba nové elektrárny je záměr investora spol. Czech 

Coal, a.s.. Jedná se o klasickou hnědouhelnou parní 

elektrárnu o výkonu 660 MWe s nadkritickými parametry 
páry, která umožní lepší využití paliva s účinností minimálně 

Malé 

Březno 

1.A ZÚR ÚK má 
neutrální vliv na 
tento problém. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

26 

 

VYBRANÉ PROBLÉMY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU K ŘEŠENÍ V ÚPD – 

TECHNICKÁ INFRASTRUKTURA 

LOKALIZA

CE 

VYHODNOCENÍ 
VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

vyvedení 
výkonu - 
střet s 
dlouhodobý
m záměrem 
přetvoření 
Mostecka na 

rekreačně 
hodnotné 
území   

o 10 % vyšší oproti v současnosti provozovaným 
elektrárnám, a mimo jiné bude splňovat přísné ekologické 

limity platné po roce 2020. Společnost Czech Coal má 
uzavřenou smlouvu o vyvedení elektrického výkonu 660 MW 

do rozvodny 400kV Výškov se společností ČEPS s termínem 
od roku 2021. S ohledem na skutečnost, že se jedná o zcela 

novou elektrárnu, která bude mít vliv na energetickou 
koncepci státu, jedná se o záměr republikového charakteru, 

který by měl být prověřen v rámci aktualizace PÚR (stejně 
jako jiné plochy pro rozšíření elektrického výkonu a jeho 

vyvedení, sledované v PÚR). Záměr však není Ministerstvem 
průmyslu a obchodu ČR podporován. Potřeba nové 

elektrárny vyvstala dle investora z nutnosti nahrazení 
dosluhujícího energetického zdroje el. Počerady, jejíž 

ukončení provozu se předpokládalo do roku 2025. Dle 
současného stavu je však životnost el. Počerady 

prodloužena do roku 2055.  

Přečerpávací 
vodní 
elektrárna 
Šumný důl, 
konflikt 

s ochranou 

přírody a 
krajiny 

Záměr počítá s vybudováním přehrady v Šumném dole (530 

m. n. m.) a akumulační nádrže mezi vrchy Studenec (878 m. 
n. m.) a Loučná (956 m. n. m) v prostoru obory Fláje. Vlastní 

PVE bude umístěna v podzemní kaverně 100–150 m pod 

zemským povrchem. Podzemní tlakové přivaděče, které spojí 

horní nádrž s elektrárnou, budou délky 1400 m a průměru 2 x 
5 až 6 m. Dva odpadní tunely spojující podzemní elektrárnu s 

dolní nádrží jsou navrženy v délce 400 m a průměru 7 m. 
Celkový výkon elektrárny bude 1000 MW. Vyvedení výkonu 

je navrženo jako dvojité vedení na napěťové hladině 400 kV 
se zapojením do rozvodny Hradec u Kadaně. Jako 

problematický je tento záměr označen z důvodu, že 
představuje významný zásah do krajinářsky cenné lokality 

Krušných hor a to zejména v kombinaci s dalšími záměry na 
rozvoj větrné energetiky v  Krušných horách. 

Meziboří, 
Klíny, Lom 

1.A ZÚR ÚK má vliv 
na uvedený 
problém. Koridory 
ZVN jsou mj. 

navrženy pro 
vyvedení výkonu 
obnovitelných 
zdrojů energie. 
Záměr na výstavbu 
přečerpávací vodní 
elektrárny však 
neovlivňuje.  

Přečerpávací 
vodní 
elektrárna 
Vysoká Pec 
– Černice / 
Liščí Vrch – 

Medvědí 
skála – 

Loučná, 

konflikt s 

ochranou 

přírody a 
krajiny 

Požadavek na zapracování do aktualizace ZÚR ÚK lokalitu 
pro PVE s vybudováním dolní vodní nádrže v lokalitě mezi 

\Vysokou Pecí a Černicemi a vybudování horní nádrže 
v okolí Lesné mezi vrcholy Liščí Vrch – Medvědí skála – 

Loučná s nátokem vody kanálem z Chomutovky 

Vysoká 

Pec, 

Černice 

1.A ZÚR ÚK má 
tento vliv na 

vedený problém. 
Koridory ZVN jsou 

mj. navrženy pro 
vyvedení výkonu 
obnovitelných 
zdrojů energie. 
Záměr na výstavbu 
přečerpávací vodní 
elektrárny však 
neovlivňuje. 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané problémy nadmístního významu 
k řešení v ÚPD – ochrana přírody a krajiny 

VYBRANÉ PROBLÉMY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU K ŘEŠENÍ V ÚPD – 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

LOKALIZA

CE 

VYHODNOCENÍ 
VLIVU 1.A ZÚR ÚK 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

27 

 

VYBRANÉ PROBLÉMY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU K ŘEŠENÍ V ÚPD – 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

LOKALIZA

CE 

VYHODNOCENÍ 
VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Rozvoj 

zařízení pro 
dopravní a 
technickou 

infrastruktur

u 

v oblastech 

s vysokou 

hodnotou 

krajinného 
rázu – 

narušení 
krajinného 
rázu   

Problém se týká území vysokých přírodních, krajinných, 
estetických a kulturních hodnot a krajiny rekreačně 

využívané, a to zejména svahů a náhorních plošin Krušných 
hor, kde je zejména v návaznosti na hlavní silniční tahy 

(dálnice D8, silnice I/7) zvýšený tlak na výstavbu logistických 
center, center pro odbavování nákladní dopravy, truck 

center, apod.. Vzhledem k tomu, že se jedná o území 
přednostně určené k rekreaci, cestovnímu ruchu a kultivaci 

přírodních a kulturních hodnot jedná se o území zcela 
nevhodné pro rozvoj záměrů obdobného typu. Na tento fakt 

reagují ZÚR ÚK vymezením cílových charakteristik krajiny 

pro krajinné celky 7a - KC Krušné hory – náhorní plošiny a 

7b - KC Krušné hory – svahy, vrcholy a hluboká údolí, které 
jasně definují úkoly a požadavky k naplnění výše uvedené 

rekreační funkce oblastí Krušných hor. Vzhledem k tomu, že 
stále existuje řada zastaralých územních plánů, které nabyly 

účinnosti před vydáním ZÚR ÚK, obsahující rozvojové 
plochy pro lokalizaci těchto záměrů, a které nebyly 

bezodkladně uvedeny do souladu s nadřazenou územně 
plánovací dokumentací kraje, jak ukládá stavební zákon, je 
třeba selektivně na tento problém upozornit v rámci ÚAP ÚK, 

které mimo jiné slouží teké jako podklad pro rozhodování 
v území. 

Chomutov, 

Ústí nad 

Labem 

Navrhované 
koridory ZVN se 

podílejí na 
přetrvávání 
uvedených 
problémů. 
Negativní vlivy 
spojené 
s technizací 
oblastí s vysoku 

hodnotou 

krajinného rázu 
(zejm. podhůří 
Doupovských hor, 
CHKO České 
středohoří, 
polabský prostor) 
jsou zmírněny 
vymezením 
koridorů ZVN 
v souběhu se 
stávajícími trasami 
VVN a ZVN, čímž 
nedojde 

k výrazným 
změnám oproti 
stávajícímu stavu. 

Rozdílné 
vedení 
koridorů 
ÚSES 
vymezených 
v plánu 
ÚSES 
Ústeckého 
kraje a v ZÚR 
ÚK 

Problém spočívá v nesouladu údaje o území předávaného 

poskytovatelem pro zpracování ÚAP, kterým je plán ÚSES 
Ústeckého kraje, a platným vymezením koridorů ÚSES 

v ZÚR ÚK. To vede k problémům při následném zpřesňování 
koridorů ÚSES v územních plánech obcí, kdy nastává rozpor 

mezi nadřazenou dokumentací a odborným podkladem pro 
jeho vymezení. Z tohoto důvodu je zde uveden seznam obcí 

kde dochází k nejvýraznějším rozdílům ve vedení koridorů, 
ve výkrese problémů jsou konkrétní místa, kde se koridory 

odchylují, vyznačena graficky. Problém se táká zejména 
obcí: 
Bechlín, Blatno, Blšany, Blšany u Loun, Boleboř, Budyně nad 

Ohří, Bynovec, Bžany, Černčice, Česká Kamenice, Český 
Jiřetín, Děčín, Dobříň, Dolní Poustevna, Dubí, Františkov 

nad Ploučnicí, Heřmanov, Hlinná, Hora Svaté Kateřiny, Hora 
Svatého Šebestiána, Hrobčice, Huntířov, Chabařovice, 

Chbany, Chodovlice, Chomutov, Chudoslavice, Jílové, 
Kadaň, Kalek, Kámen, Klapý, Klášterec nad Ohří, Klíny, 

Kostomlaty pod Milešovkou, Koštice, Kovářská, Kozly, 
Krásná Lípa, Krupka, Kryštofovy Hamry, Křesín, Levín, 

Libčeves, Libědice, Liběšice, Libochovice, Lipová, 
Litoměřice, Litvínov, Lobendava, Lom, Loučná pod 

Klínovcem, Louny, Ludvíkovice, Lukov, Malá Veleň, 
Malšovice, Martiněves, Měděnec, Měcholupy, Meziboří, 

Miřejovice, Modlany, Moldava, Mšené-lázně, Nová Ves v 
Horách, Nové, Sedlo, Obora, Očihov, Ohníč, Osek, Otvice, 

Celé území 
kraje 

1.A ZÚR ÚK má 
neutrální vliv na 
tento problém. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

28 

 

VYBRANÉ PROBLÉMY NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU K ŘEŠENÍ V ÚPD – 

OCHRANA PŘÍRODY A KRAJINY 

LOKALIZA

CE 

VYHODNOCENÍ 
VLIVU 1.A ZÚR ÚK 

Perštejn, Peruc, Pětipsy, Ploskovice, Podbořany, Podsedice, 
Postoloprty, Prackovice, nad, Labem, Růžová, Řehlovice, 

Sedlec, Slatina, Smolnice, Srbská, Kamenice, Staré, 
Křečany, Světec, Šluknov, Těchlovice, Terezín, Toužetín, 

Travčice, Třebenice, Úštěk, Valkeřice, Varnsdorf, Velemín, 
Verneřice, Vchynice, Vilémov, Žim, Žitenice, 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na zjištěné vzájemné střety záměrů na 
provedení změn v území a střety těchto záměrů s limity využití území 

 

ZÁMĚR 

 

 

STŘET S VÝZNAMNÝM 
LIMITEM 

 

STŘET S JINÝM 
ZÁMĚREM 

 

VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A 

ZÚR ÚK 

Obchvat Bíliny – 

silnice I/13  

RBC 1328, EVL Bořeň, 

sesuvné území 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Folknářská 
spojka, varianta 

1,2,3 

CHKO Labské pískovce, 

CHKO České středohoří (II. 
zóna), Ptačí oblast Labské 

pískovce, NRBK K8, RBK 
550, CHOPAV Severočeská 

křída, OP vodního zdroje II. 
St, sesuvné území Březiny 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/13, varianta 

tunel Pastýřská 

CHKO České středohoří, 
Ptačí oblast Labské pískovce, 

NRBK K4 CHOPAV 

Severočeská křída, sesuvná 

území Podmokly, Jílové, 
Modrá, Martiněves 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/13, 

varianta údolí 
Chrochvice 

CHKO České středohoří (II. 
zóna), NRBK K4, sesuvné 

území Krásný Studenec, 

Jílové, Modrá, Martiněves 

vedení VVN 110 kV TR 
Želenice - (TR Babylon) 

1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/62, Děčín – 

Vilsnice 

Území zvláštní povodně  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/13, úsek Děčín 
– Benešov nad 
Ploučnicí  – 

hranice ÚK 

CHKO České středohoří, EVL 
Dolní Ploučnice, RBC 1357, 

sesuvné území Březiny, 
Soutěsky, Malá Veleň, 

Benešov nad Ploučnicí, 
NRBK K8, OP vodních zdrojů 

(I., IIa, II. stupně), dobývací 
prostor 0267, skládka TKO 

Benešov nad Ploučnicí 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/13 v úseku 
Chomutov – 

Černovice – 

Málkov  

CHOPAV Krušné hory, NRBK 

K3, CHLÚ Droužkovice I., 
poddolované území Ahníkov 

– Tříselný rybník, Krbice I. 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeložka silnice 
I/13 – obchvat 

CHOPAV Krušné hory  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

29 

 

 

ZÁMĚR 

 

 

STŘET S VÝZNAMNÝM 
LIMITEM 

 

STŘET S JINÝM 
ZÁMĚREM 

 

VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A 

ZÚR ÚK 

Klášterce nad 
Ohří 

Přeložka silnice 
II/224 – východní 

obchvat Kadaně 

Dobývací prostor 0062 a 

0329, poddolované území 

Tušimice I, II, CHLÚ Vinaře u 
Kadaně, Rokle, sesuvné 

území Bystřice, EVL Želinský 
meandr, PO Doupovské hory, 

NRBK K42 

El. vedení 400 kV Vernéřov 
- Vítkov varianta JIH a 

vedení 400 kV Hradec - 
Vernéřov 

1.A ZÚR ÚK nemá vliv na 
poddolované území, 
sesuvné území a EVL. 1.A 
ZÚR ÚK vykazuje vliv na 
DP, CHLÚ, NRBK, PO - 
tento vliv však není 
pokládán za významný  
(viz. podrobné hodnocení 
SEA a Natura 2000). 1.A 

ZÚR ÚK rovněž nemá vliv 
na plánovanou přeložku 
silnice II/224 – východní 
obchvat Kadaně. 

Silnice I/15 – Jižní 

obchvat Litoměřic 

Záplavového území Q100 

Labe, území zvláštní povodně 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice II/247 CHKO České středohoří  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/15 – 

severní obchvat 

Trnovan 

CHKO České středohoří, 
NRBK K13 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/15 - jižní 

obchvat Liběšic 

CHKO České středohoří, 

NRBK K12, pásmo 
hygienické ochrany vodního 

zdroje 

El. vedení 400kV -V450, 

110kV 

1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/27 – 

obchvat Lomu 

CHLÚ Lom, poddolované 

území Lom u Mostu 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice II/254 – 

jižní obchvat 

Lomu 

CHLÚ Lom, Louka u 
Litvínova, poddolované území 

Lom u Mostu, Louka u 

Litvínova, RBK 570 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přeshraniční 
silniční přechod 

Brandov - 

Olbernhau 

CHOPAV Krušné hory  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/15 – 

přeložka v úseku 

Bělušice  -
Libčeves 

CHKO České středohoří, 
prognózní zdroj nerostných 

surovin Libčeves - Sinutec 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/15 – 

obchvat Želkovic 

NRBK K13, K21, RBK 589, 

0001 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/7 – 

zkapacitnění 

NRBK K203, K201, K20, RBK 

1097, RBC 1511, PP Džbán, 
CHLÚ Zeměchy, záplavového 

území Q100 Ohře, území 
zvláštní povodně, 

poddolované území 
Postoloprty 

V410 - zdvojení  400 kV 

Výškov - Čechy střed, 
Výškov - Řeporyje 400kV - 

var. Sever, V411 - zdvojení 
vedení 400 kV ve stávající 

trase, vedení 110 kV 

1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 
Zdvojené vedení 400kV 
Výškov - Čechy střed je již 
realizováno, v 1.A ZÚR UK 
uvedeno jako stav. Záměr 
na zdvojení vedení 400kV 
Výškov - Řeporyje byl pro 
změnu koncepce zrušen, 
v 1.A ZÚR ÚK byl 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

30 

 

 

ZÁMĚR 

 

 

STŘET S VÝZNAMNÝM 
LIMITEM 

 

STŘET S JINÝM 
ZÁMĚREM 

 

VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A 

ZÚR ÚK 

vypuštěn.  

Silnice II/246 úsek 

Koštice – Budyně 
nad Ohří (přeložky 

a obchvaty sídel) 

EVL Ohře, NRBC 2002, RBK 

0002, RBC 1290, 

záplavového území Q100 

Ohře, území zvláštní 
povodně, prognózní zdroj 

nerostných surovin Dubany, 
PP Dolní Poohří 

El. Vedení 110 kV 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Dálnice D8 CHKO České středohoří, 
NRBK K9, K10, RBK 591, 

CHOPAV Severočeská křída, 
sesuvná území Litochovice 

nad Labem, Prackovice nad 

Labem 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/27 – 

obchvaty sídel 
Strojetice, 

Očihov, Blšany, 
Sýrovice, 
Radíčeves, 

Žiželice, 
Velemyšleves, 
Havraň 

NRBK K201, K20, K53, RBC 

1331, RBK 582, 583, 574, 

1081, 1082, 1088, 1086, 

CHLÚ Velemyšleves, 

záplavového území Q100 
Ohře, území zvláštní povodně 

El. vedení  400 kV – V411, 

V412, V420, V430 

1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/6 - 

přeložka 

NRBK K53, RBC, 1502  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice II/118 - 

východní 
obchvat Budyně 
nad Ohří 

Území zvláštní povodně, RBK 
622 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice II/240 – 

západní obchvat 
Roudnice nad 

Labem 

NRBK K10, RBC 016, Území 
zvláštní povodně, 

záplavového území Q100 
Labe 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice II/263 – 

přeložka a 
východní 
obchvat Krásné 
Lípy 

PO Labské pískovce  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Silnice I/9 II. zóna CHKO Lužické hory, 
PO Labské pískovce, OP 

vodního zdroje IIa, IIb, pásmo 
hygienické ochrany vodního 

zdroje 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Přečerpávací 
vodní elektrárna 
Šumný důl 

NRBK K4, RBC 1350, EVL 

Východní Krušnohoří, 
Přírodní park Loučenská 

hornatina, CHOPAV Krušné 
hory, OP vodního zdroje II. 

stupně, pásmo hygienické 
ochrany vodního zdroje 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Nová elektrárna 
v lokalitě Hrabák 

RBK 578, 581  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

31 

 

 

ZÁMĚR 

 

 

STŘET S VÝZNAMNÝM 
LIMITEM 

 

STŘET S JINÝM 
ZÁMĚREM 

 

VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A 

ZÚR ÚK 

VRT - koridor 

vysokorychlostní 
trati 

CHKO České středohoří II. 
zóna, EVL Košťálov, 

Milešovka, Východní 
Krušnohoří, PO Východní 

Krušné hory, PR Černá louka, 
NRBC 17, NRBK K2, K4, 

K11, K13, RBK 0010, 591, 

565, 568, RBC 014, 616, 

1292, 1343, 1699, PP Dolní 
Poohří, CHLÚ Rohatce, 

Bohušovice nad Ohří, 
poddolované území 

Malhostice, CHOPAV 

Severočeská křída, Krušné 

hory, záplavového území 
Q100 Ohře, Labe, území 
zvláštní povodně, Sesuvné 

území Velemín 

zdvojení stávajícího vedení 
400 kV V450 

Koridor ZVN - E10b (1.A)   

je veden v souběhu se 
stávající trasou ZVN – 

VVN. Řešení střetu 
stávajícího vedení i 
navrhovaného koridoru 
s územní rezervou pro 
VRT (nyní v procesu 
zpřesňování vymezení 
koridoru), přesahuje 
rámec kompetencí 1.A 
ZÚR ÚK a bude řešen 
v dalších etapách územně 
plánovací a projektové 
přípravy obou záměrů.  
Vzhledem k charakteru 

vedení ZVN je střet 
technicky řešitelný.  

El. vedení VVN 
400 kV, 110 kV 

Střet s ochranou přírody, 
zejména průchod přes CHKO 

Lužické hory (vedení 100 kV 
Liberecký kraj – Varnsdorf) a 

České středohoří (vedení 400 
kV - V450, 110 kV Liberecký 

kraj – Děčín, Štětí), průchod 
přes nadregionální 

biokoridory a biocentra 

 Identifikované střety se 
jmenovanými složkami  
ochrany přírody jsou 
vyhodnoceny jako mírně 
negativní s ohledem na to, 

že koridory jsou 
vymezeny v souběhu se 
stávajícím vedení ZVN – 

VVN. K významným 
změnám v ovlivnění 
prostředí, nad rámec 
současného stavu, tak 
nedojde. V rámci 1.A ZÚR 
ÚK jsou pro předcházení, 
či  snížení střetů 
s ochranou přírody  
stanoveny pro 

podrobnější etapy 
územně plánovací 
činnosti úkoly.   

LAPV Kryry NRBK K45, RBK 1086  1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Cyklostezky – 

návrh páteřních 
cyklotras 

Méně závažné střety 
s ochranou přírody v místech 

průchodu regionálním a 
nadregionálním ÚSES a 

lokalitami soustavy NATURA 

2000, CHKO Labské 

pískovce, České středohoří 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

Zlepšení 
plavebních 
podmínek na 
Labi 

Zásadní střet spočívá 

v konfliktu s ochranou údolí 
Labe jako součásti soustavy 

NATURA 2000 

reprezentované „EVL Labské 

údolí“ 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

32 

 

 

ZÁMĚR 

 

 

STŘET S VÝZNAMNÝM 
LIMITEM 

 

STŘET S JINÝM 
ZÁMĚREM 

 

VYHODNOCENÍ VLIVU 1.A 

ZÚR ÚK 

Labe aréna 
Ústeckého Kraje 

Aktivní zóna záplavového 
území, záplavové území 

Q100 řeky Labe, území 
zvláštní povodně, NRBK K10 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální 
vliv na tyto střety. 

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané záměry z ÚAP ORP u nichž nebyl 
shledán nadmístní význam v rozsahu předurčujícím tyto záměry k prověření 
v ZÚR ÚK 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané záměry z ÚAP ORP uvedené v kapitole B4 3. 

ÚA ÚAP ÚK.   

 

Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané záměry z ÚAP ORP u nichž byl 
shledán nadmístí význam v rozsahu předurčujícím tyto záměry k prověření 
v ZÚR ÚK 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na vybrané záměry z ÚAP ORP uvedené v kapitole B4 3. 

ÚA ÚAP ÚK, nebo jsou tyto záměry nahrazeny zpřesněným návrhem koridorů ZVN v 1.A 

ZÚR ÚK.    

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

33 

 

D. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA JINÉ 

SKUTEČNOSTI OVLIVNĚNÉ NAVRŽENÝM 

ŘEŠENÍM , AVŠAK NEPODCHYCENÉ V ÚZEMNĚ 

ANALYTICKÝCH PODKLADECH, NAPŘÍKLAD NA 

SKUTEČNOSTI ZJIŠTĚNÉ V DOPLŇUJÍCÍCH 

PRŮZKUMECH A ROZBORECH  

 

V průběhu prací na 1.A ZÚR ÚK nebyly zjištěny skutečnosti uvedeného druhu, které by 
byly nepodchycené v 3. Úplné aktualizaci ÚAP ÚK. Poznámka: doplňující průzkumy a 
rozbory nebyly součástí práce na 1.A ZÚR ÚK.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

34 

 

E. VYHODNOCENÍ PŘÍNOSU 1.A ZÚR ÚK 

K NAPLNĚNÍ PRIORIT ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ 

PRO ZAJIŠTĚNÍ UDRŽITELNÉHO ROZVOJE 

ÚZEMÍ OBSAŽENÝCH V PÚR ČR 

Republikové priority územního plánování pro zajištění udržitelného rozvoje dle PÚR ČR, 
ve znění Aktualizace č.1 jsou uvedeny v následující tabulce a jsou opatřeny vyhodnocením 
přínosu 1.A ZÚR ÚK pro zajištění URÚ. 
 

Republikové priority pro zajištění URÚ Vyhodnocení respektování priority v 1.A ZÚR ÚK 

(14) Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, 
civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického 
dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické struktury 
území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, 
které jsou výrazem identity území, jeho historie a 
tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako 
turistické atraktivity. Jejich ochrana by měla být 
provázána s potřebami ekonomického a sociálního 
rozvoje v souladu s principy udržitelného rozvoje. V 
některých případech je nutná cílená ochrana míst 
zvláštního zájmu, v jiných případech je třeba chránit, 
respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým 
v čase proměnným celkem, který vyžaduje tvůrčí, 
avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému 
rozvoji tak, aby byly zachovány její stěžejní kulturní, 
přírodní a užitné hod-noty.  

Bránit upadání venkovské krajiny jako důsledku 
nedostatku lidských zásahů.  

1.A ZÚR ÚK přiměřeně specifice obsahu ÚPD 
respektuje uvedenou republikovou prioritu. 
Nepříznivé vlivy koridorů zvláště vysokého napětí 
(ZVN) vůči přírodním a kulturním hodnotám území 
nelze vyloučit, avšak tím, že jsou (kromě krátkých 
úseků) vedeny v souběhu se stávajícím vedením 
ZVN a VVN, nedojde k významným změnám oproti 
současnému stavu. 1.A ZÚR ÚK mimo to stanovuje 
úkol územnímu plánování v podrobnějších stupních 
územně plánovací činnosti – minimalizovat negativní 
vlivy na dotčené KPZ, OP MPR, MPZ a dále obecně 
na skladebné části ÚSES, lesní a mimolesní zeleň. 
Minimalizace vlivu je požadována též v úseku kde 
stávající koridor VVN – ZVN určený ke zkapacitnění, 
prochází 1. zónou CHKO České středohoří. Pokud se 
týká ochrany a rozvoje civilizačních hodnot jsou 
navrhované koridory ZVN jednoznačně přínosné – 
zajišťují dostatečnou kapacitnost, plynulost a 
bezpečnost dodávky elektrické energie v měřítku 
republikovém, regionálním, včetně zajištění 
provázanosti mezinárodní elektrizační soustavy.       

(14a) Při plánování rozvoje venkovských území a 
oblastí dbát na rozvoj primárního sektoru při 
zohlednění ochrany kvalitní zemědělské, především 
orné půdy a ekologických funkcí krajiny. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(15) Předcházet při změnách nebo vytváření urbánního 
prostředí prostorově sociální segregaci s negativními 
vlivy na sociální soudržnost obyvatel. Analyzovat hlavní 
mechanizmy, jimiž k segregaci dochází, zvažovat 
existující a potenciální důsledky a navrhovat při 
územně plánovací činnosti řešení, vhodná pro prevenci 
nežádoucí míry segregace nebo snížení její úrovně.  

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(16) Při stanovování způsobu využití území v územně 
plánovací dokumentaci dávat přednost komplexním 
řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a 
požadavků, které ve svých důsledcích zhoršují stav i 
hodnoty území. Vhodná řešení územního rozvoje je 
zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s 
jeho uživateli a v souladu s určením a charakterem 
oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR ČR.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(16a) Při územně plánovací činnosti vycházet 
z principu integrovaného rozvoje území, zejména měst 
a regionů, který představuje objektivní a komplexní 
posuzování a následné koordinování prostorových, 
odvětvových a časových hledisek. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(17) Vytvářet v území podmínky k odstraňování  1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

35 

 

Republikové priority pro zajištění URÚ Vyhodnocení respektování priority v 1.A ZÚR ÚK 

důsledků hospodářských změn lokalizací 
zastavitelných ploch pro vytváření pracovních 
příležitostí, zejména v hospodářsky problémových 
regionech a napomoci tak řešení problémů v těchto 
územích.  

prioritě.     

(18) Podporovat polycentrický rozvoj sídelní struktury. 
Vytvářet předpoklady pro posílení partnerství mezi 
městskými a venkovskými oblastmi a zlepšit tak jejich 
konkurenceschopnost. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(19) Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání 
opuštěných areálů a ploch (tzv. brownfields 
průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného 
původu). Hospodárně využívat zastavěné území 
(podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a 
zajistit ochranu nezastavěného území (zejména 
zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, 
včetně minimalizace její fragmentace. Cílem je účelné 
využívání a uspořádání území úsporné v nárocích na 
veřejné rozpočty na dopravu a energie, které 
koordinací veřejných a soukromých zájmů na rozvoji 
území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro 
udržitelný rozvoj území.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(20) Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit 
charakter krajiny, umísťovat do co nejméně konfliktních 
lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační 
opatření.  
S ohledem na to při územně plánovací činnosti, pokud 
je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy 
např. ochrany biologické rozmanitosti a kvality 
životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 
2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a 
nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 
půdního fondu.  
Vytvářet územní podmínky pro implementaci a 
respektování územních systémů ekologické stability a 
zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění 
ekologických funkcí i v ostatní volné krajině a pro 
ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v 
zastavěných územích, zvyšování a udržování 
rozmanitosti venkovské krajiny.  
V rámci územně plánovací činnosti vytvářet podmínky 
pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové 
charakteristiky a typy krajiny a vytvářet podmínky pro 
využití přírodních zdrojů. 
 

1.A ZÚR ÚK respektuje uvedenou republikovou 
prioritu. Koridory ZVN jsou vedeny nejméně 
konfliktním způsobem - v souběhu se stávajícím 
vedením ZVN či VVN.  Souběh vedení koridoru se 
stávajícím vedením nelze uplatnit pouze v krátkém 
úseku napojení jednoho z  koridorů ZVN (E2 1.A) do 
TR Vernéřov. Kompenzační opatření nejsou proto 
stanovena.  

Respektování republikové priority je naplňováno 
také šířkou koridorů, které jsou stanoveny na 
základě odborného posouzení, v takovém rozsahu 
aby nedocházelo ke zbytečnému zasahování do 
území, ale současně tak, aby byl záměr technicky 
proveditelný. Šířky koridorů jsou proto proměnlivé, 
dosahují maximálně 400 m a dle územních podmínek 
a technických možností jsou minimalizovány až na 
75 m a to v zájmu zamezení potenciálních střetů se 
zastavěným nebo rozvojovým územím, či jinými 
hledisky ochrany území. Dílčí zúžení koridorů je 
zobrazeno ve Výkrese – schéma č. 1 až č. 9. 
Dále jsou v rámci 1.A ZÚR ÚK uloženy  pro územní 
plánování a využívání území koridorů úkoly 
vztahující se k respektování v prioritě uvedených a 
dalších veřejných zájmů: 
- (1) Respektovat koridory v ÚPD dotčených obcí a 
na základě podrobnějších podkladů, se souhlasem 
dotčených orgánů, zpřesnit a vymezit koridory pro 
VPS v ÚPD dotčených obcí a zajistit jejich územní 
koordinaci. Při zpřesnění vymezení koridorů v ÚPD 
dotčených obcí zohledňovat zájmy ochrany 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území, 
zejména pak uplatňovat stanovené úkoly pro územní 
plánování:  
- Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES 
tak, aby byla co možná nejméně ovlivněna funkčnost 
ÚSES.  
- Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a 
mimolesní zeleně. 
- Minimalizovat rozsah zásahů do KPZ Valečsko, 
MPZ Mašťov. 

- Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a 
dobývacích prostorů s probíhající nebo 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

36 

 

Republikové priority pro zajištění URÚ Vyhodnocení respektování priority v 1.A ZÚR ÚK 

předpokládanou těžbou nerostných surovin ve 
výhradních ložiscích,  minimalizovat rozsah zásahů 
do významných a nevyužívaných ložisek 
nevyhrazených nerostů a prognózních zdrojů 
nerostných surovin. 
- Minimalizovat rozsah vlivů na OP II.C stupně 
přírodního léčivého zdroje Teplice v Čechách a na 
OP II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 

- Minimalizovat rozsah zásahů do OP MPR Úštěk. 
- Minimalizovat rozsah vlivů na OP I. stupně a II. 
stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 
- Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy 
v 1. a 2. třídě ochrany ZPF. 
Ve „Vyhodnocení vlivů koncepce (1.A ZÚR ÚK) na 
životní prostředí“ a v „Hodnocení vlivů koncepce 
(1.A ZÚR ÚK) na evropsky významné lokality a ptačí 
oblasti“ se konstatuje příznivý fakt, že vedení 
navrhovaných koridorů ZVN:  
- nemá významně negativní vliv na sledované složky 
životního prostředí a na evropsky významné lokality 
a ptačí oblasti (NATURA 2000);  
- nezpůsobí významné ovlivnění charakteru krajiny, 
či krajinného rázu - oproti současnému stavu.   

(20a) Vytvářet územní podmínky pro zajištění migrační 
propustnosti krajiny pro volně žijící živočichy a pro 
člověka, zejména pro umisťování dopravní a technické 
infrastruktury. V rámci územně plánovací činnosti 
omezovat nežádoucí srůstání sídel s ohledem na 
zajištění přístupnosti a prostupnosti krajiny. 

1.A ZÚR ÚK specifickým obsahem – návrhem 
koridorů pro ZVN v zásadě migrační propustnost 
neovlivňuje. V některých aspektech, které se však 
vztahují k podrobnějším stupňům projektové a 
územně plánovací činnosti, lze migrační podmínky 
ovlivnit např. organizací výstavby vedení ZVN, 
vhodným termínem výstavby, osazením výstražných 
zařízení pro migrující ptáky apod.     

(21) Vymezit a chránit ve spolupráci s dotčenými 
obcemi před zastavěním pozemky nezbytné pro 
vytvoření souvislých ploch veřejně přístupné zeleně 
(zelené pásy) v rozvojových oblastech a v rozvojových 
osách a ve specifických oblastech, na jejichž území je 
krajina negativně poznamenána lidskou činností, s 
využitím její přirozené obnovy; cílem je zachování 
souvislých pásů nezastavěného území v 
bezprostředním okolí velkých měst, způsobilých pro 
nenáročné formy krátkodobé rekreace a dále pro vznik 
a rozvoj lesních porostů a zachování prostupnosti 
krajiny.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.      

(22) Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití 
předpokladů území pro různé formy cestovního ruchu 
(např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), 
při zachování a rozvoji hodnot území. Podporovat 
propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního 
ruchu, turistickými cestami, které umožňují celoroční 
využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, 
lyžařská, hipo).  
 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(23) Podle místních podmínek vytvářet předpoklady pro 
lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a 
technické infrastruktury s ohledem na prostupnost 
krajiny. Při umísťování dopravní a technické 
infrastruktury zachovat prostupnost krajiny a 
minimalizovat rozsah fragmentace krajiny; je-li to z 
těchto hledisek účelné, umísťovat tato zařízení 
souběžně. Zmírňovat vystavení městských oblastí 
nepříznivým účinkům tranzitní, železniční a silniční 
dopravy, mimo jiné i prostřednictvím obchvatů 
městských oblastí, nebo zajistit ochranu jinými 

1.A ZÚR ÚK se vztahuje a respektuje tu část 
republikové priority která požaduje minimalizovat 
rozsah fragmentace krajiny. Koridory ZVN jsou 
(kromě krátkých úseků) vedeny v souběhu se 
stávajícím vedením ZVN či VVN, nedojde tím 
k významnému ovlivnění charakteru krajiny, či 
krajinného rázu - oproti současnému stavu.  
K ostatním částem této republikové priority má 1.A 
ZÚR ÚK neutrální vztah.    



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

37 

 

Republikové priority pro zajištění URÚ Vyhodnocení respektování priority v 1.A ZÚR ÚK 

vhodnými opatřeními v území. Zároveň však 
vymezovat plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby 
byl zachován dostatečný odstup od vymezených 
koridorů pro nové úseky dálnic, silnic I. třídy a železnic, 
a tímto způsobem důsledně předcházet 
zneprůchodnění území pro dopravní stavby i možnému 
nežádoucímu působení negativních účinků provozu 
dopravy na veřejné zdraví obyvatel (bez nutnosti 
budování nákladných technických opatření na eliminaci 
těchto účinků).  

(24) Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti 
území rozšiřováním a zkvalitňováním dopravní 
infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a 
požadavky ochrany veřejného zdraví, zejména uvnitř 
rozvojových oblastí a rozvojových os. Možnosti nové 
výstavby je třeba dostatečnou veřejnou infrastrukturou 
přímo podmínit. Vytvářet podmínky pro zvyšování 
bezpečnosti a plynulosti dopravy, ochrany a 
bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany 
před hlukem a emisemi, s ohledem na to vytvářet v 
území podmínky pro environmentálně šetrné formy 
dopravy (např. železniční, cyklistickou).  

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(24a) Na územích, kde dochází dlouhodobě 
k překračování zákonem stanovených mezních hodnot 
imisních limitů pro ochranu lidského zdraví, je nutné 
předcházet dalšímu významnému zhoršování stavu.  
Vhodným uspořádáním ploch v území obcí vytvářet 
podmínky pro minimalizaci negativních vlivů 
koncentrované výrobní činnosti na bydlení. Vymezovat 
plochy pro novou obytnou zástavbu tak, aby byl 
zachován dostatečný odstup od průmyslových nebo 
zemědělských areálů. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(25) Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území 
a obyvatelstva před potenciálními riziky a přírodními 
katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze, 
sucho atd.) s cílem minimalizovat rozsah případných 
škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch 
potřebných pro umísťování staveb a opatření na 
ochranu před povodněmi a pro vymezení území 
určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet 
podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových 
vod v území s ohledem na strukturu osídlení a kulturní 
krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod.  
V zastavěných územích a zastavitelných plochách 
vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i 
využívání dešťových vod jako zdroje vody a s cílem 
zmírňování účinků povodní.  

1.A ZÚR ÚK má příznivý vliv na preventivní ochranu 
území a obyvatelstva před potenciálními riziky, mezi 
které je možno zařadit též v prioritě (25) 
nejmenované výpadky zásobovaní elektrickou 
energií. Navrhované koridory ZVN podporují 
zajištění dostatečné kapacitnosti, plynulosti a také 
bezpečnosti dodávky elektrické energie v měřítku 
republikovém, regionálním, včetně zajištění 
provázanosti mezinárodní elektrizační soustavy.       
K ostatním částem této republikové priority má 1.A 
ZÚR ÚK neutrální vztah.        

(26) Vymezovat zastavitelné plochy v záplavových 
územích a umisťovat do nich veřejnou infrastrukturu jen 
ve zcela výjimečných a zvlášť odůvodněných 
případech. Vymezovat a chránit zastavitelné plochy pro 
přemístění zástavby z území s vysokou mírou rizika 
vzniku povodňových škod.  

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(27) Vytvářet podmínky pro koordinované umísťování 
veřejné infrastruktury v území a její rozvoj a tím 
podporovat její účelné využívání v rámci sídelní 
struktury. Vytvářet rovněž podmínky pro zkvalitnění 
dopravní dostupnosti obcí (měst), které jsou 
přirozenými regionálními centry v území tak, aby se 
díky možnostem, poloze i infrastruktuře těchto obcí 
zlepšovaly i podmínky pro rozvoj okolních obcí ve 
venkovských oblastech a v oblastech se specifickými 
geografickými podmínkami.  
Při řešení problémů udržitelného rozvoje území 

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

38 

 

Republikové priority pro zajištění URÚ Vyhodnocení respektování priority v 1.A ZÚR ÚK 

využívat regionálních seskupení (klastrů) k dialogu 
všech partnerů, na které mají změny v území dopad a 
kteří mohou posilovat atraktivitu území investicemi ve 
prospěch územního rozvoje. 
Při územně plánovací činnosti stanovovat podmínky 
pro vytvoření výkonné sítě osobní i nákladní železniční, 
silniční, vodní a letecké dopravy, včetně sítí 
regionálních letišť, efektivní dopravní sítě pro spojení 
městských oblastí s venkovskými oblastmi, stejně jako 
řešení přeshraniční dopravy, protože mobilita a 
dostupnost jsou klíčovými předpoklady hospodářského 
rozvoje ve všech regionech.  

(28) Pro zajištění kvality života obyvatel zohledňovat 
nároky dalšího vývoje území, požadovat jeho řešení ve 
všech potřebných dlouhodobých souvislostech, včetně 
nároků na veřejnou infrastrukturu. Návrh a ochranu 
kvalitních městských prostorů a veřejné infrastruktury 
je nutné řešit ve spolupráci veřejného i soukromého 
sektoru s veřejností.  

1.A ZÚR ÚK návrhem koridorů ZVN, které podporují 
zajištění dostatečné kapacitnosti, plynulosti a také 
bezpečnosti dodávky elektrické energie, přispívají 
k jedné z klíčových podmínek kvality života obyvatel 
a tímto způsobem respektuje uvedenou prioritu.  
K dalším částem této republikové priority má 1.A 
ZÚR ÚK neutrální vztah.              

(29) Zvláštní pozornost věnovat návaznosti různých 
druhů dopravy. S ohledem na to vymezovat plochy a 
koridory nezbytné pro efektivní integrované systémy 
veřejné dopravy nebo městskou hromadnou dopravu 
umožňující účelné propojení ploch bydlení, ploch 
rekreace, občanského vybavení, veřejných 
prostranství, výroby a dalších ploch, s požadavky na 
kvalitní životní prostředí. Vytvářet tak podmínky pro 
rozvoj účinného a dostupného systému, který bude 
poskytovat obyvatelům rovné možnosti mobility a 
dosažitelnosti v území. S ohledem na to vytvářet 
podmínky pro vybudování a užívání vhodné sítě pěších 
a cyklistických cest, včetně doprovodné zeleně 
v místech, kde je to vhodné.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(30) Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku 
vody a zpracování odpadních vod je nutno koncipovat 
tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života 
v současnosti i v budoucnosti.  

 1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

(31) Vytvářet územní podmínky pro rozvoj 
decentralizované, efektivní a bezpečné výroby energie 
z obnovitelných zdrojů, šetrné k životnímu prostředí, s 
cílem minimalizace jejich negativních vlivů a rizik při 
respektování přednosti zajištění bezpečného 
zásobování území energiemi.  

1.A ZÚR ÚK respektuje prioritu. Vymezením koridoru 
E2 (1.A) je umožněno zajistit vyvedení energetických 
výkonů z nových obnovitelných zdrojů a připravit 
podmínky pro další mezistátní propojení vedení ZVN. 
Celkově všechny navrhované koridory ZVN 
podporují dostatečnou kapacitnost, plynulost a také 
bezpečnost dodávky elektrické energie v měřítku 
krajském, republikovém i mezinárodním.        
 

(32) Při stanovování urbanistické koncepce posoudit 
kvalitu bytového fondu ve znevýhodněných městských 
částech a v souladu s požadavky na kvalitní městské 
struktury, zdravé prostředí a účinnou infrastrukturu 
věnovat pozornost vymezení ploch přestavby.  

1.A ZÚR ÚK má neutrální vztah k republikové 
prioritě.     

 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

39 

 

F. VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA 

UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ - SHRNUTÍ  

 

Shrnutí vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území zahrnuje tři části. 
Shrnutí část A – vyhodnocení vlivů na životní prostředí (SEA), shrnutí část B – vyhodnocení 
vlivů  na evropsky významné lokality nebo ptačí oblasti a shrnutí vyhodnocení vlivů v částech 

C až E. 
 

F.1. SHRNUTÍ ĆÁST A – VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
(SEA) 

Provedeným hodnocením vlivů 1. A ZÚR ÚK na životní prostředí (SEA) nebyly 
identifikovány významně negativní vlivy na sledované složky životního prostředí, které by 

vylučovaly přijetí předložené koncepce. Hodnocení koridorů je uvedeno v tabelární příloze č. 
1 a následně shrnuto v kap. 6 a 12 SEA.  

Vymezené koridory elektroenergetiky z podstaty věci nejsou spojeny s negativními vlivy 
na ochranu ovzduší a ZPF. Zbývající témata životního prostředí – tj. Obyvatelstvo a hygiena 

prostředí; Povrchové a podzemní vody; Horninové prostředí; PUPFL; Flora, fauna a 
biologická rozmanitost; Krajina; Kulturní, architektonické a archeologické dědictví a hmotné 
statky jsou ovlivněny převážně mírně negativně. Mírně negativní vliv vyplývá ze skutečnosti, 
že pro koridory 1.A ZÚR ÚK jsou využity stávající linie vedení VVN a ZVN. K významnému 
ovlivnění složek ŽP nad rámec stávající situace tedy nedojde.  

Ovzduší 

Využití koridorů nebude spojeno s vlivy na ovzduší. 

Obyvatelstvo a hygiena prostředí 

Koridory 1.A ZÚR ÚK byly přizpůsobeny zastavěným územím vymezeným v ÚP obcí. 
Touto úpravou vymezení došlo k minimalizaci negativních vlivů na obyvatelstvo (plochy pro 
bydlení), které by mohly vzniknout zejména narušením faktoru pohody (narušení kvality 

obytného nebo rekreačního prostředí).  

Povrchové a podzemní vody 

Nadzemní elektrická vedení zpravidla nebývají spojena s významně negativními vlivy 
vůči ochraně povrchových a podzemních vod. V záplavových územích a v územích 
vysokého a středního povodňového ohrožení může být negativní vliv spojen zejména 
s umístěním stožárových míst do území rozlivu. V případě ochranných pásem vodních zdrojů 
či přírodních léčivých zdrojů je nutno respektovat vyskytující se vodní zdroje a minimalizovat 

rozsah zásahů do těchto ochranných pásem.   

Půda (ZPF a PUPFL) 

Využití koridorů nebude spojeno s vlivy na ZPF. Resp. potenciální zábory ZPF budou 
pouze malého rozsahu, a to u jednotlivých stožárových míst. V měřítku zpracování ZÚR však 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

40 

 

jejich počet ani umístění není známo. ZÚR vymezují koridory, do kterých budou záměry 
teprve umístěny. Z hlediska PUPFL se všechny posuzované koridory dostávají do kontaktu 
s lesními porosty. V rozsahu stávajících ochranných pásem jsou však tyto lesy již ovlivněny. 
Prohloubení tohoto negativního vlivu tedy může být spojeno zejména s jejich změnou.  

Horninové prostředí 

Koridory 1.A ZÚR ÚK procházejí přes výhradních ložiska nerostných surovin, včetně 
jejich zákonné ochrany v podobě CHLÚ a dobývacích prostorů, nevýhradní ložiska a 

prognózní zdroje vyhrazených i nevyhrazených nerostů. Vliv na využití nerostných zásob lze 
předpokládat především v prozatím netěžených ložiscích. Nerostné suroviny budou vázány 
v ochranných pilířích vedení. Pod elektrickými vedeními není využití ložisek zcela vyloučeno, 

avšak je záviské na technice dobývání. Nadzemní elektrická vedení současně nejsou 
považována za trvalé stavby. Bude-li prokázana nezbytnost využití nerostných zásob 
ležících pod vedeními, lze provést jejich přeložku. Vlivy poddolování nebo rizika vzniku 
sesuvů bývají technicky řešitelná a v měřítku ZÚR nejsou spojena s významně negativními 
vlivy.  

Flóra, fauna a biologická rozmanitost 

Koridory 1.A ZÚR ÚK jsou vymezeny na území CHKO České středohoří (E10a (1.A) a 

E10b (1.A)), lokality Natura 2000 (EVL a PO Doupovské hory – E2 (1.A), EVL Ohře – E10b 

(1.A)), dostávají se do kontaktu se skladebnými částmi nadregionálního a regionálního 
ÚSES. Zejména v místech těchto vzájemných střetů může dojít k negativnímu ovlivnění 
sledované složky ŹP.  

Krajina 

Elektrická vedení jsou významnými antropogenními liniemi v krajině, způsobují její 
optické znečištění. Koridor E2 (1.A) prochází přes KPZ Valečsko a přírodní park Doupovská 
pahorkatina. Koridor E10b (1.A) poté přes přírodní park Dolní Poohří. Jako území vyznačující 
se vyšší krajinným potenciálem jsou též považovány CHKO. Koridory E10a (1.A) a E10b 
(1.A) procházejí přes CHKO České středohoří. Vlivy na krajinu jsou též spojeny se zásahy 
do lesní a mimolesní zeleně.  

Kulturní, architektonické a archeologické dědictví, hmotné statky 

Koridory 1.A ZÚR ÚK nejsou spojeny s konkrétním ovlivněná památkově chráněných 

objektů. Jejich negativní působení na sledovanou složku ŹP bude spojeno zejména 
s možným ovlivněním siluet historicky chráněných center sídel při instalaci vyšších stožárů. 
Koridor E2 (1.A) prochází přes KPZ Valečsko a okrajově zasahuje do MPZ Mašťov. Koridor 
E10b (1.A) prochází vnějším ochranným pásmem MPR Úštěk, v jeho blízkosti (do 
vzdálenosti cca 1 km) se nacházejí VPZ Srdov a VPR Starý Týn. Vliv na hmotné statky byl 
podstatně snížen přizpůsobením koridorů 1.A ZÚR ÚK zastavěným územím, dochází pouze 
k okrajovým zásahům. Pouze koridor E10b (1.A) prochází přes chatovou osadu Habřina. 
V měřítku ZÚR nedojde k ovlivnění území s archeologickými nálezy, se zemským povrchem 
budou spojena pouze stožárová místa. Jejich umístění nelze v rámci krajské ÚPD 
predikovat.   



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

41 

 

Návrh opatření 

Z vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na životní prostředí vyplývá návrh požadavků - 

opatření pro předcházení, snížení nebo kompenzaci zjištěných nebo předpokládaných 
záporných vlivů (uvedených v kap. 8. a 11. vyhodnocení SEA). S ohledem na vydání ZÚR 
formou opatření obecné povahy ve smyslu §§ 171 – 174 správního řádu, jsou navržena 
především opatření, která je možné zcela nebo alespoň z části uplatnit prostřednictvím 
nástrojů územního plánování (viz níže uvedené úkoly pro územní plánování z kap. 11 SEA).  

Koridor E2 (1.A)  

(1) Respektovat koridor E2 (1.A) v ÚPD dotčených obcí a na základě podrobnějších 
podkladů, se souhlasem dotčených orgánů, zpřesnit a vymezit koridor pro VPS 

v ÚPD dotčených obcí a zajistit jeho územní koordinaci. Při zpřesnění vymezení 
koridoru v ÚPD dotčených obcí zohledňovat zájmy ochrany přírodních, kulturních a 
civilizačních hodnot území. 

(2) Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

(3) Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF. 

(4) Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

(5) Minimalizovat rozsah zásahů do KPZ Valečsko a MPZ Mašťov. 

(6) Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 
předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 
rozsah zásahů do prognózních zdrojů nerostných surovin. 

Koridor E10a (1.A)  

(1) Respektovat vymezení koridorů a ploch E10a (1.A) v ÚPD dotčených obcí, a na 
základě podrobnějších podkladů, se souhlasem dotčených orgánů, zpřesnit a vymezit 
koridor pro VPS v ÚPD dotčených obcí a zajistit jejich územní koordinaci. Při 
zpřesnění vymezení koridoru v ÚPD dotčených obcí zohledňovat zájmy ochrany 
přírodních, kulturních a civilizačních hodnot území. 

(2) Minimalizovat rozsah vlivů na 1. zónu CHKO České středohoří 

(3) Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

(4) Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF. 

(5) Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

(6) Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ s předpokládanou těžbou nerostných surovin 

ve výhradních ložiscích, minimalizovat rozsah zásahů do významných a 

nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů a prognózních zdrojů nerostných 

surovin. 

(7) Minimalizovat rozsah vlivů na OP II.C stupně přírodního léčivého zdroje Teplice v 
Čechách a na OP II. stupně přírodního léčivého zdroje Břvany. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

42 

 

Koridor E10b (1.A)  

(1) Respektovat vymezení koridoru E10b (1.A) v ÚPD dotčených obcí a na základě 
podrobnějších podkladů, se souhlasem dotčených orgánů, zpřesnit a vymezit koridor 
pro VPS v ÚPD dotčených obcí a zajistit jeho územní koordinaci. Při zpřesnění 
vymezení koridoru v ÚPD dotčených obcí zohledňovat zájmy ochrany přírodních, 
kulturních a civilizačních hodnot území.  

(2) Minimalizovat zásah do skladebných částí ÚSES tak, aby byla co možná nejméně 

ovlivněna funkčnost ÚSES.  

(3) Minimalizovat zábor ZPF, především zábor půdy v I. a II. třídě ochrany ZPF. 

(4) Minimalizovat rozsah zásahů do lesní (PUPFL) a mimolesní zeleně. 

(5) Minimalizovat rozsah zásahů do OP MPR Úštěk.  

(6) Minimalizovat rozsah zásahů do CHLÚ a dobývacích prostorů s probíhající nebo 

předpokládanou těžbou nerostných surovin ve výhradních ložiscích, minimalizovat 

rozsah zásahů do významných a nevyužívaných ložisek nevyhrazených nerostů a 

prognózních zdrojů nerostných surovin. 

(7) Minimalizovat rozsah vlivů na OP I. stupně a II. stupně přírodního léčivého zdroje 

Břvany. 

 

F.2. SHRNUTÍ ĆÁST B – VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK NA EVROPSKY 

VÝZNAMNÉ LOKALITY NEBO PTAČÍ OBLASTI 

Při hodnocení vlivů návrhu 1. A  ZÚR ÚK na evropsky významné lokality, ptačí oblasti a 
jejich předmět ochrany, nebyl shledán významně negativní vliv ani jednoho ze záměrů 
uvedených v koncepci.  

Je možné konstatovat že předložená koncepce „1. Aktualizace zásad územního rozvoje 
Ústeckého kraje“ nemá významně negativní vliv (resp. negativní vliv dle odst.9 § 45i ZOPK) 

na evropsky významné lokality a ptačí oblasti. Vlivy záměrů, pro které jsou 1. A ZÚR ÚK 
definovány nové koridory, byly vyhodnoceny s následujícícmi závěry:  

Koridor E2 (1.A)  

Ø Mortalita ptáků - Koridor je veden ve stávající trase vedení, která prochází územím 
EVL/PO Doupovské hory. Riziko kolizí, včetně s již existujícím vedením lze omezit 
zvýrazňujícími prvky na zemnících kabelech.  

Ø Zábor plochy stanovišť/biotopů - je hodnocen jako plošně nevýznamný. Konkrétní zásahy 
do stanovišť je nutné řešit podrobně v dalších fázích projektové přípravy  

Ø Ovlivnění migrační prostupnosti  - (během výstavby) pro obojživelníky (čolek velký, kuňka 
ohnivá) je časově omezené. Lze ho minimalizovat harmonogramem výstavby a 
biologickým dozorem stavby.  

Závěr: Vliv koridoru ZVN na předmětnou problematiku je hodnocen jako mírně 
negativní. 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

43 

 

Koridor E10a (1.A)  

Ø Koridor do území žádné EVL/PO nezasahuje ani potenciální negativní faktory spojené s 
jeho realizací nemohou žádnou EVL/PO ovlivnit.  

Závěr: Vliv koridoru ZVN na předmětnou problematiku je hodnocen jako nulový.   

Koridor E10b (1.A) 

Ø V rámci průběhu koridoru dochází ke křížení s EVL Ohře. Podle doplňkové podkladové 
dokumentace k záměru, budou jednotlivé stožáry umístěny v dostatečné vzdálenosti od 
břehů Ohře. Tažení vodičů přes řeku bude provedeno bez kontaktu se zemí. Nedojde k 
zásahu do vodního prostředí ani břehů Ohře. Je velmi nepravděpodobné, že by při 
realizaci záměru došlo k ovlivnění předmětů ochrany EVL Ohře i když nelze zcela 

vyloučit riziko havárie a zásah do vodního prostředí.  

Závěr: Vliv koridoru ZVN na předmětnou problematiku je hodnocen jako mírně 
negativní.  
 

Návrh opatření k minimalizaci rizik 

Pro minimalizaci potenciálních negativních vlivů spojených s realizací záměrům 
zkapacitnění ZVN, pro něž jsou v 1.A ZUR ÚK vymezovány koridory jsou navržena opatření: 

Ø Minimalizace střetů – V místech zvýšeného rizika kolize letících ptáků s vedením ZVN, 
tedy na celém území PO Doupovské hory, v místech křížení koridoru s řekou Ohří a 
Labem budou instalovány výstražné značky (zvýrazňující prvky – bird flappers) na 

zemnící kabely vedení. Tyto prvky budou instalovány také na zemnících kabelech 
stávajícího vedení na území PO Doupovské hory a v místech křížení s oběma výše 
uvedenými řekami, kde dochází k souběhu obou linií vedení.   

Ø Biologický dozor – bude zajištěn odborný biologický dozor v citlivých úsecích koridorů, 
tedy zejména v místech průchodu koridoru přes území EVL/PO 

Ø Harmonogram výstavby –  technické zásahy, výstavba a opravy budou realizovány mimo 
období tahu obojživelníků tedy mimo období březen až květen. 

Ø V rámci koridoru E10b (1.A) předcházet možným haváriím do vodního prostředí kvůli 
zasažení biotopu bolena dravého, lososa atlanského a velevruba tupého. 

 

F.3. SHRNUTÍ VYHODNOCENÍ VLIVŮ 1.A ZÚR ÚK ĆÁST C AŽ E  

Shrnutí vyhodnocení vlivů koridorů ZVN navrhovaných v 1.A ZÚR ÚK popsaných 
v částech C. a E.  se týká: 

Ø zjištěných vlivů na skutečnosti popsané v územně analytických podkladech kraje,  

Ø popisu přínosů a problémů ve vztahu k naplnění priorit územního plánování dle Politiky 
územního rozvoje ČR.  

V části D. „Vyhodnocení vlivů na jiné skutečnosti ovlivněné navrženým řešením, avšak 
nepodchycené v územně analytických podkladech, například na skutečnosti zjištěné 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

44 

 

v doplňujících průzkumech a rozborech“ bylo konstatovano že skutečnosti tohoto druhu 

nebyly v průběhu prací na 1.A ZÚR ÚK zjištěny.  

 

Zjištěné vlivy na skutečnosti popsané v územně analytických podkladech kraje 

Pokud se týká 3.ÚA ÚAP ÚK - části podklady pro rozbor URÚ, byly vlivy 1.A ZÚR ÚK 
konstatovány u SWOT analýz úseků Horninové prostředí a geologie, ZPF a PUPFL, 
Ochrana přírody a krajiny, Hygiena životního prostředí, Technická infrastruktura, Rekreace, 
Sociodemografické podmínky, Hospodářské podmínky. Často rozporné - pozitivní i negativní 
vlivy různé závažnosti byly jednotlivě i souhrnně popsány v této části vyhodnocení. Bez vlivu 
1.A ZÚR ÚK byly zjištěny SWOT analýzy úseků Vodní režim, Dopravní infrastruktura a 

Bydlení.  

Pokud se týká 3. ÚA ÚAP ÚK – části rozbor URÚ který se týká vyhodnocení vyváženosti 
územních podmínek pro příznivé životní prostředí, hospodářský rozvoj a soudržnost 
společenství obyvatel území vyplývají  z hodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK tyto závěry.    

 

Ø Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro hospodářský rozvoj 

1.A ZÚR ÚK vymezením koridorů ZVN, které vytvářejí podmínky pro dostatečnou 
kapacitnost, plynulost a bezpečnost dodávky elektrické energie v měřítku kraje, republiky i 
v nadnárodních vztazích, působí na hospodářský rozvoj pozitivně. Platí to i v nepřímém 
smyslu, sounáležitostí návrhů koridorů ZVN s provozy těžby uhlí a energetické výroby, s 
podporou dalších tradičních provozů průmyslu v kraji.  

Za opačný negativní ale nepřímý vliv záměrů vztahujících se k 1.A ZÚR ÚK je naopak 
možno označit riziko rozvoje uvedených provozů (např. těžebních a výroby energie) pokud 

by bránily rozvoji jiným perspektivním a oprávněným rozvojovým zájmům v území kraje 
(např. blokováním nutné diversifikace hospodářské struktury kraje). 

 Z hlediska využití surovinového potenciálu kraje se v závěrech zmiňují problémy 
přechodu koridorů ZVN přes výhradní ložiska nerostných surovin, prognózní zdroje 
vyhrazených nerostů apod., což by mohlo mít vliv na snížení surovinového potenciálu 
některých částí území. Zmírnění nebo i eliminace problémů je řešitelná v rámci 
podrobnějších etap územně plánovací a projekční činnosti.  

Přes značný rozsah navrhovaných koridorů ZVN v 1.A ZÚR ÚK se jedná o dílčí 
technické záměry, které svými přímými vlivy nezmění provedené vyhodnocení území kraje 
z hlediska podmínek pro hospodářský rozvoj.   

 

Ø Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro příznivé životní prostředí 

Oblasti kraje s problematickými podmínkami životního prostředí jsou navrhovanými 
koridory ZVN zatěžovány technizací prostředí, rozšířením nebo zdůrazněním 
antropogenních energetických koridorů v krajině. Identifikovaný vliv koridorů je zmírněn tím, 
že koridory ZVN jsou, až na krátké úseky vedeny v souběhu se stávajícími trasami ZVN a 
VVN a nedojde tak k výrazným změnám nad rámec stávajícího stavu.  



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

45 

 

Nepřímý nepříznivý vliv navrhovaných koridorů ZVN spočívá v tom, že se jedná o 
vytvoření územních předpokladů pro zařízení, která navazují na těžební činnosti a výrobu 
elektrické energie, se všemi známými problémy týkajícími se životního prostředí. Také 
v tomto ohledu lze hovořit o zmírnění negativ, protože navrhované koridory ZVN se váží na 
nové zdroje energie, které se vyznačují vyšší účinností a větší ohleduplností k životnímu 
prostředí.      

Negativní vlivy jsou zaznamenány též v oblastech s vyššími kvalitami životního 
prostředí. Navrhovanými koridory ZVN v 1.A ZÚR ÚK jsou nepříznivě ovlivněna území 
ochrany přírody a krajiny (ÚSES, CHKO, Natura 2000), přes která koridory procházejí. 
Výsledný vliv je opět zmírněn skutečností, že v trasách koridorů se již nacházejí elektrická 
vedení VVN nebo ZVN a nedojde tedy k výrazným změnám nad rámec stávajícího stavu.  

 Nepřímý vliv v pozitivním slova smyslu (podpora energetických obnovitelných zdrojů) 
ale i v problematickém slova smyslu (překotně se rozvíjející výstavba větrných elektráren a 
nedostatečně ošetřená ochrana krajiného rázu) je však možno uvažovat ve vztahu 
navrhovaných koridorů ZVN pro vyvedení výkonu větrných elektráren lokalizovaných 
v Krušných horách,  eventuelně i v zahraničí.   

Také v tomto případě platí, že přes značný rozsah navrhovaných koridorů ZVN v 1.A 

ZÚR ÚK se jedná o dílčí technické záměry (navržené v rámci již existujících koridorů VVN a 
ZVN), které přímými vlivy nezmění vyhodnocení jednotlivých území z hlediska jejich 

podmínek pro dosahování příznivého životního prostředí.  
 

Ø Vyhodnocení vyváženosti územních podmínek pro soudržnost společenství obyvatel 

Mezi pozitivní vlivy vymezením koridorů ZVN v 1.A ZÚR ÚK na soudržnost společenství 
obyvatel území patří vytváření podmínek pro dostatečnou a bezpečnou dodávku elektrické 
energie (v měřítku kraje, republiky i v mezinárodních vztazích), podporující tradiční i nové 
ekonomické funkce v území kraje, přispívající i k zajištění potřebného počtu pracovních 
příležitostí apod.   

Naopak nepříznivé vlivy je možno vysledovat ve vztahu k další technizaci krajiny, 

omezení využití území v doteku s obcemi, ale i vzhledem k překotně se rozvíjející větrné 

energetice v Krušných horách. Záměry 1.A ZÚR ÚK mají souvislost s uhelnou těžbou a 
energetickou výrobou se známými negativními vlivy na soudržnost společenství obyvatel 
(ekonomická monofunkčnost částí kraje, nepříznivé parametry životního prostředí, sociální 
problémy apod.)  

Hodnocení vlivu záměrů 1.A ZÚR ÚK je totožné s ostatními pilíři, přímým vlivem 
navrhovaných koridorů ZVN nedojde ke změně zařazení území z hlediska podmínek pro 
soudržnost společenství obyvatel.    

 

Ø Celkové vyhodnocení vyváženosti územních podmínek všech tří pilířů 

V závěrečném hodnocení přímých vlivů 1.A ZÚR ÚK na vyváženost všech tří pilířů 
udržitelného rozvoje území kraje se konstatuje, že ani v jednom ze sledovaných  pilířů se 
nepředpokládá změna posouzení stavu územních podmínek. Z toho vyplývá, že výsledné 



Vyhodnocení vlivů 1.A ZÚR ÚK na udržitelný rozvoj území – část C. až F.   

 

46 

 

zařazení  posuzovaných území kraje do sledovaných kategorií se návrhem 1.A ZÚR ÚK 
nezmění.    

 

Ø Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na problémy určené ve 3.ÚA ÚAP ÚK k  řešení v ÚPD, 
zahrnující zejm. urbanistické, dopravní a hygienické závady, vzájemné střety záměrů na 
provedení změn v území a střety záměrů s limity využití území, ohrožení území 
povodněmi a jinými rizikovými přírodními jevy 

Vlivy 1.A ZÚR ÚK na část URÚ – Závady na vybraných úsecích, jsou následující. Vlivy 
byly zjištěny a jednotlivě popsány na úsecích Urbanistické závady, Závady v dopravní a 
technické infrastruktuře, Závady v hygieně prostředí.  Vliv 1.A ZÚR ÚK nebyl zjištěn na 

úseku Ohrožení povodněmi a dalšími rizikovými jevy (mezi možné rizikové jevy není v 3.ÚA 
ÚAP ÚK zařazen velký výpadek zásobování území elektrickou energií – k jeho snížení 1. A 
ZÚR ÚK napomáhá).   

Pokud se týká části rozboru ÚRÚ – Vybrané problémy nadmístního významu k řešení 
v ÚPD, byly konstatovány a popsány vlivy 1.A ZÚR ÚK na úsecích Technická infrastruktura, 
Ochrana přírody a krajiny. Vlivy nebyly zjištěny na úsecích Dopravní infrastruktura, Vodní 
hospodářství, Těžba a ochrana nerostných surovin, Rekultivace po těžbě surovin.  

 

Ø Vyhodnocení vlivu 1.A ZÚR ÚK na vybrané záměry z ÚAP ORP, u nichž nebyl nebo byl 
shledán nadmístní význam v rozsahu předurčujícím tyto záměry k prověření v ZÚR ÚK. 

1.A ZÚR ÚK má neutrální vliv na tyto vybrané záměry z ÚAP ORP, nebo v některých 
případech jsou tyto záměry z ÚAP ORP respektovány a zpřesněny návrhem koridorů ZVN 
v 1.A ZÚR ÚK.    

 

Popis přínosů 1.A ZÚR ÚK k naplnění priorit územního plánování pro zajištění URÚ, 
obsažených v PÚR ČR 

Ze 23 položek vyjadřujících priority územního plánování v PÚR ČR ve znění Aktualizace 
č.1 byla shledána souvislost a popsán vliv 1.A ZÚR ÚK v 7 případech.  

Přínosy k naplnění priorit se týkají zejména návrhu nezbytné modernizace veřejné 
infrastruktury, pro zajištění dostatečné kapacity, plynulosti a bezpečnosti dodávek elektrické 
energie. Priority jsou dále naplňovány tím, že koridory ZVN slouží pro vyvedení výkonu 
z nových moderních zdrojů energie, efektivnějších a šetrnějších k životnímu prostředí. Mezi 
podstatnou informaci pro naplňování priorit patří fakt, že návrh 1.A ZÚR ÚK snižuje 
potencionální riziko velkých výpadků dodávky elektrické energie na území kraje i republiky, 
s návazností na mezinárodní energetickou soustavu.  

Nevyhnutelné negativní vlivy záměrů 1.A ZÚR ÚK na krajinu, přírodu a sídla, tj. na 
složky které hrají mezi prioritami PÚR ČR významnou roli, jsou minimalizovány souběhem 
navrhovaných koridorů se stávajícím vedením VVN a ZVN, takže nedojde k významné 
změně oproti stávajícímu stavu území. Po podrobném studiu stavu zastavěného území a 
rozvojových záměrů obcí, byla expertně provedena redukce šíře navrhovaných koridorů ZVN 
ve vybraných úsecích.  


